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Landshövdingen har ordet 
Länsstyrelsen Blekinge lämnar härmed sin årsredovisning för 2023. 

Verksamhetsåret 2023 präglades av oroliga tider i vår omvärld. Vi har under året prioriterat vårt 
uppdrag att stärka Blekinges civila beredskap. Det har vi gjort genom bred samverkan med 
kommuner, region, statliga myndigheter, näringsliv och frivilliga organisationer och vi har även 
bildat Blekinges Näringslivsråd. 

Vårt arbete inom det Södra civilförsvarsområdet (CIVO) har fortsatt med en rad gemensamma 
övningar tillsammans med Militärregion Syd inom Försvarsmakten. Vårt fokus att stärka civil 
beredskap, bygga kunskap om hotbild och stärka vår försvarsförmåga fortsätter under 2024. 

Blekinge står inför en expansiv framtid. Flera av länets industrier har en stark tillväxt och stort 
behov av kompetensförsörjning, ett exempel är kabeltillverkaren NKT som är en viktig 
möjliggörare för världens klimatomställning. Samtidigt ska marinbasen i Karlskrona och 
flygflottiljen i Ronneby dubblera sin bemanning.  

Vår bostadsanalys visar att bostadsbyggande i länet behöver öka. Det saknas tusen nybyggda 
bostäder per år de kommande fem åren för att möta tillväxten i privat och offentlig verksamhet. 
Vi har därför ett nära samarbete med kommunerna för att samverka kring ökat bostadsbyggande. 

Ökad tillväxt kräver robust infrastruktur. Under året har planeringsarbetet för Sydostlänken tagit 
fart. För att förbereda de ärenden som kommer till länsstyrelsen håller vi regelbundna 
avstämningar med berörda kommuner och Trafikverket. Sydostlänken är en livsviktig investering 
för Blekinge och en förutsättning för att utvecklas på ett hållbart sätt. Den är dessutom en 
klimateffektiv transportkorridor för export och import över Östersjön.  

Att stärka elproduktionen i länet och öka vår självförsörjningsgrad är inte bara en angelägen fråga 
för privatpersoner och offentlig verksamhet utan också helt avgörande för industrins gröna 
omställning. Under hösten fick vi in en ansökan om att bygga vindkraftspark utanför vår kust som 
nu bereds hos oss.  

Att underlätta för industrins tillväxt, öka tempot i bostadsbyggandet och säkra vår infrastruktur 
och energiförsörjning är viktigt för Blekinges framtid. Här spelar länsstyrelsens tillstånds-
processer en central roll. Därför har vi börjat med att se över hur vi kan effektivisera processerna 
kring tillståndsfrågor, vikten av samordning internt och värdet i att kommunicera med berörda 
aktörer så tidigt som möjligt.  

Under hösten drabbades stora delar av kusten i Pukaviksbukten av ett stort oljeutsläpp från 
passagerarfärjan Marco Polo. Det innebar intensiv samverkan och planering med nationella och 
internationella aktörer för att minska spridningen. Oljan slår hårt mot djur och natur i redan 
känslig natur och saneringsarbetet väntas pågå under lång tid framöver. De prövningar vårt län 
har ställts inför visar hur viktigt det är att vi som samhälle sluter upp för att lösa en allvarlig kris 
tillsammans. En stor mängd frivilliga har hjälp till och det har varit rörande att se engagemanget. 

Vi har också genomfört en organisationsöversyn för att säkerställa att regeringens uppdrag kring 
framtidens länsstyrelse genomsyrar vårt arbetssätt och för att öka vår flexibilitet i en alltmer 
föränderlig omvärld.  

Den nya organisationen trädde i kraft vid årsskiftet. Under året har vi också fortsatt vårt 
utvecklingsarbete för att stärka chefs- och ledarskapet på myndigheten. Till exempel har vi enats 
om ledarskapsprinciper som nu implementeras i organisationen. 
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Utöver allt detta har vi levererat på våra uppdrag och uppsatta mål. Vi har även halverat vår 
personalomsättning sedan föregående år. 

Vi är en myndighet med stolta medarbetare som i alla uppdrag efterlever den statliga 
värdegrunden. Tillsammans finns vi här för Blekinge! 

 

Ulrica Messing  
Blekinges landshövding 
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Om årsredovisningen 
Syftet med det här avsnittet är att informera om årsredovisningens upplägg och disposition samt 
att beskriva de huvudsakliga begrepp samt mät- och värderingsmetoder som vi använder. 
Redovisningsprinciper för finansiella delar, tabeller och ärendestatistik redovisas under rubriken 
Tilläggsupplysningar och noter i avsnittet Finansiell redovisning. 

Årsredovisningens kapitelindelning 
Länsstyrelsens årsredovisning är uppbyggd för att motsvara kraven i förordningen (2000:605) om 
årsredovisning och budgetunderlag (FÅB). Den består av följande delar: 

• Landshövdingen har ordet  
• Om årsredovisningen 
• Om Länsstyrelsen   
• Resultatredovisning  
• Finansiell redovisning 
• Landshövdingens underskrift av årsredovisningen 
• Bilagor 

Avsnittet Om Länsstyrelsen beskriver länsstyrelsens övergripande uppgift, hur vi arbetar med 
den strategiska styrningen, verksamhets- och organisationsutveckling samt de länsstyrelse-
gemensamma stödverksamheterna. Resultatredovisningen innehåller bland annat en 
myndighetsövergripande redovisning och en redovisning per verksamhetsområde, som utgår 
från den länsstyrelsegemensamma verksamhets- och ärendestrukturen (VÄS). Den finansiella 
redovisningen innehåller resultaträkning, balansräkning, anslagsredovisningen samt 
tilläggsupplysningar och noter.  

Bilaga A-C beskriver vilka paragrafer i förordningen (2017:868) med länsstyrelseinstruktion, 
regleringsbrevsuppdrag och övriga uppdrag som ingår i resultatredovisningen samt var i 
årsredovisningen de redovisas. Bilaga D tydliggör vilka regleringsbrevsuppdrag som redovisas i 
särskild ordning. Bilaga E innehåller en länsstyrelsegemensam resultatredovisning av uppdrag 
som samordnas och av länsstyrelsegemensamma funktioner. 

Resultatredovisningen 
Redovisningen per verksamhetsområde inleds med en tabell med instruktionsuppgifter, 
regleringsbrevsuppdrag och andra återrapporteringsgrunder som redovisas i avsnittet. Efter det 
redogör vi för verksamhetsområdets uppgifter, uppdrag och mål samt beskriver hur vi genomför 
verksamheten. Sedan kommer resultatredovisningen med en resultatbedömning.  

Förklaring av begrepp 
Här förklarar vi några av de begrepp som vi använder oss av i resultatredovisningen. 

Uppgifter utgår i regel från förordningar, till största delen från det som står i förordningen 
(2017:868) med länsstyrelseinstruktion. 

Uppdrag utgår till största delen från tidsatta uppdrag som regeringen angett i regleringsbrevet 
eller i något annat beslut. 
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Länsstyrelsens verksamhet styrs av att vi i utförandet av våra uppgifter och uppdrag ska bidra till 
att nationella och mer övergripande mål får genomslag i länet och där Länsstyrelsens insatser i 
olika grad påverkar måluppfyllelsen.  

I enlighet med Ekonomistyrningsverkets föreskrifter till 3 kap. 1 § förordningen (2000:605) om 
årsredovisning och budgetunderlag (FÅB) använder Länsstyrelsen resultatindikatorer som stöd 
för bedömningar av måluppfyllelsen och resultaten.  

Det finns flera områden i resultatredovisningen som Länsstyrelsen inte redovisar indikatorer för. 
Skälen till det är bland annat svårigheter inom vissa områden att definiera relevanta indikatorer 
som påvisar eller indikerar en resultatutveckling utifrån uppdraget. 

Resultat vi redovisar kan bestå av både prestationer och effekter. 

Resultatbedömningen är den samlade bedömningen av resultatet av Länsstyrelsens insatser 
inom verksamheten. Resultatet bedöms och motiveras i förhållande till de prioriteringar och 
planer som har tagits fram för att genomföra och bidra till verksamhetens uppgifter, uppdrag och 
mål.  

Bedömningsgrunder 
I årsredovisningen används bedömningsgrunder i form av nyckeltal, indikatorer, statistik 
(exempelvis året i siffror) och övriga resultatbeskrivningar.  

För varje verksamhetsområde bedöms resultatet i förhållande till de prioriteringar och planer 
som har tagits fram för att genomföra och bidra till verksamhetens uppgifter, uppdrag och mål.  

Resultatet bedöms också i förhållande till redovisade förändringar, skillnader och tillstånd. 

En sammanvägd bedömning av resultatet görs av de verksamheter som ingår i respektive avsnitt i 
årsredovisningen, och motiveras samlat samt vid behov per delverksamhet.  

De nivåer och omdömen som vi använder för resultatbedömningen är: 

• Otillfredsställande: Resultaten når inte upp till målen eller når endast i begränsad omfattning 
de uppsatta målen. 

• Utvecklingsbehov: Resultaten når delvis upp till de uppsatta målen, men inte i tillräcklig 
omfattning. 

• Gott: Resultaten når i all väsentlighet de uppsatta målen. 
• Utmärkt: Resultaten når i alla delar de uppsatta målen med god marginal.  
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Om Länsstyrelsen 
I förordningen (2017:868) med länsstyrelseinstruktion (länsstyrelseinstruktionen) anges att i varje 
län finns en länsstyrelse som ansvarar för den statliga förvaltningen i länet, om det inte finns 
någon annan myndighet som ansvarar för särskilda förvaltningsuppgifter.  

Länsstyrelsen är regeringens ombud i länet och ska både förverkliga den nationella politiken och 
samtidigt ta hänsyn till regionala förhållanden och förutsättningar. Vi ska rapportera situationen i 
länet och lämna lägesbilder. Länsstyrelsen är alltså en viktig länk mellan länets kommuner och 
dess invånare å ena sidan och regeringen, riksdagen och de centrala myndigheterna å den andra 
sidan. 

Uppdrag/Uppgift Källa till uppgift/uppdrag 

1§ Länsstyrelsens ansvar för statlig förvaltning i länet Länsstyrelseinstruktion 

 

Våra uppgifter, uppdrag och mål 
Länsstyrelseinstruktionen anger övergripande inom vilka områden Länsstyrelsen har uppgifter 
och hur länsstyrelsen ska styras och organiseras. Länsstyrelsernas uppdrag ges via lag av 
riksdagen och via förordningar eller beslut av regeringen, främst i vårt regleringsbrev. Även EU:s 
direktiv och förordningar styr länsstyrelsernas verksamhet.  

Länsstyrelsen arbetar för det hållbara samhället. Utifrån de tre dimensionerna social, ekonomisk 
och miljömässig hållbarhet arbetar vi för en hållbar utveckling i länet. Länsstyrelsen ansvarar för 
att beslut från riksdagen och regeringen får regionalt genomslag och vi samordnar den statliga 
verksamheten. Vi ska ta tillvara både individens och samhällets intressen i utvecklingen av länet. 
Vi bedriver verksamhet inom flera olika samhällsområden och vi ska vara en kunskaps-
organisation som har förmågan att arbeta sektorsövergripande i många frågor. 

Det saknas ett övergripande riksdagsbundet mål för länsstyrelserna som helhet. Övergripande 
ska dock länsstyrelserna verka för att nationella mål ska få genomslag i länen, samtidigt som 
hänsyn tas till regionala förhållanden och förutsättningar. Detta omfattar samtliga län, oavsett 
ansvars- och uppgiftsfördelning mellan staten, kommunerna och regionerna. I redovisningen av 
respektive verksamhetsområde knyter vi an till relevanta nationella och regionala mål som 
uppgifterna och uppdragen ska bidra till att uppnå.  

Länsstyrelsen finansieras från flera olika källor. Finansieringen sker till största delen av anslag på 
statens budget. Till stor del består dessa anslag av det så kallade förvaltningsanslaget. 
Förvaltningsanslaget utgör i genomsnitt ungefär 50 procent av länsstyrelsernas totala intäkter. 
Utöver förvaltningsanslaget har länsstyrelsen riktade medel i form av så kallade sakanslag. En 
annan finansieringskälla är bidragsfinansiering som kommer från andra myndigheter och 
organisationer. Utöver det bedriver länsstyrelsen avgiftsfinansierad verksamhet och tar in 
avgifter från organisationer och individer. 

Strategisk styrning och planering 
Vision - Ett Hållbart och attraktivt Blekinge  
Vi ska bidra med att utveckla Blekinge på ett hållbart sätt.  
Hållbar utveckling genomsyrar länsstyrelsens alla arbetsuppgifter.  

Med hållbar utveckling menas en utveckling som ur ett ekonomiskt, miljömässigt och socialt 
perspektiv är långsiktigt hållbar.  
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Nästa generation ska kunna leva i ett Blekinge där både människor, natur och företag mår bra. 
 
Övergripande mål 

• Vi utvecklar Blekinge 
• Vi arbetar effektivt  
• Vi är en attraktiv arbetsplats 
• Vi utför våra uppdrag i enlighet med de förväntningar och instruktioner som finns kopplat 

till dem. 
 

För att uppfylla dessa målsättningar och uppdrag vidtar länsstyrelsen ett flertal åtgärder, både 
centralt och på avdelningar och enheter. Bland dessa märks: 

Samverkan och samarbetet med aktörer i länet ska stärkas. 
Ett av länsstyrelsens viktigaste uppdrag handlar om att samla och samverka med länets olika 
aktörer. Samverkan kan ske på olika sätt beroende på ämne och utmaning men syftar alltid till att 
stärka varandras möjligheter att bidra till ett attraktivt och hållbart Blekinge. Då länsstyrelsen 
bjuder in aktörer från länet har myndigheten ett tydligt mål med mötet och kommunicerar dess 
förväntningar på vad samarbetet ska leda till. Ett nära samarbete med offentliga och privata 
aktörer i länet är inte bara en förutsättning för Länsstyrelsen Blekinge att kunna genomföra delar 
av sina uppdrag utan också myndighetens sätt att kunna återspegla de verkliga utmaningar och 
möjligheter som länet har tillbaka till dess uppdragsgivare. 
 

Ärendehandläggningen behöver bli bättre.  
Inom ärendehandläggningen arbetar länsstyrelsen för ökad tillit, service och transparens. 
Länsstyrelserna har kommit överens om hur många dagar olika ärendetyper får ta, så kallade 
LISA-nyckeltal. Länsstyrelsen Blekinge ligger sämre till än riksgenomsnittet. 2022 handlade 
Länsstyrelsen Blekinge 81 % av ärenden med LISA-nyckeltal inom måltid vilket ska jämföras med 
genomsnittet 84 %.  
För att förbättra ärendehandläggningen satsar länsstyrelsen Blekinge på processkartläggning– 
och utveckling. Myndighetens processer kartläggs och utvärderas och utvecklas på nationell nivå 
genom så kallade ensade processer men ett stort arbete görs även regionalt.  

En ytterligare åtgärd för att förbättra handläggningen och öka transparensen är att presentera 
aktuella handläggningstider inom olika ärendeslag på länsstyrelsens hemsida. 
 
Naturreservaten ges ett fortsatt fokus.  
Länsstyrelsen påbörjade arbetet med att ta fram en tillgänglighetsstrategi för länets natur-
reservat. Strategins syfte är att med sikte på år 2032 planera för och genomföra konkreta 
tillgänglighetsförbättrande åtgärder i prioriterade naturreservat i länet. Strategin ska också skapa 
förutsättningar för besökare att på ett enkelt sätt kunna inhämta information om natur-
reservatens tillgänglighet för att planera inför sitt besök. En referensgrupp med representanter 
från olika organisationer och regionen förstärker på så sätt länsstyrelsens kompetens i 
tillgänglighetsfrågor och ska säkerställa att arbetet leder till ökad tillgänglighet i naturreservaten. 
 

Civilt försvar och krisberedskap ska stärkas 
Länsstyrelsen Blekinge ska fortsätta arbeta och samverka med olika lokala, regionala och centrala 
aktörer för att skapa ett robust och motståndskraftigt län.  
Myndigheten ska ha beredskap för att kunna hantera situationer som uppstår före, under och 
efter en kris. Det gör länsstyrelsen bland annat genom att årligen sammanställa en risk- och 
sårbarhetsanalys, följa upp kommunernas krisberedskap och arbeta med risker i samhälls-
planeringen.  

Inom civilt försvar fortsätter myndigheten arbeta dels med att stärka länsstyrelsens egen 
förmåga som högsta totalförsvarsmyndighet i länet, dels med att stödja kommunerna och 
regionen i deras uppbyggnad av det civila försvaret. 
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I arbetet med att stärka länsstyrelsens egen förmåga kan särskilt nämnas arbetet med att ta fram 
en krigsorganisation för myndigheten samt en utvecklad förmåga till samverkan med Försvars-
makten och andra viktiga aktörer inom Totalförsvaret. 

Länsstyrelsen ska även stödja kommunernas signalskyddsorganisationer. 
 
Personalomsättningen ska minska 
Tre faktorer har visat sig haft stor betydelse för medarbetares beslut att lämna sin anställning på 
länsstyrelsen de senaste åren. De faktorerna är ledning och styrning, arbetssätt samt struktur. 
Under 2023 arbetar myndigheten för att förbättra dessa områden med syfte att vara en attraktiv 
arbetsgivare och minska personalomsättningen.  
Länsstyrelsen kommer att fortsätta sitt utvecklingsarbete inom ledarskap och chefskap 
tillsammans med externt stöd. Att arbeta med ledarutveckling och stärka chefskapet ligger i linje 
med att förbättra arbetet med ledning och styrning. Myndigheten ska också genomföra ett 
kvalitetssäkringsarbete av sin introduktionsprocess av nya medarbetare, förtydliga dess 
prioriteringar utifrån befintliga resurser och se över organisation och konkreta arbetssätt, samt 
stärka dialogen med medarbetarna kring dessa olika områden.  
 
Värdegrund 
Inom ramen för den statliga värdegrunden fokuserar Länsstyrelsen Blekinge särskilt på: 
 

Respekt  
Myndigheten behandlar alla likvärdigt samt respekterar allas olikheter och kunskaper.  
 

Ansvar 
Myndigheten tar ansvar för dess uppdrag och tar ansvar för att detta sker med rättssäkerhet, 
effektivitet och tydlighet i fokus.  
 

Kompetens 
Myndigheten tar till vara och utvecklar dess samlade kompetens samt genomför sitt uppdrag 
professionellt och med engagemang. 
 

Budget 
Varje avdelning tar fram ett äskande för en budget i samband med sin verksamhetsplanering. 
Därefter tas en gemensam budget fram utifrån ett helhetsperspektiv i myndighetens 
ledningsgrupp. 
Helårsprognoser görs löpande under året centralt och av avdelningarna och enheterna. 

 

Riskanalys 
Riskanalyser är en naturlig del i planeringen av verksamheterna. Genom att identifiera och 
planera för att bemöta de olika riskerna ökar möjligheterna att nå de uppsatta målen och 
länsstyrelsen kan agera genom att vidta rätt förebyggande skyddsåtgärder. 
 

Uppföljning och utvärdering av myndigheten 
Verksamhetsplanerna följs upp i samband med tertialuppföljningarna med länsledningen och för 
helåret i årsredovisningen. En uppföljning gjordes redan efter årets första kvartal. 
Ledningsgruppen får en genomgång av resultatet för ekonomi, verksamhet och medarbetare av 
verksamhetscontrollern ungefär varannan månad. Detta görs med hjälp av verktyget Hypergene. 
På så vis kan ledningsgruppen fatta beslut om prioriteringar och eventuella justeringar i verk-
samheten så att målen i verksamhetsplanen och uppdragen i regleringsbrevet kan uppnås. 
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På grund av nedskärningar inom anslagen till skötsel av värdefull natur och naturskydd sade 
myndigheten upp personal motsvarande sex tjänster inom området under första kvartalet. Detta 
medförde att arbetet gällande tillgänglighet i länets reservat inte genomfördes. 

 

 

Organisation 
En smärre justering av organisationen gjordes från och med 1 januari 2023. Juristerna flyttades 
från Avdelningen för Stöd och Utveckling till Ledningsstöd.  

 

 

Bild 1. Länsstyrelsen Blekinges organisation 2023 
 

Översyn av organisationen 
Det pågår ett antal övergripande trender i samhället som bedöms påverka länet och läns-
styrelsens uppdrag och roll. Ett försämrat säkerhetspolitiskt läge, klimatförändringar och den 
gröna omställningen, minskad biologisk mångfalt, ökad ojämlikhet, ökande organiserad 
brottslighet samt en mer komplex och sammanlänkad värld.  
Regeringens styrning av länsstyrelsen har under den innevarande mandatperioden delvis ändrat 
inriktning. Förändringarna i uppdraget innebär nya förutsättningar för verksamheten varför 
länsstyrelsen nu måste anpassa sig till rådande prioriteringar och finansiella förutsättningar, och 
säkerställer myndighetsuppdraget som regeringens förlängda arm.  

Länsledningen startade därför ett förändringsarbete för att bli framtidens länsstyrelse enligt 
förväntningar på en effektiv och modern myndighet. Det innebär att: 

- Fokusera mer på utvecklingsfrågor, service, tillgänglighet, transparens och samverkan. 

- Stärka förtroendet för länsstyrelsen som myndighet.  

- Vara möjliggöraren och skapa förutsättningar för ett hållbart och attraktivt Blekinge där 
fler vill bo, leva och verka.  

För att nå dit behöver länsstyrelsen effektivisera arbetssätt, stärka kvalitet, korta handläggnings-
tider, bli bäst på bemötande, stärka mediebilden och vara en attraktiv arbetsgivare.  
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Som en del i förändringsarbetet anlitade länsledningen Sonder att genomföra en översyn av 
länsstyrelsens organisation. 

Organisationsöversynen resulterade i förslag till åtgärder inom fem områden: 

 
Organisation 
Att justera organisationens indelning i avdelningar, funktioner och enheter samt strukturer för 
ledning och styrning. 
 

Arbetssätt 
Att utveckla fler former för tvärsektoriellt arbete, se över mötesstrukturen och skapa fler tillfällen 
för kontakt och utbyte. Utveckla ett inkluderande arbetssätt för gemensam beredning av tvär-
sektoriella ärende/frågor. 
 

Roller 
Att förtydliga avdelningschefsrollen, förväntningar, syfte och klargöra vilka chefsroller som finns 
inom organisationen.  
 

Ledarskap 
Fortsätta ledarutvecklingen/satsningen som påbörjats samt att utveckla arbetsformer, 
självledarskap och teamförmåga i ledningsgrupper. 
 

Styrning  
Att utveckla former och riktlinjer på hur information förmedlas. Använda de nyutvecklade 
strategiska dokumentet för att skapa en inriktning och samsyn i organisationen.  
 

Den föreslagna organisationsjusteringen träder i kraft den 1 januari 2024.  

 

Länsstyrelsegemensamma 

stödverksamheter 
Ett antal av länsstyrelsens stödverksamheter har inordnats i nationella funktioner med hemvist 
vid en länsstyrelse. Redovisning av länsstyrelsegemensamma stödverksamheter finns samlat i 
bilaga E. 

Dessa är: 

• IT-avdelningen (värdlän Västra Götaland)  
• Telefonistorganisation (värdlän Kronoberg) 
• Samordnad löneservice (värdlän Kronoberg) 
• Ekonomiadministration LstEA (värdlän Örebro) 
• Dataskydd och informationssäkerhet (värdlän Stockholm) 
• Gemensamma kansliet (värdlän Västmanland)  
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Resultatredovisning 
Länsstyrelsens resultatredovisning är indelad i fyra avsnitt: myndighetsövergripande redovisning, 
redovisning per verksamhetsområde, övrig redovisning och året i siffror. 

Myndighetsövergripande 

redovisning 
I det här avsnittet redovisar vi resultat av verksamhet som berör flera verksamhetsområden eller 
som inte kan placeras i ett enskilt verksamhetsområde. 

Verksamhetsöversikt 
 Nyckeltal: Verksamhetsöversikt År 2023 År 2022 År 2021 

Antal årsarbetskrafter totalt 137,1 138,0 133,1 

Antal årsarbetskrafter kvinnor 83,5 86,2 83,9 

Antal årsarbetskrafter män 53,7 51,8 49,2 

Antal ärenden, inkomna och upprättade 6 614 6 179 6 322 

Antal beslutade ärenden 6 136 5 944 6 289 

Antal ej beslutade ärenden äldre än två år 68 91 71 

Verksamhetskostnad inkl. OH (tkr) 168 579 167 844 149 636 

Lämnade bidrag där Länsstyrelsen gör utbetalningen 
(tkr) 

25 346 33 305 33 075 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP, ärendehandläggningssystemet Platina och Jordbruksverket. 

Kommentar till tabellen 
Mängden inkomna och upprättade ärenden ökade kraftigt jämfört med 2022, från 6 179 till 6 614 
ärenden. Den största förändringen finns på VÄS 41 Stöd till boende och energiåtgärder. Detta 
beror på att regeringen i juni 2023 beslutade att införa ett nytt bidrag inom verksamhetsområde 
41 - Bidrag till energieffektivisering i småhus (Svensk Författningssamling 2023:402). Beslutet 
innebar ett stort inflöde av nya ansökningar inom verksamhetsområdet under 2023.  

Lämnade bidrag där länsstyrelsen gör utbetalning minskade kraftigt. Minskningen kan härledas 
till VÄS 50-58 Naturvård och miljöskydd. Där finns det flera förklaringar. Neddragning av 
skötselanslaget gjorde att mindre bidrag kunde betalas ut. Kommuner och andra aktörer fick 
sämre ekonomi vilket medförde att de hade svårare att lösa medfinansieringen. Då fick 
länsstyrelsen färre ansökningar och detta påverkade också utbetalningarna negativt.  
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Övergripande om nationella mål, 

samverkan, tillsyn, länets utveckling 

och Agenda 2030 
Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppdrag/Uppgift Källa till uppgift/uppdrag 

2§ p1 Verka för att nationella mål får genomslag Länsstyrelseinstruktion 

2§ p2 Arbeta sektorsövergripande och samordna olika samhällsintressen och 
statliga insatser 

Länsstyrelseinstruktion 

2§ p3 Främja länets utveckling och följa tillståndet Länsstyrelseinstruktion 

2§ p4 Främja samverkan Länsstyrelseinstruktion 

2§ p5 Ansvara för ålagda tillsynsuppgifter Länsstyrelseinstruktion 

2§ p6 Vid behov bistå regeringen och Regeringskansliet inom länet Länsstyrelseinstruktion 

6§ Generationsmål för miljöarbetet och riksdagens miljökvalitetsmål (övergripande) Länsstyrelseinstruktion 

1A1 Främja arbetet med Agenda 2030 Regleringsbrev 

1D6 Tillsyn och prövning effektivitet, enhetlighet och handläggningstider Regleringsbrev 

 
Länsstyrelsegemensamt arbete redovisas samlat i bilaga E. Regleringsbrevsuppdrag som ska 
redovisas i särskild ordning finns listade i bilaga D. 

Nationella mål 
Länsstyrelsen Blekinge bidrog till att verka för att nationella mål fick genomslag i länet bland 
annat genom att samordna och samverka med olika aktörer i länet.  

Under året samordnades många stora frågor i länet av länsstyrelsen. Bland dessa utmärker sig 
Elbrist och Styrel, Sydostlänken, Flygplatsutredningen, Oljeutsläppet från Marco Polo, civil-
försvaret och ett ökat bostadsbyggande. 

Det säkerhetspolitiska läget i Blekinges närområde sätter extra press på civil beredskap och 
kräver att länet ligger i framkant. För att lyckas är samarbete mellan privata och offentliga aktörer 
avgörande. Länsstyrelsen Blekinge kraftsamlade genom att införa ett Regionalt Näringslivsråd för 
att skydda civilbefolkning och säkerställa samhällsfunktioner. 

Totalförsvarets näringslivsråd i Blekinge infördes i februari 2023 och består av Länsstyrelsen 
Blekinge, E.ON Sverige AB, Lantbrukarnas riksförbund (LRF), Länsförsäkringar Blekinge, Orbit 
One AB, Region Blekinge, Saab Kockums AB, Svenskt Näringsliv, Stena Line och Teracom AB. Fler 
aktörer kan bli aktuella i framtiden. 

Näringslivsrådet delar, informerar och samordnar information kring frågor som är angelägna för 
länets krisberedskap. Tillsammans ska de minimera samhällskonsekvenser vid höjd beredskap 
och ytterst krig.  Tillsammans vill vi:  

• Utveckla ett effektivt forum för informationsutbyte mellan offentliga myndigheter och 
näringsliv i frågor om totalförsvar och totalförsvarsverksamhet.  

• Etablera en långsiktig samverkan mellan offentliga och privata aktörer på regional och 
lokal nivå samt etablera nya former för samverkan.  

• Möjliggöra ett effektivt användande av näringslivets resurser för totalförsvarets behov.  



LÄNSSTYRELSEN BLEKINGE LÄN ÅRSREDOVISNING 2023 

15 

 

• Samordna länets resurser för att effektivt bidra till att stärka samhället i kris, under höjd 
beredskap och ytterst krig.  

• Vara överens om vilken grundförmåga och vilka resurser varje aktör bör ha för att bidra 
till totalförsvaret.  

• Behandla frågor som är viktiga för totalförsvaret vid höjd beredskap över tvärsektoriella 
gränser.  

Länsstyrelsen har många fler interna och externa samverkansforum med länets aktörer för att 
strategiskt och operativt medverka till att de nationella målen ska uppnås.  

Nedan följer fler exempel på vilka forum som länsstyrelsen drev och medverkade i under 2023. 

 

Samordna samhällsintressen och främja 

samverkan 
 

INTERN SAMVERKAN 

I syfte att utveckla myndighetens strategiska arbete och få större effekt av arbetet finns det en 
väl inarbetad rutin kring interna tvärsektoriella grupper som har fokus på myndighetens kunder i 
de tvärsektoriella uppdrag där externa parter eller gemensamma nationella uppdrag är berörda.  

Länsstyrelsen bedömer att resultatet har blivit att beslutsprocesser kortats ner, större samsyn i 
frågeställningar och beslut samt att rättssäkerheten ökat då fler kompetenser ser på ett 
gemensamt ärende. Alla tvärsektoriella grupper beslutas av myndighetens ledningsgrupp. De skall 
också vara dokumenterade med vilket uppdrag det avser, vilka som ska delta, hur och hur ofta 
möten ska ske samt hur arbetet finansieras. Genomgång av uppdragen sker årligen för att 
säkerställa att de olika tvärsektoriella grupperna arbetar mot myndighetens strategiska 
inräkningar samt att grupperna kontinuerligt utvecklar arbetet.  

Nedan beskrivs några av de tvärsektoriella grupper som finns på länsstyrelsen 2023: 

Agenda 2030 med tvärperspektiv och helhetssyn på jämställdhet, mänskliga 
rättigheter och miljömål 
Gruppen ska: 
• Ta fram och föreslå verksamhetsplanering för det interna arbetet med Agenda 2030. 

Verksamhetsplaneringen beslutas sedan 2023 i styrgruppen för miljö & klimat. 

• Skapa tydlighet i vad Länsstyrelsen Blekinge gör för att bidra till uppfyllandet av Agenda 2030. 

• Uppmuntra alla medarbetare och chefer att medvetet jobba för att nå de globala målen och 
Agenda 2030. 

• Öka kunskap och medvetenhet hos medarbetare och chefer om hur Länsstyrelsen Blekinges 
arbete bidrar till de globala målen och Agenda 2030. 

• Öka medvetenhet om tvärsektoriellt arbete och arbete med helhetsperspektiv genom att utgå 
ifrån mänskliga rättigheter, jämställdhet och miljömål. 

Invasiva arter  
Gruppen ska bidra till att öka kunskapen hos samtliga länsstyrelsens medarbetare för att tydlig-
göra problemet med invasiva främmande arters spridning och hur detta påverkar vår natur och 
livsmiljö på ett negativt sätt. Hela länsstyrelsen ska genom olika kanaler arbeta för att minska och 
förebygga introduktion och spridning av invasiva främmande arter.  Vidare ska gruppen verka för 
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att problemet med invasiva arter lyfts och tas hänsyn till inom länsstyrelsens alla olika 
verksamhetsområden. Gruppen ska arbeta för att informera och vägleda andra aktörer inom 
länet, såsom kommuner, markägare, företagare, allmänhet, ideella organisationer med flera så att 
medvetenheten och bekämpningen av invasiva främmande arter ökar ute i landskapet.  
 
Klimatanpassning  
Målet med gruppen är att integrera klimatanpassning i länsstyrelsens ordinarie verksamhet. 
Uppdraget till gruppen gäller från 2021-01-01. Gruppens arbete följs upp årligen vid lednings-
gruppens strategiska möte, för att vid behov uppdateras enligt förändringar i omvärlden.  

Enligt Förordning (2018:1428) om myndigheters klimatanpassningsarbete, ska länsstyrelsen som 
myndighet initiera, stödja och utvärdera arbetet med klimatanpassning inom sitt ansvarsområde. 
I stort sett alla samhällsområden och näringar påverkas av klimatförändringar och behovet av 
klimatanpassning omfattar därmed stora delar av länsstyrelsens verksamhet. Ett sätt för att 
åskådliggöra behovet är att se vilka hållbarhetsmål i Agenda 2030 som har en stark koppling till 
klimatanpassning.  

Vattensamverkan inklusive Nationell plan för moderna miljövillkor för vattenkraften 
(NAP) Gruppen ska genom samsyn arbeta för att åstadkomma likartad hantering, ökad 
effektivitet och ökad måluppfyllelse inom området.  

Fastighetsgruppen 
Gruppen ska utifrån den strategiska inriktningen för verksamhetsområdet ansvara för att: 

• Enas om länsstyrelsegemensamma ställningstaganden i sakfrågor som rör fastighets-
frågor och utveckling av dessa 

• Effektivt utnyttja resurser genom att tillsammans arbeta för kreativa lösningar 

• Utgöra kontaktyta i frågor gentemot de fastighetsägare länsstyrelsen hyr fastigheter hos 

 

EXTERN SAMVERKAN 

Länsstyrelsen Blekinge arbetar strategiskt med samverkan i länet i syfte att utveckla länet och att 
vara tillgänglig för länets olika aktörer. Det finns samverkansforum som byggts upp utifrån 
länsstyrelsens uppdrag och det finns de som skapats utifrån behov som myndigheten sett finns i 
länet. Det finns flera strategiska samverkansgrupper som löper över tid men det bildas ofta nya 
som kanske möts ett par gånger för att lösa en särskild fråga. Länsstyrelsen i Blekinge är lyhörd 
för de behov som finns i länet och tar ofta på sig rollen som sammankallande i olika frågor eller 
forum. 
 
Tvärsektoriellt Informations- och Samrådsmöte (TIS)                                        
Syftet med Tvärsektoriella, informations- och samrådsmöten (TIS) är att öka samverkan som 
berör olika områden som länsstyrelsen hanterar. TIS-möten är för externa kommun- och 
företagsdragningar samt interna remiss- och diskussionsfrågor. Alla som har sådana ärenden 
skall anmäla dessa till särskild funktionsmailadress på Länsstyrelsen Blekinge. 

TIS-gruppen ska bidra till ett ökat helhetsperspektiv utifrån ett koncerntänkande, men med 
respekt för verksamheternas uppdrag. Gruppen ska vidare genom samsyn arbeta för att åstad-
komma likartad hantering, ökad effektivitet och ökad måluppfyllelse inom området.  

Ärenden kan tas upp på TIS-möten vid flera tillfällen, både som en tidig diskussion och som en 
sista kontroll innan ärendet lämnar länsstyrelsen. Syftet med detta förfarande är att länsstyrelsen 
ska ge ett enhetligt svar från myndigheten. TIS-möten bidrar till kompetensöverföring enheterna 
emellan. Sannolikheten att alla aspekter i ett ärende blir tillgodosedda ökar. Transparensen av 
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myndighetens arbete ökar och Länsstyrelsen Blekinge skapar en tidig dialog med sökande 
(kommun/företag). 

TIS-mötena startade under 2020. Konceptet har varit mycket framgångsrikt. Det innebar att 
länsstyrelsen tvingades utöka antalet mötestillfällen och från 2021 finns TIS varje vecka en 
eftermiddag.  Alla som har ärenden som berör flera områden och där dialog är viktig hänvisas hit. 
Eftersom länsstyrelsen avsatt den här tiden är det lätt för myndigheten att samla de 
handläggare/ chefer som bör vara med när olika ärenden diskuteras. Mötena är i första hand 
informella och inga anteckningar tas om det inte uttryckligen bokats in ett samråd som ska 
diarieföras i ett ärende. Genom att ha TIS-möten synliggör länsstyrelsen ärendena och det finns 
möjlighet att se vilka frågor som kommer upp och om man vill bidra i ett möte. Länsstyrelsen blir 
även mer lättillgänglig för kommuner och företag som vill boka in ett möte inom en rimlig närtid. 
 
Regionalt utvecklingsarbete                               
Länsstyrelsen Blekinge deltar aktivt i det regionala utvecklingsarbetet genom att samverka med 
olika aktörer i länet såsom Region Blekinge, andra myndigheter, alla kommunerna i länet, Almi 
Företagspartner Blekinge, Nyföretagarcentrum, Sydsvenska Handelskammaren, Svenskt Närings-
liv, Visit Blekinge, Biosfärområde Blekinge Arkipelag, Blekinge Tekniska Högskola, Ronneby Air-
port, Trafikverket, Boverket, Arbetsförmedlingen, Lantbrukarnas Riksförbund, Hushållnings-
sällskapet, Blue Science Park, Netport Science Park, Tech Tank,  Marine Technology Center 
(MTC) med mera.  
 
Länsstyrelsen Blekinge har sedan flera år tillbaka ett nära samarbete med Region Blekinge och 
deras arbetsområden som ligger under den regionala utvecklingsnämnden. De uppdrag som 
länsstyrelsen har inom viktiga utvecklingsområden bidrar direkt till de mål och strategier som 
Regionen nu format i sin Regionala utvecklingsstrategi (RUS). 
 
Länsstyrelsen deltar i olika styrgrupper, arbetsgrupper och nätverk som regionen bjuder in till. 
Här samverkar länsstyrelsen kring frågor som besöksnärings- och skärgårdsutveckling, tillväxt-
forum, strukturbildsarbetet samt bostadsfrågor och analyser, näringslivsutveckling, trafik-
försörjningsplanarbete och investeringsfrämjande insatser via Smart specialisering, tillväxtforum 
och Business Blekinge.  
En ny satsning för året är utvecklingsprojektet Live in Blekinge. Det påbörjades i maj 2023 som en 
kraftfull satsning för att fler ska välja att leva, arbeta och utvecklas i Blekinge. Region 
Blekinge leder projektarbetet och som partners deltar även Techtank, som arbetar med att stärka 
konkurrenskraften i länets industrier, och Visit Blekinge, som är ett marknadsbolag med 
uppdraget att öka Blekinges attraktionskraft. Länsstyrelsen Blekinge deltar i olika arbetsgrupper. 
Dessa är bland annat varumärkesgruppen och referensgrupp etablering. 1 
 
Samverkan med näringslivscheferna i Blekinge                                                         
Länsstyrelsen Blekinge har regelbundna möten tillsammans med näringslivscheferna i Blekinge 
samt företrädare från Regional utveckling som är en del av Region Blekinge.  Det kan vara korta 
pulsmöten digitalt och däremellan fysiska träffar. Agendan ska vara tydlig där var och en delger 
vad som är på gång inom sin verksamhet samt hur aktörerna kan hitta synergieffekter eller se till 
att underlätta för varandra. Gruppen har tagit fram ett gemensamt styrdokument. Även Region 
Blekinge deltar och vid behov kan andra aktörer vara aktuella med pågående händelser i länet.  
Länsstyrelsen har i det här forumet under flera år byggt upp ett förtroende för myndigheten. 
Kommunerna och regionen vet att de kan vända sig med sina frågor direkt till myndigheten och 
att de har en kanal in där deras frågor kan tas om hand skyndsamt samt att de kan få återkoppling 

 

 
1 Lev och väx i Blekinge - Attraktiva livsmiljöer och möjligheter | Visit Blekinge 

 

https://www.regionblekinge.se/
https://www.regionblekinge.se/
https://techtank.se/
https://www.visitblekinge.se/node/267
https://www.visitblekinge.se/live-in-blekinge
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eller hjälp med att hitta rätt handläggare att ta sin fråga vidare med. Länsstyrelsen blir mer synlig 
och deltar på så vis i det regionala utvecklingsarbetet på ett aktivt och proaktivt sätt. 
Länsstyrelsen har också möjlighet att få ut olika budskap till kommunerna men även till företagen 
i länet genom att sprida information via kommunernas näringslivsbrev som går ut regelbundet. 
Detta är en bra kanal att nå länets företag med viktig information.   

Statliga chefer                    
Länets statliga chefer samlades vid ett tillfälle under året. Det är alltid högsta ansvariga för 
myndigheten som kallas och Länsstyrelsen Blekinge är noga med att detta följs. Ersättare god-
kännes bara undantagsvis. Länsstyrelsen vill ha en grupp som kan fatta viktiga beslut för länet i 
frågor som är gemensamma. Stort fokus på mötena är dialogen mellan länsstyrelsen och övriga 
myndigheter. Denna mötesform är ett bra sätt att få en bild av hur det fungerar i länet samt upp-
täcka eventuella orosmoln eller annat som påverkar länets myndigheter. Myndigheterna träffades 
den 15 mars med fokus på samverkan mellan statliga aktörer utifrån perspektivet totalförsvar, 
distansarbete, minskade behov av lokalytor och arbetsgivarrollen.  
Under året fortsatte länsstyrelsen sin en e-postdialog med myndigheterna utifrån uppdraget 
kring statlig service och närvaro. Det mynnade ut i en rapport som är en sammanfattning av 
statlig närvaro och service i länet samt konsekvenser för länet. 
 
Samverkan med Biosfärområde Blekinge Arkipelag             
Länsstyrelsen samverkar i olika projekt och uppdrag med Biosfärområde Blekinge Arkipelag. Här 
samverkar länsstyrelsen och Blekinge Arkipelag så att utväxlingen ökar och skapar ett bättre 
helhetsresultat. Länsstyrelsens medarbetare är med och utbildar biosfärambassadörer samt 
medverkar på olika temadagar om våtmarker, marin miljö, tillstånd i Östersjön med mera. 
Länsstyrelsen bidrar även aktivt i styrelsen och är med och tar fram både strategier och planering 
för vilka områden som ska prioriteras.  
Exempel på projekt där Länsstyrelsen Blekinge har bidragit med resurser och projektmedel.  

• 25 natur-kulturplatser lyfts fram utmed ARK56 med medel från länsstyrelsens kultur-
avdelning. Kulturmiljövården har under de senaste 50 åren utvecklats från att ha varit 
punktobjektscentrerad till att ha fått ett holistiskt betraktelsesätt.  

• Skandinaviens längsta hängbro för vandring vill Blekinge Arkipelag uppföra i 
naturreservatet Eriksbergs stränder i Karlshamns kommun.  

 
Rådgivande grupp för fiske och vattenbruk 
I samband med att fiskefrågorna kom in i länsstyrelsen 1991 inrättade länsstyrelsen en rådgivande 
grupp för fiske och vattenbruk. Syftet var då, och är fortfarande, att skapa dialog med företrädare 
för länets intresseorganisationer inom yrkesfiske, fritidsfiske, fiskevattenägande och vattenbruk i 
aktuella frågor som berör länsstyrelsens verksamhet och myndighetsutövning. Myndigheter eller 
andra organisationer som berörs av fiskefrågor ska inte ingå i gruppen, men kan bjudas in att 
delta vid behov. Exempel på sådana myndigheter eller organisationer är statliga myndigheter, 
universitet, biosfärområde och leaderområde. 
Gruppen har normalt två sammanträden per år och följande organisationer ingår med en 
representant vardera: 

• Blekingekustens Vattenvårdsförbund/Vattenrådet för lekingekusten,     
• Blekinge Kust- och Skärgårdsförening,           
• Sveriges Fiskares Producentorganisation,       
• Sveriges Yrkesfiskares Ekonomiska förening,  
• Sveriges Sportfiske och Fiskevårdsförbund samt   
• Sveriges Fiskevattenägareförbund. 
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Bild 2. Fiskebåt för småskaligt fiske 

Länsstyrelsen menar att rådgivande gruppen fyller en viktig funktion för att stimulera till dialog 
och samarbeten såväl mellan organisationerna som gentemot länsstyrelsen. Gruppen är också 
betydelsefull som kanal för att sprida information och lyfta angelägna frågor inom fiske och 
vattenbruk. Gruppen är en viktig del för att nå ökat regionalt inflytande i visionen att nå en 
ekosystembaserad fiskförvaltning. 

Kraftsamling efter besked i statlig flygplatsutredning 
I vintras föreslog den statliga flygplatsutredningen att Ronneby flygplats skulle plockas bort från 
det nationella basutbudet. Blekinge kraftsamlade där kommuner, region, näringsliv och politiker 
lämnade in remissvar med argument om varför Ronneby är viktig för länet och Sverige. 
Landshövding Ulrica Messing hade möte med infrastrukturminister Andreas Carlson (Krist-
demokraterna) för att diskutera frågan.  
Ronneby är en av två flygplatser i landet som redan uppfyller North Atlantic Treaty Organizations 
(NATO) högt ställda krav på samhällsskydd och beredskap. Den är också en av tio ordinarie 
beredskapsflygplatser med hög tillgänglighet. Från Ronneby flygplats utgår även en nationell 
specialutbildad sjöräddningsgrupp inom räddningstjänsten (MIRG). När Sveriges Natoansökan går 
igenom blir Blekinge ett viktigt Natolän.  
Den 16 oktober kom beskedet att flygplatsens status blir kvar. Det är ett intensivt lagarbete i länet 
som gett önskat resultat. 
 
Länsstyrelsens roll 
Länsstyrelsen Blekinge är en efterfrågad part i många sammanhang. Omgivningen ser att det 
finns god kompetens. Myndigheten är också drivande i många regionala frågor. Omgivningen 
uttalar i många sammanhang att länsstyrelsen är en tillgänglig aktör som ofta bidrar till 
utvecklingen. De har också fått bra vägar in i myndigheten när det gäller exempelvis 
myndighetens olika uppdrag som kan uppleva hindrande för utvecklingen. Effekten blir att det 
blir bra dialog även när olika intressen ska mötas. 
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Främja länets utveckling och följa tillståndet 

i länet 
 

Följa tillståndet i länet  
Länsstyrelsen Blekinge följde under året mycket noga utvecklingen av det säkerhetspolitiska 
läget i omvärlden och dess effekter i länet. Länsstyrelsen följer även noga de olika parametrar 
som påverkar näringslivets tillväxt i länet såsom tillgång till elförsörjning, bostäder och 
kompetens.  
 
För att få en bättre förståelse för vilka utmaningar som länets aktörer står inför besökte Lands-
hövdingen under året både kommuner och företag. Landshövdingen har under året även kallat 
samman berörda aktörer för att bland annat diskutera bostadsförsörjning, flygplatsutredningen, 
Sydostlänken, elförsörjning, civilförsvarsfrågor och oljeutsläppet. Dessa möten är mycket upp-
skattade av länets aktörer då de erbjuder en neutral förutsättningslös arena för diskussionerna. 
Resultatet blir ett gemensamt synsätt i länet och förslag på åtgärder som är brett förankrade. 
 

Bostadsläget  
Enligt Förordning (2017:868) med länsstyrelseinstruktion 5§ p9 ska länsstyrelsen verka för att 
behovet av bostäder tillgodoses. Vidare säger 2§ Förordning (2011:1160) om regionala bostads-
marknadsanalyser och kommunernas bostadsförsörjningsansvar att länsstyrelsen årligen ska 
analysera och sammanställa en rapport över bostadsbyggandet i länet i en regional bostads-
marknadsanalys medan Boverket ska stödja kommunerna i framtagandet av riktlinjer för bostads-
försörjning. Bostadsmarknadsanalysen grundar sig på kommunernas svar på Boverkets bostads-
marknadsenkät. Länsstyrelsen har även ett regeringsuppdrag att motverka hemlöshet.  
 

 
 
Bild 3. Bild från Karlshamn 
 
Den regionala bostadsmarknadsanalysen för Blekinge län för 2023 visar att bostadsbyggandet i 
länet ökade. Det är fortsatt underskott av bostäder på centralorten i fyra av fem av länets 
kommuner. I länet finns en stor åldersgrupp som är i familjebildande ålder som nu efterfrågar 
småhus samt en äldre population som sitter i billiga större villor och därför är ovilliga att flytta. 
Analysen visar att det finns en efterfrågan på större villor på landsbygden.  
 
Samtliga kommuner har projekt för nybyggnation för bostäder på gång. Det råder stort tryck på 
kommunala tomter och på framtagande av nya detaljplaner för bostäder. Fler personer står i 
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bostadskö hos de allmännyttiga bostadsbolagen än vad bolagen har möjlighet att erbjuda 
lägenheter till. För grupper som har svårt att hitta bostad är en kritisk faktor bristande 
betalningsförmåga sett till priserna på bostadsmarknaden. Det är stopp i flyttkedjorna av flera 
anledningar, vilket innebär stora utmaningar i byggandet. När stödet för hyresbostäder och 
bostäder för studenter togs bort tvingades Länsstyrelsen i Blekinge avslå ansökningar för 185 
lägenheter vilket är en stor andel nybyggnation av mindre lägenheter som annars är svåra att få 
ekonomisk utdelning på.    
 
De senaste två åren har bostadsmarknaden, efter en lång period av allt stigande bostadspriser, 
gått mot en mer osäker tid med en orolig omvärld, hög inflation, höga räntor, högre 
levnadskostnader, högre byggmaterialkostnader, höjda bränsle- och energikostnader samt en ny 
bostadspolitik. Hushållens minskande konsumtionsförmåga har gett effekt på bostadsbyggandet 
och därmed också tillväxten. Regleringsbrevet för 2023 innehöll ett uppdrag till länsstyrelserna 
att främja ökat bostadsbyggande (RB 1C5).  
 
I regleringsbrevet för 2022 fick länsstyrelserna ett nytt regeringsuppdrag, Motverka hemlöshet 
(RB 3B10). Uppdraget syftar till att ytterligare motverka hemlöshet bland annat genom att stärka 
det sociala perspektivet i samhällsplaneringen.  
 
Länsstyrelsen höll under våren 2023 digitala kvalitetssäkringsmöten med kommunerna angående 
bostadsmarknadsenkäten, följt av en gemensam utbildningskonferens kopplat till hemlöshet i 
samverkan med den sociala funktionen på Länsstyrelsen Blekinge samt Länsstyrelserna i Kalmar 
och Kronoberg. Det regionala samarbetet resulterade bland annat i att en konferens anordnades 
av Länsstyrelsen Blekinge, Region Blekinge samt byggföretagen där både tjänstemän och privata 
aktörer bjöds in till en gemensam arena för att främja konkret samverkan och samtal om vilka 
behov som finns i länet och hur företagen ska möta efterfrågan.    
 
Kontakten mellan Länsstyrelsen Blekinge och andra regionala aktörer såsom Region Blekinge har 
de senaste åren också stärkts och bostadsfrågan syns allt oftare på de lokala och regionala 
politiska agendorna. Frågan har även lyfts in i den regionala utvecklingsstrategin (RUS:en) på 
regionen.  
 
Riktlinjer för bostadsförsörjningen ska antas av kommunfullmäktige under varje mandatperiod. 
Alla kommuner har riktlinjer inom gällande mandatperiod. Länsstyrelsen svarade på samrådet för 
Ronneby kommuns nya riktlinjer under december 2023. Karlskrona kommun väntas komma ut på 
samråd med sina under 2024. Länsstyrelsen Blekinge har kontinuerliga samtal med alla 
kommuner.  
 

 

Tillsyn 

Arbetet med att utveckla effektivitet och enhetlighet i tillsyns- respektive 
prövningsverksamhet  

Resultatredovisningen bygger på genomförd enkätundersökning från förvaltningsobjekt och 
förfrågningsunderlag till chefsnätverken. Arbetet har stämts av löpande i länsrådsgruppen under 
2023 och den slutliga redovisningen har godkänts i samband med länsrådsmötet den 2023-12-12. 
Gemensamma kansliet har bidragit i arbetet med att effektivisera länsstyrelsens prövning och 
tillsyn. 
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Uppdraget har omfattat inventering, sammanställning och analys inom följande tre 
frågeställningar: 

• Hur har länsstyrelserna utvecklat arbetet med att tillämpa länsstyrelsegemensamma 
arbetsmetoder? 

• Hur har samarbetet vid arbetstoppar utökats? 
• Har vidtagna åtgärder inom områden där gemensamma arbetsmetoder tillämpats bidragit 

till kortare handläggningstider? 
 

Länsstyrelsernas strategi för arbetet med att utveckla effektivitet och enhetlighet i tillsyns- 
respektive prövningsverksamhet är att: 

• Integrera utvecklingen i ordinarie verksamhet och inom befintliga ramar  
• Utvecklingen ska ske behovsdrivet  
• Samverkan mellan länsstyrelserna ska vara förstahandsval vid utveckling 

 
Nyutveckling sker i de allra flesta fall genom länsstyrelsegemensamma utvecklingsprojekt med 
deltagare från olika länsstyrelser. Följande nyutveckling har genomförts under året för en mer 
effektiv och enhetlig tillsyn respektive prövning: 

• Gemensamma arbetsmetoder inom området djurhållning. 
Mer säker, effektiv och likriktad hantering av djurärenden kopplat till områdena 
djurskydd och tillsynslagen. Länsstyrelsen handlägger cirka 40 000 ärenden varje år.  

• Gemensamt IT-stöd och arbetssätt för handläggning vid prövning och tillsyn inom 
området samhällsplanering. Fokus under året har varit detaljplaner. 
 

Ständiga förbättringar bedriver länsstyrelserna bland annat inom respektive områdes 
förvaltningsobjekt2, samverkansorgan eller via verksamhetsnätverk. Följande delar har förbättrats 
under året och bidrar till en mer effektiv och enhetlig tillsyn och prövning: 

• E-tjänster  

• Samarbetsytor  

• Arbetsrutiner/arbetsinstruktioner  

• Dokument-/rapportmallar  

• Bedömningsstöd/bedömningsverktyg  

• Flödesscheman  

• Analysverktyg  

• Dialoger/samsynsdiskussioner 

• Fältstöd/fältapplikationer  
• Vidareutveckling av gemensam verksamhetsprocess, bedriva tillsyn inom alkohol, tobak 

och tobaksfria nikotinprodukter 
 

Länsstyrelsens strategi för arbetet med att utveckla effektivitet och enhetlighet har, tillsammans 
med en ny prioriteringsmodell, ökat länsstyrelsernas förmåga att samordna och prioritera 
gemensamma utvecklingsbehov inom tillsyn och prövning. Fullt implementerade förväntas årets 
utvecklingsinsatser bidra till; 

• Förenkling för intressenten 
 

 
2 Länsstyrelserna har olika förvaltningsobjekt som vardera stöttar ett eller 
flera verksamhetsområden.  
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• Effektivare arbetssätt 
• Mer likriktade bedömningar  

 
Arbetet med processkartläggningar och utveckling av E-tjänster har bidragit till att synliggöra 
hinder för ett effektivt arbetssätt, skillnader i bedömningar samt kunskap om kommande behov 
av utveckling. Tillämpning av fältstöd effektiviserar insamlande av data i samband med 
verksamhetsutövande i fält. Under arbetets gång har det kollegiala samarbetet stärkts. 

Det är för tidigt att se vilka effekter vidtagna åtgärder (nyutveckling och ständiga förbättringar) 
har på handläggningstid, men bedömningen är att de kommer bidra till kortare handläggningstid 
på sikt.  

Att hjälpa varandra med kompetensförsörjning under en uppkommen arbetstopp är ett effektivt 
sätt att förvalta gemensamma resurser samt attrahera, bibehålla och utveckla kompetens. Nya 
rekommendationer från Arbetsgivarverket och formerna för personallån har hanterats i 
utvecklingsarbetet.  

För att underlätta samarbetet med in- och utlån av personal i samband med en arbetstopp har 
länsstyrelserna under 2023 tagit fram gemensam stöddokumentation. Stöddokumentationen 
består av: 

• Överenskommelse om personallån mellan länsstyrelser  

• Överenskommelse om personallån med andra myndigheter 

• Mall vid beslut av personallån 

• Frågor och svar (FAQ) att publicera på länsstyrelsens intranät 
• Gemensamt informationsmaterial till lednings- och samverkansgrupper 

 
Med årets insatser har länsstyrelsekollektivet bättre förutsättningar att hantera arbetstoppar på 
ett mer frekvent, smidigt och effektivt sätt. Genomförda utvecklingsinsatser bidrar till: 

• Enhetliga generella principer för personallån 

• Ökad transparens kring de förutsättningar och krav som gäller vid in- och utlån 

• Ökad förmåga att följa upp hur många in- och utlån som genomförs under ett år 

• Minskad administrativ börda 
 

Tillsyn inom djurvälfärd och livsmedel 
Länsstyrelsen Blekinge bedriver tillsyn inom områdena livsmedel, djurskydd, smittskydd, 
allmänna veterinära frågor, foder och animaliska biprodukter samt tillsyn av hund och katt. 
Tillsynen inom dessa områden beskrivs i avsnittet om Livsmedelskontroll, djurskydd, allmänna 
veterinära frågor.   
 
Tillsyn av invasiva främmande arter 
Naturvårdsverket har tagit fram en nationell strategi för tillsyn enligt miljöbalken. Strategin är 
uppdelad i fokusområden varav tillsyn av invasiva främmande arter är ett. Strategin sträcker sig 
2022-2024 med huvudfokus på olika mål och aktiviteter för de olika åren.  
 
Enligt de operativa målen ska minst 60 procent av den totala tiden för tillsyn av invasiva 
främmande arter (IAS) vara planerad under 2022–2025. Länsstyrelsen Blekinge lade under året 45 
timmar på händelsestyrd tillsyn medan 184 timmar var planerad. Detta innebär att 80 procent av 
den totala tillsynen utgjordes av planerad tillsyn.  
 
Länsstyrelsen Blekinge lägger mycket energi på förebyggande och planerad tillsyn, huvudsakligen 
i form av information och rådgivning. Detta leder till en ökad medvetenhet i länet och kunskapen 
kring gällande lagstiftning ökar men bekämpningsviljan är fortsatt begränsad. Förståelsen för 
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problemet med invasiva främmande arter är stor liksom frustrationen över en bristande lag-
stiftning. Det finns risk för en ökad känsla av uppgivenhet hos allmänheten. Det är av stor vikt att 
myndigheten kan återuppta det tapp i både tillsyn och åtgärder som den stramare budget 2023 
medförde. 
 
Länsstyrelsen hade goda resultat avseende andelen planerad tillsyn av invasiva främmande arter, 
men kom inte så långt avseende händelsestyrd tillsyn. Inga förelägganden skrevs under 2023. 
Länsstyrelsens uppdrag som tillsynsmyndighet är bland annat att säkerställa miljöbalkens efter-
levnad. Detta kan inte göras med endast information. Förelägganden måste till för att öka 
samhällets vilja och motivation att följa gällande lag. Som det är idag är det främst eldsjälar som 
bekämpar och det med små lättbekämpade bestånd.  Lagefterlevnaden är begränsad. Arbetet 
med tillsyn av invasiva främmande arter är således otillfredsställande. 
 
Tillsyn av värden i jordbruksmark 
Naturvårdsverket har tagit fram en nationell strategi för tillsyn enligt miljöbalken. Strategin är 
uppdelad i fokusområden varav påverkan på naturvärden i jordbrukslandskapet är ett. Strategin 
sträcker sig 2022-2024 med huvudfokus på olika mål och aktiviteter för de olika åren. Läns-
styrelsen är ansvarig för tillsynsaktiviteter och uppföljning av operativa mål kopplat till tillsynen.  
 
Under 2023 tog länsstyrelsen fram ett geografiskt prioriteringsunderlag och arbetade efter detta. 
Länsstyrelsen genomförde 23 kontroller av efterlevnad av villkor för dispens från biotopskyddet i 
jordbruksmark, varav det i ett fall beslutades om föreläggande. Övriga avskrevs. Ett syfte med 
denna typ av kontrollerande tillsyn är ökad lagefterlevnad. Vidare ska arbetssättet öka medveten-
heten kring vikten av ett myndighetsbeslut samt viljan att följa detta. 
 
Under 2023 (221031-231101) lade länsstyrelsen 257 timmar på handläggning av inkomna dispens-
ansökningar och 124 timmar på planerad tillsyn. Utifrån det uppdrag länsstyrelsen har ska minst 
10 procent av tiden för prövning av det generella biotopskyddet utgöras av tillsyn 2022-2024 och 
av tiden för tillsyn ska minst 50 procent vara planerad. Länsstyrelsen i Blekinge ligger bra till i 
den här aspekten. Blekinge lade 45 procent av tiden för prövning av det generella biotopskyddet 
på tillsyn. Detta är till följd av ett prioriterat arbete med detta under 2023. 

Sammanfattningsvis ligger Länsstyrelsen i Blekinge bra till i arbetet enligt den nationella 
strategin. Det är viktigt att detta fortsätter under 2024 när det huvudsakliga tillsynsarbetet med 
tillhörande förelägganden planeras ske. Arbetet med tillsyn av värden i jordbruksmark är således 
gott. 
 
Tillsyn vattenverksamhet  
Under 2023 prioriterades vattenverksamheten i form av bemanning och fokus låg på att mini-
mera ärendeskulden. Ärendeskulden för vattenverksamhet var inledningsvis stor. Med en större 
och stabilare personalstyrka under 2023 jämfört med 2022 kunde vattenverksamhetsgruppen 
nästan fördubbla antalet avslutade ärenden. Den ärendeskuld som finns kvar är 63 ärenden totalt. 
Det är huvudsakligen tillsynen som är eftersatt och behöver fortsatt prioriteras för att kunna få 
ner den ärendeskuld som ligger.  
För att klara av handläggning samt arbeta ner och bibehålla en lägre ärendeskuld finns det behov 
av en stabil vattenhandläggargrupp.                   

Trots att arbetet med vattenverksamhet prioriterades under året är det en bit kvar och arbetet är 
fortsatt eftersatt. En långsiktig plan och prioritering behöver komma till stånd för att säkerställa 
att problematiken med stora ärendeskulder kommer ner på en rimlig nivå.  
               
Blekinge län består till stor del av kuststräckor, vattendrag och sjöar. Länet har ett förhållandevis 
högt ärendeinflöde gällande just vattenverksamheter och tillsyn kopplat till vatten då en stor del 
av länets invånare bor utmed vatten och kust. Ärendeinflödet för vattenverksamheter och 
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behovet av tillsyn kommer troligen öka i och med den aktiva återvätning som nu sker. En annan 
problematik är att det bedrivs ingen verksamhet alls när det kommer till tillsyn av vattenuttag. 
Inom Miljösamverkan Sverige pågår ett projekt som syftar till att underlätta tillsyn av vattenuttag 
och att ta fram information om vilka vattenuttag som sker i länet. Flera län jobbar med detta. För 
att industrier och dricksvattenproducenter i Blekinge ska kunna ta ut den mängden vatten som 
de behöver, även i ett Blekinge påverkat av klimatförändringar, behövs information om vilka 
vattenuttag som görs och om tillstånd finns. Den informationen saknas till stor del idag. 

För att effektivisera arbetet med vattenverksamheter finns samverkansgrupper för vatten-
verksamhet, dammar och nationella planen för moderna miljövillkor.  Gemensam tillsyn på 
specifika objekt sker där flera olika tillsynsområden är berörda för att effektivisera tillsyn, skapa 
synergier och samordna information till berörda. Detta medför en mer effektiv tillsyn från 
myndighetens sida i stort samt en mer sammanhållen hantering av inkomna ärenden. 

Sammanfattningsvis kan Länsstyrelsen Blekinge konstatera att det trots stora insatser för att 
jämka ärendebalansen och arbeta ner ärendeskulden har myndigheten fortsatt ett stort arbete 
framför sig. Tillsynen gällande vattenverksamhet kopplad till avsnittet Länsstyrelsens arbete med 
nationella stödverksamheter och resurssamverkan bedöms ha utvecklingsbehov. Resultaten når 
delvis upp till de uppsatta målen men inte i tillräckligt hög omfattning. 
 
Tillsyn vattenskyddsområden 
Från 2022 till 2023 stabiliserades personalstyrkan för inrättande av vattenskyddsområden. 
Vattenskyddsområdesgruppen bestod under 2023 av 2,5 tjänster. Gruppens ökade effektivitet ses 
i den ökning av mängden ärenden som hanterades då mängden avslutade ärenden gick från 15 år 
2022 till 39 år 2023. Till detta ska beaktas att länsstyrelsen även inrättade två nya vattenskydds-
områden under året.  
 
Länsstyrelsen genomförde tillsyn bland annat av avverkningsanmälningar inom vattenskydds-
områden. Här undersöktes avverkningens risk för påverkan på vattenskyddet och dricksvatten-
försörjningen. Detta arbete är viktigt för att minska risken för att planerade avverkningar 
påverkar dricksvattenförsörjningen i länet.  
 
Länsstyrelsen Blekinge märker en stor påverkan från försommarens torka och många vatten-
magasin fylldes först nu på efter de torra perioderna under åren 2018 och 2020. Kustnära 
boenden med egen brunn drabbas i allt större utsträckning av saltvatteninträngning. Det är av 
yttersta vikt att arbetet med vattenskyddsområden och tillsynen av dessa fortlöper och ökar i och 
med klimatförändringar och med en ökad känslighet i länet.  
 
Södra Sverige är utpekat av Sveriges Meteorologiska och Hydrologiska Institut (SMHI) som den 
del av landet som kommer få stor påverkan av klimatförändringarna. Därför är det extra viktigt 
att resurserna räcker så att vattenskyddsgruppen kan börja arbeta med planerad tillsyn och öka 
samarbetet med kommunernas huvudmän för vatten och avlopp. Detta för att flera vatten-
skyddsområden ska kunna inrättas och revideringar av gamla och otidsenliga förskrifter kan 
påbörjas. 
 
Sammanfattningsvis behöver tillsynen kopplat till vattenskyddsområden utvecklas och bedöms ha 
utvecklingsbehov. Resultatet når delvis upp till de uppsatta målen men inte i tillräcklig 
omfattning. 
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Tillsyn av miljöfarliga verksamheter  
Tillsynen av miljöfarliga verksamheter omfattar kontroll av efterlevnad av villkor och tillstånd för 
miljöfarliga verksamheter med beteckningen A eller B i miljöprövningsförordningen (2013:251). 
Länsstyrelsen har tillsyn över avfall, farligt avfall och producentansvar inom de verksamheter där 
länsstyrelsen har tillsynen över miljöfarlig verksamhet. Länsstyrelsen har även ansvar för till-
synen i frågor om skydd av den yttre miljön vid hantering av kemiska produkter, varor och bio-
tekniska organismer som inte innebär utsläpp på marknaden inom miljöfarliga verksamheter för 
vilka länsstyrelsen har tillsynsansvar. 
 
Inom tillsynen ingår att hantera anmälningsärenden, mindre ändringar inom verksamheterna och 
att granska efterlevnaden av rapporteringsskyldigheterna för miljöfarlig verksamhet i enlighet 
med Naturvårdsverkets föreskrift NFS 2006:9 om miljörapport. Vidare omfattar tillsynen 
granskning och uppföljning av verksamhetsutövares egenkontroll. 

Tillsyn bedrivs genom inspektion och kontroll samt genom rådgivning och information till 
verksamhetsutövarna och i undantagsfall till allmänheten om regelverk och tillgänglig kunskap 
inom miljöbalksområdet. 

Inom tillsynen ingår även att ta in avgifter enligt förordningen (1998:940) om avgifter för prövning 
och tillsyn enligt miljöbalken och att hantera överträdelser.  

Tillsynen omfattar vidare att tillse att verksamheterna har erforderliga villkor i gällande tillstånd, 
samt om villkoren inte är tillräckliga, ansöka om prövning eller ta upp frågan om att ändra eller 
upphäva villkor, och i annat fall tillse att omprövning sker av verksamheten. 

Enligt behovsutredning finns det ett behov av tillsyn som motsvarar 4 328 timmar. Under 2023 
genomfördes cirka 18 procent av tillsynsbehovet. Hösten 2023 genomförde Länsstyrelsen 
Blekinge flera tillsynsbesök, sammanlagt 20 stycken.  

Sammanfattningsvis var utvecklingen när det gäller tillsynsbesök positiv. Det finns utvecklings-
potential och för 2024 planerar Länsstyrelsen Blekinge att sprida tillsynen under året.  
 
Övrigt tillsynsarbete 
Länsstyrelsen arbetar tvärsektoriellt med tillsynsplan och behovsutredning i syfte att samman-
ställa och fokusera tillsynsarbetet efter tillgängliga resurser. För detta finns en dedikerad 
arbetsgrupp för ett effektivt arbete. Det finns separata tillsynsplaner för flera olika områden och 
en övergripande för tillsyn enligt miljöbalken. Genom att ha en fastställd arbetsgrupp kan 
kunskapen kring hur man jobbar med tillsynsplaner och behovsutredning förvaltas. Detta inne-
bär att arbetet ökar i effektivitet för varje år som arbetsgruppen nyttjas. Gruppen är relativt ny 
med hög personalomsättning som gör att kunskapen än så länge förvaltats bristfälligt. 
 
För att samordna tillsynsarbetet och öka länsstyrelsens tydlighet utåt finns sedan flera år tillbaka 
en hägngrupp. Hägngruppen syftar till att samordna jaktlagstiftningen, miljöbalken, artskydds-
förordningen och djurskyddslagsstiftningen. Detta ökar effektiviteten i tillsynsarbetet och visar 
positiva resultat kopplat främst till uppföljande tillsyn. Gemensam tillsyn och riskbedömning sker 
för att säkerställa att just högriskhägn tillsynas i störst utsträckning. 

Länsstyrelsen arbetar gränsöverskridande med tillsynen av våra skyddade områden. Detta 
innebär att förvaltningen genomför den löpande tillsynen i samband med sina besök i de 
skyddade områdena. Som följd av en stramare budget minskade personalstyrkan på 
förvaltningen. Detta ledde till att mindre tillsyn blev utförd då färre reservat besöktes och 
kontrollerades. Dock ökade mängden överträdelser som observerades och överlämnades för 
vidare tillsyn och föreläggande; från åtta ärenden 2022 till 18 ärenden 2023. Detta beror på att 
samarbetet mellan enheterna förbättrades och klargjordes.  

Länsstyrelsen arbetar för att öka andelen förebyggande tillsyn i det dagliga arbetet. Detta 
genomfördes exempelvis genom att information om hur man anmäler överträdelser i naturen 
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gick ut till samtliga kommuner i länet. Länsstyrelsen Blekinge kan därigenom fånga upp fler 
överträdelser och öka lagefterlevnaden. Förebyggande tillsyn kan avvärja mängden inkomna 
tillsynsärenden. Länsstyrelsen förväntar sig dock att ett ökat fokus på information och före-
byggande tillsyn initialt kommer medföra ett ökat inflöde av tillsynsärenden innan en ny lägre 
nivå intas. Detta jämförs med att länsstyrelsen under 2021 gick ut med tydlig information på 
hemsidan om stenmurar vilket ökade mängden ärenden. Under 2022 arbetade länsstyrelsen fram 
riktlinjer för allmänheten att förhålla sig till för att undvika behovet av tillsyn. På så sätt 
effektiviserades hanteringen av denna typ av frågor under 2023. 

 

 

Generationsmålet, miljökvalitetsmål och 

Agenda 2030 
Generationsmålet och miljökvalitetsmålet 
Länsstyrelsen Blekinge samordnade miljömålsarbetet på regional nivå genom både intern och 
extern samverkan. Under 2022 har ett nytt regionalt åtgärdsprogram för miljömål tagits fram; Ett 
hållbart Blekinge - regionalt åtgärdsprogram för miljömål 2022-2025. Under 2023 började 
programmet användas som verktyg för att driva på och kommunicera miljömålsarbetet. Den 
första uppföljningen av programmet kommer att utföras i början av 2024.  
 
Programmet omfattar hela Blekinge län och beskriver länets utmaningar och möjligheter 
tillsammans med prioriterade områden där åtgärder behöver göras för att länet ska ha möjlighet 
att nå generationsmålet, de nationella miljömålen samt den miljömässiga delen av de globala 
målen i Agenda 2030. En kortversion av det regionala miljömålsprogrammet togs fram under 
2023. 
 
Länsstyrelsen Blekinge gjorde en regional uppföljning av miljökvalitetsmålen för 2023. Rapporten 
publicerades på Länsstyrelsen Blekinges webbplats. Den beskriver tillståndet i miljön för 
respektive miljömål och presenterar en del av de regionala åtgärder som utfördes under året. I 
rapporten finns även bedömningar och trender för de mål som bedöms på regional nivå. 
Nationella bedömningar och fördjupningar av miljökvalitetsmålen finns på webbplatsen Sveriges 
miljömål.3 Mer information om miljömålsarbetet finns i avsnittet om Naturvård och miljöskydd 
där arbetet med länsstyrelseinstruktion 6 § Generationsmål för miljöarbetet och 
miljökvalitetsmål tas upp. 
 
Agenda 2030  
På Länsstyrelsen Blekinge skedde arbetet med Agenda 2030 och de globala målen till stor del 
genom integrering i övriga uppdragsområden. En arbetsgrupp har tagit fram en verksamhetsplan 
för arbetet med Agenda 2030 på Länsstyrelsen Blekinge som legat till grund bland annat för 
genomförandet av en inspirationsföreläsning med representant från nationella Agenda 2030-
sekretariatet.  
 
Vidare sker integreringen av Agenda 2030 och de globala målen i myndighetens systematiska 
arbete med obligatorisk utbildning för nyanställda i ett pass om Agenda 2030, jämställdhet och 
mänskliga rättigheter. Under 2023 fick nio nyanställda fördjupad kunskap om samt öva på vad 
Agenda 2030 innebär i länsstyrelsens verksamhet.  

 

 
3 Sveriges miljömål (sverigesmiljomal.se) 

https://www.sverigesmiljomal.se/
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Inom flera av myndighetens övriga uppdrag utfördes arbete som främjar efterlevnaden av de 
globala målen på regional nivå. För att synliggöra detta uppmanades medarbetare att särskilt 
markera dessa aktiviteter i verksamhetsplaneringssystemet LISA/Hypergene. Några av många 
exempel är att myndigheten  

- deltog i ansökan till LIFE ReSource2Sea. Detta bidrar till mål 6 – Rent vatten och sanitet 
för alla,  

- gjorde en översyn av bevarandeplaner. Detta bidrar till mål 15 – ekosystem och biologisk 
mångfald,  

- hanterade stöd för att anordna och tillhanda bostäder för äldre personer. Detta bidrar till 
mål 11 – hållbara städer och samhällen samt  

- deltog i sydlänssamverkan för kommuner mot brott. Detta bidrar till mål 16 – fredliga och 
inkluderande samhällen.  
 

Inom samhällsplaneringen har länsstyrelsen de senaste åren höjt kraven och förtydligat 
myndighetens synpunkter i yttranden över kommunernas detaljplaner. Detta har lett till att vissa 
frågor behandlas bättre i kommunernas detaljplaner, vilket i sin tur ger bättre förutsättningar för 
en god bebyggd miljö och en hälsosam livsmiljö – mål 11 om hållbara städer och samhällen. Se mer 
under ”3§ p5 Hållbar samhällsplanering och boende”. 

För att följa utvecklingen i länet arbetar flera av myndighetens verksamhetsområden med 
kartläggningar och lägesbilder. Till exempel tog medarbetare på enheten för social hållbarhet 
under året fram en övergripande länsstrategi för jämställdhetsintegrering som också resulterade 
i en lägesbild av de jämställdhetspolitiska målen på regional nivå. Lägesbilden visar på en varierad 
utveckling över tid med en jämnare könsfördelning bland formellt förtroendevalda men fortsatt 
stora skillnader i uttaget av föräldraledighet, sjukpenningtal och deltidsarbete där andelen 
kvinnor är betydligt högre inom samtliga områden. Det får konsekvenser för kvinnors rätt till 
ekonomisk självständighet och bidrar därmed negativt till det femte globala målet om 
jämställdhet.  

Miljömålen svarar för den miljömässiga delen av Sveriges arbete med att uppfylla målen i Agenda 
2030. Mer information om miljömålsarbetet finns tidigare i detta avsnitt samt i avsnittet om 
Naturvård och miljöskydd där arbetet med Länsstyrelseinstruktionen 6§ Generationsmål för 
miljöarbetet och miljökvalitetsmål beskrivs. 

Samtidigt som utvecklingen av insatser går framåt i ett långsiktigt perspektiv inom flera delar av 
myndighetens arbete som bidrar till de globala målen så bedöms utvecklingen kritisk. 
Länsstyrelsen fick under året minskade anslag som påverkade skötseln av naturreservat. Detta är 
ett exempel på nationellt beslut som i ett längre perspektiv kan ha en negativ påverkan på hur 
myndigheten kan bidra till de globala målen. 

 

Integrering av tvärsektoriella frågor 
Förordningen (2017:868) med länsstyrelseinstruktion (länsstyrelseinstruktionen) 5 § tar upp ett 
antal tvärsektoriella frågor som ska hanteras i vårt myndighetsarbete. Bland annat ingår 
jämställdhet, könsuppdelad statistik, barnperspektiv, tillgänglighet och delaktighet för personer 
med funktionsnedsättning, mänskliga rättigheter, folkhälsa samt att förenkla för företag.]  

Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppdrag/Uppgift Källa till uppgift/uppdrag 

5§ p1 Integrering av jämställdhetsperspektiv Länsstyrelseinstruktion 

5§ p2 Individbaserad statistik med kön som fördelningsgrund Länsstyrelseinstruktion 

5§ p3 Vid beslut och andra åtgärder som kan röra barn, analysera konsekvenserna Länsstyrelseinstruktion 
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Uppdrag/Uppgift Källa till uppgift/uppdrag 

och ta särskild hänsyn till barns bästa 

5§ p4 Verka för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning Länsstyrelseinstruktion 

5§ p5 Integrera mänskliga rättigheter genom att belysa, analysera och beakta dem, 
särskilt skyddet mot diskriminering 

Länsstyrelseinstruktion 

5§ p6 Beakta folkhälsomålet i arbetet med bl. a regional tillväxt, samhällsplanering, 
krishantering samt alkohol och tobak 

Länsstyrelseinstruktion 

5§ p7 Verka för att förenkla för företag Länsstyrelseinstruktion 

1C1 Förenkla för företag, åtgärder Regleringsbrev 

 
Länsstyrelsegemensamt arbete redovisas samlat i bilaga E. Regleringsbrevsuppdrag som ska 
redovisas i särskild ordning finns listade i bilaga D. 

Jämställdhet och könsuppdelad statistik 
Länsstyrelsen Blekinge implementerade under 2023 jämställdhetsperspektivet i myndighetens 
övergripande arbete med verksamhetsplanering och uppföljning samt fördjupade arbetet inom 
specifika verksamhetsområden. Exempel på det övergripande arbetet är att det finns en sam-
ordnare för jämställdhet och mänskliga rättigheter. Samordnaren bidrog till uppdaterade rutiner 
för implementering av jämställdhetsperspektivet i verksamhetsplanering och delårsuppföljning 
som görs av myndighetens olika verksamheter. I syfte att stödja medarbetare på myndigheten i 
arbetet med jämställdhetsintegrering uppdaterade samordnaren också kunskapsunderlag på 
intranätet samt genomförde grundutbildning. Utbildningen resulterade i att nio nyanställda 
medarbetare fick kunskap om jämställdhet- och jämlikhetsarbete och övade på hur perspektiven 
kan implementeras på olika verksamhetsområden.    
  
Genom samverkan med Länsstyrelsen i Västra Götaland anordnades en digital föreläsningsserie 
om fem olika fokusområden:  

- jämställdhet och klimatanpassning,  
- våld som arbetsgivarfråga,  
- jämställdhet i ekonomiska stöd,  
- jämställdhet i inköp och upphandling samt  
- jämställdhet och civil beredskap.  

Insatsen resulterade i att flera medarbetare fick möjlighet till fördjupad kunskap vad jämställdhet 
innebär i det egna verksamhetsområdet.  

Vidare ingår samordnaren i en intern tvärsektoriell arbetsgrupp för arbetet med Agenda 2030. 
Arbetet i gruppen resulterade i ökat helhetsperspektiv genom att medarbetare från areella 
näringen, samhällsplaneringen, miljömål och klimatanpassning, kommunikation samt jämställdhet 
och mänskliga rättigheter fick möjlighet att bidra med kunskap utifrån det egna uppdrags-
området till andra verksamhetsområden. 

Kravställandet på att redovisa hur jämställdhetsperspektivet integrerades i verksamheternas 
arbete under året resulterade vidare i att länsstyrelsen kan synliggöra interna målsättningar om 
en jämn könsfördelning vid anlitande av externa föreläsare och utbildare på avdelningen för natur 
och klimat samt att enheten för kris och samhällsberedskap höjde ambitionerna med 
implementering av jämställdhet och rättighetsperspektiv i den egna verksamheten som exempel.  

Medarbetare på enheten för social hållbarhet förstärkte under året implementeringen av 
jämställdhetsperspektivet i flertalet uppdrag bland annat genom kartläggning och lägesbilder där 
alla data, där det var möjligt, var könsuppdelad. Arbetet resulterade i att kunna synliggöra 
skillnader i livsvillkor för kvinnor och män, flickor och pojkar, inom social hållbarhet generellt, 
mänskliga rättigheter och barns rättigheter som grund för fortsatt utvecklingsarbete. 
Motsvarande arbete skedde under året inom det systematiska arbetsmiljöarbetet där bland annat 
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en lönekartläggning genomfördes i syfte att identifiera osakliga skillnader på grund av kön. 
Kartläggningen visade på att inga osakliga skillnader föreligger.  

Ett annat exempel är att under 2022 har en nationell samverkan initierats mellan statsbidrags-
hanteringen för länsstyrelsernas integrationsuppdrag, jämställdhet, barnets rättigheter och 
mänskliga rättigheter. Syftet har varit att stärka integreringen av jämställdhet, barnets rättigheter 
och mänskliga rättigheter utifrån § 5 i förordning (2017:868) med länsstyrelseinstruktion. Arbetet 
har gått ut på att ta fram en ny projektlogik som bättre passar syftet utan att komplicera 
ansökningsförfarande och hantering för projektägare.   

Arbetet har resulterat i nya ansöknings- och rapportformulär för samtliga statsbidrag (§ 37, § 37 a 
Tidiga Insatser för asylsökande, TIA). De nya formulären ligger uppe på den länsstyrelse-
gemensamma e-tjänsten och används av samtliga länsstyrelser. De nya mallarna, tillsammans 
med det nya uppdaterade handläggarstödet, skapar förutsättningar för en mer integrerad analys 
utifrån målgruppens behov, projektets syfte och slutligen de långsiktiga målen. Viktigast av allt 
förväntas arbetet utmynna i ökad delaktighet, inflytande och slutligen stärka målgruppers 
rättigheter.  

Kompletterande information om könsuppdelad statistik redovisas som del av det 
länsstyrelsegemensamma arbetet i Bilaga E. 

 

 

Barnrätt 
Länsstyrelsen Blekinge erbjuder utbildning inom barnrätt åt alla nyanställda vid två tillfällen per 
verksamhetsår, så även 2023. Utbildningen fokuserade på beslut och andra åtgärder som kan röra 
barn, analysera konsekvenser och under handläggning och verksamhetsutövning kunna ta 
särskild hänsyn till barns bästa. Under 2023 kunde enheten för social hållbarhet hålla ett tillfälle 
under våren med tillräcklig antal deltagare.  

Det Regionala Barnrättsnätverket, som samordnas av länsstyrelsen, har vid två tillfällen under 
2023 samlat kommuner, region och civilsamhällets aktörer till kompetenshöjning, kunskaps-
spridning och diskussion om regionala barnrättsfrågor.  

Landshövdingen i Blekinge anordnade den 17 november 2023, för särskilt inbjudna aktörer i länet, 
ett symposium om ”Barn i riskzon för utanförskap och kriminalitet”. Barnombudsmannen 
Elisabeth Dahlin och professor Per-Olof Hallin höll föredragningar om hur länet kan ta sig an 
utmaningarna kring barn och kriminalitet, vilket ledde till diskussion och engagemang om barns 
rättigheter bland de inbjudna.  

 

Mänskliga rättigheter och folkhälsa 
Övergripande redovisning med struktur för integreringen av mänskliga rättigheter redogörs i 
avsnittet om jämställdhet och könsuppdelad statistik ovan. Nedan följer kompletterande text med 
exempel på hur arbetet bidragit till att de mänskliga rättigheterna belysts, analyserat och 
beaktats i myndighetens arbete. 

Under året pågick arbete med att ta fram en tillgänglighetsstrategi med tillhörande åtgärdsplan 
för de naturreservat länsstyrelsen arbetar med i länet. Arbetet utgick från det nationella frilufts-
livsmålet ”Tillgänglighet för alla” med syfte att bidra till att alla människor ska ges möjlighet att 
kunna ta sig ut och uppleva naturen. Arbetet omfattar även avdelningens information om natur-
reservaten på länsstyrelsens hemsida där avdelningen, tillsammans med kommunikation, 
arbetade med att förbättra tillgängligheten för besökaren. I framtagandet av strategin 
involverades civilsamhällesorganisationer vilket innebär att berörd målgrupp fick möjlighet att 
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vara delaktig i frågor som berör dem. Arbetet bidrar till det övergripande målet för nationella 
folkhälsopolitiken om att uppnå jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet för personer med 
funktionsnedsättning i ett samhälle med mångfald som grund. 

De mänskliga rättigheterna och skyddet mot diskriminering integrerades 2023 vidare i exempel-
vis projektansökningar som Improving regional policies at EURopean level to increase 
ADAPTation to climate change (EURADAPT). Rättighetsperspektivet konkretiseras genom att 
belysa hur barn generellt är mer oroade över att klimatet förändras än andra grupper. Vidare 
beskrivs att för barns bästa behöver klimatförändringarna tas på stort allvar och konsekvenserna 
av dem behöver förebyggas. De effekter länsstyrelsen förväntar sig av projektet – att stärka länets 
motståndskraft och resiliens mot klimatförändringar - gynnar bland annat barns rätt till en god 
och hållbar utveckling. 

Sedan några år tillbaka arbetar Länsstyrelsen Blekinge med kompetensbaserad rekrytering, vars 
syfte är att motverka diskriminering i rekryteringsprocessen. Myndigheten fortsatte under året 
arbetet med egna riktlinjer och handlingsplaner för systematiskt arbetsmiljöarbete och lika-
behandling.  

Handlingsplanen för krishantering uppdaterades under året.  

Länsstyrelsens lokaler är anpassade för att funktionshindrade ska kunna vistas där utan 
svårigheter. Vid behov görs anpassningar till andra typer av funktionsnedsättning hos våra 
medarbetare.  

Inom myndighetens arbete med regional tillväxt och samhällsplanering är folkhälsoperspektivet, 
barnrättsperspektivet och funktionshinderfrågor väl integrerade. Detaljplaner, som inkommer till 
myndigheten, ses över av sakkunniga inom områdena och de olika perspektiven inom social 
hållbarhet vägs på så sätt in i myndighetens samlade yttrande.  

Andra exempel på ett myndighetsövergripande arbete med koppling till folkhälsofrågorna är till 
exempel arbetet med Sydostlänken och med att verka för att Ronneby flygplats blir kvar i statlig 
regi, vilket båda två bedöms ge goda förutsättningar för vidare näringslivssatsningar i länet och 
bidra till ökad förmåga till civil beredskap. I förlängningen är detta viktigt även för folkhälsa bland 
länets invånare genom en förbättrad och större arbetsmarknad. 

Den sammantagna bedömningen är att det var en positiv utveckling av hur mänskliga rättigheter 
och folkhälsoperspektiv beaktades, analyserades och belystes på Länsstyrelsen Blekinge under 
2023. Bedömningen grundar sig i att flera verksamhetsområden höjde ambitionerna, konkret 
arbetade med insatser som främjar flera rättighetsområden samt genomförde lägesbilder som 
synliggör livsvillkor bland olika målgrupper i Blekinge län. 

 

 

Förenkla för företag 
Handläggningstider 
För att företagare och privatpersoner ska veta hur lång tid en ansökan tar, vilket underlättar 
deras planering, lägger Länsstyrelsen Blekinge ut aktuella handläggningstider på hemsidan.  
 
Förenklingsåtgärder i Blekinge 
Inom områdena djurvälfärd och livsmedel samt landsbygdsutveckling fortsatte arbetet med att 
göra det enklare och tydligare för landsbygdsföretagen genom informationsträffar kring regler 
för att tydliggöra vad som gäller när man söker medel, vilka medel de kan söka samt om det nya 
EU-programmet. 
Enheten för Drift och ärendeservice har under senhösten börjat informera om hur medborgare 
och företag kan använda våra elektroniska tjänster och i mejlsvaren finns nu även en länk med till 
de elektroniska tjänsterna. 
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Arbetsmiljö och medarbetare 
Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppdrag/Uppgift Källa till uppgift/uppdrag 

3 kap. 3§ förordning (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag Övriga uppdrag 

7 kap. 3 § förordning (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag Övriga uppdrag 

Systematiskt arbetsmiljöarbete 
Länsstyrelsen Blekinge genomförde en medarbetarundersökning under året för att undersöka 
den organisatoriska och sociala arbetsmiljön. Undersökningen genomfördes i mars. 
Svarsfrekvensen uppgick till 86 procent. Resultatet var jämnt utifrån ett könsperspektiv. Området 
Balans, som i tidigare mätningar haft ett lägre resultat, fick ett bättre resultat i årets mätning. Det 
innebar att samtliga mätområden i medarbetarenkäten på myndighetsövergripande nivå uppnått 
ett godkänt resultat.  

Utifrån enkätresultaten fokuserade funktionerna och enheterna på ett eller två områden där de 
hade ett sämre resultat och upprättade en handlingsplan för hur områdena kunde förbättras.  

På området balans hade Länsstyrelsen Blekinge fortfarande ett genomgående lägre resultat på 
samtliga funktioner och enheter jämfört med övriga områden. Till stor del handlar problematiken 
om att myndigheten har en hög arbetsbelastning och inom vissa områden få medarbetare vilket 
resulterar i känslor av stress och svårt att hinna med sina arbetsuppgifter. Dessa faktorer medför 
att möjlighet till återhämtning blir svårare. Länsstyrelsen Blekinge har kontinuerligt arbetat för 
ett bättre resultat genom olika åtgärder och nått små förbättringar mellan undersöknings-
tillfällena. Några åtgärder, som många funktioner och enheter hade gemensamt utifrån området 
balans, var att planera sitt arbete bättre, prioritera smartare och effektivare samt att planlägga tid 
för återhämtning när det finns möjlighet.  

Under hösten förbereddes en omorganisation. I enlighet med det systematiska arbetsmiljöarbetet 
gjordes en riskbedömning inför förändringen. Arbetsgivaren bedömde tillsammans med skydds-
ombuden samtliga förändringar utifrån ett arbetsmiljöperspektiv. Antalet risker som 
identifierades var få och samtliga fick en åtgärd kopplad till sig, ingen risk var på så hög nivå att 
den behövdes åtgärdas omedelbart.  

Länsstyrelsen införde ett informationssystem för arbetsmiljö (IA). Systemet infördes för att 
hantera avvikelser i arbetsmiljön och ska också användas i det övriga systematiska arbetsmiljö-
arbetet. Med hjälp av systemet kan myndigheten bli bättre på att förebygga arbetsskador och 
ohälsa. Systemet gör det också enklare för medarbetare att rapportera incidenter och lättare för 
arbetsgivaren att följa upp dessa. Under året användes systemet också till de årliga skydds-
ronderna samt för riskbedömning inför genomförande av verksamhetsförändring. 

Kompetensförsörjning 
Länsstyrelsen Blekinge har perioden 2018-2022 haft en hög personalomsättning. Den har varierat 
mellan 12 och 21 procent. Under 2023 minskade personalomsättningen glädjande nog till tio 
procent vilket också var länsstyrelsens målsättning.  

Personalomsättningen räknar myndigheten i andel tillsvidareanställda som slutar sin anställning i 
relation till antal årsarbetskrafter. 
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ÅR Personalomsättning 
(%)* 

2023 10 

2022 21 

2021 12 

 

* Metoden för beräkning av personalomsättning ändrades 2023 vilket gör att siffrorna mellan åren i tidigare 
årsredovisningar inte går att jämföra. Förändringen innebär att även medarbetare som återanställs efter mer 
än 28 dagar samt de som har anställts av annan länsstyrelse räknas som nyanställda och därmed ingår i 
statistiken.  

Personalomsättningen har de senaste åren varit hög inom främst juridik och miljö- och 
vattenverksamhet. Den var fortsatt hög inom de områdena under 2023 men har en nedåtgående 
kurva.  

Omsättningen har under åren inneburit en negativ påverkan både på hur verksamheten kan 
leverera resultat och på medarbetarnas arbetsmiljö. Utifrån genomförda avslutningssamtal har 
ett antal faktorer visat sig ha stor betydelse för medarbetares beslut att lämna sin anställning. De 
faktorerna handlar om ledning och styrning, arbetssätt och struktur. Dessa områden fokuserade 
berörda chefer särskilt på under året vilket gav goda resultat för arbetsmiljön och verksamhetens 
resultat. 

Att få en låg och stabil personalomsättning är mycket viktigt för att ha kontinuitet i verksam-
heten. Det är dessutom svårt att återrekrytera inom miljö- och vattenverksamheten då det råder 
brist på kompetens samt att Blekinges geografiska läge kan försvåra möjligheten att rekrytera hit. 

På övergripande nivå på myndigheten arbetade Länsstyrelsen Blekinge med ett antal åtgärder för 
att främja god kompetensförsörjning, lägre personalomsättning och en effektiv verksamhet. 
Myndigheten genomförde ett ledarskapsprogram med syfte att stärka ledarskapet och chefs-
rollen. Inom ramen för det arbetet tog länsstyrelsen fram en ledarskapsfilosofi vilken ska 
implementeras under 2024. Introduktionsdagen gjorde Länsstyrelsen Blekinge om med syfte att 
visa och introducera länsstyrelsens breda verksamhet på ett mer spännande och intressant sätt. 
Det föll väl ut bland deltagarna.  

Under hösten förberedde myndigheten en omorganisation med syfte att ge bättre 
förutsättningar för en effektiv verksamhet och ha en bättre följsamhet med omvärldens 
förändringar. I samband med detta arbete gav de anlitade konsulterna vägledning i hur läns-
styrelsen kan arbeta bättre med bland annat roller och arbetssätt.  

I länsstyrelsens strategi för arbetsgivarvarumärket och att vara en attraktiv arbetsgivare är fokus-
områdena under 2023-2024 att attrahera och behålla medarbetare. De åtgärder som nämnts 
ovan ligger i linje med aktiviteterna i strategin. Myndigheten har dock inte kunnat se effekterna 
av allt arbete än och det fortsätter 2024. 
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Sjukfrånvaro     
Kön och 
ålder 

År 2023: 
Antal 
an-
ställda* 

År 2023: 
Total 
sjukfrån
varo i 
förhållan
de till 
samman
lagd 
ordinarie 
arbetstid 
(%) 

År 2023: 
Sjukfrån
varo 60 
dagar 
och 
längre i 
förhållan
de till 
total 
sjuk-
frånvaro 
(%) 

År 2022: 
Antal 
an-
ställda* 

År 2022: 
Total 
sjukfrån
varo i 
förhållan
de till 
samman
lagd 
ordinarie 
arbetstid 
(% 

År 2022: 
Sjukfrån
varo 60 
dagar 
och 
längre i 
förhållan
de till 
total 
sjuk-
frånvaro 
(%) 

År 2021: 
Antal 
an-
ställda* 

År 2021: 
Total 
sjukfrån
varo i 
förhållan
de till 
samman
lagd 
ordinarie 
arbetstid 
(%) 

År 2021: 
Sjukfrån
varo 60 
dagar 
och 
längre i 
förhållan
de till 
total 
sjuk-
frånvaro 
(%) 

Män ≤ 29 
år 

3,3 -1) -1) 3,8 -1) -1) 3,7 -1) -1) 

Män 30–
49 år 

23,7 2,8 31,4 24,0 2,7 61,2 25,1 2,5 33,5 

Män ≥50 
år 

28,6 2,0 54,0 26,4 1,6 0,0 23,3 1,9 45,7 

Män totalt 55,6 2,3 40,9 54,1 2,0 43,0 52,1 2,1 37,7 

Kvinnor ≤ 
29 år 

5,1 -1) -1) 6,8 -1) -1) 7,8 -1) -1) 

Kvinnor 
30–49 år 

50,4 2,2 32,2 52,3 4,3 29,3 52,3 2,4 52,7 

Kvinnor ≥ 
50 år 

34,2 4,9 73,3 34,0 2,4 36,5 29,9 1,0 0,0 

Kvinnor 
totalt 

89,8 3,2 58,6 93,1 3,4 29,8 90,0 1,8 42,1 

Samtliga ≤ 
29 år 

8,4 -1) -1) 10,5 2,1 0,0 11,5 1,1 0,0 

Samtliga 
30–49 år 

74,1 2,4 31,8 76,3 3,8 37,9 77,4 2,4 46,7 

Samtliga ≥ 
50 år 

62,9 3,6 69,2 60,4 2,0 25,6 53,2 1,4 27,2 

Samtliga 
totalt 

145,4 2,8 53,5 147,2 2,9 33,4 142,1 1,9 40,5 

 

*) Antal anställda beräknas som samtliga månadsanställda reducerat med anställningsperiod samt tjänstledighet 
om 100 procent. Därutöver räknas timanställdas anställningsomfattning utifrån antalet genomförda arbetstimmar 
under anställningsperioden. 

1) Enligt 7 kap. 3 § FÅB (2000:605) framgår att uppgifter för grupper med högst 10 anställda inte 
ska lämnas och inte heller om uppgiften kan hänföras till en enskild individ. 

Kommentar till tabellen 
Länsstyrelsens mål för 2023 var att sjukfrånvaron skulle ligga på maximalt 3,0 procent. Siffrorna 
för 2023 var 2,8 procent. Sjukfrånvaron hamnade inom ramen för det uppsatta målet och var 
ungefär lika som år 2022.  
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Kvinnornas totala sjuktal var 3,2 procent (3,4 procent år 2022) och männens var 2,3 procent (2,0 
procent år 2022). Det finns ett fåtal medarbetare som var sjukskrivna helt eller delvis under 
längre perioder under året. 

De personer som var helt eller delvis sjukskrivna på grund av psykosociala skäl, och de som i 
tidigt skede signalerade stressymptom till sina chefer, träffade alla företagshälsovården för 
bedömning och stödsamtal. Chefer, berörda personer och HR (Human Resources) samverkar i 
varje enskilt fall för att arbeta förebyggande och ta fram åtgärder för att underlätta återgång i 
arbete. 
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Länsstyrelsens arbete med nationella 

stödverksamheter och 

resurssamverkan 
Länsrådet var under året ordförande i ett av den gemensamma länsrådsgruppen G7, samt var 
kontaktperson för objektet Gemensamt handläggningsstöd och för chefsnätverket för 
Gemensamt handläggningsstöd och Servicechefsnätverket. Länsrådet var även ordförande i 
styrgruppen för Projektet Digital samverkan som avser att ersätta Skype. 

Medarbetare och chefer på Länsstyrelsen Blekinge deltar i gemensamma nätverk utifrån sitt 
verksamhetsområde. Arbetet bidrar till en kunskapsinhämtning och utbyte av erfarenheter som i 
sin tur effektiviserar länsstyrelsens utveckling. Men framför allt sparar Länsstyrelsen Blekinge in 
tid på att inte behöva utveckla egna rutiner, riktlinjer, processer och verktyg. Detta är tid som 
kan användas till exempelvis handläggning. För en liten myndighet är det gemensamma arbetet 
en förutsättning för att kunna klara av uppdragen trots färre resurser. 

Avdelningschefen för Samhällsbyggnad och Miljöskydd deltog i styrgruppen för miljösamverkan 
Sverige.  

En medarbetare inom enheten Tillsyn och Prövning ingick under 2023 i projektgruppen inom 
miljösamverkan Sverige för solcellsanläggningar på mark. Projektgruppen påbörjade sitt arbete 
2023 och det avslutas vid halvårsskiftet 2024. 
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Redovisning av verksam-

hetsområden 
Länsstyrelsen i Blekinge län bedriver följande verksamheter.  

Verksamhet 
(VÄS) 

Benämning Resultatbedömning 

20–21, 25 Övrig förvaltning och trafikföreskrifter  Utvecklingsbehov 

28 Livsmedelskontroll, djurskydd och allmänna 
veterinära frågor  

Otillfredsställande 

30, 34 Regional tillväxt och infrastrukturplanering  Utvecklingsbehov 

40–41 Hållbar samhällsplanering och boende  Gott 

42 Energi och klimat  Gott 

43 Kulturmiljö  Gott 

45–46 Samhällsskydd och beredskap Utvecklingsbehov 

50–58 Naturvård och miljöskydd  Gott 

60–62 Areella näringar Utvecklingsbehov 

70, 80–85 Folkhälsa, jämställdhet, integration m.m. Gott 
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Övrig förvaltning och trafik-

föreskrifter   
Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppgift/Uppdrag Källa till uppgift/uppdrag 

3§ p1 De allmänna valen Länsstyrelseinstruktion 

18§ Viltförvaltningsdelegation Länsstyrelseinstruktion 

1C8 Regional förvaltningsplan skarv Regleringsbrev 

Regleringsbrevsuppdrag som ska redovisas i särskild ordning finns listade i bilaga D. 

Verksamhetens uppgifter, uppdrag och mål 
Verksamhetsområdet omfattar många olika uppgifter och uppdrag. Som regionala val-
myndigheter ansvarar länsstyrelserna för att planera och genomföra allmänna val, val till 
Europaparlamentet och nationella folkomröstningar. Mellan valen utses efterträdare för 
ledamöter och ersättare i region- och kommunfullmäktige som avgår under mandatperioden. 
Vidare fattar länsstyrelserna beslut om diverse förordnanden som borgerliga vigselförrättare. 
Inom trafikområdet har länsstyrelserna bland annat ansvar för att besluta om lokala vägtrafik-
föreskrifter i vissa fall. Även tillstånd till tävling på vägar, skyltar och andra anordningar längs 
vägar samt beslut om sjötrafikföreskrifter ingår i länsstyrelsernas uppgifter och uppdrag. 

När det gäller jakt- och viltvård beslutar länsstyrelserna om licensjakt och skyddsjakt på stora 
rovdjur, klövdjur och vildsvin, bedriver tillsyn, bildar och upplöser viltvårdsområden, arbetar för 
att öka den frivilliga jaktsamverkan inom älgförvaltningen, granskar förvaltningsplaner och 
skötselplaner, beslutar om bidrag ur älgvårdsfonden, informerar om skadeförebyggande åtgärder 
och beslutar om ersättning för viltskador. Detta sker i samverkan med regionala intressen genom 
länets viltförvaltningsdelegation, som också fastställer övergripande riktlinjer för verksamhets-
området. 

Det övergripande nationella målet för viltförvaltningen är att alla djur som naturligt lever i 
Sverige ska finnas kvar på lång sikt i livskraftiga bestånd. Samtidigt ska tamdjurshållningen inte 
påtagligt försvåras och socioekonomisk hänsyn ska tas. Det nationella målet kompletteras i vissa 
fall med nationella och regionala mål för specifika arter. 

 

Verksamhetens resultat 

Bedömningsgrunder 
Nyckeltal: Övrig förvaltning och trafikföreskrifter (20–21, 25) År 2023 År 2022 År 2021 

Antal årsarbetskrafter totalt 5,1 8,9 5,8 

Antal årsarbetskrafter kvinnor 3,9 6,1 3,5 

Antal årsarbetskrafter män  1,2 2,8  2,4 

Antal ärenden, inkomna och upprättade 684  665  762 

Antal beslutade ärenden 568  683  712 

Antal ej beslutade ärenden äldre än två år 0  1  1 

Verksamhetskostnad inkl. OH  (tkr) 7 540  11 222  8 543 

Lämnade bidrag där Länsstyrelsen gör utbetalningen (tkr) 99   17  51 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP och ärendehandläggningssystemet Platina. 
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Resultat-
indikator 

Mål Uppgift eller 
uppdrag 

Källa Målvärde År 
2023 

År 
2022 

År 
2021 

Andel av 
länets totala 
jaktareal som 
ingår i något 
älgskötsel-
område (%) 

Ökad 
samverkan i 
älgförvaltningen 

Jakt och 
viltvård (218) 

JaktAdm1) 
 

90 %  87 % 88 % 

1) Administrationssystem, Länsstyrelsen 
 

Antalet årsarbetskrafter minskade från 8,9 år 2022 till 5,1 år 2023. Orsaken till detta är att det 
2022 genomfördes val till riksdag, region och kommunfullmäktige.  

Inkomna/upprättade ärenden var fler än beslutade. Det beror framför allt på att det pågår en 
översyn av trafikföreskrifterna i Blekinges kommuner. Förra året färdigställdes Sölvesborgs 
kommun. Karlshamns kommuns ärenden inkom 2023 och länsstyrelsen ska färdigställa dem 
under 2024. 

Andelen av Blekinge läns jaktareal för älg som är ansluten till älgskötselområden ökade och 
uppnår nu 90 % vilket kan tolkas som ett tecken på en fungerande förvaltning.  

Resultatredovisning 
De allmänna valen 
Under år 2023 påbörjade länsstyrelsen förberedelser inför valet till Europaparlamentet 2024. Ett 
valkansli inrättades. Länsstyrelsen deltog under september i en konferens i Valmyndighetens 
regi. Stor vikt inför kommande valet till Europarlamentet 2024 läggs vid säkerhetsfrågorna. Som 
ett led i arbetet med att skydda de allmänna valens genomförande påbörjade länsstyrelsen under 
hösten översyn och uppdatering av risk- och sårbarhetsanalysen samt kontinuitetsplaneringen. I 
slutet av året fattade länsstyrelsen beslut om ny valdistriktsindelning i en av länens kommuner. 
Vidare säkerställde länsstyrelsen under året att arbetet i fullmäktigeförsamlingar kunde fortgå 
utan avbrott och dröjsmål, genom att löpande besluta om efterträdarval i kommun- och 
regionfullmäktige. Detta gynnar de demokratiska processerna. 
 

Viltförvaltning 
Länsstyrelsen arrangerade två sammanträden för Viltförvaltningsdelegationen (VFD). Nominering 
av deltagare skedde under året och nya förordnanden tilldelades. Länsstyrelsen informerade 
bland annat om en reviderad arbetsordning, styrande lagstiftning, myndighetens uppdrag inom 
älgförvaltningen och rovdjursförvaltningen, förvaltningen av säl och afrikansk svinpest. Efter 
förslag i andra mötet beslutade ordförande att tillsätta en arbetsgrupp för att revidera över-
gripande riktlinjer för länets älgförvaltning. Arbetsgruppen kommer föra fram sitt förslag som en 
motion under 2024. 
Det kom inte in någon motion från ledamöterna under året. Orsaken till detta är okänd för läns-
styrelsen, men antalet motioner skulle kunna ses som ett mått på graden av engagemang. 
 
Regional förvaltningsplan för skarv 
Det finns ett behov av en regional förvaltningsplan för skarv. För att skapa bästa förutsättningar 
för en förvaltningsplan finns behov av mer kunskap, kvalitetssäkra metoder och resurser för att 
på sikt skapa ett kostnadseffektivt och säkert genomförande av den regionala förvaltningen.  
Länsstyrelserna hänvisar ofta till äldre generella studier av skarvens predation som underlag för 
beslut om skyddsjakt, utan en kvalitetssäker skattning av skadorna i närtid eller hur dessa 
fördelas geografiskt. För att skapa ett bättre kunskapsunderlag har Länsstyrelsen Blekinge 
inventerat häckande skarv längs hela länets kust de senaste åren samt samlat in prover i 
samarbete med Sveriges Lantbruksuniversitet (SLU) för att undersöka skarvens födoval. Läns-
styrelsen beviljade 2023 medel till ett SLU-projekt genom viltskadeanslaget för att studera 
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rörelsemönster hos storskarv i relation till skador på fiskpopulationer. Syftet är att bättre kunna 
förstå hur skador kan förebyggas. 

 

Resultatbedömning 
Länsstyrelsens samlade bedömning är att det finns ett utvecklingsbehov inom området för övrig 
förvaltning och trafikföreskrifter. Trenden är positiv.  

Resultatet inom de allmänna valen bedöms som utmärkt. Viktiga delar i arbetet med att förbereda 
inför valet till Europarlamentet 2024 genomfördes enligt plan. Det handlade främst om inrättande 
av permanent valkansli, deltagande vid valkonferens, planering av kommande utbildningar och en 
uppstart av säkerhetsarbetet. Handläggningen av ärenden om efterträdarval utfördes inom 
rimliga handläggningstider och utan dröjsmål. Den sammantagna utvecklingen inom området är 
därmed positiv. 

När det gäller uppdraget kring viltförvaltningsdelegationen finns det ett utvecklingsbehov, främst 
för att skapa ett större engagemang hos ledamöterna. Tillsättandet av arbetsgruppen för att 
revidera övergripande riktlinjer för länets älgförvaltning är ett steg i rätt riktning. Även fast-
ställande av ny arbetsordning för viltförvaltningsdelegationen är ett steg i positiv riktning för att 
skapa tydlighet kring uppdraget som ledamot. 

Det finns ett utvecklingsbehov i förvaltningen av skarv, både när det gäller att skapa kvalitets-
säkert kunskapsunderlag inför till exempel skyddsjakt, samt att säkra finansiering för verk-
samheten. Det finns ett kunskapsbehov vad gäller mängden skarv under hela året samt deras val 
av föda och platser för födosök. 
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Livsmedelskontroll, djurskydd, 

allmänna veterinära frågor 
Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppgift/Uppdrag Källa till uppgift/uppdrag 

3§ p2 Livsmedelskontroll, djurskydd, allmänna veterinära frågor samt ledning och 
samordning av åtgärder mot djursjukdomar 

Länsstyrelseinstruktion 

4 a§ Utföra de uppgifter som en medlemsstat ska utföra vid Europeiska 
kommissionens samordning av revisioner enligt artikel 124 m.m. 

Länsstyrelseinstruktion 

1D1 Kontrollplan för livsmedelskedjan Regleringsbrev 

Regleringsbrevsuppdrag som ska redovisas i särskild ordning finns listade i bilaga D.  

Verksamhetens uppgifter, uppdrag och mål 
Verksamhetsområdet kan delas in i områdena livsmedelskontroll, djurskydd, smittskydd, 
allmänna veterinära frågor, foder och animaliska biprodukter samt tillsyn av hund och katt. 
Tillstånd och prövning, tillsyn och kontroll, samverkan och samordning samt information är de 
arbetsmetoder som används för att genomföra uppdragen. 

Inom livsmedelskontroll genomförs bland annat kontroll av verksamhetsutövare med primär-
produktion av livsmedel. 

Djurskyddsverksamheten omfattar planerade kontroller som anmälningskontroller, riktade både 
till verksamheter där djur ingår och till privatpersoner som håller djur. Även förprövning av djur-
stallar samt handläggning av tillståndsärenden ingår. 

Smittskydd innehåller samverkans- och samordningsuppdrag kopplade till bland annat epizooti- 
och smittskyddslagens sjukdomar, hälsoövervakning samt kontroll av seminverksamhet. 

Inom allmänna veterinära frågor bedrivs bland annat tillsyn av djurhälsopersonal, kontroll av 
läkemedel på gård samt kontroll av hästpass och avelsorganisationer. 

Inom foder och animaliska biprodukter genomförs bland annat kontroll riktad till verksamhets-
utövare med primärproduktion av foder samt till verksamheter där animaliska biprodukter 
hanteras. 

Ärenden inom ramen för lagen om tillsyn av hund och katt är händelsestyrda och omfattar i allt 
väsentligt ärenden där hundar orsakat, eller riskerar att orsaka, skada. 

Många av de nationella målen inom området framgår av den nationella kontrollplanen för 
livsmedelskedjan (NKP). I NKP finns mål för olika områden. För djurskydd finns bland andra mål 
beträffande riskbaserad kontroll, resurseffektivitet och effekt av kontroll, och service. För foder 
och livsmedel inom primärproduktionen finns bland andra mål beträffande kontroll av 
primärproduktion. 

Verksamhetens resultat 

Bedömningsgrunder 
Nyckeltal: Livsmedelskontroll, djurskydd, allmänna veterinära frågor (28) År 2023 År 2022 År 2021 

Antal årsarbetskrafter totalt 6,5  6,0  6,7 

Antal årsarbetskrafter kvinnor 6,5  5,9  6,0 

Antal årsarbetskrafter män 0,0  0,1  0,7 
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Nyckeltal: Livsmedelskontroll, djurskydd, allmänna veterinära frågor (28) År 2023 År 2022 År 2021 

Antal ärenden, inkomna och upprättade 1 107  1 079  987 

Antal beslutade ärenden 1 131  1 021  1 003 

Antal ej beslutade ärenden äldre än två år 0  0  0 

Verksamhetskostnad inkl. OH (tkr) 8 521  8 015  8 166 

Lämnade bidrag där Länsstyrelsen gör utbetalningen (tkr) 0  0  0 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP och ärendehandläggningssystemet Platina. 

 

Resultatindikator Mål Uppgift 
eller 
uppdrag 

Källa Mål-
värde 

År 2023 År 2022 År 2021 

Andel genomförda 
normalkontroller (i förväg 
planerade och risk-
baserade kontroller) i 
förhållande till 
anmälningskontroller 
(kvot) 

Nationella 
kontrollplanen 
för livsmedels-
kedjan (NKP) 

Djurskydd DUS1) ≥1  0,52  1,00 

 

0,49 

Andel kontrollobjekt med 
livsmedelsproducerande 
djur som ingått i 
planerad normalkontroll 
(%) 

Nationella 
kontrollplanen 
för livsmedels-
kedjan (NKP) 

Djurskydd DUS1) 10 % 1,8 %  2,0 %  1,9 % 

Andel utförda av 
tilldelade primär-
produktionskontroller 
(%) 

Nationella 
kontrollplanen 
för livsmedels-
kedjan (NKP) 

Livsmedels
kontroll 

PRIMÖR
2) 

100 % 36 %  44 %  50 %  

 

1) Register, Jordbruksverket 

2) Register, Länsstyrelsen 

Måluppfyllelsen för 2023 avseende kvoten för den första resultatindikatorn ovan försämrades 
kraftigt jämfört med 2022, vilket beror på personalomsättning under året. Ny, oerfaren personal 
behövde läras upp vilket innebar att länsstyrelsen genomförde fler fysiska anmälningskontroller. 

Måluppfyllelsen för tioprocentmålet låg på ungefär samma nivå. Den ökade inte på grund av 
personalomsättning och att ny personal behövde läras upp i kombination med många händelse-
styrda ärenden som behövde prioriteras. Länsstyrelsen Blekinge har fortsatt räknat med 1 290 
kontrollobjekt gällande tioprocentmålet då det fortfarande finns felaktigheter i Jordbruksverkets 
program Djurskyddskontroll som beror på nyregistreringar hos Jordbruksverket med anledning 
av AHL (EU:s djurhälsolag, animal health law).  

Länsstyrelsen genomförde åtta av 22 planerade primärproduktionskontroller. Den låga mål-
uppfyllelsen berodde på långvarig sjukfrånvaro under 2023.  

Resultatredovisning 
Livsmedelskontroll, djurskydd, allmänna veterinära frågor samt ledning och sam-
ordning av åtgärder mot djursjukdomar 
Länsstyrelsen Blekinge höll tillsammans med Länsstyrelsen Kronoberg ett samverkansmöte med 
kommunernas livsmedelsinspektörer under 2023. Dessa årliga möten är en del av myndighetens 
uppdrag inom länsstyrelseinstruktionen att samordna kommunernas livsmedelskontroll och 
underlätta eller skapa möjlighet för samverkan och samsyn mellan kommunerna. Mötet hölls hos 
Länsstyrelsen Kronoberg i november 2023 och även representant från Livsmedelsverket deltog.  
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Inom djurskyddsområdet rådde ett högt inflöde av händelsestyrda allvarliga ärenden under 2023. 
Detta återspeglas i de djurskyddsärenden som ligger under länsstyrelseinstruktionen, se tabell. 
Utöver hanteringen av själva ärendena innebär ärendena även merarbete för myndigheten i form 
av polisförhör och vittnesförhör vid rättegång kopplat till åtalsanmälningarna samt yttranden och 
muntliga förhandlingar i samband med överklaganden. 

 

Ärendetyp  Antal ärenden 2023 Antal ärenden 2022 

Djurförbud 8 3 

Omhändertaganden 25 13 

Åtalsanmälningar 14 9 

Överklagade beslut 23 8 

 

Inom smittskydd fortsatte Länsstyrelsen Blekinge under 2023 det förebyggande arbetet gällande 
afrikansk svinpest (ASF). Blekinge är ett av de fyra län där risken för att sjukdomen ska komma in i 
Sverige har bedömdes som förhöjd. Under september 2023 konstaterades det första utbrottet av 
ASF i Sverige (Västmanland). Detta gjorde att länsstyrelsens arbete kopplat till ASF intensifierades 
under hösten 2023 med bland annat spridande av information till berörda grupper i länet via olika 
informationsmöten. Då spridning av ASF till nya områden ofta sker med hjälp av människor är 
spridning av kunskap om ASF viktigt såväl för att minska risken för utbrott i länet och för att 
förbättra berörda gruppers beredskap och som för att besvara de frågor som utbrottet medfört.   

De senaste åren har Blekinge varit ett av de län där Jordbruksverket har beslutat om särskilda 
åtgärder för att minska risken för smitta av fågelinfluensa till fjäderfän och andra fåglar i fången-
skap under vintersäsongen. Detta skedde även under 2023. Under 2023 sågs utbrott av 
fågelinfluensa hos vilda fåglar i Sverige under sommaren och Blekinge var ett av de drabbade 
länen, med bland annat ett utbrott i Sölvesborgs kommun. Länsstyrelsen Blekinge arbetade under 
året därför bland annat med informationsinsatser till allmänheten och samverkan inom länet 
gällande utbrottet under sommaren.  

I januari 2023 inträffade också ett utbrott av den allvarliga fjäderfäsjukdomen newcastlesjuka i 
Blekinge län, vilket var det första utbrottet av en epizootisjukdom i länet på många år. 
Länsstyrelsen samverkade med Jordbruksverket i hanteringen av utbrottet gällande bland annat 
kontakt med besättningar i området runt utbrottet och arbetade även med informations-
spridning.   

Då länsstyrelserna väntar på besked om formellt bemyndigande och finansiering av kommun-
revisioner genomförde Länsstyrelsen Blekinge inga revisioner av kommunal livsmedelskontroll 
under året och inga sådana revisioner var heller inplanerade.  

 

Europeiska kommissionens samordning av revisioner enligt artikel 124 med mera  
Länsstyrelsen Blekinge deltog inte i någon revision genomförd av Europeiska kommissionen 
enligt artikel 124 i Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2019/6 av den 11 december 
2018 om veterinärmedicinska läkemedel och om upphävande av direktiv 2001/82/EG. 
 

Primärproduktionskontroll livsmedel 
Länsstyrelsen började under 2023 att göra uppföljningar på tidigare konstaterade avvikelser och 
det är en del i utvecklingen av arbetet med kontrollen inom verksamhetsområdet för att 
kontrollen ska ha effekt, det vill säga att avvikelser identifieras samt att uppföljning sker för att 
säkerställa att avvikelserna åtgärdas av primärproducenten.  
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Samtlig kontroll som utförs enligt den nationella kontrollplanen för primärproduktion livsmedel 
samt de andra operativa målen rapporteras via myndighetsrapportering till Livsmedelsverket. 
 
Operativt mål 11 – Spårbarhet ägg  
Länsstyrelsen påbörjade operativt mål 11 under 2023. Samtliga äggproducenter ska enligt målet 
kontrolleras under 2023-2025. 
 
Operativt mål 18 – Bladgrönsaker, bevattningsvatten och hygien vid odling 
Länsstyrelsen utförde inga kontroller på bladgrönsaker under 2023. Senast den 31 december 2025 
ska offentlig kontroll ha utförts enligt nationell kontrollplanering för primärproduktionen hos 
livsmedelsföretag som odlar bladgrönsaker. 
 
Operativt mål 19 – Opastöriserad mjölk  
Länsstyrelsen kontrollerade fler mjölkgårdar än det nationella uttaget för Blekinge 2023. Detta 
berodde på att länsstyrelsen i början av året planerade för att arbeta in den kontrollskuld för de 
kontroller som skulle utföras under 2022. Senast den 31 december 2025 ska offentlig kontroll ha 
utförts hos livsmedelsföretag i primärproduktionen som levererar opastöriserad mjölk och 
råmjölk direkt till slutkonsumenter. Kontrollen ska utföras i samband med den planerade 
offentliga kontrollen. I det operativa målet ingår även att identifiera anläggningar som borde vara 
registrerade för direktleverans av opastöriserad mjölk men inte är det.  
 
Operativt mål 20 – Nationell kontrollplanering primärproduktion 
Länsstyrelsen Blekinge utförde endast 8 av 22 planerade primärproduktionskontroller på grund 
av långvarig sjukfrånvaro under andra halvan av året.  
 

Primärproduktionskontroll foder 
Operativt mål 1 Foder: Verktyg och förutsättningar för riskbaserad och likvärdig kontroll 
Kontrollmyndigheterna vet vilka kontrollobjekt de har inom sitt område. 
Myndigheten har ett stort behov av ytterligare registervård kopplat till målet. Ytterligare insatser 
på registervård kunde inte prioriteras under 2023 på grund av långvarig sjukfrånvaro.  
De behöriga myndigheterna samverkar för att skapa goda förutsättningar för en effektiv kontroll 
som är likvärdig i hela landet.  
Länsstyrelsen deltog i den nationella samsynövning som Jordbruksverket höll i under 2023. 
Vidare deltog länsstyrelsens enda primärproduktionshandläggare regelbundet i den regionala 
samverkansgruppen Syd enligt den struktur som byggts upp nationellt via referensgruppen. 
Handläggaren hade även tät kontakt med kollegor från bland annat Länsstyrelsen i Kronoberg 
och Länsstyrelsen i Värmland för kompetens- och likriktningsutbyte. 

 

Djurskyddskontroll 
Operativt mål: Utbildning, likriktning, verifiering 
Som en del i arbetet med djurskyddskontroll genomförde varje ny medarbetare KuDoS 

(Jordbruksverkets webbaserade utbildning Kontrollutbildning för Djurskydd och Samsyn). 

Länsstyrelsen deltog även i de länsstyrelse-gemensamma nationella kompetensutvecklingsdagarna 

inom djurskydd. Dessa hålls vartannat år. I den dagliga verksamheten sker diskussion och 

likriktning internt samt även genom deltagande på djurskyddssamordnarmöten med efterföljande 

diskussion kring bedömningar och arbetssätt. En personal deltog även i en kompetensutvecklande 

konferens, kallad handläggarträffen, med fokus på verkställighet av länsstyrelsens beslut om 

omhändertagande. 

Länsstyrelsen deltog i forskningsprojektet om likvärdighet i djurskyddskontrollen genom att vara 

en av de länsstyrelser som skickade personal till ett av de fysiska fältkontrollheaten inom 

projektet. 

https://www.livsmedelsverket.se/foretagande-regler-kontroll/sa-kontrolleras-ditt-foretag/nkp-webben/hitta-operativa-mal-och-aktiviter/livsmedelsverket/sparbarhet-agg-operativt-mal-11-2023-2025


LÄNSSTYRELSEN BLEKINGE LÄN ÅRSREDOVISNING 2023 

45 

 

Operativt mål: Riskbaserad rutinkontroll 
Minst 10 procent av de kontrollobjekt som har livsmedelsproducerande djur ska kontrolleras 
årligen. Länsstyrelsen klarade inte målet utan låg kvar på en mycket låg siffra. Under 2023 
genomförde länsstyrelsen 23 rutinkontroller, vilket är 1,8 procent. Anledningen till att läns-
styrelsen återigen har låg måluppfyllelse beror på samma sätt som tidigare på oförutsägbar 
personalomsättning samt sjukfrånvaro i kombination med en ovanlig hög arbetsbelastning 
gällande händelsestyrda ärenden. 
Eftersom det fortsatt finns tekniska problem med Jordbruksverkets djurskyddskontrollregister 
(DSK) under 2023 är den procentuella siffran baserad på 1 290 kontrollobjekt, vilket är antalet 
objekt år 2020 innan Jordbruksverket förde in nyregistreringar kopplade till den europeiska 
djurhälsolagen i DSK. 

 

 

Bild 4. Tillsynsbesök 

För att få en mer korrekt bild av måluppfyllelsen arbetade länsstyrelsen aktivt med registervård i 
djurskyddskontrollregistret (DSK). Det är viktigt att de kontrollobjekt som finns i DSK är korrekt 
gällande totalt antal och att de objekt som finns i registret fortfarande bedriver verksamhet. Ett 
av skälen är att tioprocentsmålet baseras på det totala antalet kontrollobjekt som finns i DSK. Ett 
annat skäl är för att det riskbaserade uttaget av kontrollobjekt för den planerade djurskydds-
kontrollen (riskbaserade rutinkontroller) ska bli korrekt, det vill säga att de kontrollobjekt som 
faller ut är aktiva och har störst risk. Uttaget sker inte manuellt utan enligt den modell för 
riskklassificering som finns i DSK (så kallat SToRK-uttag). 

Kontroll av transportörer var nedprioriterad under 2023. 
 
Operativt mål: Resurseffektivitet och effekt av kontrollen 
Myndigheten har använt djurskyddskontrollens uppföljningssystem (DUS) samt den rapportlista 
som finns i länsstyrelsens diarieföringssystem Platina för att följa upp verksamheten. 
Under 2023 hade länsstyrelsen fokus på följande för att förbättra resurseffektivitet. 

- 90 procent av samtliga kontrollrapporter skulle skickas ut inom 21 dagar.  
- Max 20 procent av de inkommande klagomålen skulle leda till fysisk kontroll.  

Länsstyrelsen gjorde en klar förbättring gällande kontrollrapporterna. 65 procent skickades ut 
inom 21 dagar år 2023 jämfört med 33 procent år 2022.  

Under 2023 uppnådde länsstyrelsens egen indikator att max 20 procent av klagomålsärenden ska 
leda till fysisk kontroll eftersom utfallet blev 15 procent. 

Antalet förelägganden som myndigheten beslutat om ökade under 2023 med över 100 procent 
jämfört med 2022 (19 förelägganden 2023, jämfört med nio förelägganden 2022). Länsstyrelsen 
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hänför ökningen till att flera allvarliga djurskyddsärenden hanterades under 2023 både med 
anledning av inkomna klagomål som planerade uppföljningar som myndigheten gjorde.  
 
Operativt mål: Service - snabb återkoppling, tydlig information och gott bemötande 
Handläggningstiderna enligt LISA-nyckeltalen4 och snabb återkoppling i ärenden var överlag 
mycket goda. Förprövningsärenden och tillståndsärenden nådde 100 procent. Måluppfyllelsen 
gällande klagomålsärenden klarade inte målet, vilket berodde på medveten prioritering av andra 
ärendetyper.  

Gällande utskick av kontrollrapporter, se under rubrik ”Resurseffektivitet”. 

Länsstyrelsen Blekinge arbetade fortsatt aktivt i det dagliga arbetet med att skapa en god dialog 
med djurhållare i länet. Myndigheten arbetar även aktivt med att samarbeta och skapa förtroende 
genom kommunikation och samverkan med externa aktörer. Varje halvår bjuds flera olika aktörer 
in till möte där aktuella frågor tas upp. Därigenom upptäcks möjliga samarbetsmöjligheter och 
punkter där förståelse kan skapas för andras arbete och situationer. 

 
Djurhälsa och smittskydd 
Under första kvartalet 2023 genomförde länsstyrelsen administrativ tillsyn av att salmonella-
kontroll hade genomförts hos samtliga värphönsbesättningar i länet under 2022. Länsstyrelsen 
kontrollerade även att salmonellaprover hade tagits i övriga fjäderfäbesättningar där detta krävs 
enligt Statens jordbruksverks föreskrifter om obligatorisk salmonellakontroll av fjäderfän (SJVFS 
2007:19). Länsstyrelsen uppnådde därigenom sitt mål inom detta område i verksamhetsplanen för 
2023.  

 
Veterinärmedicinska preparat och restsubstanser 
Länsstyrelsen planerade under 2023 att genomföra minst en kontroll av läkemedel på gård och en 
kontroll av djurhälsopersonal. Under året genomfördes en kontroll av läkemedel på gård och en 
kontroll av djurhälsopersonal. Länsstyrelsens mål för detta område i verksamhetsplanen för 2023 
uppnåddes därmed. Det allmänna rådet gällande kontrollintervall för djurhälsopersonal i Jord-
bruksverkets föreskrifter gällande offentlig kontroll av djurhälsopersonal (SJVFS 2010:62) och 
rådet gällande kontrollintervall för läkemedel på gård i Jordbruksverkets kontrollvägledning för 
läkemedel på gård (Jordbruksverkets diarienummer 5.6.17-4463/14) uppnåddes dock inte. 
Länsstyrelsen planerade under 2023 att genomföra hästpasskontroller. På grund av oförutsedda 
händelser som påverkade bemanningen på enheten och som gjorde att resurser behövde flyttas 
över till den händelsestyrda djurskyddskontrollen, samt akuta händelser inom bland annat smitt-
skyddsområdet kunde kontrollerna dock inte genomföras enligt plan.  

 
Animaliska biprodukter 
Den planerade kontrollen av animaliska biprodukter var under 2023 nedprioriterad och inga 
kontroller genomfördes därför. 

 

Handläggning av ärenden enligt tillsynslagen och verkställighet av omhändertagande 
av djur 
Sedan 1 april 2023 tog Länsstyrelsen Blekinge över handläggning av ärenden enligt Lag (2007:1150) 
om tillsyn över hundar och katter samt hantering av verkställigheten i egen regi, efter att ha haft 
ett samarbete med Länsstyrelsen i Kalmar län samt i Kronobergs län angående uppgifterna. 

 

 
4 Länsstyrelserna har kommit överens om ett visst antal måldagar utifrån olika ärendetyper. 
Dessa återfinns i planerings- och uppföljningsverktyget LISA.  
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Ärendebalanserna för tillsynslagen ökade under 2023, men detta är kopplat till att myndigheten 
hastigt förlorade den tänkta resursen för arbetet i kombination med ett ökat antal inkomna 
ärenden och att det var ovanligt stort antal verkställigheter som behövde hanteras. 

Antal inkomna ärenden enligt tillsynslagen har ökat sedan länsstyrelserna tog över 
arbetsuppgiften från polisen: 74 stycken (2020), 60 (2021) och 89 (2022) inkomna ärenden. Under 
2023 nåddes en ny toppnivå med 97 ärenden. 

Även antalet omhändertaganden var rekordhögt år 2023, se tabell ovan. Dessa behövde natur-
ligtvis verkställas och allt efterarbete som följer med det. 

 

Resultatbedömning 
Sammantagen bedömning  
Det sammanvägda resultatet inom uppdraget var otillfredsställande. Måluppfyllelsen såg dock 
olika ut för respektive verksamhetsområde. Det finns flera verksamhetsområden där mål-
uppfyllelsen var otillfredsställande eller som har utvecklingsbehov, men det fanns även delar av 
verksamhetsområdena som visade på en klar förbättring.  
Den sammantagna utvecklingen av resultatet är oförändrad. Detta beror på dels på personal-
omsättning och sjukfrånvaro, vilket i sin tur ledde till först resurstapp och därefter till en 
resursineffektivitet, då ny personal behövde läras upp eller att personella resurser inte fanns att 
tillgå. En annan anledning till att myndigheten inte klarade att leverera på det regleringsbrevs-
uppdrag som är kopplat till de operativa målen i den nationella kontrollplanen är det stora 
inflödet av händelsestyrda ärenden, som var tvungna att prioriteras före det planerade kontroll-
arbetet.  
Personalstyrkan är liten, vilket gör myndigheten mycket sårbar för oförsägbara händelser såsom 
personalomsättningar och sjukfrånvaro samt faktumet att mycket av länsstyrelsens verksamhet 
är händelsestyrd.  
 

Livsmedelskontroll, djurskydd, allmänna veterinära frågor samt ledning och 
samordning av åtgärder mot djursjukdomar  
Resultatet inom området för länsstyrelseinstruktionen var gott. Utvecklingen är positiv. Det ska 
dock nämnas att detta område tog mycket länsveterinära resurser i anspråk, vilket i sin tur 
påverkade resultatet för regleringsbrevsuppdraget inom den planerade kontrollen inom såväl 
veterinära frågor som smittskydd och djurhälsa. 
 
Livsmedels- och foderkontroll (Primärproduktionskontroll) 
När det gäller andel utförda av tilldelade primärproduktionskontroller är måluppfyllelsen för 2023 
otillfredsställande. Detta beror på långvarig sjukfrånvaro och som följd av detta resurstapp. 
Utvecklingen för 2024 är dock positiv. 
 
Djurskyddskontroll 
Inom djurskyddskontrollen varierar resultatet gällande de operativa målen från gott till 
otillfredsställande. Utvecklingen varierar från oförändrad till positiv. 
Resultatet för den riskbaserade kontrollen är otillfredsställande. Detta beror på såväl sjukfrånvaro 
som personalomsättning, resurs- och kompetenstapp samt resursineffektivitet när ny personal 
behöver läras upp. Blekinge är ett glesbygdslän och det är svårt att rekrytera erfaren personal. 
Vidare, som syns i verksamhetsresultatet, behövde länsstyrelsen hantera flera, tyngre och 
tidskrävande ärenden, vilket också påverkar möjligheten för myndigheten att frigöra tid för den 
planerade kontrollen. Länsstyrelsen gör dock bedömningen att myndigheten, trots händelser 
som påverkade under året, lyckades hålla en oförändrad måluppfyllelse under 2023 jämfört med 
2022.  
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På grund av sårbarheten i att vara en så liten länsstyrelse personalmässigt i förhållande till 
arbetet som behöver utföras i länet låg fokus under 2023 på att effektivisera arbetet. Inom det 
operativa målet resurseffektivitet bedöms resultatet ha utvecklingsbehov. Anledningarna till 
resultatet är de samma som nämnt ovan. Utvecklingen är dock positiv. 

Gällande operativa målet Service - snabb återkoppling, tydlig information och gott bemötande 
bedöms resultatet vara gott. Myndigheten fortsatte lägga mycket tid på dialog och 
kommunikation med djurhållare. Kontrollrapporterna kommer i mycket större utsträckning ut i 
tid till de som fick kontroll. Utvecklingen är positiv. 
 
Smittskydd och djurhälsa 
Inom området för smittskydd och djurhälsa bedöms det som helhet finnas utvecklingsbehov. 
Majoriteten av myndighetens resurser inom området lades under året på att hantera akuta 
händelser som åtalsanmälningar, omhändertaganden och djurförbud samt utbrott av epizooti-
sjukdomar. Inom detta område bedöms myndighetens resultat vara gott. Myndigheten lyckades 
under 2023 inte utföra tillsynskontroller inom samtliga delområden för området. Gällande 
tillsynsverksamheten bedöms det därmed finnas utvecklingsbehov. Den bristande mål-
uppfyllelsen berodde på att resurserna för kontrollen fick omfördelas för att hantera 
händelsestyrda ärenden kopplade till djurskyddsarbetet samt till smittskyddsarbetet. 
Utvecklingen inom området under 2023 bedöms i stort vara relativt oförändrad (varken positiv 
eller negativ) i jämförelse med tidigare år. Situationen där resurser har behövt omfördelas till 
exempelvis det händelsestyrda djurskyddsarbetet har varit liknande under de senaste åren.  
 
Veterinärmedicinska preparat och restsubstanser 
Måluppfyllelsen enligt nationella kontrollplanen (NKP) och föreskrifterna var otillfredsställande. 
Gällande kontroll av läkemedel på gård, djurhälsopersonal och hästpass berodde den bristande 
måluppfyllelsen på att resurserna för kontrollen fick omfördelas för att hantera händelsestyrda 
ärenden kopplade till djurskydd och smittskydd. 
Utvecklingen inom området under 2023 bedöms i stort vara relativt oförändrad (varken positiv 
eller negativ) i jämförelse med tidigare år. Situationen där resurser har behövt omfördelas till 
exempelvis det händelsestyrda djurskyddsarbetet har varit liknande under de senaste åren.  
 
Animaliska biprodukter 
Den planerade kontrollen av animaliska biprodukter var under 2023 nedprioriterad av resursskäl. 
Resultatet inom området bedöms vara otillfredsställande. 
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Regional tillväxt och infra-

strukturplanering 
Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppgift/Uppdrag Källa till uppgift/uppdrag 

3§ p3 Regional tillväxt Länsstyrelseinstruktion 

3§ p4 Infrastrukturplanering Länsstyrelseinstruktion 

1C2 Regional utvecklingspolitik och den sammanhållna landsbygdspolitiken Regleringsbrev 

1C3 Mål i regionala utvecklingsstrategin m.m. Regleringsbrev 

1C4 Bredband tillgång, utbyggnad och samverkan m.m. Regleringsbrev 

Regleringsbrevsuppdrag som ska redovisas i särskild ordning finns listade i bilaga D. 

Verksamhetens uppgifter, uppdrag och mål 
Följande punkter sammanfattar uppgifterna och uppdragen inom verksamhetsområdet. 
Länsstyrelserna ska: 

• Samordna och skapa förutsättningar för samverkan mellan viktiga aktörer i länet, för att 
skapa tillväxt i länet.  

• Fördela bidrag och stöd för strategiska utvecklingssatsningar i länet. 
• Bidra till planering av vägar och järnvägar genom att tillhandahålla statliga 

planeringsunderlag, godkänna miljökonsekvensbeskrivningar, samverka med sökanden i 
processen, besluta om tillstånd enligt miljöbalken och ha tillsyn över kommunala detaljplaner. 

• Ingå i strukturfondspartnerskap för de regionala programmen för Europeiska regionala 
utvecklingsfonden och för de regionala handlingsplanerna för Europeiska socialfonden+. 

Målet för den regionala utvecklingspolitiken är utvecklingskraft med stärkt lokal och regional 
konkurrenskraft för en hållbar utveckling i alla delar av landet, vilket inkluderar statliga 
myndigheters medverkan i det regionala tillväxtarbetet. 

Den regionala utvecklingspolitiken ska även bidra till att nå andra mål: 

• Den regionala utvecklingspolitiken ska bidra till att nå det långsiktiga klimatmålet och de nya 
etappmålen för minskad klimatpåverkan samt bidra till att nå övriga relevanta miljömål. 

• Den regionala utvecklingspolitiken har en geografisk utgångspunkt där landsbygder ingår och 
därför ska den bidra till att uppnå landsbygdspolitikens mål. 

Transportpolitikens övergripande mål är att säkerställa en samhällsekonomiskt effektiv och 
långsiktigt hållbar transportförsörjning för medborgarna och näringslivet i hela landet. Utöver det 
övergripande målet finns ett funktionsmål om tillgänglighet och ett hänsynsmål om säkerhet, 
miljö och hälsa. 

 

Verksamhetens resultat 

Bedömningsgrunder 
Nyckeltal: Regional tillväxt och infrastrukturplanering 
(30, 34) 

År 2023 År 2022 År 2021 

Antal årsarbetskrafter totalt 0,2  0,7  0,7 

Antal årsarbetskrafter kvinnor 0,1  0,5  0,4 
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Nyckeltal: Regional tillväxt och infrastrukturplanering 
(30, 34) 

År 2023 År 2022 År 2021 

Antal årsarbetskrafter män 0,1  0,2  0,3 

Antal ärenden, inkomna och upprättade 22  23  26 

Antal beslutade ärenden 22   29 22 

Antal ej beslutade ärenden äldre än två år 0  0  0 

Verksamhetskostnad inkl. OH (tkr) 308  1 204  1 127 

Lämnade bidrag där Länsstyrelsen gör utbetalningen 
(tkr) 

0  0  0 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP och ärendehandläggningssystemet Platina. 

Antalet årsarbetskrafter och verksamhetskostnader minskade kraftigt. Det beror på att ansvarig 
för uppdraget inom verksamheten avslutade sin tjänst under 2022. Återbesättning av tjänsten är 
inte klar.  

Resultatredovisning 
Regional tillväxt 
Länsstyrelsen Blekinge arbetar aktivt för att främja samverkan i länet med målet att skapa den 
bästa utvecklingen för länet. Länsstyrelsen Blekinge bevakar och besvarar kontinuerligt nationella 
remisser där hänsyn tas till länets förutsättningar. Remissvaren görs i samverkan internt på 
myndigheten men också med externa aktörer där berörda tillsammans kan lyfta frågor som rör 
länets utveckling men med utgångspunkt i de uppdrag som organisationerna hanterar och 
bevakar. Detta är även kunskap länsstyrelsen har med sig när den beslutar i ärenden eller ger 
yttranden inom olika områden och när myndigheten ska sammanfatta den sammanvägda bilden 
av synpunkter.    
 
Länsstyrelsen Blekinge har en ledamot som företräder myndigheten i Strukturfondskap Skåne 
och Blekinge. Skåne och Blekinge bildar tillsammans ett av åtta strukturfondspartnerskap i 
Sverige. Strukturfondspartnerskapets huvudsakliga uppgift är att yttra sig över vilka ansökningar 
som ska prioriteras bland de ansökningar som kommit in och godkänts av förvaltande 
myndigheter (Svenska ESF-rådet för Europeiska Socialfonden och Tillväxtverket för Europeiska 
regionala utvecklingsfonden). Det sker regional förankring gemensamt med Region Blekinge 
genom en så kallad Blekingebänk. Blekingebänken är ett tillfälle att informera strukturfond-
skapets ledamöter som verkar i Blekinge på vad som kommer under sammanträdet. Framför allt 
fokuseras det på de projektansökningar som inkommit till fonderna och ligger för prioritering. 
Ofta är fonderna översökta vilket medför att strukturfondskapet måste prioritera. Syftet är att 
det skall finnas en samsyn hos de som medverkar från Blekinge.  

Länsstyrelsen Blekinge medverkar i NHT21, som är ett länsstyrelsegemensamt nätverk för hållbar 
tillväxt. I nätverket fanns inför året ett antal fokusområden som skall vara ledande under inne-
varande år. Dessa är Analys- och uppföljningsarbete, Länets utveckling, Bredbandsfrämjande, 
Dialoger med chefsnätverk samt Betaltjänster. Blekinge hade ingen representant i nätverket 
under årets första halva del, därefter var det en aktiv närvaro. 
 
Infrastrukturplanering  
Länsstyrelsen har en viktig roll i planeringsprocessen när det gäller mark- och vatten-
användningen i samband med infrastrukturplanering. Det krävs sakkompetens och tvärsektoriellt 
samarbete inom berörda sakområden och noggranna avvägningar mellan olika intressen. 
Under 2023 genomfördes dialog och möten kontinuerligt inför Trafikverkets pågående arbete 
med Sydostlänken. En kontaktperson på länsstyrelsen utsågs för att underlätta och effektivisera 
kontakt i frågan mellan myndigheterna. Sydostlänken innebär en helt ny bana mellan Olofström 
och Blekinge kustbana samt upprustning och elektrifiering av befintlig järnväg mellan Älmhult 
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och Olofström. Projektet är avgörande för Blekinges utveckling och en av länets viktigaste 
investeringar.  

Länsstyrelsen lämnade samrådsyttrande inför Trafikverket Region Syds arbete med att ta fram 
ett samrådsunderlag för anläggning av Olofströms bangård. Projektet är en del i Trafikverkets 
program för Sydostlänken. Ändamålet med projektet är att bidra till näringslivets utveckling i 
sydöstra Sverige genom att effektivisera befintlig och framtida godshantering i Olofström. 
Projektet ska också möjliggöra genomgående godsflöden i Olofström samt bidra till samhälls-
utveckling och arbetsmarknadsförstoring genom att ge förutsättningar för resandeutbyte med 
persontrafik i Olofström. Dialog fördes även under året med Olofströms kommun inför Trafik-
verkets planering inför byggande av station för resandeutbyte i Vilshult eftersom kommunen 
behöver planlägga anslutningar och området kring en blivande station inför byggandet av 
sydostlänken.  

Andra infrastrukturärenden som länsstyrelsen handlade under året var anläggande av nytt 
mötesspår Bredåkra – Kallinge enligt den nationella planen för transportsystemet 2018-2029. 
Projektet innebär bland annat kortare restider mellan Karlskrona – Malmö. Anläggningen medför 
ökad tillgänglighet till nationella och internationella målpunkter samt en ökad robusthet på 
Blekinges kustbana med ett mer tillförlitligt järnvägssystem.  

Länsstyrelsen medverkade kontinuerligt i Myndighetsforum 2 Syd som berör länen i södra 
Sveriges infrastrukturplanering. Forumet syftar på bättre samverkan och effektivitet i 
infrastrukturärenden och finns för att snabbt kunna lyfta olika frågor som uppstår under 
processernas gång inför myndigheternas yttranden i projekten.  
 
Regional utvecklingspolitik och den sammanhållna landsbygdspolitiken 
Under året arrangerade Länsstyrelsen Blekinge två Lantbruksdialoger - 22 februari och 23 
oktober. Näringen och dess representanter var inbjuda. Målet med mötena att det skall vara ett 
öppet dialogforum där näringen får möjlighet att lyfta frågor som engagerar dem. Agendan 
bestäms av det som är aktuellt för stunden och inkomna frågor. Dessutom efterfrågas 
information från länsstyrelsens olika verksamheter. Effekten har blivit att näringen lättare har en 
väg in till länsstyrelsen vilket de anger att de saknat innan. En stor del av länsstyrelsernas arbete 
sker inom arbetet med jordbruksstöden. Dessa hanteras för närvarande av Länsstyrelsen i Skåne. 
Förtroendet för myndigheten har också ökat efter att under många år varit lågt. 
 
Under 2022 har Länsstyrelsen i Blekinge län lämnat in en hemställan till Regeringskansliet att 
regeringen ska besluta att återföra hanteringen av jordbruksstödet till Länsstyrelsen i Blekinge 
län från Länsstyrelsen i Skåne län och genomför de författningsändringar som därmed anses 
erforderliga. Regeringskansliet återkom med ett föreläggande att Länsstyrelsen i Blekinge och 
Länsstyrelsen i Skåne gemensamt skulle inkomma med en samlad och klargörande konsekvens-
beskrivning under mars månad 2023. Länsstyrelserna i Skåne och Blekinge skickade därför in en 
gemensam konsekvensbeskrivning till Regeringskansliet. Hushållningssällskapet Kalmar 
Kronoberg och Blekinge samt Lantbrukarnas Riksförbund Södra (LRF) förstärkte genom skrivelse 
till Regeringskansliet Blekinges hemställan. Det har inte inkommit något besked från 
Regeringskansliet.  
 
Bredband  
Länsstyrelsen Blekinge var genom det länsstyrelsegemensamma nätverket NHT21 delaktig i 
arbetet kring bredband. Nätverket träffade Post- och telestyrelsen (PTS) och tillsammans fördes 
en dialog om uppdraget, utmaningar med uppdragets bredd och bristande finansiering. PTS 
informerade om utbildningar som de arrangerar återkommande. Ett antal webbinarier erbjöds 
vilket underlättar. Då kan de som har rätt profession delta och få nytta och effekt i sitt arbete. 
Inbjudan gjordes till respektive nätverk som hanterar de olika frågorna som kan kopplas till 
bredband - bland annat kris och beredskap samt planhandläggare. 
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Länsstyrelsen Blekinge medverkade i styrgruppen för projektet 100–100 som drevs av Region 
Blekinge. Projektets övergripande mål var att Blekinges attraktionskraft för företag, invånare och 
fritidshusägare skulle förbättras och det digitala utanförskapet minska. Projektmålet var att 
antalet anslutningar till snabbt bredband i Blekinge ska öka med 10 procent. Projektet avslutades 
under året och det togs fram en slutrapport för lärande utveckling. 

 

Resultatbedömning 
Den sammantagna bedömningen är att det finns utvecklingsbehov även om det skedde positiv 
utveckling inom området.  
Regional tillväxt och infrastrukturplanering är omfattande verksamheter och resultatet varierar.  
Länsstyrelsen i Blekinge är en av de minsta länsstyrelser i landet och har stora utmaningar med 
att kunna uppfylla alla krav och förväntningar som finns från uppdragsgivare och länets 
representanter inom området. Länsstyrelsen är en efterfrågad part i länet och det är prioriterat 
att bidra till den regionala utvecklingen. Ett stort hinder för att kunna arbeta mer proaktivt och 
samskapande med näringen på landsbygden är att Länsstyrelsen Blekinge inte har den 
övergripande myndighetskontrollen över beslut som berör lantbruksnäringen i länet.  
 
När det gäller regional tillväxt är bedömningen att länsstyrelsens arbete var gott och bidrog 
positivt till regionalt tillväxtarbete i länet. Länsstyrelsen driver och arrangerar egna dialoger med 
olika fokus på frågorna, det är också en aktiv medverkan i de olika forum som finns i länet. 
Arbetet är strategiskt, proaktivt och utgår från ett helhetsperspektiv med länets förutsättningar 
och möjligheter i fokus. Det finns också en tydlig framfart i det gemensamma arbetet. 
 
Länsstyrelsen bedömer resultatet av arbetet inom infrastrukturplanering under 2023 som 
utmärkt. Bedömningen grundar sig på länsstyrelsens tidiga dialoger, tillgänglighet och med-
verkan i Trafikverkets forum och genom de tvärsektoriella möten (TIS) som länsstyrelsen 
inbjuder till varje vecka både internt och externt för att diskutera mark- och vattenanvändnings-
frågor i den fysiska planeringen. Det bidrog till rättssäkerhet och effektivitet i handläggningen vid 
inkomna ärenden samt att andra myndigheter och andra intressenter snabbt kunde få råd och 
synpunkter vid planering av väg- och järnvägsinfrastrukturen i Blekinge. Länsstyrelsen ser 
positivt på kommande år. Ett spännande uppdrag är samverkan i uppbyggnaden/planprocessen 
för Sydostlänken och E22 som bland annat är två av länets viktiga projekt för att utveckla 
Blekinge län.  
Länsstyrelsen bedömer att det sammanlagda resultatet av arbetet inom Regional utvecklings-
politik och den sammanhållna landsbygdspolitiken under 2023 har utvecklingsbehov. Det är en 
utmaning för länet att driva frågor när länet inte hanterar stora delar av stöden till landsbygden. 
Det skedde förbättringar genom de dialoger som fördes och det finns arbete att bygga vidare på.  

När det gäller arbetet med bredband gör Länsstyrelsen Blekinge bedömningen att det är 
otillfredsställande. Länsstyrelsen hade inte kapacitet eller kunskap att arbeta med frågorna i 
någon större utsträckning på grund av bristande finansiering.  
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Hållbar samhällsplanering och boende 
Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppgift/Uppdrag Källa till uppgift/uppdrag 

3§ p5 Hållbar samhällsplanering och boende Länsstyrelseinstruktion 

5§ p9 Verka för att behovet av bostäder tillgodoses Länsstyrelseinstruktion 

1A3 Tillsyn hyresbostäder, studentbostäder m.m. Regleringsbrev 

1C5 Ökat bostadsbyggande, samverkan kommuner m.m. Regleringsbrev 

Regleringsbrevsuppdrag som ska redovisas i särskild ordning finns listade i bilaga D. 
Länsstyrelsegemensamt arbete redovisas samlat i bilaga E. 

Verksamhetens uppgifter, uppdrag och mål 
Följande punkter sammanfattar uppgifterna och uppdragen inom verksamhetsområdet. 
Länsstyrelserna ska: 

• Samordna de planeringsunderlag som olika myndigheter tar fram som stöd till kommunens 
planläggning (natur- och kulturvärden, infrastruktur, militära intressen, vattenfrågor). 

• Samordna sina uppdrag om rådgivning och vägledning till kommunerna inom ramen för tidig 
dialog för ökat bostadsbyggande.  

• Utveckla sitt arbete med digital samhällsbyggnadsprocess. 
• Samordna och ta tillvara statens intressen i den kommunala översiktsplaneringen och vid 

detaljplaner och områdesbestämmelser inom ett flertal områden.  
• Pröva översikts- och regionplaner, detaljplaner, områdesbestämmelser, överklagande av 

kommuners beslut, tillsyn, vägledning och uppföljning enligt plan- och bygglagen. 
• Ansvara för att analysera och rapportera hur bostadsmarknaden ser ut i länet, t ex tar vi varje 

år en regional bostadsmarknadsanalys.  
• Ge stöd till hyresbostäder och bostäder för studenter och till bostäder för äldre, samt stöd till 

energiåtgärder. 
• Samordna arbetet med klimatanpassning, strandskyddsdispenser och havsplanering. 

Det övergripande målet för området samhällsplanering, bostadsmarknad, byggande och 
lantmäteriverksamhet är att ge alla människor i alla delar av landet en från social synpunkt god 
livsmiljö. För området bostadsmarknad är målet långsiktigt väl fungerande bostadsmarknader där 
konsumenternas efterfrågan möter ett utbud av bostäder som svarar mot behoven. 

Länsstyrelserna ska även verka för genomslag av andra nationella mål, som gestaltad livsmiljö och 
miljömålet god bebyggd miljö. 

Regionala prioriteringar och uppdrag 
På initiativ av Region Blekinge hade det under 2022 bildats en arbetsgrupp mellan Region 
Blekinge, kommuner och Länsstyrelsen i Blekinge län för att skapa en regional samsyn kring 
jordbruksmark. Syftet är att uppnå en långsiktig och god hushållning med jordbruksmark som 
samtidigt möter framtida behov. Arbetet fortsatte under 2023 och arbetsgruppen arbetade med 
att ta fram en arbetsmetod, vägledning visualisering av framtaget material i lämpligt digitalt och 
geobaserat format inför handläggning i samband med exploatering av jordbruksmark. 
Informationsmöte om det pågående arbetet har hållits med Lantbrukarnas Riksförbund, 
Hushållningssällskapet och Länsbygderådet Blekinge. 

 



LÄNSSTYRELSEN BLEKINGE LÄN ÅRSREDOVISNING 2023 

54 

 

Verksamhetens resultat 

Bedömningsgrunder 
Nyckeltal: Hållbar samhällsplanering och boende (40–41) År 2023 År 2022 År 2021 

Antal årsarbetskrafter totalt 7,8  7,6 8,1 

Antal årsarbetskrafter kvinnor 6,9  6,4  7,2 

Antal årsarbetskrafter män 0,9  1,2  0,9 

Antal ärenden, inkomna och upprättade 1 009  567  721 

Antal beslutade ärenden 646  620  863 

Antal ej beslutade ärenden äldre än två år  0 1  0 

Verksamhetskostnad inkl. OH (tkr) 10 184  8 985  9 126 

Lämnade bidrag där Länsstyrelsen gör utbetalningen (tkr) 0  0  0 

 

Resultatindikator Mål Uppgift eller 
uppdrag 

Källa Mål-
värde 

År 
2023 

År 
2022 

År 
2021 

Antal påbörjade 
bostäder (st) 

Ge alla människor i alla 
delar av landet en från 
social synpunkt god 
livsmiljö, där en 
långsiktigt god 
hushållning med 
naturresurser och 
energi främjas samt där 
bostadsbyggande och 
ekonomisk utveckling 
underlättas. 

Långsiktigt väl 
fungerande 
bostadsmarknader, där 
konsumenternas 
efterfrågan möter ett 
utbud av bostäder som 
svarar mot behoven.  

Årlig analys och 
rapport om läget i 
länet på 
bostadsmarknaden 

SCB1)  -3) 451  714 

Antal färdigställda 
bostäder (st) 

Se mål ovan. Årlig analys och 
rapport om läget i 
länet på 
bostadsmarknaden 

SCB1)  -3) 385  285 

Länsstyrelsens 
handläggningstid 
för överklagade 
bygglov för 
bostäder, dock 
inte fritidshus; 
andel avgjorda 
inom 80 dagar 
(%) 

Se mål ovan. Prövning enligt 
plan- och bygglagen 

Platina2) 75% 9 % 9 % 0 % 

Länsstyrelsens 
handläggningstid 
för överklagade 
bygglov för 
bostäder, dock 
inte fritidshus; 
andel ärenden 
avgjorda inom 
120 dagar (%) 

Se mål ovan. Prövning enligt 
plan- och bygglagen 

Platina2) 90% 27 % 9 % 40 % 
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 Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP och ärendehandläggningssystemet Platina. 

1) Statistiska centralbyråns statistik: Nybyggnad av bostäder. 

2) Ärendehanteringssystem, Länsstyrelsen. 

3) Siffror från Statistiska centralbyrån fanns inte att tillgå när denna årsredovisning producerades 

Mängden inkomna och upprättade ärenden ökade kraftigt. Detta beror på att regeringen i juni 
2023 beslutade att införa ett nytt bidrag inom verksamhetsområde 41 - Bidrag till energi-
effektivisering i småhus (Svensk Författningssamling 2023:402). Beslutet innebar ett stort inflöde 
av nya ansökningar inom verksamhetsområdet under 2023. Av beslutade ärenden under året 
utgjorde bidrag enligt den nya förordningen drygt hälften. Den utgående balansen består till 
största del av ansökningar inom det nya bidraget. 
 
Skälen till att handläggningstiden för bygglov är lång beror på länsstyrelsens höga personal-
omsättning och en generellt kraftigt ökad belastning på juristenheten.  

Resultatredovisning 
Länsstyrelsen i Blekinge hanterade under året samtliga inkomna ärenden inom samhälls-
planeringen. Under de senaste åren förstärkte myndigheten sitt arbete med Världsarvet/ riks-
intresset Karlskrona, miljökvalitetsnormer för vatten samt stigande havsnivåer i sina yttranden 
över kommunernas detaljplaner. Samverkan mellan länsstyrelsen och kommunerna ökade och 
tack vare större tydlighet från länsstyrelsens sida arbetar nu kommunerna mer med frågorna. 
Flera av kommunerna arbetade mer omfattande och med en större helhetsbild kring klimat-
anpassning i detaljplaneringen än tidigare.  

Länsstyrelsen undersökte under hösten 2023 möjligheterna att verka för att behovet av bostäder 
tillgodoses i länet, i större omfattning än tidigare år. Länsstyrelsens samhällsplanerare deltog i 
landshövdingens möten med kommunstyrelsernas ordförande för att diskutera vägen framåt 
inom bostadsbyggande och bostadsförsörjning. Resultatet av detta blev att kommunerna själva 
kommer att initiera en samverkan inom bostadsbyggande i närtid. Vidare ser länsstyrelsen just nu 
över sina egna verktyg i detaljplaneringen, för att underlätta kommunernas bostadsbyggande. 
Länsstyrelsen utökade sitt arbete med att kommunicera resultaten från bostadsmarknads-
analysen och sitt övriga arbete med bostadsförsörjning. Genom detta tydliggjorde länsstyrelsen 
sin roll i länets arbete med bostadsförsörjning. 

Länsstyrelsen tog under våren fram årets regionala bostadsmarknadsanalys där kommunerna 
lyfter fram statusen på bostadsmarknaden. Länsstyrelsen arbetade aktivt för att lyfta upp frågan 
kring bostadsbyggande i en utmanande tid hos kommunens handläggare, såväl som kommun-
styrelsernas ordförande, i åtskilliga forum. Detta resulterade bland annat i att en gemensam 
konferens anordnades av länsstyrelsen, Region Blekinge samt branschorganisationen Bygg-
företagen där både tjänstemän och privata aktörer bjöds in till en gemensam arena för att främja 
konkret samverkan och samtal om vilka behov som finns i länet och hur företagen ska möta 
efterfrågan.    

Länsstyrelsen deltog i arbetet med att ta fram en nationell specifikation för strandskydd. 
Specifikationen tas fram inom ramen för ett regeringsuppdrag som givits till länsstyrelserna 
tillsammans med Naturvårdsverket och Lantmäteriet. Uppdraget syftar till att ta fram en digital 
redovisning av strandskyddade områden. Länsstyrelsen har kontinuerligt sedan 2015, då läns-
styrelsen gavs möjlighet att upphäva strandskyddet för mindre sjöar och diken, registrerat dessa i 
ArcGIS5 vilket kommer att underlätta länsstyrelsens framtida redovisning av dessa för 
registrering av lantmäteriet. 

 

 
5 ArcGIS är ett geografiskt informationssystem som möjliggör behandling, presentation och 
distribution av geografiska data. 
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Enligt 9 § i förordningen (2016:880) om statligt stöd för att anordna och tillhandahålla hyres-
bostäder och bostäder för studerande respektive förordning (2016:881) om statligt investerings-
stöd för hyresbostäder och bostäder för studerande förbinder sig stödmottagare att följa vissa 
villkor i 15 år efter att beslut om utbetalning av stöd har fattats. Länsstyrelsen ska enligt 23 § 
respektive 21 § i förordningarna följa upp och utöva tillsyn över att dessa villkor följs. För att 
genomföra sitt tillsynsuppdrag följer länsstyrelsen en särskild granskningsmodell som har tagits 
fram med stöd av den Nationella samordningen för energi- och bostadsstöd. Denna modell består 
av ett antal riskfaktorer, vilka bland annat utgår från villkoren i förordningarna, som kontrolleras 
för samtliga ärenden där stöd har betalats ut. Myndigheten genomför en fördjupad granskning 
för ärenden som indikerar hög risk för fel. Granskning enligt modellen görs enligt bestämda 
tidsintervall under hela 15-årsperioden. 

Enligt 10 § i förordningen (2016:837) om stöd för renovering och energieffektivisering i vissa 
bostadsområden förbinder sig stödmottagare att följa vissa villkor i tio år efter att beslut om 
utbetalning av stöd har fattats. Länsstyrelsen ansvarar enligt 33 § samma förordning för att följa 
upp att villkoren för stödet följs. Länsstyrelsen Blekinge hade inte några ärenden som ledde till 
utbetalning av stöd enligt denna förordning och har därmed inget att följa upp.  

 

Resultatbedömning 
Resultatet bedöms som gott på helheten och utvecklingen är positiv. Bedömningen grundar sig i 
att kommunerna arbetar mer med en hållbar samhällsplanering, delvis tack vare länsstyrelsens 
större krav på hänsyn till bland annat kulturhistoriskt viktig bebyggelse och framtida stigande 
havsnivåer. Länsstyrelsen arbetade mer aktivt med bostadsförsörjning det senaste året. 
Myndighetens fokusering på ett ökat bostadsbyggande ledde till ökad samverkan för 
kommunerna emellan. Kontakten mellan länsstyrelsen och andra regionala aktörer såsom Region 
Blekinge stärktes också och frågan syns allt oftare på de lokala och regionala politiska agendorna. 
Frågan har även lyfts in i den regionala utvecklingsstrategin (RUS:en) på regionen.  

Länsstyrelsen bedömer att det finns ett utvecklingsbehov inom tillsynen på energi- och bostads-
stöden. Bedömningen grundar sig i att tillsynsarbetet av de företag som erhöll statligt 
investeringsstöd för hyresbostäder efter sommaren till stor del sattes på paus i samband med 
lanseringen av det nya statliga bidraget till energieffektivisering i småhus. Länsstyrelsen deltog i 
samtliga nationella utbildningar samt påbörjade analysen med riskerna i de ärenden som var 
aktuella för tillsyn men hade inte möjlighet att slutföra tillsynen under året. Länsstyrelsen ser 
positivt på utvecklingen då myndigheten bygger upp kompetens inom området och det finns ett 
nationellt stöd att ta del av.  
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Energi och klimat 
Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppgift/Uppdrag Källa till uppgift/uppdrag 

3§ p6 Energi och klimat Länsstyrelseinstruktion 

5§ p8 Samordna arbetet på regional nivå med anpassningen till ett förändrat klimat Länsstyrelseinstruktion 

Regleringsbrevsuppdrag som ska redovisas i särskild ordning finns listade i bilaga D. 
Länsstyrelsegemensamt arbete redovisas samlat i bilaga E. 

Verksamhetens uppgifter, uppdrag och mål 
Länsstyrelsernas uppgifter och uppdrag inom verksamhetsområdet sammanfattas i nedanstående 
punkter. Länsstyrelserna ska: 

• Samordna och leda arbetet med genomförandet av de regionala energi- och klimat-
strategierna samt bidra till samhällets elektrifiering. 

• Administrera och vägleda länets aktörer för effektiva klimatinvesteringar genom arbete med 
Klimatklivet. 

• Samordna arbetet på regional nivå med anpassningen till ett förändrat klimat utifrån uppdrag 
i förordningen om myndigheters klimatanpassningsarbete (2018:1428) samt målen i den 
nationella strategin för klimatanpassning. 

Energipolitiken syftar till att förena ekologisk hållbarhet med konkurrenskraft och försörjnings-
trygghet. Den ska skapa villkoren för en effektiv och hållbar energianvändning och en kostnads-
effektiv svensk energiförsörjning med låg negativ påverkan på hälsa, miljö och klimat samt 
underlätta omställningen till ett ekologiskt hållbart samhälle. Mål är 50 procent effektivare 
energianvändning till 2030 jämfört med 2005 och att elproduktionens sammansättning år 2040 
är 100 procent fossilfri. 

Det övergripande klimatmålet innebär att Sverige senast år 2045 inte har några nettoutsläpp av 
växthusgaser för att därefter uppnå negativa utsläpp. 

Regeringens mål för samhällets anpassning till ett förändrat klimat är att utveckla ett långsiktigt 
hållbart och robust samhälle som aktivt möter klimatförändringar genom att minska sårbarheter 
och ta tillvara möjligheter. 

Det finns även andra relevanta mål för verksamhetsområdet, t ex under generationsmålet i miljö-
målssystemet. I årsredovisningen redovisar vi information av väsentlig betydelse i förhållande till 
dessa mål. 

 

Verksamhetens resultat 

Bedömningsgrunder 
Nyckeltal: Energi och klimat (42) År 2023 År 2022 År 2021 

Antal årsarbetskrafter totalt 2,3   2,5   3,5 

Antal årsarbetskrafter kvinnor 1,3  1,7  2,8 

Antal årsarbetskrafter män 1,0  0,8  0,7 

Antal ärenden, inkomna och upprättade 51  51  30 
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Nyckeltal: Energi och klimat (42) År 2023 År 2022 År 2021 

Antal beslutade ärenden 11  49  24 

Antal ej beslutade ärenden äldre än två år 0  0  15 

Verksamhetskostnad inkl. OH (tkr) 4 413  3 348  3 998 

Lämnade bidrag där Länsstyrelsen gör utbetalningen (tkr) 201  66  90 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP och ärendehandläggningssystemet Platina. 

 

Resultatindikator Mål Uppgift eller 
uppdrag 

Källa Målvärde År 
2023 

År 
2022 

År 
2021 

Antal inlämnade 
ansökningar 
under året inom 
Klimatklivet per 
10 000 invånare 
(st) 

Sveriges 
klimatmål 

Stöd till 
klimatinvesteringar 

Naturvårdsverket1)  1,6 

 

2,0 1,2 

 

1) Naturvårdsverkets ärendehanteringssystem. 

Mängden öppna ärenden för VÄS 42 ökade. Det beror på ett stort antal klimatklivsansökningar i 
höstens ansökningsperiod. Handläggningstiden för en klimatklivsansökan är beroende av 
Naturvårdsverkets beslutstakt.  
 
Verksamhetskostnaderna ökade med lite mer än en miljon kronor jämfört med 2022. Orsaken är 
att länsstyrelsen sökte och fick projektmedel i syfte att ta fram underlag. Detta genomfördes 
genom upphandling av konsulttjänster.  
 
 

Resultatredovisning 
Styrgruppen för Klimatsamverkan Blekinge, länets klimatråd, genomförde två sammanträden 
under 2023, medan tjänstemannagruppen möttes fyra gånger. Alla möten förbereddes av en 
beredningsgrupp med representanter från Länsstyrelsen Blekinge, Region Blekinge och 
Energikontor Syd. De av styrgruppen beslutade fokusområdena för året var elförsörjning och 
energieffektivisering. Temat för 2024 bestämdes av styrgruppen att vara medvetenhet om 
klimatförändringen och utbildning av medborgare. 

Konferensen Klimatsamtalet i Blekinge 2023 handlade om det nya beslutade åtgärdsprogrammet 
för miljömålen, med extra fokus på temaområdet Klimat och energi. Programmet bestod dels av 
en föreläsningsdel, dels av en workshop där deltagarna arbetade fram specifika åtgärder som 
bedömdes viktiga för att nå målen i Blekinges klimat- och energistrategi. Länsstyrelsen Blekinge 
deltog i ett större europeiskt konsortium som ansökte om och beviljades medel för ett projekt 
inom Interreg Europe som ska främja cykling. Det är viktigt för Blekinge att just cyklingen ökar 
för att klimatmålet inom transportområdet ska nås. 

Klimatinvesteringsstödet i Klimatklivet är fortsatt ett mycket viktigt verktyg för att uppnå 
verkliga utsläppsminskningar av klimatpåverkande gaser i länet. Årets ansökningar var till antalet 
ungefär jämnt fördelade mellan laddplatser för elfordon och andra åtgärder, då huvudsakligen 
energieffektivisering och energikonvertering. Det totala antalet ansökningar vid årets enda 
ansökningsomgång var stort, troligen beroende på de extra stora ansträngningar som gjordes för 
att marknadsföra Klimatklivet. Länsstyrelsen Blekinge producerade bland annat två filmer för 
sociala medier. 

Länsstyrelsen ger löpande stöd till länets kommuner och andra aktörer gällande klimat-
anpassning. Under våren tog länsstyrelsen fram nya riktlinjer för bedömning av översvämnings-
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risk vid havet i planärenden, i syfte att ta hänsyn till den senaste informationen om havs-
nivåhöjning från Förenta Nationernas (FN:s) klimatpanel samt göra mer likvärdiga bedömningar 
med andra län i södra Sverige. De nya riktlinjerna var på remiss hos kustkommunerna i länet och 
Boverket under sommaren och hösten. Förslaget till nya riktlinjer presenterades vid de regionala 
plan- och byggdagarna den 21 april och 23 november, med möjlighet för länets plan- och 
bygglovshandläggare att ställa frågor och komma med synpunkter. 

 

Bild 5. Översvämning på väg 

Under 2023 gjorde Länsstyrelsen Blekinge en kunskapssatsning på naturbaserade lösningar för 
klimatanpassning. Länsstyrelsen höll föredrag hos Karlshamns kommun den 31 mars, på F17 i 
Kallinge den 8 juni samt en intern fortbildning för Avdelningen för natur och klimat den 14 juni. 
Länsstyrelsen Blekinge arrangerade också en seminariedag i Sölvesborg den 22 november om 
grönplanering tillsammans med Naturvårdsverket. Deltagarna fick fördjupad kunskap om hur 
grönplanering kan bidra till att klimatanpassa städer och samhällen. 

Arbetet med att färdigställa en uppdaterad klimat- och sårbarhetsanalys fortgick under året. 
Inom ramen för detta höll Länsstyrelsen Blekinge en halvdagsworkshop med Blekinges näringsliv 
den 21 mars, om hur klimatförändringar kan komma att påverka näringslivet. 

Tillsammans med länsstyrelserna i Kalmar och Gotland samt Statens geotekniska institut (SGI) 
och Sveriges geologiska undersökning (SGU) startade Länsstyrelsen Blekinge upp Regional 
kustsamverkan (RKS) Blekinge, Kalmar och Gotland. Samverkan invigdes i Oskarshamn den 7 
september. Under hösten hölls ett digitalt möte där de deltagande kustkommunerna fick komma 
med önskemål kring vad RKS ska fokusera på under 2024.  

En effekt av RKS är att Länsstyrelsen Blekinge, tillsammans med flera nationella myndigheter, 
kunde söka medel från Myndighetsnätverket för klimatanpassning för ett lokalt projekt om 
gestaltning av kustskydd för världsarvet Örlogsstaden Karlskrona. Ett mål med projektet var att 
öka kunskapen om hur levande kulturmiljöer kan anpassas till havsnivåhöjningen utan att kultur-
miljön förvanskas, något som är relevant även för länsstyrelserna i Kalmar och Gotland, som 
också har havsnära världsarv. Delresultatet av projektet spreds för att nå en vidare publik på 
SGI:s Kustmöte i Landskrona samt vid ett möte för fastighetschefer på Statens Fastighetsverk 
den 30 november. Projektet slutredovisades med en samverkanskonferens i Karlskrona den 14 
december med över 80 deltagare från sex myndigheter och fem kommuner, försäkringsbolag och 
högskola. Totalt nådde projektet ut med ny kunskap om hänsyn till kulturmiljöer vid planering av 
kustskydd till ungefär 150 personer, såväl inom Länsstyrelsen Blekinge som hos andra myndig-
heter och kommuner. 
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Resultatbedömning 
Länsstyrelsen Blekinges bedömning är att uppdraget inom området energi och klimat 
sammantaget fullföljdes gott och utgick ifrån länets förutsättningar och uppsatta mål för 
verksamheten. Under 2023 såg länsstyrelsen en positiv utveckling med ökat engagemang i 
klimatanpassningsfrågorna i länet, både från kommuner och Region Blekinge.  

Klimatanpassning började integreras i processer, såsom översiktsplanering och grönplaner. 
Genom riktade insatser för marknadsföring av Klimatklivet, bland annat genom inspelade filmer 
för sociala medier, blev antalet inkomna ansökningar det största hittills vid en enskild 
ansökningsomgång i Blekinge. De uppgifter som ålades länsstyrelsen kombinerades med 
egeninitierade aktiviteter. Summerat bidrog det genomförda arbetet till att involvera, vägleda och 
inspirera berörda aktörer i klimatomställningsarbetet och stärka länets förmåga att utveckla ett 
långsiktigt hållbart och robust samhälle.  
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Kulturmiljö 
Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppgift/Uppdrag Källa till uppgift/uppdrag 

3§ p7 Kulturmiljö Länsstyrelseinstruktion 

Regleringsbrevsuppdrag som ska redovisas i särskild ordning finns listade i bilaga D. 

Verksamhetens uppgifter, uppdrag och mål 
Verksamheten består av tillsyn och tillstånd enligt kulturmiljölagen och miljöbalken, samt 
prövning av kulturmiljöbidrag till vård, information, kunskapsuppbyggnad och tillgänglighets-
satsningar. Kulturmiljöhänsyn tas till stor del i annan lagstiftning än i kulturmiljölagen. 
Samverkan genom dialog är ett viktigt verktyg för att främja, utveckla och förnya 
kulturmiljöarbetet i samverkan med länets aktörer. 

Varje länsstyrelse har tagit fram en kulturmiljöstrategi där prioriteringar anges. 

De fyra nationella kulturmiljömålen är: 

• Ett hållbart samhälle med en mångfald av kulturmiljöer som bevaras, används och utvecklas 
• Människors delaktighet i kulturmiljöarbetet och möjlighet att förstå och ta ansvar för kultur-

miljön 
• Ett inkluderande samhälle med kulturmiljön som gemensam källa till kunskap, bildning och 

upplevelser 
• En helhetssyn på förvaltningen av landskapet som innebär att kulturmiljön tas tillvara i 

samhällsutvecklingen. 

Kulturmiljöarbetet utgår också från fyra prioriterade miljökvalitetsmål: God bebyggd miljö, 
Levande sjöar och vattendrag, Ett rikt odlingslandskap, Levande skogar. 

 

Verksamhetens resultat 

Bedömningsgrunder 
Nyckeltal: Kulturmiljö (43) År 2023 År 2022 År 2021 

Antal årsarbetskrafter totalt 3,4  4,3  3,7 

Antal årsarbetskrafter kvinnor 0,7  1,7  2,0 

Antal årsarbetskrafter män 2,7  2,6  1,7 

Antal ärenden, inkomna och upprättade 314  309  377 

Antal beslutade ärenden 320  300  374 

Antal ej beslutade ärenden äldre än två år 1  1  0 

Verksamhetskostnad inkl. OH (tkr) 5 566  7 731  6 047 

Lämnade bidrag där Länsstyrelsen gör utbetalningen (tkr) 5 584  6 484  8 860 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP och ärendehandläggningssystemet Platina. 

Resultatindikator Mål Uppgift eller 
uppdrag 

Källa Målvärde År 2023 År 2022 År 2021 

Antal 
registrerade 
fornlämningar, 

Ett hållbart 
samhälle 
med en 

Skydd av 
fornlämningar 
och deras 

Fornreg1)  4 425 

 

4 361 4 372 
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exkl marina 
lämningar (st) 

mångfald 
av 
kulturmiljöer 

kulturhistoriska 
information. 

1) Register, Riksantikvarieämbetet. 

 

Antalet årsarbetskrafter och verksamhetskostnaderna minskade. En stor anledning är att flera ur 
personalen var tjänstlediga.  

Resultatredovisning 
Länsstyrelsen arbetade strategiskt under 2023 med tillståndshantering av fornlämning, 
byggnadsminnen, kyrkor, borttagande av gravar samt bidragshantering för kulturmiljövården. 
Vidare tog Världsarvet en större del i detaljplanehanteringen då Karlskrona kommun planerar en 
ny entré till staden. Myndigheten påbörjade projektet Utmärkning och Undanförsel samt 
gestaltat kustskydd.   

Organisationsövergripande samarbeten, rådgivning och samråd rörande kulturmiljöer var även i 
år i fokus, både med andra offentliga organisationer och med privatpersoner.  

Fördelningen av det statliga stödet till kulturmiljövård (7:2) skedde utifrån länsstyrelsens kultur-
miljöstrategi 2022-2026 vilket bidrog till vårdinsatser, tillgängliggörande samt kunskapshöjande 
insatser för kulturhistoriska miljöer. Under året beställdes en vård- och underhållsplan för vraket 
Gribshunden utav Statens maritima och transporthistoriska museer som kommer att bli klar 
under 2024.  

Kulturmiljögruppen deltog i länsstyrelsens samhällsplanering med intern remisshantering i olika 
detaljplaner, naturvårdsärenden, vattenärenden, lovgivning med mera. Kulturmiljö ingick som ett 
bevakningsområde. Länsstyrelsen bidrog till att tillvarata och utveckla Världsarvet Örlogsstaden 
Karlskrona samt bevaka Riksintresse för Kulturmiljö genom att tillämpa befintlig lagstiftning, ge 
rådgivning, ingå i samråd, utöva tillsyn och bedriva uppsikt.  

Myndigheten arbetade med ”Gestaltad livsmiljö” som en del i planhandläggning, till exempel 
genom att lyfta upp hänsynstagande av kulturhistoriska värden i Riksintressen för kulturmiljövård 
och Världsarvet Örlogsstaden Karlskrona. Länsstyrelsen Blekinge ingick i det länsstyrelse-
gemensamma arbetet kring Gestaltad livsmiljö och representant från myndigheten deltog i den 
myndighetsgemensamma chefsgruppen. Vidare samarbetade länsstyrelsen med Region Blekinge i 
skapandet av ett dialogforum med kommunerna och andra aktörer kring hur och varför gestaltad 
livsmiljö är viktigt.  

De senaste åren har klimatförändringarna tagit allt större plats i myndighetens hantering av 
detaljplaner. Så även 2023. Detta påverkar kulturmiljöområdet, särskilt i världsarvet. Därför 
startades ett projekt mellan länsstyrelsens kulturmiljömiljögrupp och klimatstrateg för att ta fram 
gestaltade kustskydd som passar just för kulturmiljöer.  

Länsstyrelsen Blekinge är en aktiv part i världsarvet Örlogsstaden Karlskronas förvaltningsråd. 
Som en del i länsstyrelsens uppdrag från United Nations Educational, Scientific and Cultural 
Organization (UNESCO) att vara site manager6 finansierade myndigheten framtagande av en 
förvaltningsplan för vårt världsarv. Denna beslutas under 2023. Länsstyrelsen hade en 
kontinuerlig dialog med Karlskrona kommun, Riksantikvarieämbetet och International Council on 

 

 
6 En site manager har uppsiktsansvaret över världsarvet 
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Monuments and Sites (ICOMOS) angående fysisk gestaltning i världsarvet Örlogsstaden 
Karlskrona.  

Länsstyrelsen i Blekinge påbörjade projektet Utmärkning och undanförsel under 2023. Inom 
projektet ska listor tas fram över kulturmiljöer som ska utmärkas med Blue Shield. Dessa listor 
ska samrådas med Försvarsmakten innan de blir offentliga. Vidare tog myndigheten en sam-
ordnande roll i planläggningen av att undanföra kulturföremål i händelse av krig eller väpnad 
konflikt. Länsstyrelsen Blekinge genomförde fyra seminarier med olika fokus relaterade till 
planering av undanförsel. 

Myndighetens arbete med tillståndsgivning för omgestaltningen av begravningsplatser och det 
mer omfattande borttagandet av gravvårdar fortsätter. Trots informationsinsatser under förra 
året råder det fortfarande förvirring kring regelverket och länsstyrelsen behövde hantera 
åtskilliga förfrågningar.  

Arkeologiska undersökningar genomfördes och kulturlämningar registrerades i Kulturmiljö-
registret.  

Inom fornvården sköter myndigheten löpande Blekinges fornlämningsområden och ser till att de 
är tillgängliga för allmänheten. För att nå ut med lättillgänglig information om Blekinges 
kulturmiljöer lade länsstyrelsen ut information om byggnadsvård, kyrkliga kulturmiljöer och 
arkeologiska utgrävningar med mera på hemsidan och på myndighetens sociala kanaler.  

Under året var kulturmiljögruppen på länsstyrelsen inte fulltalig på grund av tjänstledigheter. 
Arbetsgruppen lyckades ändå upprätthålla godkänt kvalitet i arbetet.   

 

Resultatbedömning 
Resultatet av myndighetens arbete inom kulturmiljö var under 2023 sammantaget gott och 
utvecklingen är positiv.   

Inom projektet Utmärkning och undanförsel påbörjade länets aktörer sin planering för vilka 
inventarier som ska undanföras i händelse av krig. Länsstyrelsen i Blekinge tog fram en lista på 
kulturmiljöer som ska skyddas i krig och listan ska samrådas med Försvarsmakten innan den blir 
offentlig.  

Resultatet av projektet gestaltat kustskydd är indelat utifrån tre olika tidshorisonter. Länets 
kustkommuner, både med och utan riksintresse för kulturmiljö, kommer att kunna använda 
resultatet när de planerar för framtiden. Länsstyrelsen Blekinge gav en slutkonferens med 
representanter från Blekinge Tekniska Högskola, Boverket, Statens fastighetsverk, Fortifikations-
verket, Kalmar kommun, Karlskrona kommun, Länsförsäkringar, Försvarsmakten, Länsstyrelsen 
Kalmar, Region Blekinge, Riksantikvarieämbetet, Statens Geologiska Institut, Sölvesborgs 
kommun, Torsås kommun och Ystads kommun.  

Resultatet av myndighetens involvering i det länsstyrelsegemensamma arbetet med gestaltad 
livsmiljö gav en inventering av utbildningsbehov hos länsstyrelserna och en plan för utbildnings-
insatser under kommande år ska tas fram 2024.  

Under 2023 genomförde länsstyrelsen en Periodisk rapport för världsarvet Örlogsstaden 
Carlskrona och lämnade den till UNESCO. 

Samtliga medel som länet tilldelades av 7:2-anslaget fördelades till kulturmiljöinsatser.  

Myndigheten har en positiv utveckling inom kulturmiljö då samhället sätter fokus på kultur-
miljöerna på olika sätt. Kulturmiljö får större och större plats i samhällsplaneringen och intresset 



LÄNSSTYRELSEN BLEKINGE LÄN ÅRSREDOVISNING 2023 

64 

 

för området har ökat. Det som var otillfredsställande är att handläggningstiderna ökade på grund 
av personalbrist. 
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Samhällsskydd och beredskap 
Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppgift/Uppdrag Källa till uppgift/uppdrag 

3§ p8 Skydd mot olyckor, krisberedskap, civilt försvar och höjd beredskap Länsstyrelseinstruktion 

7§ Geografiskt områdesansvar m.m. Länsstyrelseinstruktion 

7 b § Beredskapsmyndighet Länsstyrelseinstruktion 

Hur medel för att förstärka arbetet med civilt försvar har använts (Fö2023/00751) Övriga uppdrag 

Regleringsbrevsuppdrag som ska redovisas i särskild ordning finns listade i bilaga D. 
Länsstyrelsegemensamt arbete redovisas samlat i bilaga E. 

Verksamhetens uppgifter, uppdrag och mål 
Verksamhetsområdet omfattar skydd mot olyckor, krisberedskap och civilt försvar och total-
försvaret. Nedanstående punkter sammanfattar de viktigaste uppgifterna och uppdragen. 
Länsstyrelserna ska genom sitt geografiska områdesansvar: 

• Vara sammanhållande inom krisberedskapen före, under och efter en kris inom sitt 
geografiska ansvarsområde och verka för en gemensam inriktning och vidta nödvändiga 
åtgärder.  

• Vara länets högsta civila totalförsvarsmyndighet i händelse av höjd beredskap. Detta 
innefattar bland annat att samordna de civila försvarsåtgärderna och verka för att sådan 
verksamhet, hos civila myndigheter och andra civila organ som har betydelse för 
försvarsansträngningarna, bedrivs med enhetlig inriktning. Vidare ska länsstyrelserna i 
samråd med Försvarsmakten och med den länsstyrelse som är civilområdesansvarig verka för 
att det civila och det militära försvaret samordnas. 

• I samråd med den länsstyrelse som är civilområdesansvarig verka för att länets tillgångar 
fördelas och utnyttjas så att försvarsansträngningarna främjas. 

• Ansvara för räddningstjänst och sanering efter utsläpp av radioaktiva ämnen från kärnteknisk 
anläggning. 

• Ansvara för att ständigt ha en tjänsteman i beredskap och en förmåga att snabbt upprätta en 
krisledningsorganisation och vid behov en krigsorganisation. 

• Ansvara för uppföljning av kommunernas arbete med krisberedskap och civilt försvar. 
• Ansvara för att bevaka riskhänsyn i samhällsplaneringen. 
• Hantera uppdrag enligt Sevesolagen. 

Målet för Sevesotillsynen är att förebygga och begränsa följderna av allvarliga kemikalieolyckor 
samt att säkerställa en nödvändig skyddsnivå ur miljö- och säkerhetssynpunkt. Att säkerställa att 
den kommunala räddningstjänsten har kunskap, bemanning och beredskap för Sevesoolyckor är 
också en viktig målsättning. 

Målet för skydd mot olyckor är att, med hänsyn till de lokala förhållandena, i hela landet ge 
människors liv, hälsa, egendom och miljö ett tillfredsställande och likvärdigt skydd mot olyckor. 

Målen för samhällets krisberedskap är att: 

• minska risken för olyckor och kriser som hotar vår säkerhet 
• värna människors liv och hälsa samt grundläggande värden som demokrati, rättssäkerhet och 

mänskliga fri- och rättigheter genom att upprätthålla samhällsviktig verksamhet och hindra 
eller begränsa skador på egendom och miljö när olyckor och krissituationer inträffar. 

Mål för det civila försvaret är att ha förmåga att: 

• värna civilbefolkningen 
• säkerställa de viktigaste samhällsfunktionerna 
• upprätthålla en nödvändig försörjning 
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• bidra till det militära försvarets förmåga vid väpnat angrepp eller krig i vår omvärld 
• upprätthålla samhällets motståndskraft mot externa påtryckningar och bidra till att stärka 

försvarsviljan 
• bidra till att stärka samhällets förmåga att förebygga och hantera svåra påfrestningar på 

samhället i fred 
• bidra till förmågan att delta i internationella fredsfrämjande och humanitära insatser med 

tillgängliga resurser. 
 
Målet för samhällets totalförsvar är att ha förmåga att försvara Sverige mot väpnat angrepp och 
värna vår säkerhet, frihet, självständighet och handlingsfrihet. 

Regionala prioriteringar och uppdrag 
Enheten för samhällsskydd och beredskap arbetar och samverkar med olika lokala, regionala och 
centrala aktörer för att skapa ett robust och motståndskraftigt län där länsstyrelsen har följande 
prioriteringar: 

Högst prioritet har alltid Tjänsteman i Beredskap (TIB) med tillkommande uppgifter, lägesbilder. 

1) Projektet länsstyrelsens egen krigsorganisation   
2) Förmågeuppbyggnaden av egen ledning och stab  
3) Utbildning och kunskapshöjning av egen personal  
4) Redovisningar och aktiviteter enligt förordning till exempel risk- och sårbarhetsanalys 

(RSA)/ StyrEl7   
5) Civilförsvarsplaneringen  

Verksamhetens resultat 

Bedömningsgrunder 
Nyckeltal: Samhällsskydd och beredskap (45-46) År 2023 År 2022 År 2021 

Antal årsarbetskrafter totalt 12,7   8,3
   

7,3  

Antal årsarbetskrafter kvinnor 7,3  4,0  3,4 

Antal årsarbetskrafter män 5,4  4,3  3,9 

Antal ärenden, inkomna och upprättade 201  162  160 

Antal beslutade ärenden 173  169  122 

Antal ej beslutade ärenden äldre än två år 0  2  3 

Verksamhetskostnad inkl. OH (tkr) 20 227  12 534  10 819 

Lämnade bidrag där Länsstyrelsen gör utbetalningen (tkr) 0  0  0 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP och ärendehandläggningssystemet Platina. 

VÄS 45 Samhällsskydd och beredskap ökade från 8,3 årsarbetare år 2022 till 12,7 årsarbetare år 
2023. Även kostnaderna ökade. Orsaken till detta är det allt mer besvärliga omvärldsläget samt att 
grundstötningen av Marco Polo blev personalkrävande.  

 

 

 

 
7 Styrel är ett systematiskt sätt att identifiera och prioritera samhällsviktiga elanvändare som ska 
kunna tillämpas vid manuell förbrukningsfrånkoppling 
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Resultatredovisning 
Skydd mot olyckor, krisberedskap, civilt försvar och höjd beredskap  
Länsstyrelsen höjde under året kunskapsnivån inom områdena skydd mot olyckor, krisberedskap, 
civilt försvar och höjd beredskap genom deltagande på kurser och temaseminarier anordnade av 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap. Vidare fortsatte länsstyrelsen arbeta med 
framtagande av ett nytt program för statlig räddningstjänst vid kärnteknisk olycka vilken också 
tillsynades av Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB). Under året genomförde även 
MSB utbildning i strålningsmätning och levererade nya indikeringsinstrument till länsstyrelsen, 
kommunerna och räddningstjänsterna i Blekinge. Länsstyrelsen fortsatte arbetet med 
samordning kring erfarenhetsåterkoppling vid operativ samverkansledning och hantering av 
händelser kopplade till Chemical, Biologocal, Radiological, Nuclear and Explosive (CBRNE). Vidare 
gjorde myndigheten en översyn av beslutade farliga verksamheter utifrån lagen om skydd mot 
olyckor. Länsstyrelsen klassade nya verksamheter och andra avklassificerades. Myndigheten 
arbetade aktivt i stab under hanteringen av fartygsolyckan med färjan Marco Polo. 
 

 
 
Bild 6. Oljeutsläpp från färjan Marco Polo i Pukaviksbukten. Oljan slog främst mot Sölvesborg och 
Karlshamn kommuners kustlinjer 
 
Geografiskt områdesansvar  
Arbetet under 2023 och fortsatt framåt präglas av kriget i Ukraina med dess följder. Blekinge län 
fick ett i grunden förändrat och försämrat säkerhetsläge. Året präglades dessutom av skenande 
elpriser med förberedelser för en eventuell elbrist och en eventuell manuell frånkoppling. Läns-
styrelsen både utbildade och kommunicerade därför om StyrEl till länets aktörer. Planerings-
omgång tre gällande StyrEL slutredovisades och nästa planeringsomgång påbörjades. 
 
Samverkan och inriktning skedde, och sker fortfarande, inom ramen för det sedan tidigare 
etablerade samverkansorganet Krissamverkan Blekinge. Hanteringen innebär en intensiv och 
nära samverkan med främst länets fem kommuner, Region Blekinge, räddningstjänstförbunden, 
Militärregion Syd (MRS), Migrationsverket, Jordbruksverket och Polis.  

Samlade lägesbilder upprättades av länsstyrelsen genom länets gemensamma lägesbildsmetodik. 
Dessa utgör underlag till de lägesbilder vilka länsstyrelsen rapporterade till Regeringskansliet och 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, för att beskriva situationen i länet. 

Utöver detta hanterade myndigheten en fartygsolycka med färjan Marco Polo där länets samlade 
resurser blev och är hårt ansatta. Länsstyrelsen samordnade och inriktade insatserna där det var 
tolv kommunala räddningsinsatser och fyra statliga räddningsinsatser igång under nästan tre 
veckor. 
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Beredskapsmyndighet 
Länsstyrelsen i Blekinge är en utpekad krisberedskapsmyndighet och har därför en tjänsteman i 
beredskap alla årets dagar samt en utsedd och övad krisorganisation. Påfrestningarna på sam-
hället i form av gråzonsproblematik och det skärpta säkerhetsläget innebar att myndigheten 
reviderade planverken, såg över skyddade ledningsplatser samt övade sin planläggning. 
 

Hur medel används för att förstärka arbetet med civilt försvar  
Länsstyrelsen har uppdraget att årligen, senast den 1 oktober, under försvarsbeslutsperioden 
2021-2025, bedöma och redovisa länets samlade förmåga samt vidtagna och planerade åtgärder 
till civilt försvar.8  Bedömningen och redovisningen syftar till att, på nationell nivå, följa hur 
planeringen för att kunna verka i lägen av höjd beredskap och förmågan till civilt försvar 
utvecklas över tid hos enskilda myndigheter/ organisationer och inom länet och att kunna 
identifiera relevanta åtgärder och göra balanserade ekonomiska avvägningar på nationell nivå.   

Bedömningen och redovisningen är indelade i enlighet med delmålen för det civila försvaret och 
av MSB och Försvarsmakten utgiven styrning9 och redovisas årligen vilket så även skedde i år.  
Arbetet omfattas av sekretess enligt Offentlighets- och sekretesslag (2009:400) kap 15 § :2 
(försvarssekretess) eftersom det berör Sveriges samlade förmåga till civilt och militärt försvar 
samt planeringen för att hantera ett höjt beredskapsläge och väpnat angrepp mot Sverige och 
delar av tiden på svenskt territorium.  
 
Tillsyn av Sevesoverksamheter  
Lagstiftningen om Seveso (1999:381) omfattas inte av miljöbalken men länsstyrelsen ska integrera 
tillsynen med den övriga miljöskyddstillsynen. Tillsynen inom området syftar till att begränsa 
eller förhindra att allvarliga kemikalieolyckor uppstår. Tillsynen bedrivs i nära samarbete med 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, MSB, och innehåller tillsynsbesök, samt 
granskning av säkerhetsrapporter och handlingsprogram.  
 
Under åren 2020–2021 genomfördes det mycket arbete inom området för att få ett fungerade 
arbete med Sevesoverksamheter och följa lagstiftningen över genomförda tillsyn under året. 
Bland annat påbörjades arbetet med uppdaterad tillsynsplan och rutiner kring arbetet med 
Seveso. Under början av 2022 har det även skapats ett årshjul samt en ny förbättrad tillsynsplan. 
Tillsynen av verksamheter har också påbörjats i början av 2022 men på grund av resursbrist har 
arbetet med Seveso sedan blivit vilande.  

Under 2023 återupptogs arbetet med Seveso, tillsynsplanen uppdaterades och all tillsyn som var 
planerad under 2023 genomfördes. Det innebär att sex verksamheter som omfattas av högre 
Sevesokrav tillsynades samt två verksamheter som omfattas av lägre krav. Tillsynsprogrammen 
för verksamheter uppdaterades.  

 

 
8 Regeringen, ”Anvisningar för det civila försvaret för totalförsvarsperioden 2021-2025” 
(Ju2020/04658). 
9 Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, ”Planeringsinriktning för det civila försvaret till 
bevakningsansvariga myndigheter”, dnr MSB2019-00366, dat 2019. 
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Resultatbedömning 
Länsstyrelsens samlade bedömning är att det finns ett utvecklingsbehov relaterat till resursbrist. 
Arbetet inom områdena utvecklas i en positiv riktning och har utgått från både länets och 
länsstyrelsens rådande förutsättningar mot uppsatta mål. Inom fler områden uppfyllde läns-
styrelsen sina åtaganden men det finns fortfarande utvecklingsområden; då främst inom civil 
beredskap som inte fick fokus då krishantering tog mycket av tiden. För Länsstyrelsen Blekinge är 
de personella resurserna kraftigt begränsande och gränssättande för att möta den nationella 
ambitionshöjningen och därtill kopplad resurstilldelning avseende civilt försvar.  Länsstyrelsen 
hanterade dessutom, med befintlig resurs, en kris i samhället med oljeutsläppet från 
fartygsolyckan med Marco Polo utan tillskott på resurser. 
 
Länsstyrelsens bedömning är att resultatet inom området skydd mot olyckor var gott. Uppsatta 
mål rörande hantering av farlig verksamhet uppnåddes. Arbetet med en uppdatering av regional 
oljeskyddsplan påbörjades och likaså planen för hantering av en kärnteknisk olycka.  

När det gäller geografiskt områdesansvar föreligger utvecklingsbehov. Länsstyrelsen i Blekinge 
fullföljde uppdragen inom det geografiska områdesansvaret med en stark prioritering då 
personella resurser är begränsande. Trots detta bör följande fyra insatser särskilt nämnas då de 
tog stora resurser i anspråk. 

• Uppföljning av kommuner och regionen enligt Lagen (2006:544) om kommuners och 
regioners åtgärder inför och vid extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap 
genomfördes och redovisades.  

• Länsstyrelsen bedömde frågor om riskbilder vid granskade av detalj- och översiktsplaner. 
• Lägesbildsrapportering gjordes veckovis enligt regeringens beslut om att läns-

styrelserna regelbundet ska redovisa läget i länen och samordna informationsinhämtning 
med anledning av den ryska invasionen av Ukraina (Fi2022/00902) 

• Länsstyrelsen hanterade en kris i form av oljeutsläppet vid fartygsolyckan i enlighet med 
geografiskt områdesansvar 
 

De genomförda insatserna och uppgifterna i förhållande till verksamhetens mål är utmärkt. En 
del uppgifter behövde prioriteras bort i avsaknad av medel från regeringen. 
 
När det gäller uppdraget som beredskapsmyndighet fullföljde Länsstyrelsen i Blekinge detta på 
ett utmärkt sätt då insatser och uppgifter i förhållande till verksamhetens mål var genomförda 
med full måluppfyllelse. 

• Tjänsteman i beredskap fungerade utmärkt med mycket hög måluppfyllelse 
• Stabsorganisation och krisledningsplanläggning hade utvecklingsbehov då säkerhetsläget 

förändrade incitament för beredskapen. 
 

Länsstyrelsen i Blekinge har fortsatt utvecklingsbehov inom civilt försvar och beredskaps-
planering. För myndigheten är de personella resurserna gränssättande för att möta den 
nationella ambitionshöjningen och därtill kopplad resurstilldelning avseende civilt försvar. 
Länsstyrelsen Blekinge fullgjorde sitt uppdrag avseende samordning och att stödja länets aktörer 
i arbetet med civilt försvar, samverkan enligt överenskommelsen inom ramen för 
överenskommelsen för totalförsvaret inom södra militärregionen samt fullgjorde länsstyrelsens 
rapporteringsansvar till Myndigheten för Samhällsberedskap (MSB), Försvarsmakten (FM) och 
Regeringskansliet avseende civilt försvar. Länsstyrelsen tog fram och beslutade om en 
planeringsinriktning för civilt försvar för länet.  



LÄNSSTYRELSEN BLEKINGE LÄN ÅRSREDOVISNING 2023 

70 

 

Sammantaget ökade de aktiviteter som länsstyrelsen genomförde avseende civilt försvar både 
länsstyrelsens och länets kunskap och förståelsen om försvarsplanering, i synnerhet om 
Försvarsmaktens behov av stöd av det civila samhället under höjd beredskap. Fokus i arbetet 
ligger alltjämt på att förstå ansvarsförhållanden, regelverk och mandat snarare än på att utveckla 
processer och strukturer för samordning och konkret planering och produktion av konkreta 
beredskapsplaner.  

Länsstyrelsen Blekinges uppdrag att årligen bedöma och redovisa myndighetens och länets 
förmåga avseende civilt försvar rapporterades till MSB och FM. Dialog med länets aktörer 
genomfördes på lokal nivå. 

Utvecklingen när det gäller tillsynsbesök enligt lagstiftningen om Seveso (1999:381) var positiv. 
Det finns utvecklingspotential och för 2024 planeras det att sprida tillsynen under året.   
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Naturvård och miljöskydd 
Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppgift/Uppdrag Källa till uppgift/uppdrag 

3§ p9 Naturvård, samt miljö- och hälsoskydd Länsstyrelseinstruktion 

6§ Verka för att det generationsmål för miljöarbetet och de miljökvalitetsmål som 
riksdagen har fastställt nås och ska vid behov föreslå åtgärder för miljöarbetets 
utveckling 

Länsstyrelseinstruktion 

1A4 Översyn bevarandeplaner Natura 2000-områden Regleringsbrev 

1A5 Strandskyddstillsyn och tillsynsvägledning m.m. Regleringsbrev 

1A6 PFAS - övervakning, inventering och kartläggning m.m. Regleringsbrev 

1A7 Förorenade områden Regleringsbrev 

1A8 Ingen övergödning – miljökvalitetsmålet Regleringsbrev 

1A9 Dricksvatten enligt EU-direktiv Regleringsbrev 

1A11 Nationella och regionala skogsprogram Regleringsbrev 

1B1 Naturvård - regional samordning och ledning Regleringsbrev 

1B2 Restaurering ängs- och betesmarker - nationellt program Regleringsbrev 

Regleringsbrevsuppdrag som ska redovisas i särskild ordning finns listade i bilaga D. 
Länsstyrelsegemensamt arbete redovisas samlat i bilaga E. 

Verksamhetens uppgifter, uppdrag och mål 
Följande punkter sammanfattar delar av uppgifterna och uppdragen inom verksamhetsområdet. 
Länsstyrelserna ska: 

• Samordna det regionala miljömålsarbetet, utarbeta åtgärdsprogram samt följa upp och 
redovisa det regionala läget för miljömålen. De ska också utarbeta miljöövervakningsprogram 
och genomföra miljöövervakning. 

• Samordna och stimulera arbetet med de nationella friluftslivsmålen samt samordna, 
stimulera och lämna bidrag till lokala naturvårdssatsningar och vattenvårdsprojekt. 

• Skydda områden och arter genom bland annat beslut om områdesskydd samt utarbetande av 
förvaltningsplaner och åtgärdsprogram. 

• Bevara och förvalta naturvärden i skyddade områden. 
• Besluta om tillstånd och dispenser för naturskydd, skydd för djur och växtarter, 

terrängkörning och vilthägn samt ansvara för samråd enligt 12 kap 6 § miljöbalken. 
• Ansvara för prövning och tillsyn av vattenverksamhet och markavvattning. 
• Samordna vattenförvaltningsarbetet genom de fem vattenmyndigheterna. 
• Ansvara för samråd, yttranden och tillstånd för mineralfyndigheter, miljöfarlig verksamhet, 

kemiska produkter och avfall. 
• Planera och genomföra tillsyn och ansvara för regional samordning och tillsynsvägledning 

samt vidareförmedling av statliga bidrag. 
• Samordna, följa upp och utvärdera kommunernas tillsynsverksamhet inom miljö- och 

hälsoskydd. 
• Kartlägga, undersöka, utreda och riskklassa förorenade områden. 
• Genomföra restaurering av försurade, näringsrika och värdefulla vatten. 

Generationsmålet är det övergripande målet för miljöpolitiken och beskriver att vi till nästa 
generation ska lämna över ett samhälle där de stora miljöproblemen är lösta, utan att orsaka 
ökade miljö- och hälsoproblem utanför Sveriges gränser. De 16 miljökvalitetsmålen beskriver det 
tillstånd i den svenska miljön som miljöarbetet ska leda till. 
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Utöver miljömålen och dess preciseringar är nedanstående nationella mål av väsentlig betydelse 
för länsstyrelsernas miljöarbete: 

• Alla miljöfarliga verksamheter med tillstånd enligt Miljöskyddslagen ska vara omprövade 
enligt Miljöbalken. 

• Tillsyn ska ske i sådan omfattning att den bidrar till att regelefterlevnaden överlag är god och 
att alla inkommande ärenden handläggs med tillfredsställande kvalitet. 

• En effektiv och enhetlig miljötillsyn är avgörande för att säkerställa att en hållbar utveckling 
främjas som innebär att nuvarande och kommande generationer tillförsäkras en hälsosam 
och god miljö. 

• Tillsynsvägledande myndigheter ska aktivt verka för samordning och samverkan i frågor om 
tillsynsvägledning. Länsstyrelserna ska ge tillsynsvägledning i länet. 

• Det övergripande målet för friluftslivspolitiken är att stödja människors möjligheter att vistas 
i naturen och utöva friluftsliv med allemansrätten som grund. 

• Samtliga omprövningar av vattenkraft ska genomföras under 2022-2042. 

Verksamhetens resultat 

Bedömningsgrunder 
Nyckeltal: Naturvård och miljöskydd (50–58) År 2023 År 2022 År 2021 

Antal årsarbetskrafter totalt 55,7  58,6  56,2 

Antal årsarbetskrafter kvinnor 28,7  33,5  32,5 

Antal årsarbetskrafter män 26,9  25,1  23,8 

Antal ärenden, inkomna och upprättade 2 256  2 335  2 390 

Antal beslutade ärenden 2 354  2 211  2 327 

Antal ej beslutade ärenden äldre än två år 60  77  48 

Verksamhetskostnad inkl. OH (tkr) 89 035  94 108  82 374 

Lämnade bidrag där Länsstyrelsen gör utbetalningen (tkr) 14 563  22 534  16 549 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP och ärendehandläggningssystemet Platina. 

Resultatindikator Mål Uppgift eller 
uppdrag 

Källa Mål-
värde 

År 2023 År 2022 År 2021 

Antal miljöfarliga 
verksamheter där 
ursprungstillståndet 
är från 
Miljöskyddslagen 
(st) 

Alla miljöfarliga 
verksamheter 
med tillstånd 
enligt Miljö-
skyddslagen 
ska vara 
omprövade 
enligt 
Miljöbalken 

Miljöprövning NikITA1) 0 35 

 

47 41 

Areal strikt skyddad 
natur 
(nationalparker 
(NP), naturreservat 
(NR), 
naturvårdsavtal 
(NVA), 
biotopskyddsområd
en (BSO)) (ha) 

Levande sjöar 
och vattendrag, 
Hav i balans 
samt levande 
kust och 
skärgård, 
Myllrande 
våtmarker, 
Levande 
skogar, Ett rikt 
odlingslandska
p, Storslagen 
fjällmiljö, 

Verka för att 
miljömålen 
nås (6§ 
länsstyrelse-
instruktionen 

NVR 
(Naturvårds-
registret)2) 

 38 477 

 

24 195 23 966 
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1) Ärendesystem, Länsstyrelsen 

2) Utdrag från Naturvårdsverkets system 

VÄS 51 Skydd av områden och arter, förvaltning och skötsel av skyddade områden minskade från 
30,2 årsarbetare år 2022 till 25,8 årsarbetare år 2023. Det kan härledas till att länsstyrelsen fick 
kraftigt minskade anslag till skötsel av våra skyddade områden, ca 60 procent. Det resulterade i 
uppsägning av flera personer och tre stycken avslutade också sina tjänster ganska omgående. 
Därmed minskade också kostnaderna. 

Lämnade bidrag där länsstyrelsen gör utbetalning minskade kraftigt. Det finns flera förklaringar. 
Neddragning av skötselanslaget gjorde att mindre bidrag kunde betalas ut. Kommuner och andra 
aktörer fick sämre ekonomi vilket medförde att de hade svårare att lösa medfinansieringen inom 
lokala naturvårdsåtgärder (LONA), lokala vattenvårdsåtgärder (LOVA) och statligt stöd till bättre 
vattenhushållning. Då fick länsstyrelsen färre ansökningar och därmed betalades mindre bidrag 
ut. 

Nedgången från 47 till 35 miljöfarliga verksamheter där ursprungstillståndet är från Miljöskydds-
lagen beror på att vissa verksamheter lades ned och några sökte nytt tillstånd.  

Den stora ökningen av skyddad areal från 2022 till 2023 beror på att det överklagade beslutet om 
naturreservatet Ronneby blåmusselbankar (marint naturreservat) vann laga kraft. 

 

Resultatredovisning 
Hälsoskydd 
Arbetet med hälsoskydd var fortsatt nedprioriterat under året på grund av resursbrist. Läns-
styrelsen prioriterade därför bort träffar och möten kring hälsoskydd. Information som kom från 
Folkhälsomyndighet och där önskan var att vidarebefordra informationen till kommunen 
genomfördes.  
För arbetsgruppen som handlade miljöskydd var fokus under hösten 2023 i stället tillsyn av 
miljöfarlig verksamhet och SEVESO-anläggningar. Detta beskrivs närmare i avsnittet om 
Samhällsskydd och beredskap. 
 
Regionalt miljömålsarbete, miljöarbetet och miljökvalitetsmålen  
Länsstyrelsen Blekinge samordnade det regionala miljömålsarbetet på regional nivå genom både 
extern och intern samverkan. En regional grupp för miljömål med representanter för Skogs-
styrelsen, Region Blekinge och länets kommuner samlades fyra gånger under året för att öka 
samverkan och inspirera varandra i arbetet. Länsstyrelsens interna arbete, där bland annat 
miljömålsuppföljningen ingick, utfördes i tvärsektoriell samverkan. 
 
Under 2022 har ett nytt regionalt åtgärdsprogram för miljömål tagits fram; Ett hållbart Blekinge - 
regionalt åtgärdsprogram för miljömål 2022-2025. Under 2023 började programmet användas 
som verktyg för att driva på och kommunicera miljömålsarbetet. Den första uppföljningen av 
programmet kommer att utföras under nästa år. Programmet omfattar hela Blekinge län och 
beskriver länets utmaningar och möjligheter tillsammans med prioriterade områden där åtgärder 
behöver göras för att länet ska ha möjlighet att nå generationsmålet, de nationella miljömålen 
samt den miljömässiga delen av de globala målen i Agenda 2030. En kortversion av det regionala 
miljömålsprogrammet togs fram under 2023. 
 
En regional uppföljning av miljökvalitetsmålen för 2023 utfördes och presenterades i en rapport 
som publicerades på Länsstyrelsen Blekinges webbplats. Rapporten beskriver tillståndet i miljön 
för respektive mål och presenterar en del av de regionala åtgärder som utfördes under året. I 
rapporten finns även bedömningar och trender för de mål som bedöms på regional nivå. 
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Nationella bedömningar och fördjupningar av miljökvalitetsmålen finns på webbplatsen Sveriges 
miljömål.10  

Regional miljöövervakning innebär systematiskt upplagda och återkommande undersökningar 
som görs för att följa miljötillståndet. Under 2023 genomförde Länsstyrelsen Blekinge aktiviteter 
inom flera delprogram för miljöövervakning fördelade på olika programområden. Den regionala 
miljöövervakningen i Blekinge drivs av flera aktörer och nätverk i samverkan. Förutom läns-
styrelsen deltar till exempel länets kommuner, Region Blekinge, Skogsstyrelsen, näringslivet samt 
ideella föreningar. Miljöövervakning samordnas delvis nationellt och flera delprogram är gemen-
samma för hela landet eller för delar av landet. Blekinges program för regional miljöövervakning 
gäller från 2021 fram till 2026 och finns publicerat på Länsstyrelsen Blekinges webbplats. 

 

Bild 7. Ett bra exempel på miljömålsarbete är restaurering av våtmarker som ger effekter på flera 
miljömål. Bilderna visar Albertas myr, före och efter åtgärd. Det tidigare öppna mosseplanet har 
åter öppnats upp genom huggning och återvätats genom att diken lagts igen. Åtgärderna kommer 
att bidra till kolinlagring och ökad biodiversitet. Foto Jonatan Wollmér, Länsstyrelsen Blekinge. 

 

Bevarandeplaner Natura 2000-områden  
Länsstyrelserna fick i sitt regleringsbrev i uppdrag att genomföra en översyn av bevarande-
planerna för de Natura 2000-områden som berörs av den nationella planen för moderna 
miljövillkor för vattenkraft (M2019/01769). Inom ramen för översynen ska bevarandeplanerna vid 
behov utvecklas och förtydligas avseende vilka förutsättningar och åtgärder som behövs för att 
uppnå bevarandemålen. Vid översynen ska tillgänglig vägledning från Naturvårdsverket och 
Havs- och vattenmyndigheten beaktas. Översynen ska vara genomförd i god tid innan de 
prövningar som avses i 11 kap. 27§ miljöbalken påbörjas för respektive huvudavrinningsområde.  
 
Under 2023 fastställde länsstyrelsen bevarandeplaner för två Natura 2000-område, Mörrumsån i 
Olofströms och Karlshamns kommuner och Ljungryda som omfattar Holjeån i Olofströms 
kommun. Bevarandeplaner för Lyckebyåns dalgång och Härnäs, samt Käringahejan vid Mörrums-
ån är påbörjade. När de är fastställda är uppdraget med översynen av bevarandeplaner avslutad. 
 

Strandskyddstillsyn och tillsynsvägledning 
Under 2023 genomförde länsstyrelsen förebyggande tillsyn av strandskyddsbestämmelserna i 
den kontinuerliga detaljplanehandläggningen, bland annat genom plansamråd och tvärsektoriella 
möten. Tillsyn skedde även kontinuerligt i samband med granskning av kommunernas beviljade 
dispenser samt i rådgivning till kommunerna. Tillsyn utövades i samband med platsbesök eller 

 

 
10 Sveriges miljömål (sverigesmiljomal.se) 

https://www.sverigesmiljomal.se/
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anmälningar externt. Sju kommunala dispensbeslut togs in för prövning varav länsstyrelsen 
godkände fem av de prövade ärendena. En kommunal strandskyddsdispens upphävdes och en 
överlämnades till Kronobergs länsstyrelse för handläggning. En vägledning som beskriver historik 
samt tillämpning av strandskyddsbestämmelser enligt miljöbalken gällande strandskydds-
dispenser och upphävande av strandskydd togs fram i form av en folder samt publicering på 
externa hemsidan. 
 
Per- och polyfluorerade alkylsubstanser (PFAS) - övervakning, inventering och 
kartläggning 
Länsstyrelsen startade under året upp arbetet med kartläggning och inventering av potentiellt 
PFAS-förorenade områden. Under hösten genomförde länsstyrelsen verifierande provtagningar 
efter ansökan om statligt bidrag. Vid årets kommunbesök informerade länsstyrelsen om det 
kommande arbetet med inventering av PFAS-förorenade områden och det är en fördel att 
kommunerna planerar in tid för detta under nästa år. 
 
Förorenade områden  
Länsstyrelsen påbörjade under året en nysatsning gällande förorenade områden för att öka 
åtgärdstakten i länet. Under hösten genomförde länsstyrelsen kommunträffar i varje kommun 
respektive miljöförbund. Fokus på träffarna var strategiskt arbete med förorenade områden, 
egeninitierad tillsyn och vilka hinder som miljöinspektörerna såg i efterbehandlingsarbetet. En 
punkt på dagordningen var också att länsstyrelsen, miljöinspektörer och huvudmän ska få en 
bättre samverkan och vad som behövs för att komma vidare. Detta arbete kommer också att 
följas upp under nästa år med kommunträffar i större skala och huvudmannaträff där planering 
påbörjades under hösten 2023. Utöver dessa kommunträffar anordnade Länsstyrelsen Blekinge 
län och Länsstyrelsen Kronoberg län gemensamt Skypemöten tre gånger under hösten där 
kommunernas miljöinspektörer hade möjlighet att diskutera frågor med varandra och få 
tillsynsvägledning från länsstyrelsen. 
Länsstyrelsen hade en dialog med två kommuner om möjligheten att ta på sig huvudmannaskap 
för utredningar av förorenade område under kommande år.  

Under våren genomförde länsstyrelsen en mer omfattande uppdatering av priolistan som 
kommunicerades med kommunerna. Arbetet inom myndigheten med egeninitierad tillsyn hade 
under året ett större fokus och flera ansvarsutredningar togs fram respektive uppdaterades. En 
del av ansvarsutredningarna följdes eller kommer följas upp med föreläggande om utredningar, 
respektive ansökan om statligt bidrag för utredningar under 2024. Länsstyrelsen var också väg-
ledande i ett par ansvarsutredningar hos kommun och miljöförbund. Vidare var länsstyrelsen 
huvudman för en förstudie under året. 
 
Ingen övergödning 
Det är inte möjligt att nå miljökvalitetsmålet Ingen övergödning till 2030 i Blekinge med idag 
beslutade eller planerade styrmedel, speciellt inte när det gäller kustvattnet. Det går inte att se 
någon tydlig riktning för utvecklingen i miljön. Trenden för miljömålet bedöms därför som 
neutral i Blekinge.  
 
För att minska näringsläckaget till havet är det viktigt att problem och åtgärder hanteras med ett 
avrinningsperspektiv och inte styrs av länens administrativa gränser. Utsläpp av kväve och fosfor 
direkt till vatten har minskat under ganska många år, men ännu syns inte åtgärdernas fulla effekt 
i havet. Det beror delvis på att både kväve och fosfor binds i mark och vatten för att senare fri-
göras, till exempel när det kommer mycket nederbörd. Listerlandet och sydöstra Blekinge är de 
områden i länet som är hårdast belastade av näringsämnen, men här saknas ytvatten som bedöms 
och därför framgår inte denna belastning vid en totalbedömning av Blekinges inlandsvatten. 
Våtmarker är viktiga för att fördröja vattenflöden och därmed minska övergödning. Blekinge har 
förlorat 60–70 procent av sina våtmarker genom utdikning och annan mänsklig påverkan. 
Våtmarkssatsningen har väckt liv i åtgärdsarbetet under de senaste åren och har lett till flera nya 
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våtmarksprojekt. Men komplicerade tillståndsprocesser, lagstiftning och stort samverkansbehov 
gör att våtmarksarbetet tar tid.  

Brist på kontinuitet för jordbrukarstöd, miljöinvesteringar och anslag från Naturvårdsverket 
minskar möjligheterna att nå miljökvalitetsmålet. Ojämn eller oklar finansiering kan periodvis 
leda till hög arbetsbelastning eller brist på tjänstepersoner på kommuner och länsstyrelser. Det 
bidrar till att projekt kan fördröjas eller inte bli genomförda. 

Länsstyrelsen Blekinge upphandlade 54 enskilda rådgivningar inom Greppa Näringen för att bidra 
till att minska övergödningen i lantbruket under 2023. Greppa Näringen är ett samarbete mellan 
Lantbrukarnas Riksförbund, Jordbruksverket och länsstyrelserna som finansieras av 
Landsbygdsprogrammet. Syftet med rådgivningarna är att lantbrukaren ska införa miljö- och 
klimatåtgärder i det dagliga brukandet. 

- Med stöd av Landsbygdsprogrammet blev två våtmarksområden anlagda i Blekinge under 
2023. Vid Vinberga i Karlskrona anlades ett våtmarksområde på totalt 1,4 hektar med syfte 
att både rena vattnet och skapa biologisk mångfald. Vid Hälleviksäng i Karlskrona anlades 
en 1,10 hektar våtmark med syfte att rena vattnet och öka biologisk mångfald.  

- I samarbete med Sölvesborgs kommun informerade Länsstyrelsen Blekinge om möjliga 
åtgärder i det utdikade området Vesan, Sölvesborgs kommun. Målgrupp var den lokala 
båtklubben, markägare och andra intressenter i området. Informationen utgick från en 
förstudie av Norje kanal som tagits fram av Sölvesborgs kommun inom LOVA.  

- Med hjälp av LOVA-finansiering tar Länsstyrelsen Blekinge fram en våtmarksstrategi och 
karttjänst som ska utgöra prioriteringsunderlag för framtida våtmarksrestaureringar och 
anläggningar. 

Mer om arbetet med miljömålet Ingen övergödning finns att läsa i den regionala uppföljningen av 
miljömål för Blekinge.  

 

Dricksvatten enligt EU-direktiv 
Länsstyrelsen Blekinge genomförde arbetet med dricksvatten enligt EU-direktiv under 2023 
gemensamt med de andra länsstyrelserna under ledning av vattenmyndigheterna. 
Arbetet delades upp i två projekt där det ena är en screening av dricksvattenförekomster och det 
andra är ett pilotprojekt för riskbedömning av tillrinningsområde till uttagspunkt. Länsstyrelsen 
Blekinge deltog i båda projekten. Projekten påbörjades under hösten 2023 och omfattar dricks-
vattenförekomster i hela Sverige. Vattenmyndigheten har bedömt att utvärdering av olika 
underlag och metoder i ett pilotprojekt bedöms vara ett rimligt sätt att påbörja arbetet med 
riskbedömningen av tillrinningsområde för uttagspunkt.  

Inom screeningen togs prover av råvattnet från en dricksvattenförekomst i varje kommun i 
Blekinge län, varav fyra är grundvattenförekomster och en är en ytvattenförekomst. 
Utgångspunkten för urval av parametrar var Havs- och Vattenmyndighetens föreskrifter om 
klassificering och miljökvalitetsnormer avseende ytvatten (HVMFS 2019:25), Sveriges geologiska 
undersöknings föreskrifter om kartläggning, riskbedömning och klassificering av status för 
grund-vatten (SGU-FS 2023:1) samt Livsmedelsverkets föreskrifter om dricksvatten (LIVSFS 
2022:12). Resultatet ska sammanställas av Vattenmyndigheten under 2024. Vattenmyndigheterna 
bekostade själva analyserna medan länsstyrelserna stod för genomförandet tillsammans med de 
aktuella dricksvattenproducenterna. 

Inom pilotprojektet valde vattenmyndigheterna tillsammans med länsstyrelserna ut en vattentäkt 
per län som en del i pilotprojektet. Vattentäkterna fördelades över landet och är av olika typer 
med avseende på bland annat storlek, ålder, typ av vatten och huvudman. De valdes också ut för 
att undersöka om information från befintliga vattenskyddsområden kan återanvändas och om 
åldern på vattenskyddsområdet spelar någon roll. Syftet med pilotprojektet är att ta fram möjliga 
vägval för det kommande arbetet vad avser avgränsning av tillrinningsområde, identifiering av 
föroreningskällor och faror, riskbedömning samt möjliga riskhanteringsåtgärder. Detta delprojekt 
kommer att fortsätta under 2024 och resultatet ska sammanställas i en slutrapport under 2024. 
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Blekinges skogsstrategi  
Inom ramen för Blekinges skogsstrategi genomförde Länsstyrelsen i Blekinge flera aktiviteter 
under 2023. Skogsträffar genomfördes där syftet var att visa på mångfald av företagsinriktningar i 
skogen samt hur man får fram data och information om Blekinges skogar. 
Styrgruppen och arbetsgruppen inom Blekinges Skogsstrategi träffades och utbytte erfarenheter 
och information under året. Det stärkte samarbetet mellan länets aktörer, organisationer och 
myndigheter. Under 2023 beslutades också en handlingsplan, kopplad till den regionala Skogs-
strategin. 
 
Reservatsbildning  
Länsstyrelsen beslutade under året om ett nytt och fem utvidgade naturreservat. Skydd av skog 
prioriterades. Det nya naturreservatet var Mörrumsån Angölsmåla, i Olofströms kommun. De 
utvidgade reservaten var Ljungryda i Olofströms kommun, Långehall i Karlshamns kommun, 
Hultalycke i Ronneby kommun samt Älmteryd och Stora Rom i Karlskrona kommun. 
Reservatsbesluten innebar att sammanlagt 90,8 hektar skog, 11,8 ha betesmark, 0,1 hektar 
våtmark, 1,4 hektar sötvatten (sjö) och 6,2 hektar substratmark (sand) fick formellt skydd. Det 
innebar också att delar av ett Natura 2000-område (Angölsmåla) fick starkare skydd. Under året 
bildades även ett marint biotopskyddsområde (Brunnsviken, 5,2 hektar), och skrevs ett natur-
vårdsavtal (Kallinge, 6,2 hektar) för ett sandområde i Ronneby kommun. I arbetet med att planera 
och genomföra nya naturreservat tecknades avtal om intrångsersättning med tio markägare för 
sammanlagt 15 233 815 kronor. 
 
Länsstyrelsen hade särskilda medel för inventering av skyddsvärd skog samt för revidering av 
skogliga värdetrakter och för planering av potentiella naturreservat. Inventeringen utfördes av 
Skogsstyrelsen. Resultaten kommer att utgöra värdefulla underlag i arbetet med såväl grön 
infrastruktur som genomförandet av strategin för skydd av skog. 
 

Invasiva främmande arter: 
Länsstyrelsen inriktade arbetet i år med att bekämpa invasiva arter på lokaler där bekämpningen 
påbörjats under tidigare år. Länsstyrelsen bekämpade gul skunkkalla, jätteloka, jättebalsamin, 
parkslide, blomsterlupin och kanadensiskt gullris. Myndigheten såg ett positivt resultat i de 
områden där bekämpning pågått under ett antal år. För terrestra arter påbörjade länsstyrelsen 
ingen bekämpning i nya områden på grund av inga medel tillfördes i år. Detta resulterade i 
fortsatt spridning av invasiva arter inom skyddade områden och i övriga landskapet under 2023. 
För limniska invasiva arter fanns tillgängliga resurser och länsstyrelsen genomförde inventering 
av vattendrag, bekämpning av vattenpestarter, övervakning av sjögull samt metodutveckling.  

 
Länsstyrelsen genomförde vägledning för kommuner och andra aktörer i länet, avseende 
bekämpning och försiktighetsåtgärder på land och i vatten. 
 
Vidare skickade länsstyrelsen informationsbrev till markägare som har jätteloka och jätte-
balsamin samt uppmanade till bekämpning för andra året i rad. Därefter tillsynade länsstyrelsen 
lokaler där markägaren meddelade att det är felrapporterat. Syftet är att kunna ta bort felaktiga 
rapporter eller placera fynden på rätt fastighet. Länsstyrelsen utförde tillsyn på nio kända lokaler 
med gul skunkkalla och två lokaler med sidenört, samtliga på privat mark. 
 
Myndigheten genomförde en informationssatsning riktad till allmänheten via sociala media, 
genom regionalt anpassade inlägg för sex invasiva arter. Inslagen fick en sammanlagd räckvidd på 
190 417 personer. Länsstyrelsen medverkade i två dagar på Elmiamässan för trädgårdsnäringen. 
Vidare satte länsstyrelsen upp informationsskyltar om akvatiska invasiva arter längs Mörrumsån 
på strategiska platser. 
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Länsstyrelsen genomförde dialogmöten med fyra av länets fem kommuner om möjligheten för 
kommunerna att ta över del av tillsynen. Fyra kommuner visade intresse, den femte kommunen 
var inte intresserad av dialog om tillsyn. Länsstyrelsen informerade kommunernas plan- och 
bygghandläggare på den årliga plan- och byggdagen om behovet av att lyfta invasiva arter tidigt i 
alla planeringsprocesser.  
 
Friluftslivsamordning  
Under året färdigställde länsstyrelsen en tillgänglighetsstrategi för länets naturreservat. 
Strategins huvudsyfte är att med sikte på 2032 planera för och genomföra konkreta 
tillgänglighetsförbättrande åtgärder i prioriterade naturreservat i länet. Ett delsyfte är också att 
skapa förutsättningar för besökare att på ett enkelt sätt kunna inhämta information om 
naturreservatens tillgänglighet för att på så vis kunna planera inför sitt besök. 
Tillgänglighetsstrategin är utskickad på remiss och förväntas bli klar att antas kvartal 1 år 2024. 
Strategin kopplar framförallt till två av de nationella friluftsmålen: Tillgänglig natur för alla och 
Skyddade områden som en resurs för friluftslivet.  
 

 
 
Bild 8. Almö – ny tillgänglighetsanpassad grillplats. Foto Magnus Mattisson.  
 
Under slutet av året påbörjades arbetet med att ta fram en friluftsstrategi.  Arbetet beräknades 
vara färdigt under 2024. Strategin kommer att gälla fram till 2032 och syftet är att planera för och 
genomföra konkreta besöks- och hållbarhetsförbättrande åtgärder i lämpliga naturreservat. 
 
Under 2023 fortsatte arbetet med en gemensam karttjänst för länets alla offentliga aktörer. 
Länsstyrelsen har den samordnande och ledande rollen i projektet där kommuner, region och 
länsstyrelsen gemensamt presenterar friluftslivet digitalt och på så sätt gör steget ut i naturen 
lägre.  
 
Åtgärder för hotade arter  
Inom arbetet med Åtgärdsprogram för hotade arter arbetar länsstyrelsen med ett urval hotade 
arter. Prioriterade arter och naturtyper i Blekinge är mnemosynefjäril, skyddsvärda träd, sand-
marker, groddjur och vedlevande skalbaggar. Dessa är arter Länsstyrelsen Blekinge antingen har 
ett stort nationellt ansvar för, som är starkt hotade eller att myndigheten uppnår stor natur-
vårdsnytta om den gynnar dem. En viktig del av arbetet är samverkan med andra aktörer, såsom 
kommuner, Skogsstyrelsen, Trafikverket och privata markägare. Exempelvis sker samverkan inom 
Blekinge trädråd, där två möten genomfördes under 2023. Syftet med trädrådet är att öka 
kunskapen om skyddsvärda träd och deras skötsel.  
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Friställning av grova ekar och framtida jätteträd är en åtgärd som förlänger livet på träd-
individerna avsevärt och därmed ökar förutsättningarna för att bevara en livsmiljö som är 
betydelsefull för många arter av bland annat insekter, svampar och lavar. Skötseln av de gamla 
ekarna och hamling är även ett sätt att bevara det biologiska kulturarvet. Flera åtgärder för att 
friställa igenväxta ekar genomfördes av kommunerna med rådgivning eller finansiering från 
länsstyrelsen. Länsstyrelsen arbetar även med återintroduktion av större ekbock som är en starkt 
hotad nyckelart i eklandskapet.  

   

 

Bild 9. Större ekbock, en nyckelart i eklandskapet, som återintroduceras i Blekinge efter att ha varit 
utdöd i länet i decennier 

För mnemosynefjäril såg länsstyrelsen till att röjning och bete utfördes vid kärnlokalerna. Vissa 
åtgärder i form av röjning av igenväxning genomfördes i anslutning till ett förekomstområde. 
Insamling av ägg genomfördes för uppfödning på Nordens ark. På så sätt kan antalet individer 
ökas och utsättningar planeras inom de närmsta åren.  

Länsstyrelsen såg till att skrapning av igenvuxna slänter i ett sandtag vid Sölve genomfördes för 
att öka ytan exponerad sand och gynna vilda pollinatörer i början av året. I några andra områden 
med förekomst av vilda pollinatörer och trumgräshoppa genomfördes skötsel i form av bete och 
röjning.  
 
LONA – lokala naturvårdssatsningen  
Lokala naturvårdssatsningen (LONA) ger möjlighet för kommuner, och i förlängningen föreningar 
och privatpersoner, att få statligt bidrag för att genomföra projekt till nytta för naturvård, 
friluftsliv och folkhälsa. Projekten kan beviljas bidrag med upp till 50 procent av bidrags-
berättigade kostnader. Kommunerna ansöker om bidrag. Länsstyrelsen beslutar vilka projekt som 
ska beviljas. Pengarna kommer från Naturvårdsverket. 
Under året beslutade länsstyrelsen om två nya naturvårdsprojekt inom ordinarie LONA och till 
dessa betalades ut bidrag på sammanlagt 213 750 kronor.  

År 2023 avslutades tre projekt inom ordinarie LONA: ”Naturvård-, friluftsliv-och grönstruktur-
plan för Karlshamns kommun”, ”Hjalmar Sterns park” i Sölvesborgs kommun och ”Fiskevårds-
projekt för ökad tillgänglighet och information vid Tjurken- Kalven” i Ronneby kommun. 
Dessutom avslutades tre projekt inom den tidigare satsningen LONA pollinering, som nu ingår i 
LONA ordinarie. Dessa är ”Insekternas trädgård” och ”Ny park med tema biologisk mångfald i 
Olofströms centrum” i Olofströms kommun samt ”Blommande och bärande träd samt ängsmark 
för pollinatörer i ruffområde” i Ronneby kommun. 
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Naturförvaltning  
Inför 2023 fick Länsstyrelsen Blekinge en kraftig minskning av anslaget för skötsel av skyddad 
natur.  Det medförde att länsstyrelsen inom naturförvaltningen fick säga upp fem medarbetare 
och att flera planerade skötselåtgärder inte kunde genomföras. Konsekvenserna innebar således 
skarpa prioriteringar där skötselavtal med djurhållare och markägare prioriterades högst för att 
inte förlora naturvärden som tagit lång tid att bygga upp. Eftersom länsstyrelsen söker 
Jordbruksverkets miljöstöd i många naturreservat finns det också ett åtagande att upprätthålla 
bete, slåtter, underhållsröjningar och annan löpande skötsel i ängs- och beteslandskapet.  
Trots neddragningar kunde ändå några större projekt färdigställas under första kvartalet med 
ekonomiska medel från 2022. Dessa är bland annat upprustning och tillgänglighetsanpassningar 
av vandringsled och grillplatser på Almö, naturvårdsrestaureringar på öar i Listerby skärgård, 
stängselrestaureringar i naturreservat samt byggnation av trägårdsgårdar i Ire, Steneryd och 
Vambåsa hagmarker. I början av sommaren färdigställdes geologiska stigen på Hanö och 
Listershuvud som uppmärksammades med en invigning av landshövdingen samt guidning lördag 
den 17 juni.  

Länsstyrelsen i Blekinge deltar också i EU-projektet LIFE RestoRED som pågår 2021-2027. Nio län 
arbetar med projektet, vars syfte är att restaurera hotade naturtyper, till exempel trädklädda 
betesmarker, torra hedar och andra artrika gräsmarker. Under 2023 genomfördes bland annat 
naturvårdsrestaureringar i Stora Rom, Västra Näsnabben och Hästholmen-Ytterön.  

Inom uppdraget om begränsning av skador orsakade av granbarkborrar utfördes inventeringar i 
ett tiotal områden samt bekämpande åtgärder i två områden. I samband med uttag av skadat 
virke genomfördes restaureringsåtgärder som innebär återföring till ädellövskog eller 
restaurering av skogsbete.  

I naturförvaltningens verksamhet ingår förvaltning av statens fastigheter på uppdrag av Natur-
vårdsverket. Även fastighetsförvaltningens anslag minskade något men konsekvenserna blev inte 
lika påtagliga som för skötseln av skyddad natur.  

Länsstyrelsen genomförde även under 2023 arbetsmarknadsprojektet Naturnära jobb i samarbete 
med Skogsstyrelsen. Två arbetslag genomförde naturvårdande insatser i länets skyddade 
områden. Länsstyrelsen planerade arbetsuppgifterna medan Skogsstyrelsen stod för arbets-
ledning och arbetsmiljöansvar. 
 

 
 
Bild 10. I naturreservatet Vambåsa hagmark byggde länsstyrelsen en trägärdsgård runt 
slåtterängen. 

 
Förvaltningen av stora rovdjur 
Under inventeringssäsongen 2022/2023, som avslutades siste februari, kvalitetssäkrades sex 
föryngringar av lodjur där fem delas med grannlänen. Resultatet för länet blev därför 3,3 
föryngringar för säsongen 2022/2023. Detta är därmed över miniminivån om två föryngringar 
men under förvaltningsmålet om tre till fem föryngringar. Under inventeringssäsong 2023/2024 
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med start 1 oktober 2023, kvalitetssäkrades under de första två månaderna tre föryngringar där 
två delas med grannlänen. 
Kvalitetssäkring av allmänhetens rapporterade observationer av lodjur skapade möjlighet att 
informera om rovdjuren samt att etablera kontakter som ger möjligheten för länsstyrelsen att 
finna intressanta positioner för viltkameror. Inventeringens förutsättningar påverkas främst av 
goda snöförhållande som erbjuder spårsnö. I bristen på spårsnö sker inventeringen med hjälp av 
viltkameror. 

Under 2023 kvalitetssäkrades 13 vargobservationer i Rovbase. Flertalet av dessa innehöll foto/ 
film från viltkamera eller mobiltelefon. Vid kontroll av övriga synobservationer saknades 
förutsättningar, till exempel i form av bilder, spår eller spillning, för att bekräfta varg. Flera 
observationer rapporterades efter ett angrepp, det första som skett sedan 2015. Länet har ingen 
fast förekomst av varg. 

Länsstyrelsens handläggare uttalade sig under året i radio och lokalpress i samband med angrepp 
av varg. Myndighetens besiktningspersoner informerade om rovdjur i samband med besiktningar. 
Länsstyrelsen informerade även om rovdjur på begäran från intresseföreningar. 

På uppdrag av Naturvårdsverket påbörjades processen för att revidera miniminivåerna för lodjur 
inom länet, samt för lodjur och varg inom det Södra förvaltningsområdet. Förslag arbetades fram 
inom Södra rovdjursförvaltningsområdets länsstyrelser och prövades för godkännande av länets 
viltförvaltningsdelegation. Förslaget kommer överlämnas till Naturvårdsverket för fastställande 
under 2024. 
 
Restaurering ängs- och betesmarker - nationellt program 
Naturvårdsverket har i uppdrag av regeringen att ta fram ett nationellt program för ersättning till 
restaurering och vissa skötselåtgärder i ängs- och betesmarker. Det handlar om åtgärder som 
tidigare har finansierats genom den gemensamma jordbrukspolitiken (CAP), men som har lyfts ut 
ur förslaget till strategisk plan för CAP under programperioden 2023–2027. Förutom restaurering 
av betesmarker och slåtterängar gäller det de tidigare komplementen lövtäkt och naturvårds-
bränning samt myrslåtter.  
Regeringen fattade inte beslut om den stödförordning som ska reglera ersättningarna i det 
nationella programmet. För att skapa möjlighet för att omsätta de medel som var avsatta för 2023 
till avsedda åtgärder beslutade Naturvårdsverket om en tillfällig lösning under 2023. Den innebär 
att medlen fördelades till länsstyrelserna att betala ut för åtgärderna hamling av träd, naturvårds-
bränning och restaurering av betesmark och slåtterängar.   

Målsättningen är att områdena som omfattas av det tillfälliga stödet ska gynnas av en ettårig 
insats samt att bevara, stärka eller utveckla höga hävdgynnade natur- och kulturmiljövärden.  
Markerna ska även skötas på ett lämpligt sätt efter insatsen. 

I Blekinge användes medlen till att betala ut bidrag till markägare som genomförde restaurering 
av betesmarker eller hamling, samt till att handla upp dessa åtgärder som genomfördes av 
entreprenörer där markägare anmält intresse för stödet. Totalt kommer 21 hektar betesmark 
restaureras och drygt 150 träd restaureringshamlas och nyhamlas.  

 

Resultatbedömning 
En sammantagen bedömning för området Naturvård och miljöskydd är att måluppfyllelsen visar 
ett gott resultat. Enstaka områden var dock otillfredsställande, till exempel hälsoskydd och 
arbetet med invasiva arter. Utvecklingen var generellt positiv under året men flera områden 
uttrycker farhågor inför framtiden i form av minskade eller otillräckliga resurser eller att målen 
upplevs som svåra att uppnå.   

Arbetet med hälsoskydd var otillfredsställande beroende på resursbrist. 
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Arbetet med generationsmål och de miljökvalitetsmål som riksdagen fastställt genomfördes på 
ett gott sätt. Regional samordning och samverkan kring miljömålsarbetet utfördes. Likaså 
rapporterades regional uppföljning av miljökvalitetsmålen. De indikatorer som var aktuella för 
uppdatering under året uppdaterades. Miljöövervakning utfördes under året enligt beslutat 
program för regional miljöövervakning. Trots att ett gott regionalt miljöarbete utfördes av både 
Länsstyrelsen Blekinge och många andra regionala aktörer är vägen fortfarande lång för att nå 
det nationella generationsmålet och respektive miljökvalitetsmål till 2030. Den omställning som 
krävs är omfattande och både regionala, nationella och internationella insatser, beslut och 
överenskommelser behövs för att nå målen. 

Länsstyrelsens bedömning är att resultatet av uppdrag med översyn av bevarandeplanerna för de 
Natura 2000-områden som berörs av den nationella planen för moderna miljövillkor är gott. 
Bevarandeplanerna utvecklades genom fördjupade beskrivningar och förtydligades avseende 
vilka förutsättningar och åtgärder som behövs för att uppnå bevarandemålen. Översynen kunde 
dock, på grund av sent färdigställd vägledning, inte genomföras i god tid innan de prövningar som 
avses i 11 kap. 27 § miljöbalken. Bevarandeplaner som uppdateras tidigt i omprövning, vilket är 
fallet i Blekinge län, behövde diskuteras och remitteras brett för att landa rätt i utformning och 
innehåll.  

Länsstyrelsen hade en utmärkt kommunikation med kommunerna i de fall det uppstod oklarheter 
eller frågor när det gäller kommunernas prövning av strandskyddsdispens samt länsstyrelsens 
granskning av dessa. Det visar sig i det antal prövningar och upphävande som länsstyrelsen 
överprövade under året. Länsstyrelsens bedömning är att resultatet av arbetet med tillsyn av 
strandskyddslagstiftningen är gott. Länsstyrelsen tog under året fram en tillsynsvägledning som 
publicerades på externa hemsidan. Resultatet av denna vägledning är att tillämpningen av 
strandskyddsbestämmelserna tydliggjordes på ett mer överskådligt sätt för länets kommuner och 
allmänhet. Länsstyrelsens mål inför kommande år är att utöka samarbetet med kommunerna i 
samband med deras tillsyn i länet. 

Arbetet med att kartlägga och inventera PFAS-förorenade områden inom ramen för regerings-
uppdraget (RUPFO) gav ett gott resultat. Länsstyrelsen fick genom samverkan med andra statliga 
myndigheter en högre kunskap om länets branscher i relation till PFAS-föroreningar. Den 
verifierande provtagning som genomfördes ökade kunskapen om PFAS vid branscher och olyckor 
där kunskapen tidigare var begränsad samt ökade kunskapen om förorenade PFAS-områden i 
Blekinge. Vidare fick länsstyrelsen en bättre överblick över situationen i länet och en uppfattning 
om var störst risker finns. 

Arbetet med förorenade områden gav ett gott resultat. Resultatet av de kommunträffar som 
genomfördes var positivt men också lärorikt. Kommunträffarna lyfte fram vilka behov som 
kommunerna ser för samverkan och kompetensutveckling framåt. Länsstyrelsen kommer under 
nästa år följa upp kommunträffarna med informationsträffar för politiker och chefer, vilket 
hoppas ge bättre förutsättningar för huvudmannaskap i länet. Även om planeringen för denna 
träff endast påbörjades, väckte detta redan intresse för huvudmannaskap. Vid de digitala 
Skypemöten som genomfördes med länsstyrelsen i Kronobergs län, var deltagandet relativt stort, 
och det finns intresse för att fortsätta med länsöverskridande samverkan under nästa år. Att 
länsstyrelsen under året kunde prioritera sitt tillsynsarbete och tog fram flera ansvars-
utredningar, som i sin tur gjorde det möjligt att ställa krav på ansvariga bolag enligt 10 kap. 
miljöbalken, är väldigt positivt. Långsiktigt innebär detta att länsstyrelsen har flera objekt som 
kommer närmare att bli åtgärdade. 

Bedömningen är att ett gott regionalt arbete för att nå miljömålet Ingen övergödning utfördes av 
Länsstyrelsen Blekinge under 2023. Men det är fortfarande lång väg kvar för att nå det aktuella 
miljömålet. Den omställning som krävs är omfattande och både regionala, nationella och inter-
nationella insatser, beslut och överenskommelser behövs för att nå målet till 2030.  

Länsstyrelsens bedömning är att resultatet av uppdraget inom Dricksvatten enligt EU-direktivet 
är gott. Länsstyrelsen deltog i de två projekt som startades av vattenmyndigheterna under 2023. 
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Utvecklingen är positiv för det fortsatta arbetet med dricksvattendirektivet. Under 2024 kommer 
de lagändringar som krävs för att genomförandet av dricksvattendirektivet ska kunna göras i 
svensk rätt. Vidare kommer resultatet från pilotprojekt att ta fram ett arbetssätt för det 
kommande arbetet för vad avser avgränsning av tillrinningsområde, identifiering av 
föroreningskällor och faror, riskbedömning samt möjliga riskhanteringsåtgärder. 

Under 2023 var det en positiv utveckling av den gemensamma skogsstrategin utifrån genomförda 
gemensamma aktiviteter. Arbetet bedöms dock fortsatt ha utvecklingsbehov och länsstyrelsen 
ser det som viktigt att myndigheten får finansiering för att kunna fortsätta hålla ihop arbetet 
tillsammans med Skogsstyrelsen. 

Måluppfyllelsen 2023 gällande naturreservaten var god med sex beslutade naturreservat (nya och 
utvidgade), ett marint biotopskyddsområde och ett naturvårdsavtal. Dessutom förbrukades så 
gott som hela årets anslag för markägarersättningar. Läget inför 2024 ser också bra ut med flera 
reservatsbeslut på gång och i stort sett oförändrad tilldelning för markägarersättningar.  

Invasiva främmande arter är ett växande hot och i Blekinge län kan länsstyrelsen konstatera en 
negativ trend med fortsatt stor spridning och negativ påverkan på biologisk mångfald, boende-
miljö och infrastruktur, vilket är ett otillfredsställande resultat. På platser där Länsstyrelsen 
Blekinge bekämpade invasiva arter under året var resultatet gott. Länsstyrelsen konstaterade att 
det är möjligt att få bort många av de invasiva arterna på specifika platser genom upprepad 
långsiktig bekämpning. Ett stort utvecklingsbehov finns för limniska och marina invasiva arter, 
som är svårbekämpade, och metodutveckling behövs. Slutresultatet för årets arbete med invasiva 
arter är att utbredningen av såväl terrestra som vattenlevande invasiva arter ökade i länet, vilket 
är otillfredsställande.  

Länsstyrelsens bedömning är att resultatet av uppdraget inom friluftsliv är gott. En 
tillgänglighetsstrategi är framtagen och ute på remiss och arbetet med att ta fram en frilufts-
strategi påbörjades. Strategierna kommer på sikt bidra till ett utvecklat friluftsliv i länet, vilket är 
en positiv utveckling.  

Måluppfyllelsen bedöms som god inom arbetet med hotade arter under de förutsättningar som 
var med minskade anslag samtidigt som den tillfälliga satsningen på vilda pollinatörer upphörde. 
Det innebär att åtgärder inte kunde genomföras i samma omfattning som tidigare år, och 
åtgärder behövde prioriteras bort.  

Länsstyrelsens bedömning är att arbetet med den lokala naturvårdssatsningen (LONA) är gott.  
LONA stimulerar kommunernas och ideella föreningars långsiktiga naturvårdsengagemang och 
fortsatte vara framgångsrikt och bidrog till lokala initiativ och lokal drivkraft med satsningar inom 
naturvård, friluftsliv, folkhälsa och tätortsnära natur.  

Länsstyrelsens bedömning är att resultatet att nå uppsatta mål enligt framtagna skötselplaner är 
otillfredsställande. Detta beror på att anslagen för naturvård minskade kraftigt under året och att 
omfattningen av uppdraget ständigt ökar i takt med att nya naturreservat bildas. Utvecklingen är 
således negativ och flera mål i naturreservatens skötselplaner uppnås inte. Dock är resultatet av 
genomförda skötselåtgärder under året gott och når målen för respektive åtgärd.  

Resultatet för uppdraget inom rovdjur är gott då inventeringen resulterade i 3,3 lodjurs-
föryngringar efter avslutad inventeringssäsong 2022/2023. Den frekventa kontakten med 
allmänheten i samband med kvalitetssäkring av rovdjursobservationer ökade troligen kunskapen 
om och acceptansen för rovdjuren. 

Restaureringsstödet som tilldelades länsstyrelserna under året bidrog till att igenväxta betes-
marker restaurerades till bättre skick och till att tidigare hamlade träd hamlades på nytt. Stödet 
är dock bara en tillfällig lösning, och kommer inte fortsätta. Måluppfyllelsen var god. 
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Areella näringar 
Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppgift/Uppdrag Källa till uppgift/uppdrag 

3§ p10 Lantbruk och landsbygd Länsstyrelseinstruktion 

3§ p11 Fiske Länsstyrelseinstruktion 

4§ p1 Tillsyn över att fastighetsinnehav avvecklas enligt 18 kap. 7§ ärvdabalken Länsstyrelseinstruktion 

1A2 Livsmedelsstrategi – bidra till ökad livsmedelsproduktion Regleringsbrev 

1A10 Effektivisering och handläggning jordbrukspolitiken 2023–2027 m.m. Regleringsbrev 

Regleringsbrevsuppdrag som ska redovisas i särskild ordning finns listade i bilaga D. 

Verksamhetens uppgifter, uppdrag och mål 
Följande punkter sammanfattar delar av uppgifterna och uppdragen inom verksamhetsområdet. 
Länsstyrelserna ska: 

• Besluta om och kontrollera jordbrukarstöd till jordbruksföretagare inom strategisk plan för 
ny jordbrukspolitik. 

• Kontrollera vissa andra stödformer till jordbrukare som Jordbruksverket handlägger, till 
exempel stöd för djuromsorg. 

• Besluta olika projekt- och investeringsstöd inom strategisk plan för nya jordbrukspolitik.  
• Inom ramen för landsbygdsprogrammet besluta olika landsbygdsstöd som företagsstöd, 

miljöinvesteringar och projektstöd och arbeta med samarbetsprojekt kopplat till 
livsmedelsstrategin. 

• Erbjuda kompetensutveckling, information och rådgivning till lantbrukare och företagare på 
landsbygden.  

• Ansvara för ängs- och betesmarksinventering. 
• Ansvara för behörighetsutbildningar för att yrkesmässigt använda växtskyddsmedel utomhus. 
• Ansvara för tillsyn av flyghavre och vissa skadegörare. 
• Ansvara för regionalt genomförande av de fiskeripolitiska målen för yrkesfiske och vattenbruk 

samt hållbar förvaltning och skydd av fiskbestånd. 
• Ansvara handläggning av jordförvärvsärenden vid köp av jord- och skogsbruksfastigheter.  
• Förordna fisketillsynspersoner och ansvara för olika fiskevårdsåtgärder. 
• Handlägga stöd inom Europeiska havs-, fiskeri- och vattenbruksfonden (EHFVF). 

Målet för areella näringar, landsbygd och livsmedel är att insatserna ska bidra till goda 
förutsättningar för arbete, tillväxt och välfärd i alla delar av landet. De gröna näringarna ska vara 
livskraftiga och bidra till klimatomställningen och att naturresurserna används hållbart. 

Riksdagen har även beslutat om ett övergripande mål för livsmedelskedjan: 

• En konkurrenskraftig livsmedelskedja där den totala livsmedelsproduktionen ökar, samtidigt 
som relevanta nationella miljömål nås, i syfte att skapa tillväxt och sysselsättning och bidra till 
hållbar utveckling i hela landet. Produktionsökningen, både konventionell och ekologisk, bör 
svara mot konsumenternas efterfrågan. En produktionsökning skulle kunna bidra till en ökad 
självförsörjningsgrad av livsmedel. Sårbarheten i livsmedelskedjan ska minska. 

Det övergripande målet för fiskepolitiken är att bidra till livskraftiga fisk- och skaldjursbestånd, 
ett hållbart fiske och hälsosamma ekosystem samt att stärka måluppfyllnaden i Maritima 
strategin och Livsmedelsstrategin. 



LÄNSSTYRELSEN BLEKINGE LÄN ÅRSREDOVISNING 2023 

85 

 

Verksamhetens resultat 

Bedömningsgrunder 
Nyckeltal: Areella näringar (60–62) År 2023 År 2022 År 2021 

Antal årsarbetskrafter totalt 7,5  8,1 8,7 

Antal årsarbetskrafter kvinnor 4,2  4,9 5,0 

Antal årsarbetskrafter män 3,3  3,1 3,7 

Antal ärenden, inkomna och upprättade 446 382 282 

Antal beslutade ärenden 407 339 311 

Antal ej beslutade ärenden äldre än två år 7  3 2 

Verksamhetskostnad inkl. OH (tkr) 10 376 11 145 10 469 

Lämnade bidrag där Länsstyrelsen gör utbetalningen (tkr) 2 687 2 523 2 425 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP, ärendehandläggningssystemet Platina och Jordbruksverket. 

Resultat-
indikator 

Mål Uppgift eller 
uppdrag 

Källa Målvärde År 2023 År 2022 År 2021 

Andel 
ekologisk 
brukad 
jordbruks-
mark (%) 

En konkurrens-
kraftig livs-
medelskedja 

Jordbrukarstöd 

Kompetens-
utveckling och 
rådgivning 

Jordbruks-
verket1) 

 -3) 8,6 %  8,6 % 

Areal 
betesmarker 
och slåtter-
ängar (ha) 

Miljömål Ett rikt 
odlings-
landskap 

Jordbrukarstöd 

Miljöersättningar 

Kompetens-
utveckling och 
rådgivning 

Jordbruks-
verket1) 

 10 180 10 388 10 425 

 

1) Jordbruksverkets statistikdatabas 

2) Länsstyrelsens register 

3) Det saknas färdig statistik för 2023 när det gäller andel ekologiskt odlad mark. 

 

Resultatredovisning 
Egna projekt 
Länsstyrelsen i Blekinge i samverkan med Studiefrämjandet främjade entreprenörskap på lands-
bygden genom en föresläsningsdag på ”Trädgårdsmässan” i Ronneby. Lokal företagare gav 
inspiration om sitt företagande. 
Samtliga landsbygdsföretagare I Blekinge uppmuntrades, via bladet landsbygdsnytt, till att delta i 
de kurser och rådgivningar som arrangeras inom ramen för landsbygdsprogrammet. Under 2023 
publicerades fyra nummer och Länsstyrelsen Blekinge noterade ökad anmälningsfrekvens, till de 
aktiviteter som marknadsfördes, i samband med utskicket. Vidare använder länsstyrelsen sin 
Facebooksida och webbsida och utskick med vykort via posten samt Jordbruksverkets system för 
att annonsera kurserna. 

Länsstyrelsen i Blekinge driver projektet ”Ett rikt odlingslandskap” och har som mål att mål-
gruppen Verksamma på landsbygden får bättre kunskap om odlingslandskapets natur- och 
kulturvärden, vilka de är och hur de skall skötas på bästa sätt. Därmed kan målgruppen bidra till 
att målen i landsbygdsprogrammet samt miljömålen nås. Inom projektet erbjuds ett brett utbud 
av inspirations- och utbildningsaktiviteter som täcker in natur- och kulturvärden i odlings-
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landskapet. Under året genomfördes utbildningsinsatser inom bland annat, praktisk lieslåtter-
kurs, betesdjur på naturbete och skötsel av betesmarker. Rådgivningar genomfördes löpande.  
 
I det nationella projektet ”Ökad skötsel av betesmarker och slåtterängar” lade Länsstyrelsen 
Blekinge under året tid på att öka det interna samarbetet samt utökat samarbete med externa 
aktörer i länet. Detta mynnade bland annat ut i aktiviteter kring skötsel och ökad lönsamhet kring 
naturbetesmarker. Även ett uppsökande arbete påbörjades där värdefulla igenväxta natur-
betesmarker identifierades.  
 
Projektet Greppa Näringen drivs i samarbete mellan Jordbruksverket, Lantbrukarnas Riksförbund 
(LRF) och länsstyrelsen. Greppa Näringen erbjuder rådgivning som både lantbrukare och miljön 
tjänar på. 

 

Bild 11. Greppa näringen 

Enskild rådgivning är kärnan i verksamheten och under året genomfördes gårdsbesök med 
rådgivning.  

Utöver rådgivning genomförde Länsstyrelsen Blekinge tillsammans med Hushållningssällskapet i 
Blekinge en träff med syfte att informera om giftrester i våra vattendrag till lantbrukare i länet. 
Under kvällen fick deltagarna kunskap om hur växtskyddsmedlen lagras i naturen och att det tar 
lång tid för vissa rester att försvinna samt vilka metoder som kan minska läckagen till naturen. 

Länsstyrelsen i Blekinge driver projektet ”Ekologisk produktion” som ska leda till att fler lant-
brukare utökar produktionen eller ställer om till ekologisk produktion. Enligt regeringens mål ska 
30 % av jordbruksarealen brukas ekologiskt och 60% av den offentliga livsmedelskonsumtionen 
utgöras av ekologiska livsmedel 2030.  

Under 2023 genomförde Länsstyrelsen Blekinge tillsammans med samtliga landsbygdsutvecklare 
i Blekinge län och Naturbruksgymnasiet i Bräkne-Hoby en46 dag om Ekologisk produktion ”Eko-
dag”. Detta är från och med 2021 även en nationell Ekodag. Det gavs inspirationsföreläsningar om 
nya grödor och brukningssätt. 

Inom Projektet Mera eko, som Länsstyrelsen Blekinge genomför tillsammans med Läns-
styrelserna Kronoberg, Skåne och Halland, informerades allmänheten, grossister, studenter och 
politiker om mervärdena med ekologisk produktion på Naturum i Ronneby. Dessutom genom-
fördes ekofrukostar i syfte att prata mervärden samt svara på frågor om ekologisk produktion. 

Inom ”Skapa nya jobb” anordnade Länsstyrelsen Blekinge tillsammans med Skogsstrategin 
inspirationsträffar i syfte att inspirera och diversifiera företagare inom jord- och skogsföretag.  
Företagare träffades och inspirerade varandra till att utveckla sina företag. Under mötena fick de 
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bland annat information om stöd och rådgivning från länsstyrelsen, Skogsstyrelsen och Region 
Blekinge samt kommunernas landsbygdsutvecklare.  

Länsstyrelsen Blekinge arrangerade tillsammans med Sydostleader och landsbygdsutvecklarna i 
Blekinge även ett landsbygdsseminarium, ”Brännpunkten”, med syfte att stärka landsbygdens 
företagare med inspirerande föredrag om hållbarhet och företagsmöjligheter.  
 
Handläggning av EU-stöd och övrig handläggning 
Länsstyrelsen Blekinge arbetade övergripande inom EU-stöd till fiske genom att delta i möten 
med Övervakningskommittén för Havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet. Myndigheten 
deltog aktivt i arbetet med att förbättra Havs- och fiskeri och vattenbruksprogrammet 2021–2027 
bland annat genom att delta för länsstyrelsernas räkning i Jordbruksverkets reformorganisation 
inom tvärfunktionell grupp fisk. Vidare deltog länsstyrelsen aktivt i arbetet för att effektivisera 
och förbättra länsstyrelsernas handläggning av stöd inom Havs-, fiskeri- och vattenbruks-
programmet med deltagare från de fem handläggande länsstyrelserna som löpande genomförde 
möten. Länsstyrelsen deltog också i avstämningsmöten med Jordbruksverket på handläggarnivå. 
Under året startade länsstyrelserna arbetet med samarbetsstruktur för effektivt genomförande 
av strategisk plan inom CAP 2023–2027. Samarbetet benämns SamS. Två nationella samordnare 
tillsattes, en för jordbrukarstöden och en för projekt- och investeringsstöden, för att leda 
arbetet. Det officiella startskottet skedde i september 2023 med en kickoff där läns-
representanterna och landsbygdsdirektörerna tillsammans lade grunden för utvecklingen av det 
nya arbetssättet som SamS medför. 

Det övergripande målet för SamS är att länsstyrelsens administration ska vara ändamålsenlig, 
effektiv och likvärdig samt möjliggöra uppfyllandet av både EU-gemensamma och nationella mål 
för jordbrukspolitiken. 

Länsstyrelserna organiserade och utvecklade sitt arbetssätt för målstyrning inom strategisk plan 
genom att tydliggöra roller och förväntningar hos respektive länsstyrelse.  Arbetet är integrerat i 
SamS för framtagande av gemensam lägesbild och närmare samverkan mellan länsstyrelserna. 
Länsstyrelserna är en aktiv part i Jordbruksverkets arbete i målstyrningen. 

Länsstyrelserna medverkade aktivt i Jordbruksverkets effektiviseringsuppdrag genom de tvär-
funktionella grupperna, strategisk beredning och andra gemensamma forum. Grupperna 
bemannades med medarbetare från enskilda län, men arbetet samverkas nationellt. 

Övergången till en ny programperiod inom landsbygdsstöden och det faktum att Länsstyrelsen 
Blekinge sedan den 1 januari 2023 är ett av fem län i landet som handlägger ärenden inom havs-, 
fiskeri- och vattenbruksprogrammet, innebar att förhållandevis mycket tid lades på kompetens-
utveckling under inledningen av året. Syftet var att rusta berörda handläggare för att handlägga 
delvis nya stöd samt tillämpa delvis nya regelverk. 

Arbetet med tillsyn av att dödsbon avvecklar fastighetsinnehav som utgörs av lantbruksegendom 
genomfördes delvis 2023. En översyn av äldre ärenden påbörjades i syfte att identifiera och 
stänga ärenden som kan avslutas. 

Länsstyrelsen deltog under året i olika nationella beredningsgrupper och arbetsgrupper för 
nationell fiskereglering där Havs- och vattenmyndigheten, Jordbruksverket och Sveriges 
lantbruksuniversitet ingår. 

Länsstyrelsen genomförde under året två dialogmöten med länsstyrelsens rådgivande grupp för 
fiske och vattenbruk. I gruppen ingår representanter för Sveriges Fiskares Producent 
Organisation, Sportfiskarna, Sveriges Yrkesfiskares Ekonomiska Förening, Blekinge Kust- och 
Skärgårdsförening, Fiskevattenägarna och Blekingekustens vattenvårdsförbund/Vattenrådet för 
Blekingekusten. Exempel på frågor som diskuterades var förbättrad förvaltning och fördelning av 
fiskresursen, aktuella fiskevårdsprojekt, ersättningar för sälskadat fiske och förebyggande 
åtgärder för att minska viltskador på fiske och kustnära fiskbestånd. 
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Länsstyrelsen fortsatte arbetet med övervakning av kustfisk med telemetri i nära samverkan med 
Linnéuniversitetet med syfte att få mer och bättre data för utvärdering av fredningsområden för 
gädda och på sikt en bättre förvaltning av kustfiskbestånden. Länsstyrelsen genomförde också 
standardiserat spöprovfiske vår och höst som en del av utvärdering av de fredningsområden som 
infördes i Blekinge under 2020. 

Länsstyrelsen arbetade fram och remitterade ett förslag till nytt fredningsområde för att freda 
gädda inför och under lekperiod i anslutning till en anlagd våtmark som delvis syftar till att 
fungera som lekområde för gädda. 

Länsstyrelsen äskade och tilldelades medel för utökat arbete med att förebygga viltskada på 
kustnära fiskbestånd.  

 
Livsmedelsstrategin  
Aktiviteterna kring genomförandet av den regionala livsmedelsstrategin intensifierades under 
2023. Framför allt skedde detta genom insatser från arbetsgruppen, som startade sitt arbete 
våren 2023. Gruppen samordnades av Länsstyrelsen Blekinge och Region Blekinge. 

Arbetsgruppen påbörjade en revidering av strategin som ansågs nödvändig på grund av de många 
förändringar som hade skett inom livsmedelssektorn sedan den nuvarande regionala strategin 
togs fram 2018.  

Den första uppföljningsrapporten till Mat och Livsmedelsstrategi Blekinge togs fram 2023. Syftet 
med denna rapport är att presentera hur branschen har utvecklats från och med år 2018 fram till 
2022. Rapporten beskriver hur omvärldstrender påverkat arbetet med livsmedelsstrategin på 
regional nivå. Följande slutsatserna i rapporten kan pekas ut: 

- Generationsförnyelse är en viktig fråga för livsmedelsproduktionens fortbestånd. Det 
behöver skapas intresse och möjlighet för nya arbetskraft att komma in i lantbrukaryrket 
och i restaurangbranschen. Arbetsvillkoren måste förbättras för att göra branschen mer 
attraktiv.  

- Det finns tydligt behov och vilja att intensifiera samarbetet mellan alla aktörer i kedjan. 
För det krävs en tydlig drivkraft och samordning av olika aktörer, ekonomiska 
möjligheter, en systematisk styrning och innovativa projekt som utgår från länets 
förutsättningar.  

- Hur vår livsmedelsförsörjning fungerar i tider av krig och kris avgörs i det vi gör varje dag 
i lugnare tider. Vi behöver därför bygga livskraftiga livsmedelsföretag. Beredskaps-
perspektivet behöver inkluderas i strategin som ett eget område. 

- Efterfrågan på ekologiska produkter behöver främjas. Viktig att nå slutkonsumenter samt 
öka kunskap och intresse bland dem att göra hållbara och hälsosamma matval.  

Arbetsgruppen lanserade också framtagande av försörjningsbalansanalys för Blekinges fem 
kommuner. Denna analys är resultatet av det regionala samarbetet och finansieras av läns-
styrelsen, Region Blekinge och länets kommuner. De första resultaten kommer att presenteras i 
början av 2024 och kommer att visa om kommunerna skulle kunna klara mat- och dricksvatten-
försörjningen vid krig och kris samt ge rekommendationer hur kommunerna kan förbättra 
försörjningsbalansen.  

Under 2023 genomförde Länsstyrelsen Blekinge en rad aktiviteter som direkt bidrog till målen i 
den regionala livsmedelsstrategin, särskilt till målet kring ökad kunskap om Blekinges livsmedels-
produktion. Fokus låg på konsumenterna som har en nyckelroll i att forma efterfrågan för lokal- 
och svenskproducerat. Två föreläsningar anordnades med Studieförbundet Vuxenskolan på temat 
hållbara val vid matinköp, och en av dem hade gymnasieelever som målgrupp. 

Länsstyrelsen stöttade Smakfesten, den största matmässan i länet, där ett stort antal 
inspirerande föreläsningar och workshops hölls för att främja hållbar och ekologisk produktion 
och konsumtion samt visa mångfalden av lokala produkter. I Blekingska Saluhallen var det möjligt 
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att träffa lokala matproducenter och förädlare samt att köpa och smaka lokala delikatesser. 
Smakfesten varade i tre dagar och lockade flera tusen besökare. 

För att lyfta maten som en del av upplevelsen vid besök i Blekinge, promotade länsstyrelsen 
Blekinges landskapsmåltid. En publikation om de kulinariska upplevelserna i länet togs fram med 
trerättersmåltid i bilder, berättelser om tradition, historiska kopplingar till länet samt recept. 
Publikationen distribuerades både i Blekinge, Stockholm och i de närliggande län. 

 

 

Bild 12. Blekinges landskapsmåltid, huvudrätt Blekingsk kroppkaka med vildand, röda vinbär och 
brynt smör. Foto: Elin Sandelius 

I uppdraget att identifiera regler och villkor som motverkar måluppfyllelsen i den nationella 
livsmedelsstrategin samverkade länsstyrelserna under året både med näringen och andra 
myndigheter. En stor del av det som länsstyrelserna som myndigheter har mandat över handlar 
om arbetssätt och hur de agerar inom de regler och villkor som gäller.  

Länsstyrelsen fick insikter om att de regler och villkor som finns har sina syften och funktioner 
och att varje regel i sig inte motverkar måluppfyllelsen. Länsstyrelsen konstaterar att regler och 
villkor sammantaget skyddar individen (företagaren), ekonomin, djuren, naturen, människor och 
samhället. Snarare utgör hindren komplexiteten för företagen att följa och efterleva dem och få 
överblick. 

Idag sker många separata kontroller hos en livsmedelsproducent. Genom att samordna olika 
kontroller skulle bördan för producenten minska. Större transparens vid kontrollen och snabb 
återkoppling skulle också kunna underlätta och minska oron hos producenterna. Fortsatt 
samverkan mellan länsstyrelsernas olika avdelningar, mellan länsstyrelserna och mellan 
myndigheterna skulle ytterligare kunna ge samordning, spridning av goda exempel på 
förenklingar och informationsinsatser.  

Länsstyrelserna lägger redan idag ner ett stort jobb på att förenkla för primärproducenterna att 
hitta relevant information och förstå vad olika regler och krav innebär. Kontrollanter inom 
lantbruket utbildas i Motiverande samtal för att underlätta för goda möten med primär-
producenter. Länsstyrelsens personal vidarebefordrar också information om regler och villkor 
som skulle kunna förenklas till de myndigheter som ansvarar för reglernas och villkorens 
utformning. För att ta ytterligare steg skulle det exempelvis behöva utvecklas fler digitala verktyg, 
samt en utökad samverkan och informationsdelning mellan myndigheter för att minska 
belastningen på företagen att lämna liknande uppgifter på flera ställen. 
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Mer kompetensutveckling till företagen behövs om varför regler finns samt hur de på enklaste 
sätt ska göra olika rapporteringar och journalföring för att minska risken för att viktig 
information saknas när myndigheter gör kontroller.  
 

Resultatbedömning 
Sammantaget bedöms länsstyrelsens arbete inom de areella näringarna ha ett visst utvecklings-
behov. Det finns möjlighet att öka samverkan med andra verksamhetsområden inom läns-
styrelsen och på så sätt skapa större värde för länet. Tyvärr minskade också möjligheterna till att 
samverka med Sveriges lantbruksuniversitet i åtgärder inom fiskeförvaltningen. Årets resultat 
bedöms som likvärdigt med föregående år och utvecklingen gick varken i positiv eller negativ 
riktning. 

Samverkan med länets övriga aktörer fungerade väl och bidrog till resultatet på ett positivt sätt. 

Under året avslutade länsstyrelsen delvis handläggningen av en programperiod inom EU-stöden 
till landsbygden och påbörjade en ny period med delvis annorlunda stöd och regelverk. Detta 
påverkade verksamheten i början av året då mycket tid gick åt till kompetensutveckling för att 
kunna hantera ärenden inom strategisk plan. Det länsstyrelsegemensamma arbetet med att 
effektivisera handläggningen gick framåt under året och utvecklingen bedöms som positiv. Det 
finns fortsatta utvecklingsbehov och organisationen behöver få vara på plats under en längre tid 
än den hittills varit för att kunna utvärdera och göra ytterligare förbättringar. 

Länsstyrelsen bedömer att uppdraget om tillsyn över dödsbons avveckling av innehav av lant-
bruksfastighet har utvecklingsbehov eftersom arbetet var nedprioriterat under en längre tid. 

Länsstyrelsens arbete för att genomföra de fiskeripolitiska målen för yrkesfiske och vattenbruk 
samt en hållbar förvaltning och skydd av fiskbestånd är till sin karaktär ett långsiktigt arbete vars 
effekter i stort sett är omöjliga att mäta eller utvärdera enskilda år. Det finns ett fortsatt stort 
utvecklingsbehov för att nå en ekosystembaserad fiskförvaltning. 

Arbetet med övervakning av kustfisk och utvärdering av fredningsområden genom olika projekt 
fortsatte på ett tillfredsställande sätt. Under året togs de första datamängderna ut från telemetri-
projektet som startades upp under 2022 och det är därför för tidigt för att bedöma trender i 
fiskbestånden utifrån datamängderna. 

Länsstyrelsens samverkan med regionala aktörer inom fiskesektorn, kommun, region och 
nationella myndigheter fungerade väl under året.   

Medel som länsstyrelsen äskade och tilldelades från Havs- och vattenmyndigheten för att 
förebygga viltskada på kustnära fiskbestånd kunde användas eftersom minskade anslag till 
Sveriges Lantbruksuniversitet medförde att förebyggande åtgärder för att minska viltskada på 
fiskbestånd prioriterades ner. 

Länsstyrelsen Blekinge är sedan den 1 januari 2023 ett av fem län i landet som handlägger 
ärenden inom havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet. Detta innebar en större ärendemängd 
att hantera och behov av kompetensutveckling. Handläggningsresultaten bedöms som goda. 

När det gäller livsmedelsstrategin bedöms utvecklingen under 2023 som positiv och resultatet 
inom ramen för livsmedelsstrategi i Blekinge bedöms som gott. Viktiga steg togs både vad gäller 
strategiskt samarbete mellan huvudaktörerna i genomförandet av strategin, samt konkreta 
gemensamma insatser för att kroka arm och koppla ihop aktörerna i livsmedelskedjan. Kontakter 
etablerades även med representanter av livsmedelshandel i Blekinge, som hittills inte varit 
involverade i det strategiska arbetet. 

Som de största utmaningarna för vidare utveckling i livsmedelsbranschen anses kompetens-
försörjningsfrågor, regelverket som belastar livsmedelsproducenter och fortsatt samarbete 
mellan alla aktörer i livsmedelskedjan. Det finns inte tillräckligt med gemensamma drivkrafter 
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och målbilder i länet och det regionala perspektivet på utvecklingen borde vara mer dominant. 
Utvecklingspotential ligger i nya samarbetsformer, sammankoppling av olika sektorer, offentlig-
privata partnerskap och nya initiativ mot företagsnätverk. 
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Folkhälsa, jämställdhet, integration 

m.m.   
Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt:  

Uppgift/Uppdrag Källa till uppgift/uppdrag 

3§ p12 Folkhälsa Länsstyrelseinstruktion 

3§ p13 Jämställdhet Länsstyrelseinstruktion 

3§ p14 Integration Länsstyrelseinstruktion 

1A12 Mänskliga rättigheter och icke-diskriminering Regleringsbrev 

3B16 Anvisningsmodell för ensamkommande barn och anvisning av nyanlända Regleringsbrev 

Regleringsbrevsuppdrag som ska redovisas i särskild ordning finns listade i bilaga D. 

Verksamhetens uppgifter, uppdrag och mål 
Uppgifter och uppdrag inom verksamhetsområdet omfattar områdena folkhälsa, jämställdhet, 
mänskliga rättigheter och integration. Nedanstående punkter sammanfattar uppgifterna och 
uppdragen. Länsstyrelserna ska: 

• Samordna och utveckla det förebyggande arbetet mot alkohol, narkotika, dopning, tobak och 
spel (ANDTS) i länet. Länsstyrelserna har även ett regionalt tillsynsansvar inom alkohol och 
tobak. 

• Samordna och ge stöd inom jämställdhetsområdet genom att kartlägga och följa utvecklingen 
av jämställdhet i länet. 

• Ansvara för att den nationella strategin för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor 
får genomslag i länen. 

• Samverka och samordna arbetet med mänskliga rättigheter inklusive stöd till andra aktörer 
som arbetar med mänskliga rättigheter inom områdena barnets rättigheter och barn-
konventionen, funktionshinder, nationella minoriteter och minoritetsspråk samt rasism i 
arbetslivet.  

• Samordna och samverka när det gäller att driva och delta i planering, organisering, 
genomförande och uppföljning av integrationsinsatser. 

• Bevilja statsbidrag till kommuner för personligt ombud. 
• Ansvara för att utveckla det brottsförebyggande arbetet på regional nivå. 

Följande punkter sammanfattar målen inom verksamhetsområdet. 

• Det övergripande målet för folkhälsopolitiken är att skapa samhälleliga förutsättningar för en 
god och jämlik hälsa i hela befolkningen och sluta de påverkbara hälsoklyftorna inom en 
generation. 

• Målet för alkohol-, narkotika-, dopnings- och tobakspolitiken (ANDT) är ett samhälle fritt från 
narkotika och dopning, minskade medicinska och sociala skador orsakade av alkohol och ett 
minskat tobaksbruk. 

• Målet för jämställdhetspolitiken är att kvinnor och män ska ha samma makt att forma 
samhället och sina egna liv. Det finns också sex jämställdhetspolitiska delmål. 

• Målet för politiken för mänskliga rättigheter är att säkerställa full respekt för Sveriges 
internationella åtaganden om mänskliga rättigheter. 

• Det nationella målet för funktionshinderspolitiken är att, med FN:s konvention om rättigheter 
för personer med funktionsnedsättning som utgångspunkt, uppnå jämlikhet i levnadsvillkor 
och full delaktighet för personer med funktionsnedsättning i ett samhälle med mångfald som 
grund. Målet ska bidra till ökad jämställdhet och till att barnrättsperspektivet ska beaktas. 

• Målet för politik mot diskriminering är ett samhälle fritt från diskriminering. 
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• Det övergripande målet för integrationspolitiken är lika rättigheter och möjligheter för alla 
oavsett etnisk och kulturell bakgrund. 

• Målet för samhällets insatser mot spelberoende är att minska skadeverkningarna av 
överdrivet spelande. 

• Målet för kriminalpolitiken är att minska brottsligheten och att öka människors trygghet och 
verksamheten omfattar även brottsförebyggande arbete. 

Verksamhetens resultat 

Bedömningsgrunder 
Nyckeltal: Folkhälsa, Jämställdhet, integration m.m. 
(70, 80–85) 

År 2023 År 2022 År 2021 

Antal årsarbetskrafter totalt  6,9   6,8  6,0 

Antal årsarbetskrafter kvinnor 5,9  6,3  5,7 

Antal årsarbetskrafter män 1,0  0,5  0,3 

Antal ärenden, inkomna och upprättade 99  103  102 

Antal beslutade ärenden 117  68  96 

Antal ej beslutade ärenden äldre än två år  0 0  0 

Verksamhetskostnad inkl. OH (tkr) 9 844  9 259  7 799 

Lämnade bidrag där Länsstyrelsen gör utbetalningen 
(tkr) 

2 212  1 681  1 563 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP och ärendehandläggningssystemet Platina. 

Resultatredovisning 
Länsstyrelsens uppdrag inom de här områdena redovisas till ansvarigt departement eller sektors-
myndighet i särskild ordning. Innehållet i avsnittet nedan ger därför en kort sammanfattande 
bedömning och utgör inte en helhetsbild av länsstyrelsens arbete med frågorna. Arbetet med att 
utveckla integreringen av mänskliga rättigheter i länsstyrelsens verksamhet redovisas huvud-
sakligen i avsnittet om Mänskliga rättigheter och folkhälsa. Texten om mänskliga rättigheter här 
kompletterar det avsnittet med fokus på övergripande insatser, externt stöd och samarbete med 
andra aktörer. 
 

Folkhälsa 
Länsstyrelsen samordnade under 2023 tillsammans med Region Blekinge arbetet med att ta fram 
en regional strategisk folkhälsoplan.  Som ett exempel på hur barnperspektivet tillgodosågs i 
arbetet kan nämnas att ungdomsråden på skolor i länet bjöds in till workshop av länsstyrelsen i 
samarbete med Riksidrottsförbundet. Folkhälsoplanen förväntas antas av involverade parter 
under 2024. 
I länets strategiska forum för psykisk hälsa, som samordnas av Region Blekinge, tittade läns-
styrelsen tillsammans med nyckelaktörer i sakområdet på möjligheterna för regional 
implementering av den nationella strategin för psykisk hälsa och suicidprevention. 

Folkhälsa är även belyst i myndighetens arbete med att motverka hemlöshet, tillgänglighet till 
länets naturreservat, beredskapsfrågor, integration och utrikesföddas samhällsorientering, risk- 
och sårbarhetsanalysen kopplat till klimat, alkohol- och tobakstillsynen samt arbetet med alkohol, 
narkotika, dopning, tobak och spel (ANDTS) och jämställdhet. 
 
Jämställdhet 
Länsstyrelsen Blekinge kunde genom ”Jämställdhetslyftet” stödja Region Blekinge och deras 
arbete i att bidra till bland annat delmål fem om jämställd hälsa genom Sveriges Kommuner och 
Regioners (SKR) modellkoncept för jämställdhet. Modellkonceptet är en tvåårig satsning som 
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syftar till att förbättra kommuner och regioners arbete med att integrera jämställdhets-
perspektivet i styrning och ledning. Satsningen har bäring även på andra jämställdhetspolitiska 
delmål som ekonomisk jämställdhet. 
Med syfte att bidra till att jämställdhetspolitikens mål får genomslag på regional nivå samordnade 
länsstyrelsen under 2023 Jämställdhetsnätverket Blekinge. Det länsövergripande nätverket 
bestod under året av medarbetare från länets alla fem kommuner, Region Blekinge, Blekinge 
Tekniska Högskola, Södra Cell Mörrum, Volvo Cars, Roxtec, Nordiske Kabel og Traadfabriker 
(NKT), Ericsson, Techtank, Försvarsmakten, Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen, Boverket, 
Polisen, Kriminalvården, NetPort, Almi Blekinge, Riksidrottsförbundet SISU Blekinge samt 
Karlshamnsbostäder. Syftet med nätverket är att erbjuda en plattform som ska bidra till att göra 
Blekinges arbetsmarknad mer jämställd och vara en del i samverkan för att nå god kompetens-
försörjning.   

Under 2023 träffades nätverket vid fyra tillfällen med 25-40 deltagare från olika aktörer i länet 
per träff. Träffarna erbjöd kunskaps- och erfarenhetsutbyte med utbildning om hur 
organisationer kan arbeta operativt och strategiskt med jämställdhetsfrågor och skydd mot 
diskriminering genom externa föreläsare och regionala exempel. Utöver höjd kunskapsnivå 
resulterade nätverksträffarna i att Länsstyrelsen Blekinge identifierade övergripande stödbehov 
bland aktörerna för att de aktivt ska kunna bidra till ökad jämställdhet. Stödbehoven lade grund 
för nätverkets samverkan och samarbeten under 2024.  

För att följa utvecklingen i länet presenterades lägesbild av de jämställdhetspolitiska delmålen på 
regional nivå för nätverket. Denna låg till grund för framtagande av länsstrategi för jämställdhet 
som ska gälla 2024-2027. Lägesbilden utgår huvudsakligen från Statistiska Centralbyråns (SCB) 
statistik om jämställdhet på regional nivå för 2021 men också andra lägesbilder och jämförelser 
över tid med syfte att ligga till grund för regionala prioriteringar. SCB meddelade under 2022 att 
de slutar uppdatera den regionala jämställdhetsstatistik som de under några år har publicerat på 
sin webbplats. Länsstyrelserna har sedan dess haft en dialog med SCB kring regional 
jämställdhetsstatistik och gjorde hösten 2023 en beställning från myndigheten på regional 
statistik för samtliga län. Leverans sker i december 2023 och februari 2024. Statistiken ska utgöra 
en grund som varje länsstyrelse kan bygga vidare på utifrån egna förutsättningar och den ger 
möjlighet till jämförelser mellan länen. Beställningen möjliggjordes genom länsstyrelsernas medel 
för särskilda jämställdhetsåtgärder avseende jämställdhetsintegrering. 

Vidare togs en fördjupad kartläggning om ekonomisk jämställdhet (delmål 2 bland de 
jämställdhetspolitiska målen) fram av Länsstyrelsen Blekinge tillsammans med 15 andra 
länsstyrelser. I rapporten ”Hur jämställda är arbetsvillkoren i kommuner och regioner?” jämförs 
den mest kvinnodominerade och den mest mansdominerade yrkeskategorins arbetsvillkor hos 
samma arbetsgivare i 240 kommuner och regioner. Rapporten resulterade i både lokala, regionala 
och nationella slutsatser. En nationell slutsats var att sjukskrivningar och deltidsarbetande är 
nästan dubbelt så vanligt i de mest kvinnodominerade yrkeskategorierna. Rapporten visar också 
stora nationella skillnader i antalet medarbetare per chef där 42 procent av de kvinno-
dominerade och endast en procent av de mansdominerade yrkeskategorierna har över 30 
medarbetare per chef. I Blekinge var antalet medarbetare per chef nästan dubbelt så hög i de 
kvinnodominerande yrkesgrupperna som i de mansdominerade yrkesgrupperna i samtliga 
kommuner. Rapporten kommer kunna utgöra ett underlag för fortsatt arbete med prioriteringen 
av ekonomisk jämställdhet samt fungera som stöd för att synliggöra hur även andra aktörer kan 
bidra till mer jämställda arbetsvillkor. 

Länsstyrelserna har särskilt uppdrag att stödja statliga myndigheters arbete med jämställdhets-
integrering på regional och lokal nivå. Tillsammans med Jämställdhetsmyndigheten har läns-
styrelserna en gemensam arbetsgrupp som syftar till att utveckla arbetet på nationell, regional 
och lokal nivå. Under 2023 fokuserade länsstyrelserna på hur det regionala arbetet för de 
myndigheter som ingår i regeringens satsningar Jim och Jihu kunde utvecklas. Länsstyrelserna 
identifierade att Jim och Jihu hittills inte fått särskilt stor regional spridning. Därför kommer 
länsstyrelserna i olika omfattning under 2024 erbjuda utbildningen Ledare i staten. Länsstyrelsen 
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Blekinge erbjöd parallellt med arbetet stöd till myndigheter på regional nivå genom 
Jämställdhetsnätverket Blekinge. 

Vidare arbetar Länsstyrelsen Blekinge som statlig myndighet sektorsövergripande och med upp-
drag som rör alla samhällsområden. Jämställdhetspolitiken är tvärsektoriell och för att öka 
genomslaget på regional nivå riktades stöd under året även till myndighetens egna verksamheter. 
Se beskrivning i avsnittet om integrering av tvärsektoriella frågor.  
 
Mänskliga rättigheter 
Som en del i arbetet med de mänskliga rättigheterna genomförde Länsstyrelsen Blekinge under 
året en kartläggning om ungas deltagande i demokratin i Blekinge län i syfte att identifiera viktiga 
utgångspunkter för arbetet med jämställdhetspolitiken (delmål 1 om makt och inflytande bland de 
sex jämställdhetspolitiska målen) och utvecklingen av mänskliga rättigheter på regional nivå. 628 
skolelever bidrog till arbetet med att kartlägga och analysera högstadie-och gymnasieelevers 
deltagande och upplevelser av deltagande i demokratin i Blekinge. Arbetet ledde till en rapport 
med ett resultat som är statistiskt signifikant och som visar på att unga i Blekinge är i varierande 
grad delaktiga i olika dimensioner av demokratin. Ungas deltagande utspelar sig främst på andra 
arenor än den formellt politiska sfären och de skillnader som framkommer mellan olika grupper 
av unga inom deltagande lyfts som allvarsamma för att skapa en hållbar demokrati och för att 
realisera målen i Agenda 2030. Kartläggningens genomförande planerades i samverkan med och 
med stöd av Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor som arbetar nationellt med 
frågor om ungas delaktighet. 
Länsstyrelsen Blekinge erbjöd under året aktörer på regional nivå utbildning i syfte att stödja den 
praktiska tillämpningen av mänskliga rättigheter. Exempel på detta är två utbildningstillfällen 
som genomfördes i samverkan med Länsstyrelsen Kalmar och Uppsala universitet om mänskliga 
rättigheter som kärnuppdrag för offentlig förvaltning. Utbildningsinsatsen ledde till att med-
arbetare från Försäkringskassan, Skatteverket, Region Blekinge, Länsstyrelsen Blekinge, Försvars-
makten och två av länets fem kommuner fick utbildning i hur mänskliga rättigheter kan stärkas i 
arbetet inom offentlig förvaltning.  

Under året genomfördes ytterligare övergripande insatser med målet att erbjuda ett brett stöd 
till länets aktörer. Till exempel skickade länsstyrelsen ut två nyhetsbrev på temat mänskliga 
rättigheter. Syftet är att på ett samlat sätt sprida information, tips på utbildningar och 
seminarier, forskning och annat stödmaterial som olika verksamheter kan ha nytta av för att 
utveckla det egna arbetet. Ett annat exempel är att Länsstyrelsen Blekinge genomförde grund-
utbildning om nationella minoritetspolitiken för en arbetsgrupp om åtta deltagare på Region 
Blekinge som efterfrågat kunskapsstöd.  
 
Integration 
Under 2023 antogs en ny Integrationsstrategi för Blekinge. Målet är att bidra till en jämställd, 
jämlik och hållbar integration för länets alla invånare. I den nya integrationsstrategin som gäller 
för 2023–2026 står fem samarbetsområden i fokus; svenska språket, hälsa, arbete, utbildning och 
samarbete mellan offentliga aktörer. I det regionala integrationsarbetet deltar Länsstyrelsen 
Blekinge, Migrationsverket, Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen, Region Blekinge, Statens 
servicecenter och länets fem kommuner.  
Under året höll länsstyrelsen två integrationsrådsmöten. Integrationsrådet består av chefer från 
de aktörer som står bakom integrationsstrategin och utgör styrgrupp för länets gemensamma 
integrationsarbete. Länsrådet är ordförande i integrationsrådet. Kopplat till integrationsrådet 
finns en beredningsgrupp som består av operativ personal från länets aktörer och som på olika 
sätt arbetar med integrationsfrågor. Beredningsgruppen ansvarar för att följa upp handlings-
planen.  

Integrationsstrategins målgrupp är asylsökande, nyanlända, ensamkommande barn och unga och 
utrikesfödda i behov av integration. Förväntningarna är att det långsiktiga strategiska samarbetet 
ska bidra till bättre länsgemensam planering och prioritering samt att utveckla och behålla 
resurser och kunskap som redan finns i länet.  
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Det strategiska samarbetet konkretiseras i ettåriga handlingsplaner som beskriver vilka åtgärder 
som ska genomföras i länet under kommande år. Tema för den första regionala handlingsplanen 
2023 var att skapa översikt genom kartläggning och initiera samverkan.  

Länsstyrelserna deltog på nationell nivå i genomförandet av Migrationsverkets uppdrag om 
anvisning av ensamkommande barn, nyanlända och personer med tillfälligt skydd till kommuner. 
Den nationella bosättningsgruppen inom länsstyrelsernas integrationsnätverk representerade 
länsstyrelserna i Migrationsverkets samråd kring fördelningsmodellen av länstal och bidrog till 
utvecklingen av modellen. En särskild arbetsgrupp bestående av Migrationsverket, Arbets-
förmedlingen, Sveriges Kommuner och Regioner och länsstyrelserna hade löpande under året 
dialog om länstal, kommuntal och årsplaneringar. Länsstyrelserna medverkade även i Migrations-
verkets samrådsprocess gällande översyn av fördelningsmodellen avseende asylsökande ensam-
kommande barn samt personer med tillfälligt skydd. 

 

Resultatbedömning 
Länsstyrelsens sammanvägda bedömning över resultatet kring folkhälsa, jämställdhet, integration 
med mera är gott. Vissa delar har utvecklingsbehov. Utvecklingen är positiv. Att det finns 
handlingsplaner kopplade till regionala strategier har stor betydelse till detta. Handlingsplanerna 
bidrar till en tydlig ansvarsfördelning för länets aktörer.  

Det generella folkhälsoarbetet i Blekinge län har stort utvecklingsbehov. Länsstyrelsen bedömer 
att myndigheten under 2023 gjorde framsteg i förmågan att väga in folkhälsoperspektiv på flera 
olika verksamheter och arbeta med frågorna i ett bredare perspektiv. Myndigheten bedömer att 
det särskilda uppdrag som länsstyrelserna haft 2022–2024 att stärka kopplingen mellan de 
nationella folkhälsomålen och det regionala och lokala folkhälsoarbetet bidrog till en förbättrad 
samverkan i länet på folkhälsoområdet. Arbetet under 2023 gick framåt men det finns fortsatt 
stort utvecklingsbehov, framför allt kopplat till samverkan i länet och den regionala 
implementeringen av de nationella målen.  

Utvecklingen av arbetet med jämställdhetspolitiken på regional nivå bedöms generellt som 
positiv och resultatet som gott. Bedömningen baseras huvudsakligen på ett stort intresse bland 
aktörer från offentlig såväl som privat sektor att återkommande delta i de aktiviteter som Läns-
styrelsen Blekinge samordnar. Flera av aktiviteterna (bland annat utbildning med Make Equal 
januari 2023) ledde till att deltagande aktörer genomförde motsvarande aktiviteter lokalt i syfte 
att öka jämställdheten. Region Blekinge och Olofströms kommun är exempel. Workshops, 
syftesbeskrivning för Jämställdhetsnätverket och framtagande av länsstrategi med regionala 
fokusområden bidrog också till att konkretisera samverkan. 

Förändringen på samhällsnivå och den faktiska utvecklingen för jämställdhetspolitikens delmål är 
dock svårbedömd. Statistik och forskning visar på att det kvarstår stora utmaningar på nationell 
och regional nivå för att nå målsättningarna. Målområdena är komplexa och Länsstyrelsen 
Blekinge är en liten myndighet som har begränsade resurser för att driva utvecklingen framåt i 
samtliga målområden.  

Utvecklingen för integrationsarbetet under 2023 bedöms som positiv och resultatet inom ramen 
för integrationsarbetet bedöms som gott. Den första regionala integrationsstrategin med årlig 
handlingsplan antogs, vilket lyfte samarbetet till en högre nivå, med ett tydligare arbetssätt och 
utökad målgrupp.  

Arbetet med anvisningar till kommunerna fungerade mycket bra under 2023, precis som tidigare 
år. Dialogerna fungerade också mycket bra och beslut fattades i tid och kommunicerades till alla 
berörda i god tid. 
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Övrig redovisning 
Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppgift/Uppdrag Källa till uppgift/uppdrag 

2 kap. 4 § förordning (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag  Övriga uppdrag 

3 kap. 1 § förordning (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag Övriga uppdrag 

3 kap. 2 § förordning (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag Övriga uppdrag 

Regleringsbrevsuppdrag som ska redovisas i särskild ordning finns listade i bilaga D. 

Avsnittet innehåller information som Länsstyrelsen bedömer är av väsentlig betydelse för 
regeringens uppföljning och prövning enligt 2 kap. 4 § förordningen (2000:605) om 
årsredovisning och budgetunderlag samt uppgifter enligt 3 kap. 1§ och 2§ i samma förordning. 

Information av väsentlig betydelse 
Anslagen för 2023 avseende skötsel av värdefull natur och naturskydd minskade kraftigt samtidigt 
som det kom signaler från Naturvårdsverket om att anslagen skulle minska ytterligare under 2024 
och 2025. Detta resulterade i att länsstyrelsen redan i februari kunde konstatera att myndigheten 
hade en övertalighet inom området Natur och klimat. Av de totalt sex övertaliga tjänsterna inom 
avdelningen Natur och klimat blev resultatet att fyra personer sas upp på grund av arbetsbrist. 
Två personer omplaceras till tjänster inom området Tillsyn och prövning.  

I samband med Hans Majestät Konungens 50-årsjubileum på tronen besökte kungaparet 
Karlskrona torsdag den 20 april. Kungaparet var då bland annat på Blekinge Museum och åkte i 
Gustav VI Adolfs bil längs Borgmästaregatan. I Amiralitetsparken planterade kungen ett träd 
innan en kortege längs Södra Kungsgatan till Fredrikskyrkan. I kyrkan genomfördes ett 
jubileumsevenemang, där det förutom tal från kungen också var artister och musiker från 
Blekinge som fick möjligheten att uppträda. Evenemanget visades också på storbild utanför 
kyrkan. Dagen avslutades på residenset med jubileumslunch för särskilt inbjudna gäster.  

Den 22 oktober gick färjan Marco Polo på grund i Pukaviksbukten som är ett känsligt natur-
område. I samband med grundstötningen genomfördes en MRO (Mass Rescue Operation)  av 
passagerarna ombord, vilken gick bra.  Fartyget läckte dessvärre ut cirka 150 ton HFO (Heavy Fuel 
Oil)  i havet som drev upp på land. En stor saneringsinsats startades. Alla dessa händelser 
samordnades av länsstyrelsens krisberedskapsstab. Länsstyrelsen ledde ett stort antal 
stabsmöten i händelsen som pågick över tre veckor i en intensiv fas. Efter detta och framåt 
återstår fortsatt sanering av stränder, monitorering av miljöpåverkan samt stöd till kommunerna.  

CIVO Syd samarbetet tog under 2023 verkligen fart. Samverkan och samordning sker på 
veckobasis där de tre länsstyrelser ingående i CIVO Syd stödjer varandra personellt såväl som 
kompetensmässigt. 
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Sammanställning av väsentliga 

uppgifter 
 

Sammanställningarna är gjorda enligt 2 kap. 4 § förordning (2000:605) om årsredovisning och 
budgetunderlag. 

Belopp angivna i tkr. 

 

Sammanställning väsentliga övriga uppgifter 2023 2022 2021 2020 2019 

Beviljad Låneram i Riksgälden 4 000  3 500  4 000  4 000  4 900  

Utnyttjad Låneram i Riksgälden 2 887  2 397  1 721  1 712  1 806  

Beviljad Räntekontokredit i Riksgälden 3 900  3 900  3 900  3 900  3 900  

Utnyttjad Räntekontokredit i Riksgälden 0  0  0  0  0  

Ränteintäkter Räntekonto 805  370  0  1  5  

Räntekostnader Räntekonto 0  0  0  -1  -51  

Budget Avgiftsintäkter som disponeras 2 530  3 075  872  805  330  

Utfall mot budget Avgiftsintäkter som disponeras 6 035  3 573  3 298  815  940  

Utfall enligt resultaträkning Avgiftsintäkter som disponeras 8 921  5 892  5 082  4 380  4 456  

Budget Avgiftsintäkter som inte disponeras 5 210  5 481  4 980  4 750  3 956  

Utfall Avgiftsintäkter som inte disponeras 5 105  5 181  5 460  5 230  4 715  

Antal årsarbetskrafter 1 137  138  133  119  118  

Medeltal anställda2 145  147  142  129  131  

Driftkostnad per årsarbetskraft 1 221  1 210  1 119  1 088  1 094  

Årets kapitalförändring -1 755  1 429  578  -197  -211  

Balanserad kapitalförändring 1 483  54  -524  -565  -354  

 
1) Med årsarbetskrafter avses antal anställda personer omräknat till heltidsarbetande. Sammanlagd arbetad tid 
divideras med en länsstyrelsegenomsnittlig möjlig arbetstid på 1710 timmar. 

2) Medeltal anställda beräknas som samtliga månadsanställda reducerat med anställningsperiod samt 
tjänstledighet om 100%. Därutöver räknas timanställdas anställningsomfattning utifrån antalet genomförda 
arbetstimmar under anställningsperioden. 
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Sammanställning väsentliga uppgifter anslagskredit 2023 2022 2021 2020 2019 
Beviljad Anslagskredit utgiftsområde 01 Rikets styrelse 01 05 001 
009 Länsstyrelsen Blekinge län 2 200 2 198 2 245 2 113 2 108 

Utnyttjad Anslagskredit utgiftsområde 01 Rikets styrelse 01 05 
001 009 Länsstyrelsen Blekinge län 0 0 0 0 0 

Beviljad Anslagskredit utgiftsområde 19 Regional tillväxt 19 01 
001 009 Regionala utvecklingsåtgärder, Länsstyrelsen Blekinge 
län 3 30 45 63 200 

Utnyttjad Anslagskredit utgiftsområde 19 Regional tillväxt 19 01 
001 009 Regionala utvecklingsåtgärder, Länsstyrelsen Blekinge 
län 0 0 0 0 0 

        

Anslagssparande 2023 2022 2021 2020 2019 
Summa anslagssparande utgiftsområde 01 Rikets styrelse 01 05 
001 009 Länsstyrelsen Blekinge län 2 180 2 240 2 294 2 164 897 

Summa anslagssparande utgiftsområde 19 Regional tillväxt 19 01 
001 009 Regionala utvecklingsåtgärder, Länsstyrelsen Blekinge 
län 0 483 760 532 1 233 

      
Bemyndiganden 2023 2022 2021 2020 2019 

Tilldelat 0 150 300 1 500 3 000 

Åtaganden 0 0 621 1 281 820 

 

Kommentar till tabellerna 
Under Avgiftsintäkter som inte disponeras visas inte utfallet på inkomsttitel 4136 002 
Återbetalning av övriga näringslån, eftersom det är en amortering och inte en intäkt. Det gäller 
både budget och utfall. I det budgeterade beloppet 5210 tkr är 23 tkr avseende amortering 
investeringslån exkluderat. Därför skiljer sig detta belopp mot summeringarna i tabellen 
Redovisning mot inkomsttitel. 
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Avgiftsbelagd verksamhet 
Avgiftsbelagd verksamhet redovisas i enlighet med 3 kap. 2 § förordningen (2000:605) om 
årsredovisning och budgetunderlag. Tabellerna i avsnittet visar intäkter, kostnader och utfall för 
länsstyrelsens avgiftsbelagda verksamhet, enligt den indelningen för återrapportering som 
framgår av budgeten för avgiftsbelagd verksamhet där intäkterna disponeras enligt punkt 6.1 i 
länsstyrelsernas regleringsbrev. 

Belopp angivna i tkr. 

Avgifter – Offentligrättsliga avgifter 
Verksamhet 
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Registreringsavgift för 
jaktområden -1  21  57  -36  20  21  60  41  -40  -20  -57  

Djur och lantbruk (avgift för 
extra kontroller m.m.) -304  141  140  0  140  227  140  193  0  34  -271  

Delgivning -83  50  21  28  50  56  50  34  0  21  -33  

Övrig offentligrättslig 
verksamhet -27  115  148  -33  115  115  150  45  -35  70  10  

Summa offentligrättsliga 
avgifter -414  326  367  -40  325  419  400  314  -75  105  -350  

 

Avgifter – Uppdragsverksamhet 
Verksamhet 
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Resurssamordning 0  194  194  0  200  1 950  200  1 950  0  -0  0  

Övrig uppdragsverksamhet 469  3 053  1 584  1 469  2 005  3 666  3 870  5 525  -1 865  -1 860  78  

Summa avgifter 
uppdragsverksamhet 469  3 247  1 778  1 469  2 205  5 616  4 070  7 476  -1 865  -1 860  78  
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Kommentar till tabellerna 
 

Kostnaderna för verksamheten Djur och lantbruk är lägre än intäkterna, vilket är en förändring 
jämfört med tidigare år. Det ackumulerade utfallet är dock fortfarande negativt, vilket är kopplat 
till tidigare år och orsakas av att vissa djurägare har svårt att betala sin kontrollavgift vilket 
genererar kundförluster. 

 

Övrig offentligrättslig verksamhet avser dammsäkerhet. Verkliga kostnader är lägre 2023 jämfört 
med 2022, vilket beror på fler platsbesök under uppstartsarbete 2022. 

 

Övrig uppdragsverksamhet består av ett flertal olika uppdrag, av de största är 
fastighetsförvaltning kopplat till Naturvårdsverket och verksamhet kopplat till 
samhällsberedskap. Inom fastighetsförvaltningen fanns ett överskott från 2022 som har nyttjats 
under 2023.  
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Året i siffror 
Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppdrag/Uppgift Källa till uppgift/uppdrag 

3 kap. 2§ förordning om årsredovisning och budgetunderlag Övriga uppdrag 

2 kap. 4§ förordning om årsredovisning och budgetunderlag Övriga uppdrag 

2.1 Årsredovisning i enhetlig struktur, redovisning av statistik m.m. Regleringsbrev 

Regleringsbrevsuppdrag som ska redovisas i särskild ordning finns listade i bilaga D. 

Tabell A – Verksamhetskostnader 

2021–2023 
Belopp angivna i tkr. 

Verksamhetsområde År 2023 År 2022 År 2021 

20–21 (exkl. 201) Övrig förvaltning1) 3 791  4 426  5 328 

201 Allmänna val 566  2 460  180 

25 Trafikföreskrifter 622  427  511 

28 Livsmedelskontroll, djurskydd och allmänna veterinära frågor 5 716  5 558  5 659 

30 Regional tillväxt 109  607  674 

34 Infrastrukturplanering 113  256  143 

40 Hållbar samhällsplanering och boende 4 319  4 073  3 943 

41 Stöd till boende och energiåtgärder 2 207  1 727  2 056 

42 Energi och klimat 3 320  2 178  2 624 

43 Kulturmiljö 4 123  6 067  4 643 

45 Samhällsskydd och beredskap 13 630  8 577  7 470 

46 Civilområde 0 0 0 

50 Övergripande och gemensamt för naturvård och miljöskydd  9 580 8 714  11 046 

51 Skydd av områden och arter, förvaltning och skötsel av skyddade 
områden 

 40 109 48 391  38 315 

52 Prövning och tillsyn för skydd av naturen  2 550 2 385  2 368 

53 Vattenverksamhet och vattenförvaltning  7 955 7 054  5 347 

54 Mineralfyndigheter  0 0  10 

55 Miljöfarlig verksamhet  1 124 1 140  1 118 

56 Övrigt miljö- och hälsoskydd  297 442  232 

57 Förorenade områden, efterbehandling  2 715 2 322  1 786 

58 Restaurering  1 233 970  1 325 

60 Lantbruk och landsbygd 4 974  5 197  5 112 

61 Rennäring och fjällförvaltning (enbart Dalarnas, Jämtlands, Västerbottens 
och Norrbottens län) 

0  0  0 

62 Fiske 2 221  2 842  2 191 

70 Folkhälsa 3 539  2 749  2 524 

80 Jämställdhet  2 046  1 606  927 

81 Nationella minoriteter 8  4  6 

82 Mänskliga rättigheter 477  1 081  981 
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Verksamhetsområde År 2023 År 2022 År 2021 

85 Integration 556  876  921 

10 Myndighetsövergripande verksamhet 17 766  15 791  13 328 

11 Administration och intern service 31 235  29 734  28 102 

99 Resurssamverkan 2) 1 680  189  760 

20–85 Summa produktion 117 899  122 130  107 445 

10–85 Summa verksamhetskostnad exkl. resurssamverkan 166 900  167 655  148 876 

10–99 Total verksamhetskostnad 3) 168 579  167 844  149 636 

1) Eftersom allmänna val har inkorporerats i 3 § (3 § p. 1) i förordningen (2017:868) med länsstyrelseinstruktion 
och därmed jämställs med övriga uppgifter, urskiljs VÄS 201 Allmänna val från Övrig förvaltning (VÄS 20–21) fr o 
m 2018. 

2) Den del av kostnader för resurssamverkan som inte avser den egna länsstyrelsen redovisas på denna rad. 
Länsstyrelsens egen andel redovisas under relevant verksamhetskod, oftast adm. och intern service (11). 

3) Totalsumma verksamhetskostnader ska stämma överens med verksamhetskostnader enligt resultaträkningar. 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP. 

Kommentar till Tabell A 
Kostnaderna för VÄS 45 Samhällsskydd och beredskap ökade kraftigt. Orsaken är det allt mer 
besvärliga omvärldsläget samt att grundstötningen av Marco Polo blev personalkrävande.   

VÄS 51 Skydd av områden och arter, förvaltning och skötsel av skyddade områden hade minskade 
kostnader. Det beror bland annat på färre årsarbetare vilket kan härledas till att länsstyrelsen fick 
kraftigt minskade anslag till skötsel av våra skyddade områden, cirka 60 procent. Länsstyrelsen 
sade upp flera personer och tre avslutade också sina tjänster ganska omgående. Därmed 
minskade också kostnaderna.  
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Tabell B1, B2 – Verksamhetskostnader 

och myndighetsgemensam 

verksamhet 
Belopp angivna i tkr. 

Tabell B1 – Verksamhetskostnader 2023 
Verksamhetsområde Kostnad 

exkl. OH 
(tkr) 

Kostnad 
exkl. OH 

(%) 

OH-
kostnad 

(tkr) 

OH-
kostnad 

(%) 

Kostnad 
inkl. OH 

(tkr) 

Kostnad 
inkl. OH 

(%) 

20–21 (exkl. 201) Övrig 
förvaltning1) 

3 791  2,27 % 1 884 3,92 % 5 675 3,42 % 

201 Allmänna val 566  0,34 % 319 0,66 % 885 0,53 % 

25 Trafikföreskrifter 622  0,37 % 358 0,74 % 980 0,59 % 

28 Livsmedelskontroll, djurskydd 
och allmänna veterinära frågor 

5 716  3,42 % 2 805 5,83 % 8 521 5,13 % 

30 Regional tillväxt 109  0,07 % 25 0,05 % 134 0,08 % 

34 Infrastrukturplanering 113  0,07 % 62 0,13 % 174 0,11 % 

40 Hållbar samhällsplanering och 
boende 

4 319  2,59 % 2 410 5,01 % 6 729 4,05 % 

41 Stöd till boende och 
energiåtgärder 

2 207  1,32 % 1 248 2,59 % 3 455 2,08 % 

42 Energi och klimat 3 320  1,99 % 1 093 2,27 % 4 413 2,66 % 

43 Kulturmiljö 4 123  2,47 % 1 443 3,00 % 5 566 3,35 % 

45 Samhällsskydd och beredskap 13 630  8,17 % 6 597 13,71 % 20 227 12,18 % 

46 Civilområde 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 

50 Övergripande och gemensamt 
för naturvård och miljöskydd 

9 580  5,74 % 4 773 9,92 % 14 353 8,65 %  

51 Skydd av områden och arter, 
förvaltning och skötsel av 
skyddade områden 

40 109  24,03 % 10 574 21,98 % 50 683 30,53 % 

52 Prövning och tillsyn för skydd av 
naturen 

2 550  1,53 % 1 411 2,93 % 3 960 2,39 % 

53 Vattenverksamhet och 
vattenförvaltning 

7 955  4,77 % 4 303 8,94 % 12 258 7,38 % 

54 Mineralfyndigheter 0  0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 

55 Miljöfarlig verksamhet 1 124  0,67 % 586 1,22 % 1 711 1,03 % 

56 Övrigt miljö- och hälsoskydd 297  0,18 % 169 0,35 % 466 0,28 % 

57 Förorenade områden, 
efterbehandling 

2 715  1,63 % 1 214 2,52 % 3 928 2,37 % 

58 Restaurering 1 233  0,74 % 443 0,92 % 1 675 1,01 % 

60 Lantbruk och landsbygd 4 974  2,98 % 2 138 4,44 % 7 112 4,28 % 

61 Rennäring och fjällförvaltning 
(enbart Dalarnas, Jämtlands, 
Västerbottens och Norrbottens län) 

0  0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 

62 Fiske 2 221  1,33 % 1 043 2,17 % 3 264 1,97 % 

70 Folkhälsa 3 539  2,12 % 1 832 3,81 % 5 371 3,24 % 
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Verksamhetsområde Kostnad 
exkl. OH 

(tkr) 

Kostnad 
exkl. OH 

(%) 

OH-
kostnad 

(tkr) 

OH-
kostnad 

(%) 

Kostnad 
inkl. OH 

(tkr) 

Kostnad 
inkl. OH 

(%) 

80 Jämställdhet  2 046  1,23 % 859 1,78 % 2 904 1,75 % 

81 Nationella minoriteter 8  0,00 % 5 0,01 % 13 0,01 % 

82 Mänskliga rättigheter 477  0,29 % 255 0,53 % 732 0,44 % 

85 Integration 556  0,33 % 268 0,56 % 824 0,50 % 

10 Myndighetsövergripande 
verksamhet 

17 766  10,64 %         

11 Administration och intern 
service 

31 235  18,72 %         

99 Resurssamverkan2) 1 680    886   2 566    

20–85 Summa produktion 117 899  70,64 % 48 115 100,00 % 166 014 100,00 %  

20–85 varav personalkostnad 
kontoklass 4 

83 152            

10–85 Summa 
verksamhetskostnad exkl. 
resurssamverkan 

166 900  100,00 %     166 014  100,00 % 

10–99 Total 
verksamhetskostnad3) 

168 579        168 579   

1) Eftersom allmänna val har inkorporerats i 3 § (3 § p. 1) i förordning (2017:868) med länsstyrelseinstruktion och 
därmed jämställs med övriga uppgifter, urskiljs VÄS 201 Allmänna val från Övrig förvaltning (VÄS 20–21). 

2) Den del av kostnader för resurssamverkan som inte avser den egna länsstyrelsen redovisas på denna rad. 
Länsstyrelsens egen andel redovisas under relevant verksamhetskod, oftast adm. och intern service (11). 

3) Totalsumma verksamhetskostnader skall överensstämma med verksamhetskostnaderna enligt 
resultaträkningen. 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP 

Tabell B2 – Myndighetsgemensam 

verksamhet 2023 
Myndighetsgemensam verksamhet Kostnad exkl. OH 

(tkr) 
Kostnad exkl. 

OH(%) 

113–115 Samkostnad nivå 1 - Utrustning och gem service, lokaler och 
IT-verksamhet1) 

19 343  23,26 % 

110–112, 116–119 Samkostnad nivå 2 - Ekonomi- och 
personaladministration1) 

11 892  14,30 % 

100–109 Samkostnad nivå 3 - Myndighetsövergripande 
verksamhet/ledningsfunktion1) 

17 766  21,37 % 

1) Summan på nivå 1–3 ska överensstämma med summan av Myndighetsövergripande verksamhet och 
Administration och intern service. Den procentuella fördelningen skall visa resp. nivås andel av 
personalkostnaderna vht 2–8 (kkl 4). 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP 
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Tabell C – Årsarbetskrafter (ÅA) 2021–

2023 
[Verksamhetsområde 2023 ÅA 

totalt 
2023 ÅA 

kvinnor 
2023 ÅA 

män 
2022 ÅA 

totalt 
2021 ÅA 

totalt 

20–21 (exkl. 201) Övrig 
förvaltning1) 

3,4  2,3 1,1 4,7  4,8 

201 Allmänna val 0,8  0,7 0,1 3,5  0,2 

25 Trafikföreskrifter 0,9  0,9 0,0  0,6  0,8  

28 Livsmedelskontroll, 
djurskydd och allmänna 
veterinära frågor 

6,5  6.5 0,0 6,0  6,7  

30 Regional tillväxt 0,0  0,0 0,0 0,4  0,5  

34 Infrastrukturplanering 0,1  0,1 0,1 0,3  0,2  

40 Hållbar 
samhällsplanering och 
boende 

5,0  4,0 0,9 5,2  5,2  

41 Stöd till boende och 
energiåtgärder 

2,8  2,8 0.,0 2,4  2,9  

42 Energi och klimat 2,3  1,3 1,0 2,5  3,5  

43 Kulturmiljö 3,4  0,7 2,7 4,3  3,7  

45 Samhällsskydd och 
beredskap 

12,7  7,3 5,4 8,3  7,3  

46 Civilområde 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

50 Övergripande och 
gemensamt för naturvård 
och miljöskydd 

10,2  3,7 6,4  9,7  13,1 

51 Skydd av områden och 
arter, förvaltning och 
skötsel av skyddade 
områden 

25,8  13,7 12,1  30,2  26,2 

52 Prövning och tillsyn för 
skydd av naturen 

3,6  1,9 1,7  3,5  3,5 

53 Vattenverksamhet och 
vattenförvaltning 

10,4  5,7 4,7  9,3  7,8 

54 Mineralfyndigheter 0,0  0,0 0,0  0,0  0,0 

55 Miljöfarlig verksamhet 1,4  1,3 0,1  1,5  1,6 

56 Övrigt miljö- och 
hälsoskydd 

0,3  0,2 0,1  0,6  0,4 

57 Förorenade områden, 
efterbehandling 

3,0  2,2 0,9  2,8  2,3 

58 Restaurering 1,1  0,0 1,1  1,0  1,4 

60 Lantbruk och landsbygd 5,2  3,5 1,7  5,7  6,1 

61 Rennäring och 
fjällförvaltning (enbart 
Dalarnas, Jämtlands, 
Västerbottens och 
Norrbottens län) 

0,0  0,0 0,0  0,0  0,0 

62 Fiske 2,3  0,7 1,6  2,3  2,5 

70 Folkhälsa 4,0  3,1 0,9  3,1  2,5 

80 Jämställdhet  1,8  1,8 0,0  1,5  1,1 
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[Verksamhetsområde 2023 ÅA 
totalt 

2023 ÅA 
kvinnor 

2023 ÅA 
män 

2022 ÅA 
totalt 

2021 ÅA 
totalt 

81 Nationella minoriteter 0,0  0,0 0,0  0,0  0,0 

82 Mänskliga rättigheter 0,5  0,5 0,1  1,0  1,2 

85 Integration 0,5  0,5 0,0  1,2  1,2 

10 
Myndighetsövergripande 
verksamhet 

12,6  9,3 3,3  11,9  10,8 

11 Administration och 
intern service 

14,5  7,5 7,0  14,0  14,6 

99 Resurssamverkan 2,0  1,1 0,9  0,2  0,9 

20–85 Summa 
årsarbetskrafter 
produktion 

108,1  65,6 42,5  111,7  106,8 

10–85 Summa 
årsarbetskrafter exkl. 
resurssamverkan 

135,2  82,4 52,8  137,7  132,2 

10–99 Summa 
årsarbetskrafter totalt 

137,1  83,5 53,7  138,0  133,1 

1) Eftersom allmänna val har inkorporerats i 3 § (3 § p. 1) i förordningen (2017:868) med länsstyrelseinstruktion 
och därmed jämställs med övriga uppgifter, urskiljs VÄS 201 Allmänna val från Övrig förvaltning (VÄS 20-21). 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP. 

Kommentar till Tabell C 
Totalt sett hade länsstyrelsen ungefär lika många årsarbetare 2023 som 2022. 

På VÄS 201 Allmänna val finns en minskning från 3,5 till 0,8 årsarbetare. Detta beror på att det 
2022 hölls allmänna val till riksdag, region och kommunfullmäktige vilket tog stora resurser i 
anspråk. 

VÄS 45 Samhällsskydd och beredskap har ökat från 8,3 årsarbetare år 2022 till 12,7 årsarbetare år 
2023. Orsaken är det allt mer besvärliga omvärldsläget samt att grundstötningen av Marco Polo 
blev personalkrävande.  

Minskningen på VÄS 51 Skydd av områden och arter, förvaltning och skötsel av skyddade 
områden från 30,2 årsarbetare år 2022 till 25,8 årsarbetare år 2023 kan härledas till att läns-
styrelsen fick kraftigt minskade anslag till skötsel av våra skyddade områden, cirka 60 %. Det 
resulterade i uppsägning av flera personer och tre stycken avslutade också sina tjänster ganska 
omgående. 

Tabell D – Representation 
Nyckeltal År 2023 

totalt (tkr) 
År 2023 per 

ÅA (kr) 
År 2022 

totalt (tkr) 
År 2022 per 

ÅA (kr) 
År 2021 totalt (tkr) År 2021 per 

ÅA (kr) 

Intern 
representation 

170  1 238  93  674  9  70  

Extern 
representation 

283  2 065  231  1 674  39  294  

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP 

Kommentar till Tabell D 
Kostnaden för den interna representationen ökade vilket beror på att en sent inkommen faktura 
avseende år 2022 belastat år 2023. 
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Tabell E – Lokaler 
Nyckeltal1) Lokal År 

2023 
År 2022 År 2021 

Lokalkostnader (tkr), VÄS 103 2) Residens 2 003    1 827 1 695 

Lokalyta (m2) Residens 1 187   1 187 1 240  

Lokalkostnad per m2 (kr) Residens 1 687  1 539  1 367 

Lokalkostnader (tkr), VÄS 113 3) Lokaler, 
övriga3) 

6 969  6 314  6 071 

Lokalyta (m2) Lokaler, övriga 3 938   3 938 3 938 

Lokalkostnad per m2 (kr) Lokaler, övriga 1 770  1 603  1 542 

Lokalkostnader per årsarbetskraft (tkr) Lokaler, övriga 51   46 46 

Lokalyta per årsarbetskraft (m2) Lokaler, övriga 29  29  30 

Kontorslokalyta (m2) 4) Kontorslokaler 2 502  2 502  2 502 

Kontorslokalyta per årsarbetskraft (m2) Kontorslokaler 18  18  19 

Lokalkostnader (tkr) Lokaler totalt 8 972  8 141  7 766 

1) Urvalen för lokalkostnaderna som redovisas i denna tabell är inte desamma som de urval som görs för de 
lokalkostnader som redovisas i resultaträkningen. Dessa tabeller har inte samma definition. 

2) Residensets lokalkostnader redovisas under VÄS 103 Servicestöd till ledningen. 

3) Med lokaler, övriga avses samtliga utrymmen förutom residenset som kontorslokaler, förråd, källare och garage. 
Med lokalkostnader avses hyra, lokalvård, larm och bevakningskostnader, avskrivningskostnader m.m. Dessa 
kostnader redovisas under VÄS 113 Lokaler.  

4) Med kontorslokaler avses ytor ovan mark som kontorsrum, biytor som korridorer, toaletter, trapphus, närarkiv, 
närförråd etc. 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP 

Kommentar till Tabell E 
Den stora kostnadsökningen beror på indexuppräkning, retroaktiv elkostnad och fastighetsskatt.  

 

Tabell F – Redovisning av ärenden 

2023 
(samtliga ärenden oavsett databas) 

Verksamhetsområde Ingående 
balans 

Antal 
inkomna 
ärenden 

Antal 
upprättade 

ärenden 

Antal 
beslutade 

ärenden 

Utgående 
balans 

Antal ej 
beslutade 
ärenden, 
äldre än 

två år 

10–11 Myndighetsövergripande, 
administration och intern service 

63  264 161 387 101 0 

20–21 (exkl. 201) Övrig förvaltning 28 372 44 371 73 0 

201 Allmänna val 3  42 2 45 2 0 

25 Trafikföreskrifter  17 222 2 152 89 0 

28 Livsmedelskontroll, djurskydd och 
allmänna veterinära frågor 

188  797 310 1 131 164 0 
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Verksamhetsområde Ingående 
balans 

Antal 
inkomna 
ärenden 

Antal 
upprättade 

ärenden 

Antal 
beslutade 

ärenden 

Utgående 
balans 

Antal ej 
beslutade 
ärenden, 
äldre än 

två år 

30 Regional tillväxt 1  5 0 5 1 0 

34 Infrastrukturplanering 1  16 1 17 1 0 

40 Hållbar samhällsplanering och boende 62  562 2 566 60 0 

41 Stöd till boende och energiåtgärder 31 445 0 80 396 0 

42 Energi och klimat 4  40 11 11 44 0 

43 Kulturmiljö 56  286 28 320 50 1 

45 Samhällsskydd och beredskap 22  157 44 173 50 0 

46 Civilområde 0 0 0 0 0 0 

50 Övergripande och gemensamt för 
naturvård och miljöskydd 

106  195 23 229 95 13 

51 Skydd av områden och arter, 
förvaltning och skötsel av skyddade 
områden 

149  164 191 397 107 26 

52 Prövning och tillsyn för skydd av 
naturen 

89  1 024 57 1 089 81 3 

53 Vattenverksamhet och 
vattenförvaltning 

124  227 15 272 94 16 

54 Mineralfyndigheter 0  0 0 0 0 0  

55 Miljöfarlig verksamhet 36  170 26 190 42 0 

56 Övrigt miljö- och hälsoskydd 10  96 0 100 6 0 

57 Förorenade områden, efterbehandling 28  33 18 61 18 2 

58 Restaurering 10  14 3 16 11 0 

60 Lantbruk och landsbygd1) (hämtat från 
Platina) 

602 Landsbygdsstöd (hämtat från BLIS) 

603 Projekt- och investeringsstöd 
(hämtat från BLIS) 

SUMMA 60 Lantbruk och landsbygd 

88  

 

47  

0  

 

135 

144 

 

56  

54  

 

254  

 15 

 

0  

0 

 

15  

160 

 

75  

28  

 

263  

87 

 

28  

26 

 

141  

   7  

 

0   

0 

 

7  

61 Rennäring och fjällförvaltning (enbart 
Dalarnas, Jämtlands, Västerbottens och 
Norrbottens län) 

0  0 0 0 0 0 

62 Fiske (hämtat från Platina) 

Hämtat från BLIS 

SUMMA 62 Fiske  

3 

0 

3  

128 

42  

170 

7 

0 

7  

126 

18 

144  

12 

24 

36  

0 

0 

0  

70 Folkhälsa 27  11 27 57 8 0 

80 Jämställdhet  3  11 2 15 1 0 

81 Nationella minoriteter  0 2 0 2 0 0 

82 Mänskliga rättigheter 1  11 7 17 2 0 

85 Integration 1  17 11 26 3 0 

10–85 Totalt antal ärenden 1 198 5 607 1 007 6 136 1 676 68 

1) Under 2023 har huvuddelen av länsstyrelsernas arbete hanterat stöd i den nya strategiska planen för ny 
jordbrukspolitik där jordbrukarstöd och projekt- och investeringsstöd hanteras i Jordbruksverkets it-system. I den 
ingående balansen ingår dock jordbrukarstöd och landsbygdsstöd från ÅR 2022 och tidigare. Helt rättvisande 
statistik över handlagda ärenden inom området jordbrukarstöd (601) är inte möjliga att hämta ut i sin helhet. 
Statistik för ansökan om åtaganden och några få mindre stödformer ingår inte. För landsbygdsstöden (602) och 
projekt- och investeringsstöden (603) redovisas komplett ärendestatistik av både ansökningar om stöd och 
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utbetalningar. Det som redovisas här är den ärendestatistik som hämtas från Länsstyrelsens 
ärendehandläggningssystem Platina summerat med ärenden från Jordbruksverkets it-system, BLIS. 

 

Källa: Ärendehandläggningssystemet Platina och Jordbruksverket. 

Kommentar till Tabell F 
Den totala mängden öppna ärenden ökade kraftigt, från 1 198 till 1 676. Ökningen finns framför allt 
inom VÄS 41 Stöd till boende och energiåtgärder där utgående balans har 365 fler ärenden än 
ingående balans.  
 
VÄS 25 Trafikföreskrifter 
VÄS 25 Trafikföreskrifter har fler öppna ärenden vid årets slut än vid årets början. Det pågår en 
översyn av trafikföreskrifterna i Blekinges kommuner. Förra året färdigställdes Sölvesborgs 
kommun. Karlshamns kommuns ärenden inkom 2023 och länsstyrelsen ska färdigställa dem 
under 2024. 
 
VÄS 41 Stöd till boende och energiåtgärder 

VÄS 41 Stöd till boende och energiåtgärder hade bara 31 öppna ärenden vid årets början men 396 
vid årets slut. Detta beror på att regeringen i juni 2023 beslutade att införa ett nytt bidrag inom 
verksamhetsområde 41 - Bidrag till energieffektivisering i småhus (Svensk Författningssamling 
2023:402). Beslutet innebar ett stort inflöde av nya ansökningar inom verksamhetsområdet under 
2023. Av beslutade ärenden under året utgjorde bidrag enligt den nya förordningen drygt hälften. 
Den utgående balansen består till största del av ansökningar inom det nya bidraget. 

Det är viktigt att känna till att ärenden inom verksamhetsområde 41 har en annan ärende-
flödesprocess än andra ärenden inom länsstyrelsen. Länsstyrelsens ärendehanteringssystem kan 
inte till fullo återge antalet ärenden i de olika faserna. Antalet aktiva ärenden är större än vad som 
framgår av redovisningen i tabellen ovan. 
 
VÄS 42 Energi och klimat 
Mängden öppna ärenden för VÄS 42 ökade från 4 till 44. Detta beror på ett stort antal 
klimatklivsansökningar i höstens ansökningsperiod som inte kunde avslutas innan årets slut. 
Handläggningstiden för en klimatklivsansökan är beroende av Naturvårdsverkets beslutstakt.  
 
60 Lantbruk och landsbygd 
Under 2023 arbetade länsstyrelsen med ärenden i två program samtidigt. Delar av stödformerna i 
landsbygdsprogrammet (2014-2021) var fortsatt öppna för ansökningar under 2023 medan andra 
stängdes helt för ansökan. Strategisk plan för den gemensamma jordbrukspolitiken öppnade för 
ansökningar i januari 2023. Länsstyrelsen Blekinge tappade personal i början av året och därmed 
också viktig kompetens. Ny personal rekryterades under våren men var inte i gång med att själv-
ständigt handlägga ärenden förrän under hösten.  
Myndigheten har inga ärenden äldre än två år i något av programmen, vilket är mycket positivt. 

2023 handlade länsstyrelsen Blekinge inga ärenden om stöd i havs- och fiskeriprogrammet. 
Däremot handlade myndigheten under året ärenden i havs- fiskeri- vattenbruksprogrammet för 
Blekinge, Skåne, Kalmar och Kronobergs län. Tyvärr stoppades handläggningen inom 
programmet redan i oktober, vilket ledde till att året avslutades med en ärendebalans på 24 
ärenden. 
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Tabell G – Överklagade beslut 2023 
Verksamhetsområde Antal överklagade 

beslut 1) 
Antal beslut 2) Andel överklagade 

beslut 3) (%) 

10–11 Myndighetsövergripande, 
administration och intern service 

2 387   0,5 % 

20–21 (exkl. 201) Övrig förvaltning 10  371 2,7 % 

201 Allmänna val 0  45 0,0 % 

25 Trafikföreskrifter 8  152 5,3 % 

28 Livsmedelskontroll, djurskydd och 
allmänna veterinära frågor 

26   1 132 2,3 % 

30 Regional tillväxt 0  5 0,0 % 

34 Infrastrukturplanering 0  17 0,0 % 

40 Hållbar samhällsplanering och boende 45  566 8,0 % 

41 Stöd till boende och energiåtgärder 0  75 0,0 % 

42 Energi och klimat 0  11 0,0 % 

43 Kulturmiljö  2 320 0,6 % 

45 Samhällsskydd och beredskap 0  174 0,0 % 

46 Civilområde 0 0 0,0 % 

50 Övergripande och gemensamt för 
naturvård och miljöskydd 

 28 229 12,2 % 

51 Skydd av områden och arter, förvaltning 
och skötsel av skyddade områden 

5  397 1,3 % 

52 Prövning och tillsyn för skydd av naturen  13 1 089 1,2 % 

53 Vattenverksamhet och vattenförvaltning  11 272 4,0 % 

54 Mineralfyndigheter 0  0 0,0 % 

55 Miljöfarlig verksamhet  3 191 1,6 % 

56 Övrigt miljö- och hälsoskydd  0 100 0,0 % 

57 Förorenade områden, efterbehandling  0 61 0,0 % 

58 Restaurering  0 16 0,0 % 

60 Lantbruk och landsbygd (Platina) 

602 Landsbygdsstöd (hämtat från BLIS) 

603 Projekt- och investeringsstöd (hämtat från 
BLIS) 

SUMMA 60 Lantbruk och landsbygd 

 0 

0 

0 

 

0 

160 

75 

28 

 

263 

0,0 % 

0,0 % 

0,0 % 

 

0,0 % 

61 Rennäring och fjällförvaltning (enbart 
Dalarnas, Jämtlands, Västerbottens och 
Norrbottens län) 

0 0 0,0 % 

62 Fiske (Platina) 

Hämtat från BLIS 

SUMMA 62 Fiske 

 1 

0 

1  

126 

18 

144 

0,8 % 

0,0 % 

0,7 % 

70 Folkhälsa  0 57 0,0 % 

80 Jämställdhet   0 15 0,0 % 

81 Nationella minoriteter  0 2 0,0 % 

82 Mänskliga rättigheter  0 17 0,0 % 

85 Integration  0 26 0,0 % 

10–85 Totalt antal ärenden  154 6 134 2,5 % 

1) Avser beslut som överklagats till högre instans 2023, oavsett vilket år som beslutet är fattat. 
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2) Avser beslut som fattats av länsstyrelsen under 2023. 

3) Avser antalet överklagade beslut under 2023 dividerat med antalet beslut under 2023. 

Källa: Ärendehandläggningssystemet Platina. 

Kommentar till Tabell G 
Totalt sett är det en låg andel överklagade beslut (2,5 %) vilket dock är högre än föregående år då 
siffran var 1,8 %. Det är en högre andel överklagade beslut på VÄS 25, 40 och 50. Detta är dock att 
förvänta utifrån ärendeslagen. Det är viktigt att känna till att alla beslut inte kan överklagas.  

När det gäller VÄS 41 Stöd till boende och energiåtgärder skiljer sig antalet beslut från antalet 
beslut i tabell F beroende på att registreringen och definitionen av beslutsdatum i integrationen 
med Boverkets ärendehanteringssystem fungerar på ett annat sätt än i ärendehanterings-
systemet Platina.  

 

 

Tabell H – Överklagade beslut som 

ändrats i högre instans 2023 
Verksamhetsområde Antal överklagade 

beslut med dom i 
högre instans 1) 

varav antal 
ändrade beslut i 
högre instans 2) 

Andel ändrade 
beslut (%) 3) 

10–11 Myndighetsövergripande, administration och 
intern service 

2  0 0,0 % 

20–21 (exkl. 201) Övrig förvaltning 4  0 0,0 % 

201 Allmänna val 0  0 0,0 % 

25 Trafikföreskrifter 1  1 100,0 % 

28 Livsmedelskontroll, djurskydd och allmänna 
veterinära frågor 

20  3 15,0 % 

30 Regional tillväxt 0  0 0,0 % 

34 Infrastrukturplanering 0  0 0,0 % 

40 Hållbar samhällsplanering och boende 26  7 26,9 % 

41 Stöd till boende och energiåtgärder 0  0 0,0 % 

42 Energi och klimat 0  0 0,0 % 

43 Kulturmiljö 0  0 0,0 % 

45 Samhällsskydd och beredskap 0  0 0,0 % 

46 Civilområde 0 0 0,0 % 

50 Övergripande och gemensamt för naturvård och 
miljöskydd 

17  2 11,8 % 

51 Skydd av områden och arter, förvaltning och 
skötsel av skyddade områden 

1  0 0,0 % 

52 Prövning och tillsyn för skydd av naturen 12  3 25,0 % 

53 Vattenverksamhet och vattenförvaltning 3  2 66,7 % 

54 Mineralfyndigheter 0  0 0,0 % 

55 Miljöfarlig verksamhet 2  1 50,0 % 

56 Övrigt miljö- och hälsoskydd 0  0 0,0 % 

57 Förorenade områden, efterbehandling 0  0 0,0 % 
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Verksamhetsområde Antal överklagade 
beslut med dom i 

högre instans 1) 

varav antal 
ändrade beslut i 
högre instans 2) 

Andel ändrade 
beslut (%) 3) 

58 Restaurering 0  0 0,0 % 

60 Lantbruk och landsbygd 0  0 0,0 % 

61 Rennäring och fjällförvaltning (enbart Dalarnas, 
Jämtlands, Västerbottens och Norrbottens län) 

0 0 0,0 % 

62 Fiske  1  0 0,0 % 

70 Folkhälsa 0  0 0,0 % 

80 Jämställdhet  0  0 0,0 % 

81 Nationella minoriteter  0 0 0,0 % 

82 Mänskliga rättigheter  0 0 0,0 % 

85 Integration  0 0 0,0 % 

10–85 Totalt antal ärenden 89  19 21,3 % 

1) Avser antalet beslut som överklagats i högre instans vars domar/beslut inkommit till länsstyrelsen under 2023. 

2) Avser beslut som ändrats under 2023 på grund av domar/beslut i högre instans. 

3) Antal ändrade beslut i högre instans under 2023 dividerat med antal beslut som överklagats till högre instans 
med dom/beslut under 2023. 

Källa: Ärendehandläggningssystemet Platina. 

Kommentar till Tabell H 
21,3 % av alla överklagade ärenden blev ändrade i högre instans (år 2022: 22,2 %). Detta kan 
jämföras med genomsnittet för alla länsstyrelser på 17,9 %. Den totala mängden ändrade beslut är 
liten, endast 19 stycken, varför ett fåtal färre eller fler ändrade beslut ger stort utslag.   
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Tabell I – Handläggningstider 
VÄS och ärendeslag med 
gemensamma mål 

Mål 
dagar 
2021–
2023 

Utfall 

(%) 
2023 

Utfall 

(%) 
2022 

Utfall 
(%) 

2021 

Medel- 

antal 
dagar 
2023 

Medel- 

antal 
dagar 
2022 

Medel- 

antal 
dagar 
2021 

202 Anmälan om svenskt 
medborgarskap1) 

45       

204 Begravningsfrågor1) 45       

212 Auktorisation av 
bevakningsföretag1) 

180       

282 Ansökan om tillstånd enligt 
6 kap 4§ djurskyddslagen2) 

90 100 88 

 

 

100 18 30 18 

282 Ansökan om förprövning 
djurstall2) 

56 100 100 96 12 20 9 

282 Anmälningsärenden 
djurskydd 

90 83 87 92 46 43 32 

40321 Överklagande av lov, 
förhandsbesked 

150 30 22 51 187 216 143 

40322 Överklagande av 
bygglov för bostäder, dock ej 
fritidsbostäder 

120 40 9 - 183 224 - 

4034 Överklagande av 
kommuns beslut enligt plan- 
och bygglagen 

180 56 - - 170 - - 

505 Överklagade kommunala 
beslut miljöbalken m.fl. författn. 

180 25 10 58 262 320 171 

525 Samråd enligt 12 kap. 6§ 
miljöbalken 

42 91 91 86 17 19 22 

526 Granskning av kommunal 
strandskyddsdispens 3) 

21 97 99 99 6 6 5 

551 Prövning miljöfarlig 
verksamhet 9 kap. miljöbalken - 
Ansökan om tillstånd (konc)2, 4) 

180       

555 Anmälan ändring 
tillståndspliktig miljöfarlig 
verksamhet 

75 -8) - - -8) - - 

562 Prövning av avfall och 
producentansvar 

40 84 95 60 25 18 40 

566 Tillsyn av avfall och 
producentansvar 

30 97 76 75 10 18 28 

602 Ansökan om stöd till 
landsbygdsutvecklingsåtgärder 

– företagsstöd 5,6) 

180 27  30 45 371  241 229 

602 Ansökan om stöd till 
landsbygdsutvecklingsåtgärder 

– projektstöd5, 6) 

180 - 9) 27 30 -9) 369 418 

602 Ansökan om stöd till 
landsbygdsutvecklingsåtgärder 

– miljöinvesteringar5, 6) 

180 91  - 61 89  - 194 

622 Ansökan om stöd från 
Fiskerifonden - företagsstöd5, 6) 

180 - - - - - - 

622 Ansökan om stöd från 
Fiskerifonden - projektstöd5, 6) 

180 - - - - - - 
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VÄS och ärendeslag med 
gemensamma mål 

Mål 
dagar 
2021–
2023 

Utfall 

(%) 
2023 

Utfall 

(%) 
2022 

Utfall 
(%) 

2021 

Medel- 

antal 
dagar 
2023 

Medel- 

antal 
dagar 
2022 

Medel- 

antal 
dagar 
2021 

602 Ansökan om utbetalning av 
stöd till 
landsbygdsutvecklingsåtgärder- 
företagsstöd6, 7) 

120  28 0 59 147 211 118 

602 Ansökan om utbetalning av 
stöd till 
landsbygdsutvecklingsåtgärder 
– projektstöd6, 7) 

120 21  36 29 218 205 208 

602 Ansökan om utbetalning av 
stöd till 
landsbygdsutvecklingsåtgärder 
– miljöinvesteringar6, 7) 

120 - 10) 8 58 -10)  189 110 

622 Ansökan om utbetalning av 
stöd från Fiskerifonden – 
företagsstöd6, 7) 

120 - - - - - - 

622 Ansökan om utbetalning av 
stöd från Fiskerifonden – 
projektstöd6, 7) 

120 - - - - - - 

623 Ansökan tillstånd flyttning 
och utplantering av fisk 

30 93 86 62 24 32 26 

623 Ansökan om förordnande 
som fisketillsynsman 

40 95 52 62 37 38 38 

1) Ärendeslaget är koncentrerat till länsstyrelserna i Stockholms, Östergötlands, Skåne, Västra Götalands, 
Dalarnas, Västernorrlands och Norrbottens län. 

2) Målet är satt från komplett ansökan. 

3) Enligt 19 kap 3 b § miljöbalken. 

4) Ärendeslaget är koncentrerat till länsstyrelserna i Stockholms, Uppsala, Östergötlands, Kalmar, Skåne, 
Hallands, Västra Götalands, Örebro, Dalarnas, Västernorrlands, Västerbottens och Norrbottens län. 

5) Handläggningstid, ansökan om stöd: Mätning från att ansökan kom in till Länsstyrelsen fram till att 
Länsstyrelsen har fattat beslut om stöd. Målsättning för handläggningstiderna gäller för alla ansökningar 
oberoende av vilket år de kom in. 90% av ansökningarna om stöd ska vara beslutade inom 6 månader. 

6) Målet enligt SUSS PoF (Styr- och Uppföljningssystem i Samverkan för LB/Fiskestöden) Hämtas från 
Jordbruksverkets uppföljningsverktyg BLIS. 

7) Handläggningstid, ansökan om utbetalning: Mätning från att ansökan om utbetalning kom in till Länsstyrelsen 
fram till beslut. Målsättning för handläggningstiderna gäller för alla ansökningar oberoende av vilket år de kom in. 
90% av ansökningarna om utbetalning ska vara beslutade inom 4 månader. 

8) Endast fem beslutade ärenden inom 555 Anmälan om ändring av tillståndspliktig verksamhet. Måluppfyllelsen 
var 100 %, medeltalet dagar 27. 

9) Endast åtta beslutade ärenden inom 602 Ansökan om stöd till landsbygdsutvecklingsåtgärder – projektstöd. 
Måluppfyllelsen var 63 %, medeltalet dagar 214. 

10) Endast sex beslutade ärenden inom 602 Ansökan om utbetalning av stöd till landsbygdsutvecklingsåtgärder – 
miljöinvesteringar. Måluppfyllelsen var 83 %, medeltalet dagar 81.  

 

Källa: Ärendehanteringssystemet Platina och Jordbruksverket. 

Kommentar till Tabell I 
VÄS 403 Överklagande av kommuns beslut enligt Plan- och bygglagen och 505 Överklagande 
kommunala beslut Miljöbalken med flera författningar 
Skälen till att handläggningstiden för bygglov är lång beror på länsstyrelsens höga personal-
omsättning och en generellt kraftigt ökad belastning på juristenheten. Det är framför allt en 
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ökning av komplexa omfattande ärenden som vindkraftsparker, solcellsparker och tvistemåls-
process som drar resurser.  

År 2023 förbättrade sig länsstyrelsen dock väsentligt i förhållande till 2022. Myndigheten 
minskade kraftigt antalet ärenden som är äldre än tre månader och lyckades förbättra 
handläggningstiden generellt inom VÄS 403.  

 
VÄS 602 Landsbygdsstöd 
Handläggningstiderna inom landsbygdsstöden (VÄS 602) är längre än önskvärt inom flertalet stöd 
och utbetalningar. Detta beror bland annat på personalomsättning under året. Under 2023 ökade 
handläggningstiderna också eftersom äldre ärenden beslutades för att avsluta landsbygds-
programmet. Rimlighetsbedömningen tar fortsatt lång tid. Det var svårt att få in dubbla offerter 
eller jämförande prisuppgifter. Länsstyrelserna noterar även att den generella ekonomiska 
osäkerheten gör banker försiktiga. Tidigare meddelade lånelöften förnyas bara delvis eller inte 
alls och ofta i ett sent skede av handläggningen. 

Länsstyrelserna fokuserade på handläggning av utbetalningar för att underlätta för utsatta 
grupper av sökande att klara likviditeten. Det var tidsödande att genomföra de kompletterande 
rimlighetsbedömningar av utgifter som krävs enligt handläggningsrutinerna. Detta förlängde 
handläggningstiderna under hela 2023. Dessutom fick ärenden, som togs ut för ”kontroll på 
plats”, ofta vänta länge på besöket och därmed förlängdes handläggningstiderna även för dessa 
ärenden väsentligt. 

Bedömningen är att det finns utvecklingsbehov som till viss del kan avhjälpas med kompetens-
utveckling för nyanställd personal. Det finns behov av mer resurser till handläggningen för att nå 
målvärdena och det kan också finnas anledning att se över arbetsfördelning och rutiner för att 
komma till rätta med de långa handläggningstiderna.  
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Finansiell redovisning 
Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppdrag/Uppgift Källa till uppgift/uppdrag 

7 kap. 2 § förordning (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag Övriga uppdrag 

 

Resultaträkning 
Belopp i tkr 

 

RESULTATRÄKNING (TKR) 2023 2022 Not 

Verksamhetens intäkter    
Intäkter av anslag 73 419 73 841 1 

Intäkter av avgifter och andra ersättningar 8 921 5 892 2 

Intäkter av bidrag 83 675 89 157 3 

Finansiella intäkter 809 384 4 

Summa 166 825 169 273   

   
Verksamhetens kostnader    
Kostnader för personal -109 915 -103 489 5 

Kostnader för lokaler -9 591 -8 927 6 

Övriga driftkostnader -47 892 -54 468 7 

Finansiella kostnader -108 -24 8 

Avskrivningar och nedskrivningar -1 073 -936 9 

Summa -168 579 -167 844   

   
Verksamhetsutfall -1 755 1 429   

   
Uppbördsverksamhet    
Intäkter av avgifter m.m. som inte disponeras 5 105 5 181 10 

Medel som tillförts statens budget från uppbördsverksamhet -5 105 -5 181 11 

Saldo 0 0   

   
Transfereringar    
Medel som erhållits från myndigheter för finansiering av bidrag 25 328 33 305 12 

Övriga erhållna medel för finansiering av bidrag 35 20 13 

Avsättning till/upplösning av fonder m.m. för transfereringsändamål -18 -20 14 

Lämnade bidrag -25 346 -33 305 15 

Saldo 0 0  
        

Årets kapitalförändring -1 755 1 429 16 
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Balansräkning 
Belopp i tkr 

 

 
TILLGÅNGAR  2023-12-31 2022-12-31 Not 

Materiella anläggningstillgångar    
Förbättringsutgifter på annans fastighet 398 241  
Maskiner, inventarier, installationer m.m. 2 593 2 259  

Summa 2 990 2 501 17  

   
Utlåning    
Utlåning 

44 65  

Summa 44 65 18  

   
Kortfristiga fordringar    
Kundfordringar 311 201 19 

Fordringar hos andra myndigheter 2 850 3 324 20 

Övriga kortfristiga fordringar 747 1 926 21 

Summa 3 908 5 451   

   
Periodavgränsningsposter    
Förutbetalda kostnader 2 392 2 139  
Upplupna bidragsintäkter 13 960 18 905  
Övriga upplupna intäkter 1 121 215  

Summa 17 473 21 259 22  

   
Avräkning med statsverket    
Avräkning med statsverket 10 254 6 380  

Summa 10 254 6 380 23  

   
Kassa och bank    
Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 17 688 39 028 24 

Övriga tillgodohavanden i Riksgäldskontoret 653 12 187 25 

Summa 18 341 51 215  
        

Summa tillgångar 53 011 86 872  
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Belopp i tkr.    
KAPITAL OCH SKULDER 2023-12-31 2022-12-31 Not 

Myndighetskapital    
Statskapital 108 129  
Balanserad kapitalförändring 1 483 54  
Kapitalförändring enligt resultaträkningen -1 755 1 429  

Summa -163 1 613 26  

   
Fonder    
Fonder 38 20  

Summa 38 20 14  

   
Avsättningar    
Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser 0 0 27 

Övriga avsättningar 962 1 441 28 

Summa 962 1 441   

   
Skulder m.m.    
Lån i Riksgäldskontoret 2 887 2 397 29 

Räntekontokredit i Riksgäldskontoret 0 0 30 

Kortfristiga skulder till andra myndigheter 4 895 5 408 31 

Leverantörsskulder 8 841 10 924 32 

Övriga kortfristiga skulder 2 190 2 070 33 

Depositioner 655 12 187 34 

Summa 19 467 32 986   

   
Periodavgränsningsposter    
Upplupna kostnader 8 190 8 356  
Oförbrukade bidrag 24 468 42 455  
Övriga förutbetalda intäkter 50 0  

Summa 32 708 50 812 35 

        

Summa kapital och skulder 53 011 86 872  
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Anslagsredovisning 

Redovisning mot anslag 
Belopp i tkr.  
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NOT 

            

Utgiftsområde 1            

Rikets styrelse            

01 05 001 009 Länsstyrelsen Blekinge län 2 240 73 320 0 0 -28 75 532 -73 351 2 180 36 

            

Utgiftsområde 19            

Regional tillväxt            

19 01 001 009 Regionala 
utvecklingsåtgärder, Länsstyrelsen 
Blekinge län 483 68 0 0 -483 68 -68 0 37 

            

Summa 2 722 73 388 0 0 -511 75 600 -73 419 2 180  
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Redovisning mot inkomsttitel 
Belopp i tkr.  

 

Inkomsttitel Beräknat belopp Inkomster NOT 

        

2322 002 Räntor på övriga näringslån 0  0    

2511 003 Expeditions- och ansökningsavgifter 800  692    

2537 103 Miljöskyddsavgift 4 100  3 994    

2552 301 Avgifter enligt avfallsförordningen (Lst) 90  80    

2714 101 Sanktionsavgifter enligt arbetsmiljölagen 200  522    

2714 540 Särskild avgift enligt utlänningslagen 20  -194    

2714 627 Övriga sanktionsavgifter 0  10    

4136 002 Återbetalning av övriga näringslån 23  21    

        

Summa 5 233  5 126  10 

 

Redovisning av beställnings-

bemyndiganden 
 

Belopp i tkr.  

 

Anslag / Anslagsbenämning Ingående 
åtaganden 2023 

Utestående 
åtaganden 

2023 

Utestående 
åtagandenas 

fördelning 
2024 

NOT 

         

19 01 001 009 Regionala tillväxtåtgärder, anslagspost 9 
Blekinge län 0 0 0 37 
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Tilläggsupplysningar och noter 

Allmänt  
Belopp redovisas i tusentals kronor (tkr) där annat inte anges. De flesta belopp i 
resultatredovisning och de finansiella delarna är framtagna med hjälp av ett 
länsstyrelsegemensamt rapportpaket i Excel. Det innebär att talen innehåller decimaler, vilket 
ger avrundningsdifferenser.  

Länsstyrelsens redovisning följer god redovisningssed enligt 6 § förordningen (2000:606) om 
myndigheters bokföring. Brytdatum, det datum då löpande bokföring på räkenskapsåret avslutas, 
är den 5 januari 2024.  

Årsredovisningen är upprättad i enlighet med förordningen (2000:605) om årsredovisning och 
budgetunderlag (FÅB) samt Ekonomistyrningsverkets föreskrifter och allmänna råd till 
förordningen. 

Med årsarbetskrafter avses antalet anställda personer omräknat till heltidsarbetande. 
Sammanlagd arbetad tid divideras med en länsstyrelsegenomsnittlig möjlig arbetstid = 1 710 
timmar. Medeltal anställda beräknas som samtliga månadsanställda reducerat med 
anställningsperiod samt tjänstledighet om 100 %. Därutöver räknas timanställdas 
anställningsomfattning utifrån antalet genomförda arbetstimmar under anställningsperioden. 

Avvikelser från generella 

ekonomiadministrativa regler 
I regleringsbrevet 2023 har regeringen beslutat om följande undantag från det 
ekonomiadministrativa regelverket: 

• ”Bestämmelsen i 3 kap. 1 § andra stycket förordningen (2000:605) om årsredovisning och 
budgetunderlag om att resultatredovisningen ska omfatta antalet och styckkostnaden för 
handläggningen av ärendeslag som omfattar ett stort antal ärenden, ska inte tillämpas på 
länsstyrelserna.” 

• ”Med undantag från vad som gäller enligt 3 kap. 1 § tredje stycket och 3 kap. 2 § förordningen 
om årsredovisning och budgetunderlag, ska verksamhetskostnader och årsarbetskrafter 
redovisas i en för länsstyrelserna enhetlig struktur efter närmare anvisningar från 
Länsstyrelsen i Örebro län.”. 

Redovisnings- och värderingsprinciper 

Periodavgränsningsposter 
Inkomna fakturor t.o.m. brytdag har bokförts. Fakturor som erhålls efter brytdagen redovisas som 
periodavgränsningspost. Beloppsgränsen för periodavgränsningsposter har fastställts till 20 tkr.  

Löpande under året periodiseras förutbetalda kostnader som hyror med mera för att kostnaden 
ska belasta rätt period. Skulder till personalen i form av kompledighet och semesterlöner 
redovisas månadsvis och värde regleras i samband med bokslut. 
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Erhållna bidrag som inte förbrukats periodiseras och redovisas som oförbrukade bidrag. 
Kostnader motsvarande bidragsbelopp som ännu inte erhållits, periodiseras och redovisas som 
upplupna bidragsintäkter. 

Anläggningstillgångar 
Tillgångar med en ekonomisk livslängd om minst 3 år och ett anskaffningsvärde på minst ett halvt 
basbelopp redovisas som anläggningstillgångar. Immateriella anläggningstillgångar vid 
anskaffningsvärde på minst 100 tkr och för förbättringsutgifter på annans fastighet på minst 50 
tkr och markanläggningar som klassas som infrastrukturella tillgångar (naturmiljötillgång) på 
minst 250 tkr 

Stationära och bärbara persondatorer kostnadsförs direkt på grund av den tekniska utvecklingen 
och prisnivån samt för bärbara datorer eftersom de utsätts för extra stort slitage. 

På anskaffningsvärdet görs linjär avskrivning månadsvis. 

Tillgångstyp Avskrivningsplan 

Immateriella anläggningstillgångar 3 år 

Markanläggningar Respektive komponents nyttjande period 

Förbättringsutgift på annans 
fastighet 

Högst 7 år 

Maskiner 5 år 

It-teknisk utrustning 3 år 

Leasingavtal 3 år 

Bilar och transportmedel 5 år 

Konst Ingen avskrivning 

Övriga inventarier 5 år 

Pågående nyanläggningar Avskrivning startas vid färdigställning och inplacering i 
anläggningsgrupp 

 

Jordfonden 
Jordfondens fastigheter värderas till inköpspris, med justering för gjorda åtgärder. Enligt 
regleringsbrev 2023 avseende utgiftsområde 23 anslag 1:20 anslagspost 2 villkor 6 ska vinst vid 
försäljning återinvesteras i Jordfonden. 
 

Lånefordringar 
Länsstyrelsen gör bedömning av nedskrivningsbehov inför årsbokslut. 
 

Värdering av fordringar och skulder 
Fordringar har tagits upp till det belopp som efter individuell prövning beräknas bli betalt. 
Fordringar och skulder i utländsk valuta har värderats till balansdagens kurs.  
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Stora genomslag 

 i den finansiella redovisningen 

Verksamhetens intäkter och kostnader 
Även under år 2023 har Länsstyrelsen Blekinges arbete präglats av oroliga tider i samhället. Det 
stora oljeutsläppet utanför Blekinges kust innebar intensiv samverkan och planering med 
regionala, nationella och internationella aktörer. Tillsammans med det oroliga omvärldsläget har 
detta bidragit till ökade kostnader inom samhällsskydd och beredskap.  

Under året har Länsstyrelsen Blekinge fått kraftiga minskningar från Naturvårdsverket bland 
annat avseende anslaget för Åtgärder för värdefull natur som minskade avsevärt. Detta ledde till 
neddragning av personal redan under våren 2023.  

För att säkerställa regeringens uppdrag kring att framtidens länsstyrelse ska bli mer effektiv har 
en organisationsöversyn gjorts under året som ska effektivisera vårt arbetssätt och öka vår 
flexibilitet 

 

Transfereringar 
Under år 2023 gjordes inga transfereringar som hade stort genomslag på den finansiella 
redovisningen. Det har totalt sett varit en minskning på ca 8 miljoner kr mellan 2022 och 2023, 
vilket främst syns inom verksamhetsområdet Naturvård och miljöskydd.   
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Uppgifter om rådsledamöter enligt 7 

kap. 2 § förordningen om 

årsredovisning och budgetunderlag 
Redovisning av skattepliktiga ersättningar och andra förmåner till rådsledamöter och ledande 
befattningshavare samt uppgift om uppdrag som styrelse- eller rådsledamot i andra statliga 
myndigheter samt uppdrag som styrelseledamot i aktiebolag. 

 

Namn 
Ersättning 

kronor Andra uppdrag 

Landshövding   

Messing, Ulrica 1 517 491 

Ordförande SOS Alarm Sverige AB 
Ordförande Business Sweden, avslutades (2023-06-30) 
Ledamot Porthouse Interiör AB 

Länsråd/Länsöverdirektör   

Morgonsköld, Helena 1 100 690  

Insynsråd   

Mattsson, Therese 1 900 

Ordförande Kustbevakningens insynsråd  
2023-01-01--2023-08-31 
Ledamot/suppleant Valmyndighetens nämnd                                          
Ledamot Polismyndighetens anställningsnämnd 

Mattsson, Per-Ola 5 832  

Viberg, Mats 3 800 
Ledamot Blue Science Park AB 
Ledamot Techtank AB 

Strandhag, Monica 3 908 Styrelseledamot och VD i KBP i Karlskrona AB 

Håkansson, Ingela 1 900  

Lönegård, Helena 5 916 

Styrelseledamot i Sydsvenska Handelskammaren 
Styrelseledamot Techtank AB 
Styrelseledamot Sparbanken Karlshamn 

Listerö, Jens 6 138 

Styrelseledamot Länsförsäkringar Liv Försäkrings AB 
Styrelseledamot Länsförsäkringar Blekinge Utvecklings AB 
Styrelseledamot Länsförsäkringar Franchisesupport AB 
Styrelseledamot Länsförsäkringar Affärsservice i Sydost AB 
Styrelseledamot Länsförsäkringar Blekinge Fastighets AB 
Styrelseledamot BLF Fastighet AB 
Styrelseledamot Karlshamn Göteborg 7 Fastighets AB 
Styrelseledamot Karlshamn Göteborg 8 Fastighets AB 
Styrelseledamot Wasa Kredit AB 

  



LÄNSSTYRELSEN BLEKINGE LÄN ÅRSREDOVISNING 2023 

126 

 

 

Noter till resultaträkning 

Not 1 
Intäkter av anslag 2023 2022 

01 05 001 000 Förvaltningsanslag 73 351  73 723  

19 01 001 000 Regionala tillväxtåtgärder 68  117  

Summa intäkter av anslag 73 419  73 841  

Kommentar till Not 1 
68 tkr är förbrukat på anslag Regionala tillväxtåtgärder, vilket avser uppföljning och utvärdering.  

 

Not 2 
Intäkter av avgifter och andra ersättningar 2023 2022 

Offentligrättsliga avgifter 566  467  

Försäljning enligt 4 § Avgiftsförordningen 5 949  3 680  

Intäkter av andra ersättningar 2 406  1 745  

Summa 8 921  5 892  

Varav intäkter av avgifter enligt 4 § Avgiftsförordningen består av     

      

Intäkter uthyrning 340  327  

Intäkter utbildning/konferenser 33  71  

Intäkter konsultuppdrag 5 541  3 258  

Intäkter övriga 4 § avgifter 35  23  

Summa  5 949  3 680  

Kommentar till Not 2 
Den i separat tabell redovisad avgiftsbelagd verksamhet är inte jämförbar med denna not. Den 
separata tabellen avser enbart sådan verksamhet som ska ge ett årligt resultat. Övriga intäkter av 
avgifter har inte motsvarande kostnader och uppvisar inte något resultat utan ingår bl.a. i 
anslagsredovisningen, älgvårdsfond och externa medel gentemot andra myndigheter. 

Försäljning enligt 4 § Avgiftsförordningen har ökat, beroende på fler uppdrag inom 
samhällsberedskap, nationella samordningsuppdrag och arbete i länsstyrelsegemensamma 
förvaltningsobjekt. Samtidigt har det varit en minskning av uppdrag inom viss 
fastighetsförvaltning och fastighetsschablon då överskott från dessa medel har omfördelats till 
bidragsverksamhet finansierat av Naturvårdsverket. 

Även intäkter av andra ersättningar har ökat vilket främst beror på ökade intäkter av 
skogsavverkning, men också på en försäkringsersättning avseende nedlagt arbete i samband med 
oljeutsläpp utanför Blekinges kust. 
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Not 3 
Intäkter av bidrag 2023 2022 

Bidrag från statliga myndigheter 79 659  87 867  

varav     

Kammarkollegiet 1 027  630  

Riksantikvarieämbetet 2 847  3 620  

Länsstyrelsen i Dalarnas län 227  566  

Länsstyrelsen i Jämtlands län 72  0  

Länsstyrelsen i Jönköpings län 5  19  

Länsstyrelsen i Kalmar län 2  263  

Länsstyrelsen i Stockholms län 496  12  

Länsstyrelsen i Örebro län 23 950  24 950  

Länsstyrelsen i Östergötlands län 2 650  1 624  

Länsstyrelsen i Gävleborgs län 67  0  

Länsstyrelsen i Västerbottens län 400  0  

Socialstyrelsen 0  22  

Länsstyrelsen i Västra Götalands län 4  0  

Länsstyrelsen i Skåne län 188  565  

Sveriges meteorologiska och hydrologiska institut 475  0  

Skogsstyrelsen 1 635  1 649  

Arbetsförmedlingen 62  148  

Naturvårdsverket 20 087  37 856  

Brottsförebyggande rådet 0  41  

Statens jordbruksverk 9 446  5 257  

Försäkringskassan 27  0  

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap 4 692  4 009  

Havs- och vattenmyndigheten 11 101  6 365  

Övriga motparter 198  273  

      

Bidrag från övriga 4 017  1 290  

varav bidrag från EU:s fonder     

Life - program för miljö- och klimatpolitik 3 917  1 021  

Summa 83 675  89 157  

Kommentar till Not 3 
Bidragsintäkterna från Riksantikvarieämbetet har minskat jämfört med år 2022 p g a lägre 
verksamhetskostnader främst inom verksamhetsområdet fornminnes- och kulturlandskapsvård 
under år 2023. Inom verksamhetsområdet utveckling av Länsstyrelsens egen av förmåga inom 
krisberedskap och civilt försvar har dock kostnaderna ökat. 
 
Bidragsintäkterna från Länsstyrelsen Östergötland har ökat, vilket kopplas till EU Life-projektet 
Restored. 
 
Bidragsintäkterna från Naturvårdsverket har minskat avsevärt mellan åren. Minskningen avser i 
huvudsak verksamhetsområdet skydd av områden och arter, förvaltning och skötsel av skyddade 
områden. 
 
Bidragsintäkterna från Statens jordbruksverk har ökat vilket främst syns inom 
verksamhetsområdena övergripande och gemensamt för naturvård och miljöskydd samt skydd av 
områden och arter, förvaltning och skötsel av skyddade områden.  
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Även från Havs- och vattenmyndigheten har bidragsintäkterna ökat inom verksamhetsområdena 
övergripande och gemensamt för naturvård och miljöskydd samt skydd av områden och arter, 
förvaltning och skötsel av skyddade områden.  
 
Bidragsintäkterna från EU:s fonder har ökat vilket kopplas till EU Life-projektet Bridging The Gap.  

 

Not 4 
Finansiella intäkter 2023 2022 

Räntekonto i Riksgälden 805  370  

Övriga finansiella intäkter 4  14  

Summa 809  384  

Kommentar till Not 4 
Under 2023 har räntorna fortsatt att höjas vilket syns på våra finansiella intäkter.  
 
 

Not 5 
Kostnader för personal 2023 2022 

Lönekostnader, exkl. arbetsgivaravgifter, pensionspremier och andra avgifter 
enligt lag och avtal -72 737  -69 878  

varav Lönekostnader för insynsråd och ej anställd personal (uppdragstagare) -161  -204  

Arbetsgivaravgifter, pensionspremier samt övriga kostnader för personal -37 178  -33 611  

Summa -109 915  -103 489  

Kommentar till Not 5 
Ökningen av personalkostnader beror på en ökad lönenivå på myndigheten för att få rätt 
kompetens vid nyrekrytering. 

 

Not 6 
Kostnader för lokaler 2023 2022 

Kostnader för lokaler -9 591  -8 927  

Kommentar till Not 6 
Lokalkostnaderna som redovisas i tabell E i resultatredovisningen överensstämmer inte med 
denna not p g a att utsökningarna inte är gjorda på samma verksamhetskoder och konton. Denna 
not visar myndighetens totala kostnader för lokaler. Tabell E visar lokalkostnader och 
bevakningstjänster på utvalda verksamhetskoder. Kostnaderna för lokaler har ökat p g a 
indexuppräkning, höjda elpriser och höjd fastighetsskatt. 
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Not 7 
Övriga driftskostnader 2023 2022 

Övriga driftskostnader -47 892  -54 468  

Kommentar till Not 7 
Driftskostnaderna har främst minskat inom verksamhetsområdena kulturmiljö, fiske samt skydd 
av områden och arter, förvaltning och skötsel av skyddade områden.  
 

Not 8 
Finansiella kostnader 2023 2022 

Räntekostnader i Riksgälden -100  -17  

Övriga finansiella kostnader -8  -6  

Summa -108  -24  

Kommentar till Not 8 
De räntehöjningar som gjorts under 2023 återspeglas i högre finansiella kostnader.  
 

Not 9 
Avskrivningar och nedskrivningar 2023 2022 

Avskrivningar och nedskrivningar -1 073  -936  
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Not 10 
Avgifter m.m. som inte disponeras, 
inkomsttitel och verksamhet 
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Avgifter med bestämt ekonomiskt mål1)             0  

2511 Expeditions- och 
ansökningsavgifter 724  -1 387  800  692  -2 279  -1 587  -2 974  

2537 Miljöskyddsavgifter 4 146  3 646  4 100  3 994  -630  3 364  7 010  

2552 Övriga offentligrättsliga avgifter 76  49  90  80  -67  13  62  

 - varav avgifter enligt avfallsförordningen 76  49  90  80  -67  13  62  

         
              0  

Övriga intäkter som inte disponeras och 
inte har bestämt ekonomiskt mål 514   220  339     

        
2322 Räntor på övriga näringslån 1   0  0     
2714 Sanktionsavgifter enligt 
arbetsmiljölagen 235   200  522     
2714 Särskild avgift enligt utlänningslagen 278   20  -194     
2714 Övriga sanktionsavgifter 0   0  10     

        

Summa avgifter redovisade mot inkomsttitel 5 460   5 210  5 105     

        

1) Tidigare har länsstyrelserna haft ett undantag i regleringsbrevet enligt 6 kap 1 § förordningen om 
årsredovisning och budgetunderlag från att redovisa kostnaderna för avgiftsbelagd verksamhet i vilken intäkterna 
inte får disponeras. Från och med regleringsbrevet 2022 är undantaget borttaget. Inga jämförelsetal avseende 
kostnader för året 2021 kan tas fram. Som en följd av det ändras notens uppställning till att omfatta intäkter för år 
2021 samt nettoutfall år 2022. År 2023 redovisas både kostnader och intäkter. Ackumulerat utfall avser åren 2022 
och 2023. 

 

Kommentar till Not 10 
Uppgifterna speglar tabell 6.2 i Regleringsbrev för budgetåret 2023 avseende länsstyrelserna. 
Noten är uppdelad på avgifter med bestämt respektive inte bestämt ekonomiskt mål.  
Avvikelse mot budget för inkomsttitel 2714 Sanktionsavgifter enligt arbetsmiljölagen beror på att 
avgifterna är händelsestyrda och svåra att budgetera. 
Inkomsttitel 2714 Särskild avgift enligt utlänningslagen avviker mot budget med anledning av att 
kundfordringar har bokförts som befarad kundförlust när de har skickats till Kammarkollegiet. 
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Not 11 
Medel som tillförts statens budget från uppbördsverksamhet 2023 2022 

Medel som tillförts statens budget från uppbördsverksamhet -5 105  -5 181  

 

Not 12 
Medel som erhållits från myndigheter för finansiering av bidrag 2023 2022 

      

Från myndighet     

Riksantikvarieämbetet 5 584  6 484  

Länsstyrelsen i Örebro län 815  326  

Länsstyrelsen i Västerbottens län 1 201  512  

Socialstyrelsen 1 579  1 421  

Naturvårdsverket 5 655  7 593  

Havs- och vattenmyndigheten 10 494  16 969  

Summa 25 328  33 305  

Kommentar till Not 12 
Medel för bidragsutbetalningar från Naturvårdsverket har minskat mellan 2022 och 2023 främst p 
g a minskade bidragsutbetalningar inom Lokala naturvårdsprojekt och Våtmarks LONA. 

Medel för bidragsutbetalningar från Havs- och vattenmyndigheten har minskat under 2023. 
Minskningen finns i huvudsak inom områdena för bidrag till säkrande av vattenförsörjning, 
biologisk återställning i kalkade vatten och LOVA-medel. 

 

Not 13 
Övriga erhållna medel för finansiering av bidrag 2023 2022 

      

Externa medel (bidrag) 18  0  

Älgvårdsfonden 18  20  

Summa 35  20  

Kommentar till Not 13 
Externa medel (bidrag) avser statsbidrag inom flyktingmottagande. 

Medlen i Älgvårdsfonden finansierar i huvudsak arvoden till ledamöter i 
Viltförvaltningsdelegationen samt övriga kostnader avseende jaktadministration. 
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Not 14 
Avsättning till/upplösning av fonder med mera för 
transfereringsändamål 2023 2022 

Ingående balans 20  0  

Årets förändring 18  20  

Utgående balans 38  20  

      

Uppdelat på     

Älgvårdsfonden ingående balans 20  0  

Övriga erhållna medel för finansiering av bidrag 18  20  

Älgvårdsfonden utgående balans 38  20  

 
 

Not 15 
Lämnade bidrag 2023 2022 

      

Lämnade bidrag till den offentliga sektorn -15 426  -22 838  

Lämnade bidrag till övriga samt periodiseringar -9 919  -10 467  

Summa Lämnade bidrag -25 346  -33 305  

      

Jakt och viltvård -99  -17  

Energi- och klimatstrategiskt arbete -201  -66  

Byggnadsvård -3 475  -4 600  

Fornminnes- och kulturlandskapsvård -120  0  

Kulturhistoriskt värdefulla miljöer -1 989  -1 884  

Allmänt och övergripande inom naturvård och miljöskydd -197  -1 738  

Miljömål -6 508  -9 186  

Skydd av områden och arter (exkl. vattenskyddsområden och 
kulturreservat) -131  -288  

Förvaltning och skötsel av skyddade områden -4 163  -1 499  

Övriga ärenden inom skydd av områden och arter -24  0  

Dricksvattenförsörjning -361  -3 830  

Efterbehandling av förorenade områden 100  -614  

Allmänt och övergripande inom restaurering 0  -445  

Kalkning av försurade vatten -2 829  -3 133  

Biologisk återställning i kalkade vatten -450  -1 800  

Stöd till fisket -1 400  -1 978  

Fiskevård och fritidsfiske -1 287  -546  

Jämställdhetsfrågor -614  -260  

Frågor inom mänskliga rättigheter -1 579  -1 421  

Integrationsfrågor -18  0  

  -25 346  -33 305  

varav finansiering genom EU-fonder     

  0  0  
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Kommentar till Not 15 
Lämnade bidrag har minskat år 2023 jämfört med år 2022. Minskningen syns främst inom 
dricksvattenförsörjning och miljömål, inom biologisk återställning i kalkade vatten samt inom 
naturvård och miljöskydd. Inom förvaltning och skötsel av skyddade områden har lämnade bidrag 
i stället ökat år 2023 vilket kopplas till bidragsutbetalningar avseende naturnära jobb. 

 

Not 16 
Årets kapitalförändring 2023 2022 

Verksamhetsutfall     

Avgiftsfinansierad verksamhet och resurssamverkan -1 755  1 429  

Summa verksamhetsutfall -1 755  1 429  

      

Summa årets kapitalförändring -1 755  1 429  
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Noter till balansräkning 

Not 17 

Materiella anläggningstillgångar 

2023-12-
31 

2022-12-
31 

Förbättringsutgifter på annans fastighet     

Ingående anskaffningsvärde 1 280  1 034  

Årets anskaffning 222  245  

Utgående anskaffningsvärde 1 502  1 280  

Ingående avskrivningar -1 039  -1 000  

Årets avskrivningar -66  -38  

Utgående avskrivningar -1 104  -1 039  

Bokfört värde 398  241  

Maskiner, inventarier, installationer mm.     

Ingående anskaffningsvärde 11 360  10 293  

Årets anskaffning 1 341  1 366  

Årets försäljning, utrangering -495  -299  

Utgående anskaffningsvärde 12 206  11 360  

Ingående avskrivningar -9 101  -8 502  

Årets avskrivningar -1 007  -897  

Årets försäljning, utrangering 495  299  

Utgående avskrivningar -9 613  -9 101  

Bokfört värde 2 593  2 259  

      

Bokfört värde materiella anläggningstillgångar 2 990  2 501  
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Not 18 
Utlåning 
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Lånefordringar med villkorad 
återbetalningsskyldighet 

      
    

Investeringsstöd 26  -21  0  5  0  0  0  5  

Fiskerilån 39  0  0  39  0  0  0  39  

Räntestöd 62  0  0  62  -62  0  -62  0  

                  

Summa utlåning 127  -21  0  106  -62  0  -62  44  

Amortering avräknas mot inkomsttitel               

4136 Återbetalning av övriga 
näringslån, Kammarkollegiet   -21              

Summa amortering                 

 

 

Kommentar till Not 18 
När låntagarna gör amorteringar på fiskerilån och räntestöd betalar Länsstyrelsen Blekinge detta 
vidare till berörd myndighet. Betalning sker till Kammarkollegiet när det gäller fiskerilån och till 
Statens jordbruksverk när det gäller räntestöd. 
 
Det fiskerilån och investeringsstöd som återstår hos Länsstyrelsen Blekinge är överlämnat till 
Kammarkollegiet för betalningsbevakning.  
 
Avseende räntestöd är fordringen nedskriven och bokförd som befarad utlåningsförlust. 
 
Löptiderna för respektive lånegrupp har passerat.  
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Not 19 

Kundfordringar 

2023-12-
31 

2022-12-
31 

      

Kundfordringar – utomstatliga 311  201  

Summa 311  201  

 

Not 20 

Fordringar hos andra myndigheter 

2023-12-
31 

2022-12-
31 

Diverse fordringar andra myndigheter 769  305  

Mervärdesskatt 2 081  3 018  

Summa 2 850  3 324  

 

Not 21 

Övriga kortfristiga fordringar 

2023-12-
31 

2022-12-
31 

Uppbördsfordringar 397  1 591  

Övriga kortfristiga fordringar 351  335  

Summa 747  1 926  
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Not 22 

Periodavgränsningsposter 

2023-12-
31 

2022-12-
31 

Förutbetalda kostnader     

Förutbetalda hyror 2 158  2 043  

Övriga förutbetalda kostnader 234  96  

Summa förutbetalda kostnader 2 392  2 139  

     

     

Upplupna bidragsintäkter     

Upplupna bidragsintäkter från andra myndigheter 13 960  16 363  

varav     

Länsstyrelsen i Västra Götalands län 4  0  

Länsstyrelsen i Skåne län 210  21  

Naturvårdsverket 538  4 802  

Statens jordbruksverk 13 209  11 540  

      

Upplupna bidragsintäkter från ickestatliga organisationer eller 
privatpersoner 0  2 542  

varav finansiering genom EU-fonder     

Life - program för miljö- och klimatpolitik 0  2 278  

      

Totala upplupna bidragsintäkter 13 960  18 905  

     

Övriga upplupna intäkter 1 121  215  

     

Summa periodavgränsningsposter 17 473  21 259  

 

Kommentar till Not 22 
Upplupna bidragsintäkter mot Naturvårdsverket är lägre år 2023 jämfört med år 2022, vilket till 
största delen beror på att EU-projektet Life Bridging The Gap avslutades under 2023. 

Ökningen av upplupna bidragsintäkter mot Statens jordbruksverk avser upparbetade kostnader 
inom landsbygdsprogrammet. 

Minskningen avseende upplupna bidragsintäkter mot Naturvårdsverket avspeglar sig också i 
posten ickestatliga organisationer eller privatpersoner, då EU-projektet Life Bridging The Gap är 
flerfinansierat. 
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Not 23 

Avräkning med statsverket 

2023-12-
31 

2022-12-
31 

Uppbörd     

Ingående balans -1 591  -1 519  

Redovisat mot inkomsttitel (-) -5 126  -5 198  

Uppbördsmedel som betalats till icke räntebärande flöde (+) 6 320  5 126  

Fordringar/skulder avseende uppbörd -397  -1 591  

     

Anslag i icke räntebärande flöde     

Ingående balans 71  0  

Redovisat mot anslag (+) 68  117  

Medel hänförbara till transfereringar med mera som betalats till icke 
räntebärande flöde (-) -139  -46  

Fordringar/skulder avseende anslag i icke räntebärande flöde 0  71  

     

Anslag i räntebärande flöde     

Ingående balans -2 240  -2 294  

Redovisat mot anslag (+) 73 351  73 723  

Anslagsmedel som tillförts räntekonto (-) -73 320  -73 719  

Återbetalning av anslagsmedel (+) 28  50  

Fordringar/skulder avseende anslag i räntebärande flöde -2 180  -2 240  

     

Fordran avseende semesterlöneskuld som inte har redovisats 
mot anslag 0  0  

     

Övriga fordringar/skulder på statens centralkonto      

Ingående balans 10 140  10 487  

Inbetalningar i icke räntebärande flöde (+) 80 671  85 380  

Utbetalningar i icke räntebärande flöde (-) -71 798  -80 647  

Betalningar hänförliga till anslag och inkomsttitlar (+/-) -6 181  -5 079  

Övriga fordringar/skulder på statens centralkonto 12 831  10 140  

      

Summa utgående balans avräkning med statsverket 10 254  6 380  
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Not 24 

Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 

2023-12-
31 

2022-12-
31 

     

Räntekonto i Riksgälden 17 688  39 028  

 

Not 25 

Övriga tillgodohavanden i Riksgäldskontoret 

2023-12-
31 

2022-12-
31 

     

Övriga tillgodohavanden i Riksgälden Deponeringar 653  12 187  

 

Kommentar till Not 25 
Den stora minskningen av saldot för Deponeringar i Riksgälden beror på en enskild utbetalning 
under 2023.  
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NOT 26 
Förändring av myndighetskapitalet 
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Utgående balans 2022 129 0 0 54 0 1 429 1 613 

Varav        
Investeringsstöd (4136) 26 0 0 0 0 0 26 

Ej lånefinansierade inventarier 104 0 0 0 0 0 104 

Avgiftsfinansierad verksamhet och 
resurssamverkan 0 0 0 54 0 1 429 1 483 

        
Ingående balans 2023 129 0 0 54 0 1 429 1 613 

        
Föregående års kapitalförändring 0 0 0 1 429 0 -1 429 0 

        
Årets förändring        
Varav        
Investeringsstöd (4136) -21 0 0 0 0 0 -21 

Avgiftsfinansierad verksamhet och 
resurssamverkan 0 0 0 0 0 -1 755 -1 755 

        
Summa årets förändring -21 0 0 0 0 -1 755 -1 776 

        
Utgående balans 2023 108 0 0 1 483 0 -1 755 -163 

 
 

 

  



LÄNSSTYRELSEN BLEKINGE LÄN ÅRSREDOVISNING 2023 

141 

 

Not 27 

Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser 

2023-12-
31 

2022-12-
31 

Ingående avsättningar 0  246  

Årets pensionskostnader 0  -169  

Årets pensionsutbetalningar 0  -77  

Utgående avsättning 0  0  

Kommentar till Not 27 
Medarbetare med delpension har avslutat sin anställning under 2022 och därför är avsättning för 
pensioner noll per 2022-12-31. Under 2023 har inga medarbetare gått i delpension. 

 

Not 28 

Övriga avsättningar 

2023-12-
31 

2022-12-
31 

Lokalt omställningsarbete årets förändring -480  -280  

Lokalt omställningsarbete utgående balans 962  1 441  

Omstruktureringsåtgärder årets förändring 0  0  

Summa övriga avsättningar 962  1 441  

Kommentar till Not 28 
Dessa omställningsmedel utgörs av 0,3 procent av medarbetarnas bruttolönesumma per år. 
Avsikten med medlen är att arbetsgivaren enligt det lokala avtalet om användning av 
omställningsmedel ska kunna finansiera omställningsåtgärder och aktiviteter som främjar 
verksamhetens och medarbetarnas utveckling utifrån nuvarande och väntade framtida behov. 
Länsstyrelsen Blekinge bedömer att ca 30 % av avsättningen kommer användas under det 
närmast följande räkenskapsåret. 

 

Not 29 

Lån i Riksgäldskontoret 

2023-12-
31 

2022-12-
31 

Ingående balans 2 397  1 721  

Under året upptagna lån 1 562  1 612  

Årets amorteringar -1 073  -936  

Utgående balans 2 887  2 397  

Beviljad låneram 4 000  3 500  

 

 

  



LÄNSSTYRELSEN BLEKINGE LÄN ÅRSREDOVISNING 2023 

142 

 

Not 30 

Räntekontokredit i Riksgäldskontoret 

2023-12-
31 

2022-12-
31 

      

 Beviljad kreditram 3 900  3 900  

 

 

Not 31 

Kortfristiga skulder till andra myndigheter 

2023-12-
31 

2022-12-
31 

Diverse skulder inkl. leverantörsskulder 2 430  2 618  

Lagstadgade arbetsgivaravgifter 2 089  1 953  

Mervärdesskatt 375  836  

Summa 4 895  5 408  

 

Not 32 

Leverantörsskulder 

2023-12-
31 

2022-12-
31 

Leverantörsskulder 8 841  10 924  

 

Not 33 

Övriga kortfristiga skulder 

2023-12-
31 

2022-12-
31 

Personalens källskatt 1 877  1 755  

Övriga kortfristiga skulder 313  315  

Övriga kortfristiga skulder består av     

Övrigt 313  315  

Summa 2 190  2 070  

 

 

Not 34 

Depositioner 

2023-12-
31 

2022-12-
31 

Depositioner 655  12 187  

Kommentar till Not 34 
Den stora minskningen av saldot för Deponeringar i Riksgälden beror på en enskild utbetalning 
under 2023. 

494 tkr av posten bedöms regleras efter mer än 12 månader. 
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Not 35 

Periodavgränsningsposter 

2023-12-
31 

2022-12-
31 

Upplupna kostnader - Upplupna löner, arvoden inkl social avg 341  412  

Upplupna kostnader - Upplupna semesterlöner inkl social avg 7 287  6 304  

Upplupna kostnader - Övriga upplupna kostnader 562  1 640  

Summa upplupna kostnader 8 190  8 356  

     
     

Oförbrukade bidrag från annan myndighet 23 595  41 839  

varav     

Riksantikvarieämbetet 463  370  

Länsstyrelsen i Dalarnas län 23  -0  

Länsstyrelsen i Kalmar län 195  197  

Länsstyrelsen i Stockholms län 0  543  

Länsstyrelsen i Örebro län 2 063  5 429  

Länsstyrelsen i Östergötlands län 1 967  4 006  

Skogsstyrelsen 1 846  3 481  

Naturvårdsverket 4 554  10 264  

Statens jordbruksverk 4 839  7 647  

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap 7  714  

Havs- och vattenmyndigheten 7 638  9 188  

     

Oförbrukade bidrag från annan myndighet planeras att användas 
inom tre månader 2 086  14 285  

Oförbrukade bidrag från annan myndighet planeras att användas 
mellan mer än tre månader till ett år 11 359  9 674  

Oförbrukade bidrag från annan myndighet planeras att användas 
mellan mer än ett år till tre år 10 150  17 880  

Oförbrukade bidrag från annan myndighet planeras att användas mer 
än tre år 0  0  

     

Oförbrukade bidrag från ickestatliga organisationer eller 
privatpersoner 872  616  

varav finansiering genom EU-fonder     

Life - program för miljö- och klimatpolitik 274  0  

      

Summa oförbrukade bidrag 24 468  42 455  

 
Övriga förutbetalda intäkter, utomstatliga 50  0  

Summa förutbetalda intäkter 50  0  

     

     

Summa periodavgränsningsposter 32 708  50 812  
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Kommentar till Not 35 
Oförbrukade bidrag har minskat mellan åren.  
 
Oförbrukade medel från Naturvårdsverket avser till största delen medel för våtmarker, EU-
projektet Life Restored och viltskador. 
 
Oförbrukade bidrag från Statens jordbruksverk avser stöd kopplat till naturförvaltningen. 
 
Oförbrukade bidrag från Havs- och vattenmyndigheten avser främst LOVA-medel, medel för att 
förhindra spridning av vattenpest, sälskador samt statligt stöd för bättre vattenhushållning. 

 

Noter till anslagsredovisning 

 

Not 36 
 

01 05 001 009 Länsstyrelsen Blekinge län   
Villkor för anslag Belopp Utfall 

Anslagskredit 2 200 0 

Anslagsbehållning som disponeras, 3 % 2 200 2 180 

Kredit på räntekonto 3 900 0 

Låneram för anläggningstillgångar 4 000 2 887 

 

Not 37 
19 01 001 009 Regionala tillväxtåtgärder, Länsstyrelsen Blekinge län 

  

Villkor för anslag Belopp Utfall 

Anslagskredit 3 0 

Anslagsbehållning som disponeras 0 0 

Uppföljning och utvärdering 68 68 

Beställningsbemyndigande 0 0 
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Landshövdingens underskrift av 

årsredovisningen 
Årsredovisningen är beslutad den 21 februari 2024. 

Jag intygar att årsredovisningen ger en rättvisande bild av verksamhetens resultat samt av 
kostnader, intäkter och myndighetens ekonomiska ställning. 

Karlskrona den 21 februari  

 

 

 

Ulrica Messing 

Landshövding 
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Bilagor 

Bilaga A. Paragrafer i Förordning 

(2017:868) med länsstyrelseinstruktion, 

som redovisas i årsredovisningen 
Paragraf Uppgift / Uppdrag Avsnitt i 

årsredovisning 
Länsstyrelse 

1§ Länsstyrelsens ansvar för statlig 
förvaltning i länet 

Om länsstyrelsen Alla län 

2§ p1 Verka för att nationella mål får 
genomslag 

Övergripande om 
nationella mål, 
samverkan, tillsyn, 
länets utveckling och 
Agenda 2030 

Alla län 

2§ p2 Arbeta sektorsövergripande och 
samordna olika samhällsintressen och 
statliga insatser 

Övergripande om 
nationella mål, 
samverkan, tillsyn, 
länets utveckling och 
Agenda 2030 

Alla län 

2§ p3 Främja länets utveckling och följa 
tillståndet 

Övergripande om 
nationella mål, 
samverkan, tillsyn, 
länets utveckling och 
Agenda 2030 

Alla län 

2§ p4 Främja samverkan i länet Övergripande om 
nationella mål, 
samverkan, tillsyn, 
länets utveckling och 
Agenda 2030 

Alla län 

2§ p5 Ansvara för ålagda tillsynsuppgifter Övergripande om 
nationella mål, 
samverkan, tillsyn, 
länets utveckling och 
Agenda 2030 

Alla län 

2§p6 Vid behov bistå regeringen och 
Regeringskansliet inom länet 

Övergripande om 
nationella mål, 
samverkan, tillsyn, 
länets utveckling och 
Agenda 2030 

Alla län 

3§ p1 De allmänna valen Övrig förvaltnings 
och trafikföreskrifter 

Alla län 

3§ p2 Livsmedelskontroll, djurskydd, allmänna 
veterinära frågor samt ledning och 
samordning av åtgärder mot 
djursjukdomar 

Livsmedelskontroll, 
djurskydd och 
allmänna veterinära 
frågor 

Alla län 

3§ p3 Regional tillväxt Regional tillväxt och 
infrastrukturplanering 

Alla län 

3§ p4 Infrastrukturplanering Regional tillväxt och 
infrastrukturplanering 

Alla län 

3§ p5 Hållbar samhällsplanering och boende Hållbar 
samhällsplanering 
och boende 

Alla län 

3§ p6 Energi och klimat Energi och klimat Alla län 
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Paragraf Uppgift / Uppdrag Avsnitt i 
årsredovisning 

Länsstyrelse 

3§ p7 Kulturmiljö Kulturmiljö Alla län 

3§ p8 Skydd mot olyckor, krisberedskap, civilt 
försvar och höjd beredskap 

Samhällsskydd och 
beredskap 

Alla län 

3§ p9 Naturvård, samt miljö- och hälsoskydd Naturvård och 
miljöskydd 

Alla län 

3§ p10 Lantbruk och landsbygd Areella näringar Alla län 

3§ p11 Fiske Areella näringar Alla län 

3§ p12 Folkhälsa Folkhälsa, 
jämställdhet, 
integration mm. 

Alla län 

3§ p13 Jämställdhet Folkhälsa, 
jämställdhet, 
integration mm. 

Alla län 

3§ p14 Integration Folkhälsa, 
jämställdhet, 
integration mm. 

Alla län 

4§ p1 Tillsyn över att fastighetsinnehav 
avvecklas enligt 18 kap. 7§ ärvdabalken 

Areella näringar Alla län 

4§ p2 Barentssamarbetet i Västerbottens och 
Norrbottens län 

Regional tillväxt och 
infrastrukturplanering 

Västerbotten, 
Norrbotten 

4§ p3 I utpekade län göra de utredningar om 
det allmänna fiskeintresset som begärs 
av andra myndigheter i ansökningsmål 
enligt 22 kap. miljöbalken 

Areella näringar Norrbotten, 
Västernorrland, 
Västra 
Götaland 

4§ p4 Jämtlands, Västerbottens och 
Norrbottens län, uppgifter som framgår 
av förordningen (2022:1379) om 
förvaltning av program för vissa EU-
fonder  

Regional tillväxt och 
infrastrukturplanering 

Jämtland, 
Västerbotten, 
Norrbotten 

4§ p5  

 

Jämtlands, Västerbottens och 
Norrbottens län, behörig myndighet 
enligt lagen (2017:244) om kontroller 
och inspektioner på plats av Europeiska 
byrån för bedrägeribekämpning m.m. 

Regional tillväxt och 
infrastrukturplanering 

Jämtland, 
Västerbotten, 
Norrbotten 

4§ p6 Dalarnas, Värmlands och Västra 
Götalands län, uppgifter som följer 
av jordförvärvslagen 
(1979:230) och jordförvärvsförordningen 
(2005:522) m.m. 

Regional tillväxt och 
infrastrukturplanering 

Dalarna, 
Värmland, 
Västra 
Götaland 

4 a§ Utföra de uppgifter som en medlemsstat 
ska utföra vid Europeiska 
kommissionens samordning av 
revisioner enligt artikel 124 m.m. 

Livsmedelskontroll, 
djurskydd och 
allmänna veterinära 
frågor 

Alla län 

5§ p1 Integrering av jämställdhetsperspektiv Integrering av 
tvärsektoriella frågor 

Alla län 

5§ p2 Individbaserad statistik med kön som 
fördelningsgrund 

Integrering av 
tvärsektoriella frågor 

Alla län 

5§ p3 Vid beslut och andra åtgärder som kan 
röra barn, analysera konsekvenserna 
och ta särskild hänsyn till barns bästa 

Integrering av 
tvärsektoriella frågor 

Alla län 

5§ p4 Verka för tillgänglighet och delaktighet 
för personer med funktionsnedsättning 

Integrering av 
tvärsektoriella frågor 

Alla län 

5§ p5 Integrera mänskliga rättigheter genom 
att belysa, analysera och beakta dem, 
särskilt skyddet mot diskriminering 

Integrering av 
tvärsektoriella frågor 

Alla län 

5§ p6 Beakta folkhälsomålet i arbetet med Integrering av Alla län 

https://lagen.nu/2022:1379
https://lagen.nu/1979:230
https://lagen.nu/1979:230
https://lagen.nu/2005:522
https://lagen.nu/2005:522
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Paragraf Uppgift / Uppdrag Avsnitt i 
årsredovisning 

Länsstyrelse 

bl.a. regional tillväxt, samhällsplanering, 
krishantering samt alkohol och tobak 

tvärsektoriella frågor 

5§ p7 Verka för att förenkla för företag Integrering av 
tvärsektoriella frågor 

Alla län 

5§ p8 Samordna arbetet på regional nivå med 
anpassningen till ett förändrat klimat 

Energi och klimat Alla län 

5§ p9 Verka för att behovet av bostäder 
tillgodoses 

Hållbar 
samhällsplanering 
och boende 

Alla län 

6§ Verka för att det generationsmål för 
miljöarbetet och de miljökvalitetsmål 
som riksdagen har fastställt nås och ska 
vid behov föreslå åtgärder för 
miljöarbetets utveckling 

Övergripande om 
nationella mål, 
samverkan, tillsyn, 
länets utveckling och 
Agenda 2030 

 
Naturvård och 
miljöskydd 

Alla län 

7§ Geografiskt områdesansvar m.m. Samhällsskydd och 
beredskap 

Alla län 

7 a§ Länsstyrelserna i Norrbottens, Örebro, 
Stockholms, Östergötlands, Västra 
Götalands och Skåne län ska vara 
civilområdesansvariga länsstyrelser 
enligt förordningen (2022:525) m.m. 

Samhällsskydd och 
beredskap 

Norrbotten, 
Örebro, 
Stockholm, 
Östergötland, 
Västra 
Götaland, 
Skåne 

7 b§ Beredskapsmyndighet Samhällsskydd och 
beredskap 

Alla län 

13 a§ Vid Länsstyrelsen i Östergötlands  

län ska finnas ett nationellt centrum mot 
hedersrelaterat våld och förtryck. 

Folkhälsa, 
jämställdhet, 
integration mm. 

Östergötland 

14§ Miljöprövningsdelegation Naturvård och 
miljöskydd 

Stockholm, 
Uppsala, 
Östergötland, 
Kalmar,  
Skåne, 
Halland, Västra 
Götaland, 
Örebro, 
Dalarna, 
Västernorrland, 
Västerbotten, 
Norrbotten 

15§ Vattendelegation Naturvård och 
miljöskydd 

Norrbotten, 
Västernorrland, 
Västmanland, 
Kalmar, Västra 
Götaland 

16§ Delegation för rennäringsfrågor Areella näringar Norrbotten, 
Västerbotten, 
Jämtland 

17§ Kampsportsdelegation Övrig förvaltning och 
trafikföreskrifter 

Örebro 

18§ Viltförvaltningsdelegation enligt 
förordning (2009:1474) 

Övrig förvaltning och 
trafikföreskrifter 

Alla län 

19§  Fjälldelegation Naturvård och 
miljöskydd 

Dalarna, 
Jämtland, 
Västerbotten, 



LÄNSSTYRELSEN BLEKINGE LÄN ÅRSREDOVISNING 2023 

149 

 

Paragraf Uppgift / Uppdrag Avsnitt i 
årsredovisning 

Länsstyrelse 

Norrbotten 
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Bilaga B. Regleringsbrevsuppdrag som 

redovisas i årsredovisningen 
Bilagan innehåller återrapporteringar och uppdrag som redovisas i årsredovisningen och som 
framgår i länsstyrelsernas regleringsbrev 2023. 

Uppdrag i 
regleringsbrev 2023 

Område i 
regleringsbrev 

Avsnitt i 
årsredovisning 

Länsstyrelse 

1A1 Främja arbetet 
med Agenda 2030 

Mål och 
återrapporteringskrav 
/  

A. Nationella mål  

Övergripande om 
nationella mål, 
samverkan, tillsyn, 
länets utveckling och 
Agenda 2030 

Alla län 

1A2 
Livsmedelsstrategi – 
bidra till ökad 
livsmedelsproduktion 

Mål och 
återrapporteringskrav 
/  

A. Nationella mål  

Areella näringar Alla län 

1A3 Tillsyn 
hyresbostäder, 
studentbostäder m.m. 

Mål och 
återrapporteringskrav 
/  

A. Nationella mål 

Hållbar 
samhällsplanering 
och boende 

Alla län 

1A4 Översyn 
bevarandeplaner 
Natura 2000-
områden 

Mål och 
återrapporteringskrav 
/  

A. Nationella mål 

Naturvård och 
miljöskydd 

Alla län 

1A5 
Strandskyddstillsyn 
och 
tillsynsvägledning 
m.m. 

Mål och 
återrapporteringskrav 
/  

A. Nationella mål 

Naturvård och 
miljöskydd 

Alla län 

1A6 PFAS - 
övervakning, 
inventering och 
kartläggning m.m. 

Mål och 
återrapporteringskrav 
/  

A. Nationella mål 

Naturvård och 
miljöskydd 

Alla län 

1A7 Förorenade 
områden 

Mål och 
återrapporteringskrav 
/  

A. Nationella mål 

Naturvård och 
miljöskydd 

Alla län 

1A8 Ingen 
övergödning – 
miljökvalitetsmålet 

Mål och 
återrapporteringskrav 
/  

A. Nationella mål 

Naturvård och 
miljöskydd 

Alla län 

1A9 Dricksvatten 
enligt EU-direktiv 

Mål och 
återrapporteringskrav 
/  

A. Nationella mål 

Naturvård och 
miljöskydd 

Alla län 

1A10 Effektivisering 
och handläggning 
jordbrukspolitiken 
2023–2027 m.m. 

Mål och 
återrapporteringskrav 
/  

A. Nationella mål 

Areella näringar Alla län 

1A11 Nationella och 
regionala 
skogsprogram 

Mål och 
återrapporteringskrav 
/  

A. Nationella mål 

Naturvård och 
miljöskydd 

Alla län 

1A12 Mänskliga 
rättigheter och icke-
diskriminering 

Mål och 
återrapporteringskrav 
/  

Folkhälsa, 
jämställdhet, 
integration mm. 

Alla län 
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Uppdrag i 
regleringsbrev 2023 

Område i 
regleringsbrev 

Avsnitt i 
årsredovisning 

Länsstyrelse 

A. Nationella mål 

1B1 Naturvård - 
regional samordning 
och ledning 

Mål och 
återrapporteringskrav 
/  

B. 
Sektorsövergripande 
och samordnande 

Naturvård och 
miljöskydd 

Alla län 

1B2 Restaurering 
ängs- och 
betesmarker - 
nationellt program 

Mål och 
återrapporteringskrav 
/  

B. 
Sektorsövergripande 
och samordnande 

Naturvård och 
miljöskydd 

Alla län 

1B3 Hantering, 
konsultationer 
samiska folket 

Mål och 
återrapporteringskrav 
/  

B. 
Sektorsövergripande 
och samordnande 

Folkhälsa, 
jämställdhet, 
integration mm. 

Jämtland, 
Västerbotten 
och Norrbotten 

1B4 Webbplatsen 
informationsverige.se 

Mål och 
återrapporteringskrav 
/  

B. 
Sektorsövergripande 
och samordnande 

Folkhälsa, 
jämställdhet, 
integration mm. 

Västra 
Götaland 

1C1 Förenkla för 
företag åtgärder 

Mål och 
återrapporteringskrav 
/  

C. Främjande av 
länets utveckling 

Integrering av 
tvärsektoriella frågor 

Alla län 

1C2 Regional 
utvecklingspolitik och 
den sammanhållna 
landsbygdspolitiken 

Mål och 
återrapporteringskrav 
/  

C. Främjande av 
länets utveckling 

Regional tillväxt och 
infrastrukturplanering 

Alla län 

1C3 Mål i regionala 
utvecklingsstrategin 
m.m. 

Mål och 
återrapporteringskrav 
/  

C. Främjande av 
länets utveckling 

Regional tillväxt och 
infrastrukturplanering 

Berörda län 

1C4 Bredband 
tillgång, utbyggnad 
och samverkan m.m. 

Mål och 
återrapporteringskrav 
/  

C. Främjande av 
länets utveckling 

Regional tillväxt och 
infrastrukturplanering 

Alla län 

1C5 Ökat 
bostadsbyggande, 
samverkan 
kommuner m.m. 

Mål och 
återrapporteringskrav 
/  

C. Främjande av 
länets utveckling 

Hållbar 
samhällsplanering 
och boende 

Alla län 

1C6 Planeringsstöd 
större 
industrietableringar 

Mål och 
återrapporteringskrav 
/  

C. Främjande av 
länets utveckling 

Hållbar 
samhällsplanering 
och boende 

Norrbotten och 
Västerbotten 

1C8 Regional 
förvaltningsplan 
skarv, behov och ev. 

Mål och 
återrapporteringskrav 
/  

Övrig förvaltning och 
trafikföreskrifter 

Alla län 
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Uppdrag i 
regleringsbrev 2023 

Område i 
regleringsbrev 

Avsnitt i 
årsredovisning 

Länsstyrelse 

åtgärder C. Främjande av 
länets utveckling 

1D1 Kontrollplan för 
livsmedelskedjan 
m.m. 

Mål och 
återrapporteringskrav 
/  

D. Tillsyn 

Livsmedelskontroll, 
djurskydd och 
allmänna veterinära 
frågor 

Alla län 

1D2 Markärenden 
ovanför 
odlingsgränsen 

Mål och 
återrapporteringskrav 
/  

D. Tillsyn 

Areella näringar Jämtland, 
Västerbotten 
och Norrbotten 

1D3 En hållbar 
rennäring och en 
gynnsam 
bevarandestatus för 
stora rovdjur 

Mål och 
återrapporteringskrav 
/  

D. Tillsyn 

Naturvård och 
miljöskydd 

Dalarna, 
Västernorrland, 
Jämtland, 
Västerbotten 
och Norrbotten 

1D4 Långsiktigt 
hållbar rennäring 

Mål och 
återrapporteringskrav 
/  

D. Tillsyn 

Areella näringar Berörda län 

1D5 Renbetesavtal Mål och 
återrapporteringskrav 
/  

D. Tillsyn 

Areella näringar Jämtland 

1D6 Tillsyn och 
prövning effektivitet, 
enhetlighet och 
handläggningstider 

Mål och 
återrapporteringskrav 
/  

D. Tillsyn 

Övergripande om 
nationella mål, 
samverkan, tillsyn, 
länets utveckling och 
Agenda 2030 

Alla län 

2.1 Årsredovisning i 
enhetlig struktur, 
redovisning av 
statistik m.m. 

Organisationsstyrning Året i siffror Alla län 

3B4 Samverkansråd 
vid Statens kulturråd 

Uppdrag / B. 
Samordnande och 
sektorsövergripande 

Kulturmiljö Gotland 

3B16 
Anvisningsmodell för 
ensamkommande 
barn och anvisning 
av nyanlända 

Uppdrag / B. 
Samordnande och 
sektorsövergripande 

Folkhälsa, 
jämställdhet, 
integration mm. 

Alla län 
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Bilaga C. Övriga uppdrag, förordningar 

m.m. som redovisas i årsredovisningen 
Bilagan innehåller exempel på regeringsuppdrag och hänvisningar till paragrafer i förordningar i 
vilka det uttryckligen framgår att återrapportering/redovisning ska ske i årsredovisningen. 

Uppdrag/Förordning Område Avsnitt i årsredovisning 

2 kap. 4 § förordning 
(2000:605) om 
årsredovisning och 
budgetunderlag  

Förhållanden av väsentlig betydelse 
för regeringens uppföljning och 
prövning av verksamheten 

Övrig redovisning 

3 kap. 1 § förordning 
(2000:605) om 
årsredovisning och 
budgetunderlag 

Information av väsentlig betydelse Övrig redovisning 

3 kap. 2 § förordning 
(2000:605) om 
årsredovisning och 
budgetunderlag 

Avgiftsfinansierad verksamhet Övrig redovisning 

3 kap. 3§ förordning 
(2000:605) om 
årsredovisning och 
budgetunderlag  

Kompetensförsörjning Arbetsmiljö och medarbetare 

7 kap. 2 § förordning 
(2000:605) om 
årsredovisning och 
budgetunderlag 

Skattepliktig ersättning till ledamöter i 
styrelse, råd utsett av regeringen och 
myndighetens ledande 
befattningshavare 

Finansiell redovisning 

7 kap. 3 § förordning 
(2000:605) om 
årsredovisning och 
budgetunderlag 

Frånvaro på grund av sjukdom Arbetsmiljö och medarbetare 

Hur medel för att förstärka 
arbetet med civilt försvar har 
använts (Fö2023/00751) 

Anvisningar för det civila försvaret för 
försvarsbeslutsperioden 2021-2025 

Samhällsskydd och beredskap 
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Bilaga D. Regleringsbrevsuppdrag som 

redovisas i särskild ordning 
Bilagan innehåller regleringsbrevsuppdrag i länsstyrelsernas regleringsbrev 2023 som redovisas i 
särskild ordning. 

Uppdrag i regleringsbrev 
2023 

Område Rapporterings-
datum 

Rapportering till 

2.2 Underlag till tabeller i 
årsredovisningen 

Organisationsstyrning 2024-02-22 Lst Örebro 

3A1 Minskat och förenklat 
uppgiftslämnande 

Uppdrag / A. 
Nationella mål 

2024-03-25 Klimat- och 
näringslivsdepartementet, Lst 
Kronoberg samordnar 

3A2 Energi- och 
klimatpolitiska målen 

Uppdrag / A. 
Nationella mål 

2024-02-16 Lst Dalarna redovisar till 
Klimat- och 
näringslivsdepartementet 

3A3 Skydda 
dricksvattenförsörjningen 
m.m. 

Uppdrag / A. 
Nationella mål 

2024-03-01 Lst Kalmar redovisar till Klimat- 
och näringslivsdepartementet 

3A4 Regionala analyser 
och kunskapsunderlag 
kemikalier dricksvatten 
m.m. 

Uppdrag / A. 
Nationella mål 

2024-03-31 

 

Redovisas till Klimat- och 
näringslivsdepartementet  

Lst Västernorrland samordnar  

3A5 Kontinuitetsplanering 
dricksvattenförsörjning, 
utbildning och stöd m.m. 

Uppdrag / A. 
Nationella mål 

2023-05-10 

2024-01-31 

 

Delredovisning muntlig 

Slutredovisning till 
Landsbygds- och 
infrastrukturdepartementet 

Lst Jönköping samordnar 

3A6 Åtgärder för havs- 
och vattenmiljö 

Uppdrag / A. 
Nationella mål 

2024-02-15 Lst Västernorrland redovisar till 
Havs- och vattenmyndigheten 
(kopia till Klimat- och 
näringslivsdepartementet) 

3A7 Restaurering och 
anläggning av våtmarker 

Uppdrag / A. 
Nationella mål 

2024-02-15 

 

Lst Gotland redovisar till 
Klimat- och 
näringslivsdepartementet 

3A8 Skydd, skötsel och 
förvaltning av värdefulla 
naturområden m.m. 

Uppdrag / A. 
Nationella mål 

2024-02-15 

 

Naturvårdsverket och Havs- 
och vattenmyndigheten (kopia 
till Klimat- och 
näringslivsdepartementet) 

3A9 
Kompensationsåtgärder 
mot övergödning – 
underlag och styrmedel 

Uppdrag / A. 
Nationella mål 

 

2023-10-01 

2024-09-25 

 

Gäller Lst vattenmyndigheter 

Delredovisning 

Slutredovisning till Klimat- och 
näringslivsdepartementet 

Lst Västmanland samordnar 

3A10 Uppgifter om 
strandskyddsbeslut 

Uppdrag / A. 
Nationella mål 

2024-02-15 

 

Naturvårdsverket (kopia till 
Klimat- och 
näringslivsdepartementet) 

3A11 Kostnader för 
hantering av EU-stöden 

Uppdrag / A. 
Nationella mål 

2023-03-01 Statens jordbruksverk (kopia till 
Landsbygds- och 
infrastrukturdepartementet) 

3A12 Föregående års 
fisketillsyn 

Uppdrag / A. 
Nationella mål 

2024-03-15 Havs- och vattenmyndigheten 
(kopia till Landsbygds- och 
infrastrukturdepartementet) 

3A13 Insatser samverkan 
enligt förordningen om 
vattenverksamheter m.m. 

Uppdrag / A. 
Nationella 

2024-03-15 LST Jönköping redovisar 
samlat till Klimat- och 
näringslivsdepartementet 
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Uppdrag i regleringsbrev 
2023 

Område Rapporterings-
datum 

Rapportering till 

3B1 Statlig närvaro och 
service i länet 

Uppdrag / B. 
Samordnande och 
sektorsövergripande 

2023-10-31 Finansdepartementet, Lst 
Örebro samordnar 

3B2 Planering 
bostadsförsörjning - råd, 
information och underlag 

Uppdrag / B. 
Samordnande och 
sektorsövergripande 

2024-06-15 Bostadsmarknadsanalys till 
Boverket enligt 2 § 
förordningen (2011:1160) 

3B3 Inriktningsmål för 
överklagade kommunala 
beslut om lov 

Uppdrag / B. 
Samordnande och 
sektorsövergripande 

2024-02-29 Boverket (kopia till 
Landsbygds- och 
infrastrukturdepartementet) 

3B5 Kyrkliga kulturarvet 
och den kyrkoantikvariska 
ersättningen 

Uppdrag / B. 
Samordnande och 
sektorsövergripande 

2023-05-02 Riksantikvarieämbetet (kopia 
till Kulturdepartementet) 

3B6 Försvarssekretess i 
samhällsplaneringsfrågor 

Uppdrag / B. 
Samordnande och 
sektorsövergripande 

2023-06-16 Försvarsdepartementet  
Lst Västra Götaland samordnar 

3B7 Regionala arbetet 
med friluftspolitiken 

Uppdrag / B. 
Samordnande och 
sektorsövergripande 

2024-02-15 Naturvårdsverket (kopia till 
Klimat- och 
näringslivsdepartementet) 

3B8 Minska spridning av 
granbarkborrar från 
skyddade områden 

Uppdrag / B. 
Samordnande och 
sektorsövergripande 

2023-12-01 Landsbygds- och 
infrastrukturdepartementet  
Lst Kronoberg samordnar 

3B9 Verka för 
minoritetspolitikens 
fastställda mål 

Uppdrag / B. 
Samordnande och 
sektorsövergripande 

2024-03-31 Gäller endast Lst Stockholm 
som redovisar till 
Kulturdepartementet 

3B10 Tillämpning av lagen 
(2009:724) om nationella 
minoriteter och 
minoritetsspråk 

Uppdrag / B. 
Samordnande och 
sektorsövergripande 

2023-11-14 Alla län redovisar till Lst 
Stockholm och Sametinget 
(kopia till Kulturdepartementet) 

3B11 Aktiviteter på 
demokratiområdet 

Uppdrag / B. 
Samordnande och 
sektorsövergripande 

2024-03-15 Lst Jönköping redovisar till 
Kulturdepartementet 

3B12 Tillämpningen av 
barns rättigheter 

Uppdrag / B. 
Samordnande och 
sektorsövergripande 

2024-03-31 Socialdepartementet,  
Lst Dalarna samordnar 

3B13 Föräldraskapsstöd - 
utsatta områden, 
bekämpa och förebygga 
kriminalitet barn och unga 
m.m. 

Uppdrag / B. 
Samordnande och 
sektorsövergripande 

2024-03-01 

 

Berörda Lst till 
Socialdepartementet 

Redovisas årligen 2024-2027 

3B14 Mänskliga 
rättigheter samordning 

Uppdrag / B. 
Samordnande och 
sektorsövergripande 

2024-03-01 

 

Gäller endast Lst Dalarna som 
redovisar till 
Arbetsmarknadsdepartementet 

3B15 
Jämställdhetspolitiska 
målen och länsstrategier 
2024-2027 

Uppdrag / B. 
Samordnande och 
sektorsövergripande 

2025-03-01 

2028-03-01 

Delredovisning 

Slutredovisning 
Jämställdhetsmyndigheten 
(kopia till Arbetsmarknads-
departementet) 

3B17 Nyanlända m. fl., 
lägesbilder boende och 
skola  

Uppdrag / B. 
Samordnande och 
sektorsövergripande 

2024-03-01 

 

Justitiedepartementet 

Lst Västernorrland samordnar 

3B18 Mottagande 
ensamkommande barn, 
asylsökande m.fl. 
(2016:1363) 

Uppdrag / B. 
Samordnande och 
sektorsövergripande 

2024-03-01 Justitiedepartementet 

Lst Västernorrland samordnar 

3B19 Insatser för 
asylsökande m.fl. enligt 
förordningen (2016:1363 

Uppdrag / B. 
Samordnande och 
sektorsövergripande 

2024-03-01 Justitiedepartementet 

Lst Västernorrland samordnare 
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Uppdrag i regleringsbrev 
2023 

Område Rapporterings-
datum 

Rapportering till 

och 2016:1364) 

3B20 Statlig ersättning för 
insatser för vissa 
utlänningar (2010:1122) 

Uppdrag / B. 
Samordnande och 
sektorsövergripande 

2024-03-01 Justitiedepartementet 

Lst Västernorrland samordnare 

3B21 Resultat statlig 
ersättning för insatser för 
vissa utlänningar enligt 37 
a § 

Uppdrag / B. 
Samordnande och 
sektorsövergripande 

2024-03-01 Justitiedepartementet 

Lst Västernorrland samordnare 

3B22 Redovisning om 
samhällsorientering för 
vissa nyanlända 
invandrare 

Uppdrag / B. 
Samordnande och 
sektorsövergripande 

2024-03-01 Justitiedepartementet 

Lst Västernorrland samordnare 

3C1 Redovisa den 
svenska beslutade och 
utbetalda 
medfinansieringen av 
territoriella program Nord 
m.fl. 

Uppdrag / C. 
Främjande av länets 
utveckling 

2023-03-31 Gäller endast Lst Jämtland, 
Norrbotten och Västerbotten 
som redovisar till Tillväxtverket 
(kopia till Landsbygds- och 
infrastrukturdepartementet) 

3C2 Redovisa beslutade 
och utbetalade EU-medel 
för territoriella program 
Nord m. fl. 

Uppdrag / C. 
Främjande av länets 
utveckling 

2023-03-31 Gäller endast Lst Jämtland, 
Norrbotten och Västerbotten 
som redovisar till Tillväxtverket 
(kopia till Landsbygds- och 
infrastrukturdepartementet) 

3C3 Redovisa den 
svenska beslutade och 
utbetalda 
medfinansieringen av 
territoriella program 
Aurora m.fl. 

Uppdrag / C. 
Främjande av länets 
utveckling 

2023-03-31 Gäller endast Lst Jämtland och 
Norrbotten som redovisar till 
Tillväxtverket (kopia till 
Landsbygds- och 
infrastrukturdepartementet) 

3C4 Redovisa beslutade 
och utbetalade EU-medel 
för territoriella program 
Aurora m. fl. 

Uppdrag / C. 
Främjande av länets 
utveckling 

2023-03-31 Gäller endast Lst Jämtland, 
Norrbotten och Västerbotten 
som redovisar till Tillväxtverket 
(kopia till Landsbygds- och 
infrastrukturdepartementet) 

3C5 Lämna 
utgiftsprognoser anslag 
1:1 m.m. 

Uppdrag / C. 
Främjande av länets 
utveckling 

- Gäller berörda län som 
redovisar till Tillväxtverket 

3C6 Regionala 
resurscentra 
hedersrelaterat våld m.m. 

Uppdrag / C. 
Främjande av länets 
utveckling 

2023-03-01 

2024-03-01 

Gäller enbart Lst Östergötland 
som redovisar till 
Arbetsmarknadsdepartementet 

Redovisas årligen 

3C7 Mäns våld mot 
kvinnor inkl. 
kommunernas 
regionkoordinatorer mot 
prostitution och 
människohandel 

Uppdrag / C. 
Främjande av länets 
utveckling 

2023-03-01 

2024-03-01 

Redovisas till 
Arbetsmarknadsdepartementet 

Redovisas årligen 

3C8 Förvaltningsanslag 
som har använts till 
arbetet mot mäns våld mot 
kvinnor 

Uppdrag / C. 
Främjande av länets 
utveckling 

2023-03-01 

2024-03-01 

Redovisas till 
Arbetsmarknadsdepartementet 

Redovisas årligen 

3C9 Överföra kunskap 
och rutiner, telefonlinje 
beteende 

Uppdrag / C. 
Främjande av länets 
utveckling 

2023-10-01 Gäller endast Lst Stockholm 
som redovisar muntligt till 
Arbetsmarknadsdepartementet 

3C10 Kunskapshöjande 
insatser och främja 
erfarenhetsutbyte, barnrätt 
och våld i nära relationer 

Uppdrag / C. 
Främjande av länets 
utveckling 

2024-04-30 Samlad delredovisning till 
Arbetsmarknadsdepartementet. 
LST Östergötlands län 
samordnar uppdraget och 
redovisningen. 
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Uppdrag i regleringsbrev 
2023 

Område Rapporterings-
datum 

Rapportering till 

3D1 Redovisa uppgifter 
från byggnadsnämnderna, 
tillämpning PBL flytt 
byggnader 

Uppdrag / D. Tillsyn 2024-02-15 Boverket (kopia till 
Landsbygds- och 
infrastrukturdepartementet) 

3D2 Uppföljning av 
byggnadsnämndernas 
tillsynsarbete – hissar och 
kompetensförsörjning 

Uppdrag / D. Tillsyn 2024-02-15 Boverket (kopia till 
Landsbygds- och 
infrastrukturdepartementet) 

3D3 Tillsynsutveckling 
enligt miljöbalken 

Uppdrag / D. Tillsyn 2024-02-15 Naturvårdsverket (kopia till 
Klimat- och 
näringslivsdepartementet) 

 

3D4 Prövning enligt 
miljöbalken 

Uppdrag / D. Tillsyn 2024-03-31 Klimat- och 
näringslivsdepartementet  

Lst Västernorrland samordnar 

3D5 Uppgifter - inverkan 
på miljön av vissa 
offentliga och privata 
projekt 

Uppdrag / D. Tillsyn 2023-11-30 Klimat- och 
näringslivsdepartementet 

Lst Skåne samordnar 

3D6 Ersättning för skada 
av vilt på annat än renar, 
fisk och fiskeredskap 

Uppdrag / D. Tillsyn 2023-03-15 Naturvårdsverket 

3E1 Redovisa prognoser Uppdrag / E. Övriga 
uppdrag 

2023-02-06 

2023-04-25 

2023-07-28 

2023-10-23 

Hermes 

3E2 Kartläggning 
dispositionsrätter och 
fördelningsnycklar m.m. 

Uppdrag / E. Övriga 
uppdrag 

2023-09-23 Finansdepartementet, Lst 
Örebro samordnar 

3E3 Åtgärder för att öka 
säkerheten i digital 
infrastruktur 

Uppdrag / E. Övriga 
uppdrag 

2023-12-31 Finansdepartementet, Lst 
Västra Götaland samordnar 

3E4 Utveckla arbetet med 
en god förvaltningskultur 

Uppdrag / E. Övriga 
uppdrag 

2023-09-15 Finansdepartementet, Lst 
Västmanland samordnar 

3E5 Systematisk 
användning och analys av 
data och statistik 

Uppdrag / E. Övriga 
uppdrag 

2023-06-15 

 

Finansdepartementet, Lst 
Stockholm samordnar 
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Bilaga E. Länsstyrelsegemensam 

resultatredovisning av uppdrag som 

genomförs samordnat 

IT-avdelningen 
Länsstyrelsernas IT-avdelning är en nationell verksamhet som arbetar med länsstyrelse-
gemensamt perspektiv. IT-avdelningen levererar och utvecklar IT-tjänster till alla länsstyrelser. 
Länsstyrelsen i Västra Götaland är värdlän för IT-avdelningen.  

Utvecklingsprogrammet för förstärkt digital motståndskraft är uppstartat under året med målet 
att genomföra regeringsuppdraget förstärkt säkerhet i länsstyrelsernas digitala infrastruktur. 

IT-avdelningen har bidragit till länens riskmedvetenhet och kontinuitetsarbete genom omvärlds-
bevakning och kompetenshöjande insatser. 

Länsstyrelsernas IT-avdelning har bidragit i den länsstyrelsegemensamma portföljstyrningen i 
förvaltning och projekt inom bland annat digitalisering av samhällsbyggnadsprocessen och att ta 
fram ett nytt system för vatteninformation. IT-avdelningen har bidragit i Projektet Digital 
Samverkan som är ett länsstyrelsegemensamt projekt som går ut på att etablera en eller flera 
lämpliga och användarvänliga tjänster för att kunna samverka digitalt inom länsstyrelsen och med 
andra myndigheter och externa parter. 

Telefonistorganisation 
Funktionens uppdrag är att hantera samtal för 20 länsstyrelser genom vår gemensamma växel 
och En väg in (EVI) Kundsupport för jordbrukarstöd. Den övergripande inriktningen för 
telefonistorganisationen är att bedriva verksamheten med balans mellan kostnadseffektivitet, 
kvalitet och god service. Värdlän för telefonistorganisationen är Länsstyrelsen i Kronobergs län. 

Telefonistorganisationen har under året levererat god service bland annat genom en hög 
tillgänglighet. Vi har besvarat fler samtal även under perioder när vi haft en lägre inkommande 
trafik. En stor mängd samtal har exempelvis handlat om energieffektiveringsstöd och 
varningsmottagare för invånare i kärnkraftslänen.  

Telefonisterna i växeln har under året tagit emot hotfulla samtal med hot som var riktade mot 
telefonisten själv och mot vårt län men även samtal där hoten varit riktade mot andra län. Denna 
typ av samtal har inte förekommit innan och är en eskalering av det stegvis förändrade 
samtalsklimatet vi över tid uppmärksammat.   

Under 2023 år påbörjade en ny programperiod för jordbrukarstöden. Det i kombination med 
perioder av torka, stora mängder regn och en ny typ av digital markuppföljning bidrog till en 
periodvis ökad mängd inkommande samtal för EVI kundsupporten för jordbrukarstöd.  

Verksamheten arbetar för att kunna erbjuda länen en bredare service. Ett verksamhetsanpassat 
stödsystem som möjliggör utvecklingen är under produktion.   

Samordnad löneservice 
Funktionens uppdrag är att hantera löner för 22 myndigheter, 21 länsstyrelser samt Myndigheten 
för ungdoms- och civilsamhällesfrågor, MUCF. Till och med september hanterade Löneservice 
även lönerna för Brottsförebyggande rådet. Löneservice huvuduppgift är att hantera löne-
utbetalningarna och leveranser inom utsatta tider för uppdragsgivarna med hög kvalitet och med 
god service. Värdlän för Löneservice är Länsstyrelsen i Kronobergs län. 

Under 2023 har Löneservice i snitt hanterat 7 700 löner per månad för länsstyrelserna. Samma 
siffor för år 2022 är 7 900 löner per månad. Skillnaden beror dels på att 2022 var det valår och 
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antalet anställda ökar tillfälligt. Uppsägningar och varsel på flera länsstyrelser har en viss 
påverkan redan nu.  

Samordningen bidrar till en enhetlig och kostnadseffektiv hantering av löneutbetalningarna.  
Samordningen av lönehanteringen underlättar även i kontakt med andra myndigheter till vilka 
rapportering ska ske, exempelvis pensionsuppgifter, statistik och skatteuppgifter som 
rapporteras varje månad. Samarbetet i länsstyrelsernas nationella arbete blir enklare avseende 
lönerelaterade frågor och rutiner. 

Under 2023 har Löneservice deltagit aktivt i projektet för anslutning till Statens servicecenters, 
SSC, lönetjänst. SSC har presenterat en förförstudie innehållande en utredning av införande av 
nytt systemstöd. Förstudiens krav och kriterier har analyserats av länsstyrelserna för att kunna 
fatta beslut om kravuppfyllnad.  

Ekonomiadministration LstEA 
LstEA har i uppdrag att effektivisera och samordna ekonomiadministration och redovisnings-
modell så att länsstyrelsernas ekonomiska information är enhetlig, jämförbar och rättvisande. 
Värdlän för ekonomiadministrationen är Länsstyrelsen i Örebro län. 

LstEA har under året arbetat med att bland annat stödja och effektivisera arbetet för läns-
styrelserna gällande ekonomi- och administration. LstEA har uppdaterat ekonomi- och 
lönehandboken, flera manualer samt hanterat drygt 1 000 supportfrågor genom LstEA support.   

LstEA har under 2023 gjort drygt 30-tal utsökningar ur ekonomisystemet för länsstyrelsernas 
räkning och på sätt effektiviserat hanteringen och kvalitén för dessa förfrågningar, såväl interna 
som externa.  

VÄS-förvaltningen har under året arbetat med att utveckla verksamhets– och ärendestrukturen 
(VÄS), vilket resulterat i en nytt VÄS-dokument. 

ÅR-mallgruppen har under året förvaltat och utvecklat den länsstyrelsegemensamma års-
redovisningsmallen som ligger till grund för länsstyrelsernas årsredovisning.  

Med frågeställningen om hur länsstyrelserna kan göra leverantörsbetalningarna mer säkra har 
LstEA gjort en förstudie och ett förslag som delgetts till alla länsstyrelser.    

LstEA har under året haft en del fokus på att utveckla länsstyrelsernas arbete med e-handeln 
genom support, utformande av workshops, en nätverksdag samt ett strategidokument. 

Dataskydd och informationssäkerhet 
Safirs uppdrag är att främja informationssäkerhet och dataskydd både i det länsstyrelse-
gemensamma perspektivet och inom varje länsstyrelse. I funktionen ingår sedan tidigare 
befattningen dataskyddsombud och från 2023 den länsstyrelsegemensamma informations-
säkerhetssamordnaren. Värdlän för Safir är Länsstyrelsen i Stockholms län. 

Tillsammans med förvaltningsorganisationen, Gemensamma kansliet och IT-avdelningen arbetar 
Safir systematiskt och riskbaserat med ständiga förbättringar i hanteringen av länsstyrelsernas 
information. Samverkan med IT:s säkerhetsenhet har fördjupats inom ramen för Utvecklings-
programmet för stärkt digital motståndskraft. Vi har även haft god samverkan bland annat med 
det nystartade servicechefsnätverket. 

Under året har vi genomfört en särskild insats för ökad och likartad förståelse om begreppet 
informationssäkerhet och de faktiska uppgifter som följer av detta för länsstyrelsernas del. Vårt 
uppdrag från länsrådsgrupp 7 att ta fram en styrmodell för hantering av risker i de länsstyrelse-
gemensamma portföljerna är genomfört och beslutat. Även i år har Safir varit en drivande aktör 
och expertstöd för hur de 21 länsstyrelserna på ett säkert och effektivt sätt ska kravställa, 
anskaffa och hantera digitala arbetsredskap och ”molntjänster”.  
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En effekt av det länsstyrelsegemensamma arbetet med informationssäkerhet och dataskydd är 
att vi har höjt säkerhetskulturen genom ökad medvetenhet hos medarbetarna och framförallt hos 
de grupper som arbetar direkt med informationssäkerhetsfrågor. 

Gemensamma kansliet 
Gemensamma kansliet är en av länsstyrelsernas gemensamma stödverksamheter, som har i 
uppgift att stärka och stödja det länsstyrelsegemensamma utvecklings- och förvaltningsarbetet 
kopplat till digitalisering. Värdlän för Gemensamma kansliet är Länsstyrelsen i Västmanlands län. 

Gemensamma kansliet har under året samordnat och hanterat finansiella medel för den 
länsstyrelsegemensamma utvecklings- respektive förvaltningsportföljen. Det handlar bland annat 
om att medel ska betalas ut till respektive länsstyrelse för nedlagd arbetad tid i det gemensamma 
utvecklings- och förvaltningsarbetet Den ekonomiska hanteringen mellan länsstyrelserna är en 
förutsättning för att kunna arbete gemensamt med utveckling och förvaltning och ha ekonomi i 
balans. Det har bidragit till att respektive länsstyrelse kan upprätthålla god redovisningssed, i den 
finansiella redovisningen. 

Gemensamma kansliet har i uppdrag att stödja ledningarna i länsrådsgrupp 2 och 7 samt 
länsrådsmötet. Kansliet ger också stöd till Landshövdinge-IT (LH-IT) och presidiet för Länsråds- 
och Landshövdingemöte (LR-LH). I stort handlar det om att ta fram verksamhetsanalyser och 
beslutsunderlag, att samordna och administrera möten samt ansvara för att sammanställa 
uppföljningen av de länsstyrelsegemensamma stödfunktionerna. Stödet har bidragit till att 
arbetet i grupperna har kunnat bedrivas på ett effektivt sätt. 

Under året har Gemensamma kansliet utvecklat och förvaltat strukturer, processer och modeller 
för det länsstyrelsegemensamma utvecklingsarbetet och lyft behov av utveckling av dessa till 
berörd länsrådsgrupp. Detta innebär att stödja i processer, rutiner och modeller för projektledare 
och styrgrupper, analysera och bereda behov av gemensam nyutveckling och ansvara för 
länsstyrelsens gemensamma verksamhetsarkitektur. Gemensamma kansliet samordnar också 
länsstyrelsernas deltagande och arbete inom eSam (e-samverkansprogrammet).  

Sammantaget har detta uppdrag genomförts enligt plan och med bland annat följande resultat: 

• Tillsammans med IT och den länsstyrelsegemensamma stödfunktionen för informations-
säkerhet och dataskydd genomfört ett utvecklingsarbete med syfte att stärkt länsstyrelsernas 
förmåga att driva utveckling ur ett helhetsperspektiv, förbättrat resursnyttjandet och bidragit 
till ökad transparens 

• Ökad samverkan mellan länen genom att samordna ett forum för verksamhetsutvecklare med 
fokus på processbaserad verksamhetsutveckling. I dagsläget finns 12 länsstyrelser 
representerade.  

• Bidragit i arbetet med att effektivisera länsstyrelsernas prövning och tillsyn  
• Tillsammans med IT drivit ett utvecklingsuppdrag i syfte att identifierat eventuella behov av 

anpassningar av länsstyrelsernas förvaltningsmodell. 

Gemensamma kansliet har utvecklat och förvaltat strukturer, processer och modeller för 
länsstyrelsegemensamma förvaltningsområden samt stöttat dem i arbetet. Arbetet innebär också 
att etablera nya förvaltningsområden samt planera och samordna gemensamma möten och 
konferenser för områdenas ledning. 

Sammantaget har uppdraget genomförts enligt plan och med bland annat följande resultat: 

• Etablerat ett nytt gemensamt förvaltningsområde 
• Etablerat en ny struktur inom ett befintligt förvaltningsområde 
• Ökat kunskapen om länsstyrelsernas gemensamma förvaltningsmodell genom att genomföra 

utbildningar och konferenser för objektägare och förvaltningsledare 
• Genomfört ett utvecklingsarbete i syfte att förbättra de gemensamma strukturerna för 

kommunikation, information och uppföljning.  
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Länsstyrelsernas gemensamma arbete med könsuppdelad 

statistik 
Individbaserad statistik redovisas inte genomgående könsuppdelat vid länsstyrelsen. 
Motiveringen till det är bland annat att länsstyrelserna saknar systemstöd som möjliggör 
uppdelning av ärendestatistik efter kön. En stor del av länsstyrelsernas ärenden berör inte 
enskilda individer, det vill säga saknar uppgifter som kan relateras till kön. Det i kombination med 
krav på hantering av personuppgifter, ekonomiska resurser och nödvändiga prioriteringar av nya 
uppdrag i samband med större samhällsstörningar är exempel på förklaringar till varför arbetet 
med att vidareutveckla länsstyrelsernas könsuppdelade statistik inte har kunnat prioriteras. 

Det finns ett behov av och relevans att kunna följa upp kön i delar av länsstyrelsernas ärende-
hantering. Därför har ett beslut fattats om att länsstyrelserna gemensamt ska driva ett nationellt 
utvecklingsprojekt för att vidareutveckla statistik och systemstöd för redovisning av köns-
uppdelade uppgifter. Arbetet under 2023 har resulterat i att länsstyrelserna gemensamt har 
identifierat ett antal ärendegrupper där det finns personnummer registrerade och som är bra 
exempel att utgå ifrån i det fortsatta utvecklingsarbetet. Detta underlag blir en gemensam 
utgångspunkt i det fortsätta arbetet med att skapa bättre förutsättningar för att hantera köns-
uppdelad statistik i länsstyrelsernas gemensamma ärendehanteringssystem. 

Exempel på ärendegrupper som har identifierats är 

• personal i bevakningsföretag 
• tillsyn över hund och katt 
• bidrag till förvaltning av värdefulla kulturmiljöer 
• samråd enligt 12 kap. 6 § miljöbalken 
• tillstånd för förvärv av lantbruksfastighet.  

Länsstyrelsernas gemensamma arbete med Agenda 2030 
Det länsstyrelsegemensamma arbetet med Agenda 2030 har som syfte att stödja länsstyrelserna i 
arbetet med regleringsbrevsuppdrag 1A1 avseende Agenda 2030 och fylla rollen som en regional 
samordnare. Arbetet har resulterat i fördjupad kunskap om agendans koppling till 
länsstyrelsernas verksamhet, spridning av goda exempel och tvärsektoriella arbetssätt, samt 
bättre omvärldsbevakning. Exempel på prestationer: 

• Länsstyrelserna ingår i myndighetsnätverket GD-forum Agenda 2030. Länsstyrelsen är sedan 
2022 samordnare för GD-forum; dels Lilla GD-gruppen, där landshövdingen i Värmland är 
ordförande, dels den Operativa gruppen, som består av tjänstepersoner.  

• Medverkan i FN:s högnivåmöte i New York 9–19 juli. Inför mötet bidrog länsstyrelserna med 
ett flertal exempel på hållbarhetsarbete vilka användes och refererades till av den svenska 
delegationen. Medarrangör av aktivitet vid expertmöte för EU:s rådsarbetsgrupp för hållbar 
utveckling under Sveriges ordförandeskap. 

• Extern samverkan med bland annat Nationella samordnaren för Agenda 2030 och Rådet för 
främjande av kommunala analyser (RKA). Medverkan i RKA:s översyn av nyckeltal för Agenda 
2030. 

• Fördjupningar inom det länsstyrelsegemensamma Agenda 2030-arbetet; hur Agenda 2030 
beaktas i beslut och processer, data/analys, kommunikation samt transformativ 
implementering dvs. hur myndigheten kan hantera komplexa hållbarhetsutmaningar. Möten 
med alla länsstyrelser, chefsnätverk och länsråd.  

• Nyhetsbrev om Agenda 2030 och gemensam samverkansytan för Agenda 2030. 

Bedömningen är att resultatet är gott och i allt väsentligt uppnår målet för det 
länsstyrelsegemensamma arbetet. 
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Länsstyrelsernas gemensamma arbete med miljömålen 

(RUS) 
Regional Utveckling och Samverkan i miljömålssystemet (RUS) är länsstyrelsegemensamt 
samverkansorgan som finansieras genom anslag 1:2 Miljöövervakning m.m.  RUS samordnar och 
utvecklar miljömålsuppföljningen, bidrar till att åtgärdsarbetet intensifieras och följs upp samt 
förstärker länkarna mellan nationell, regional och lokal nivå. Arbetet bedrivs utifrån en 
verksamhetsplan med mål för perioden 2022-2024. Målen handlar om att utveckla 
miljömålsuppföljning och utvärdering, miljöinformationsförsörjning samt stöd i åtgärdsarbetet 
för att nå miljömålen. 

I RUS styrgrupp ingår berörda chefsnätverk på länsstyrelserna, Havs- och vattenmyndigheten, 
Skogsstyrelsen samt Naturvårdsverket och SKR som adjungerade. I RUS arbetsgrupp ingår 
medarbetare från flera länsstyrelser. Exempel på prestationer: 

• Påbörjat arbete med hur miljömålsuppdraget kan stärkas med bland annat en workshop. 
• Samordnat, publicerat och analyserat regional årlig uppföljning av miljömålen som underlag 

för nationell uppföljning och regionalt kunskapsunderlag. 
• Inom projekten miljöövervakning som underlag till miljömålsuppföljning, strategisk 

samhällsplanering som bidrar till miljö- och klimatmålen och cirkulär ekonomi i växtodling 
publicerat slutrapporter och kommunicerat resultaten.  

• Genomfört sju webbinarier om hållbar konsumtion och cirkulär ekonomi för länsstyrelser, 
regioner och kommuner. 

• Genomfört workshopar om synergier mellan miljömål, klimatanpassning samt energi och 
klimat. 

• Tagit fram vägledning för etappmål och regionala åtgärdsprogram för miljömålen. Medverkat 
i förvaltning av Åtgärdswebb för miljömålen. 

• Samordnat, medverkat i och kommunicerat arbete med Miljömålsrådet och Agenda 2030. 
• Medarrangerat miljömålsdagarna i Borlänge och årligt möte för länsstyrelsernas 

miljömålsuppdrag. 

Bedömningen är att RUS aktiviteter under året i allt väsentligt bidragit till de uppsatta målen för 
2022-2024. 

Länsstyrelsernas gemensamma arbete med energi och 

klimat (LEKS) 
Länsstyrelsernas energi- och klimatsamordning (LEKS) har som uppdrag att stödja, effektivisera 
och bidra till att utveckla länsstyrelsernas arbete med energiomställning och minskad klimat-
påverkan. Genom dialog med Regeringskansliet om uppdrag och finansiering, samt en lednings-
konferens med temat Energiutbyggnad med miljö i fokus, har LEKS stöttat länsledningarna i att 
leda den regionala energi- och klimatomställningen. 

Under 2023 har LEKS utvecklat investeringsstöden Klimatklivet (stöd, utbildningar, rutiner, IT-
utveckling, kommunikation) tillsammans med Naturvårdsverket och Elektrifieringspiloter (stöd, 
mallar och rutiner) tillsammans med Energimyndigheten. Detta har varit en förutsättning för att 
länsstyrelserna kunnat genomföra sina uppdrag med anpassning till de nya förordningarna. LEKS 
bedömning är att samordningen har bidragit till en mer enhetlig, rättssäker och kostnadseffektiv 
hantering av stöden. 

LEKS har erbjudit länsstyrelserna forum för erfarenhetsutbyte och kompetenshöjning igenom-
förande av energi- och klimatstrategier, energibesparingsuppdraget (Fi2022/02571) samt 
områden som robusta energisystem, effektiv energianvändning och regeringsremisser. LEKS 
bedömning är att detta tillsammans med gemensamt kommunikationsmaterial, som omvärlds-
bevakning och sammanställning av aktuella stödmedel, har underlättat, effektiviserat och 
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utvecklat länsstyrelsernas regionala arbete med uppfyllandet av de nationella energi och 
klimatmålen. 

Dialoger och samarbeten med andra länsstyrelsenätverk under året bedöms ha stöttat olika 
sakområden med energi- och klimatintegrering samt hantering av målkonflikter. Dialoger och 
samarbeten som skett med andra myndigheter, externa nätverk, arbetsgrupper bedöms bidra till 
ett samordnat och effektivt arbete med gemensamma frågor. 

Länsstyrelsegemensamt arbete med civilområden 
De civilområdessansvariga länsstyrelserna har ett geografiskt områdesansvar för sitt område när 
det gäller civilt försvar. Civilområdesansvariga länsstyrelser har uppgifter inför och vid fredstida 
kriser som handlar om att verka för länsöverskridande samordning av länsstyrelsernas planering 
och förberedelser inom civilområdet samt att ha en förmåga att utgöra en gemensam stöd-
funktion för länsstyrelserna vid hantering av fredstida krissituationer som berör flera län inom 
civilområdet. Civilområdesansvariga länsstyrelser får under vissa omständigheter ta över 
ansvaret för kommunal räddningstjänst inom sitt civilområde. 

Civilområdesansvariga länsstyrelsers uppgifter inför höjd beredskap fokuserar bland annat på 
planering mellan statliga myndigheter och Försvarsmakten och på att stödja länsstyrelsernas 
planering och förberedelser inom respektive län. Ytterligare ett uppdrag rör förberedelser av 
civila aspekter av värdlandsstöd. 

Civilområdesansvariga länsstyrelser är högsta civila totalförsvarsmyndighet inom respektive 
civilområde och ska vid höjd beredskap bland annat samordna de civila försvarsåtgärderna och 
den civila delen av värdlandsstödet samt verka för att det civila och militära försvaret samordnas. 
De ska vidare ansvara för att en samlad lägesbild sammanställs och hålla regeringen informerad 
om händelseutvecklingen samt ge länsstyrelserna inom civilområdet vägledning i fråga om 
inriktning och prioritering. 

Civilområdesansvariga länsstyrelser har under 2023 bemannat kanslierna i respektive civil-
område, utvecklat strukturer för samverkan mellan civilområden, strukturer för samverkan med 
bland andra Försvarsmakten inom civilområden och strukturer för samverkan mellan 
civilområden och sektorsansvariga beredskapsmyndigheter. Länsöverskridande samordning av 
länsstyrelsernas planering och förberedelser är påbörjad under 2023. En gemensam plan för 
övertagande av kommunal räddningstjänst är framtagen och implementeringen är påbörjad i 
respektive civilområde. De civilområdesansvariga länsstyrelserna har etablerat en grundläggande 
förmåga att kunna vara ett stöd till berörda länsstyrelser vidfredstida kriser. 

Civilområdesansvariga länsstyrelsers geografiska områdesansvar för civilt försvar inför och vid 
höjd beredskap är klarlagt och deltagit i övningar kopplat till rapportering vid höjd beredskap. En 
struktur för krigsorganisation håller på att tas fram.  

Vidare har civilområdesansvariga länsstyrelser fattat beslut om implementering av enhetliga 
former för gemensam beredskapsplanering.  

Under 2023 har en särskild satsning genomförts avseende civila aspekter av värdlandsstöd och 
tillsammans med Försvarsmakten har en riktad utbildningsinsats genomförts gentemot berörda 
länsstyrelser, regioner och utvalda kommuner. Därefter har planering av värdlandsstöd initierats. 
Civilområdesansvariga länsstyrelser har även arbetat tillsammans med MSB i framtagandet av en 
nationell strategi för civilt värdlandsstöd. 

Länsstyrelsegemensamt arbete med uppdrag ”Rätt att 

försvara” – beakta jämställdhet och mänskliga rättigheter i 

krisledning 
Länsstyrelsen Kronoberg har under 2023 samordnat uppdrag C8 ”Rätt att försvara”. Till 
uppdraget har en styrgrupp och en verkställande grupp varit kopplade.  
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Uppdraget syftar till att säkerställa att jämställdhetsperspektiv och frågor om mänskliga 
rättigheter beaktas i alla relevanta delar av krisledningen, både i fredstida kriser och under höjd 
beredskap. 

Uppdraget har tydliggjorts i en projektplan där målet satts till att stärka länsstyrelsernas 
beredskapsorganisationer och dess olika funktioner (L1-L9, stabschefer, TiB samt myndighets-
ledning) i att efterfråga information, analysera underlag och fatta beslut som säkerställer att 
jämställdhet och mänskliga rättigheter beaktas i alla relevanta delar i hanteringen av händelser, 
med hänsyn till aktuella kriser, erfarenheter och behov för länsstyrelserna och deras samarbets-
partners. Detta görs genom att ta fram funktionsanpassade beslutsstöd, utbildningsinsatser samt 
övningsunderlag inom området samt vid behov andra relevanta insatser. Projektet ska vidare 
implementeras på ett sätt som gör att insatserna blir förenliga och skapar synergier med andra 
länsstyrelsegemensamma arbetsgrupper och samordningsprocesser inom såväl krishantering, 
jämställdhet som mänskliga rättigheter.   

I arbetet med uppdraget har följande produkter tagits fram: 

• Funktionsspecifika stödmaterial för L1-L9, stabschefer samt myndighetsledning. Detta 
material innehåller även en kunskapsdel om mänskliga rättigheter och jämställdhet i kris- och 
krigsledningsarbetet.  

• Övningsmaterial kopplat till de funktionsspecifika stödmaterialen 
• Rekommendationer 

Arbetet har genomförts i bred samverkan såväl internt som externt.  

Länsstyrelsen i Kronobergs län gör den sammantagna bedömningen att syfte och mål för 
uppdraget är uppfyllt. Projektet har bidragit till att stärka förutsättningarna för länsstyrelsernas 
förmåga att värna civilbefolkningen i kris- och krigsledningsarbetet och i förlängningen att stärka 
försvarsviljan samt samhällets motståndskraft. De framtagna stödmaterialen bedöms bidra till att 
öka länsstyrelsernas förmåga att efterfråga information, analysera underlag och fatta beslut som 
säkerställer att jämställdhet och mänskliga rättigheter beaktas i alla relevanta delar i hanteringen 
av händelser. Vidare har uppdraget bidragit till att skapa synergier mellan olika nätverk och 
sakområden inom länsstyrelsernas verksamheter och genom detta skapat förutsättningar för en 
fortsatt utveckling efter projektets avslut.  
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